


2

Autoru kolektīvs: 
Svetlana Neilande, Juta Bernāne, Laima Pamiljane, Iveta Marševska

Latviešu vaLoda mazākumtautību skoLā 
4. klase

Konsultanti: Ērika Pičukāne, Liene Valdmane 
Projekta vadītāja Vineta Vaivade  
Māksliniece Anita Markeviča
Redaktore Inese Auziņa 
Tehniskā redaktore Ilga Klotiņa
Maketētājs Edgars Švanks
Recenzenti: Zenta Anspoka, Anita Švežika

Darba autortiesības ir aizsargātas saskaņā ar LR likumu 
„Par autortiesībām un blakustiesībām”. 
Darba publicēšana jebkurā drukātā vai elektroniskā formā, 
kopumā vai pa daļām, tā izdošana, izplatīšana masu saziņas līdzekļos,  
kā arī kopēšana ir stingri aizliegta bez LVA rakstiskas piekrišanas. 

Iespiests SIA “DARDEDZE HOLOGRĀFIJA”

© LVA 2013, 2015, 2017

ISBN 978-9934-8076-1-9

UDK 811.174(075.3)

La 802

LV4 MG 2015.indd   2 18.10.17   15:02

3

Labdien!

Ir iesācies jauns mācību gads. Tu jau mācies 4. klasē. Tev ir 
jauni draugi, jauni skolotāji, jaunas mācību telpas ... un jauna 
mācību grāmata latviešu valodā. 

Laikam jau šobrīd Tu nevari uz šo jautājumu atbildēt, bet 
mums, autorēm, patīk. Mēs priecājamies, ka grāmata ir dzī-
vespriecīga, spilgta un krāsaina. Tajā ir desmit nodaļas, un 
katrā no tām Tevi gaida Tavi vienaudži, interesanti notiku-
mi, parastas un neparastas situācijas. 

Iedomājies, cik aizraujoši ir blēņoties un spēlēt teātri, cik 
daudz jauna Tu uzzināsi par Latviju un mūsu zemeslodi – arī 
latviešu valodā. Un kur vēl Ziemassvētku svinēšana un mas-
ku gatavošana! Jā, to visu Tu šogad darīsi latviešu valodas 
stundās.

Bet pats galvenais – Tu runāsi, lasīsi un rakstīsi latviski. 
Lai šī grāmata Tev palīdz apgūt latviešu valodu, lai tā palīdz 
sazināties, sadarboties, saprasties ar citiem cilvēkiem, lai tā 
ir palīgs arī citu priekšmetu apguvē!

Kopā ar Tevi sakām paldies fotogrāfiem N. Krevņevai, 
J. Deinatam, O. Zernovam, kā arī SIA „Akvaparks”, Siguldas 
piedzīvojumu parkam “Tarzāns”, Dailes teātrim un Latvi-
jas Nacionālajam teātrim par iespēju izmantot viņu īpašumā 
esošo vizuālo un informatīvo materiālu.

Pāršķir  lappusi un sāc mācīties! Lai Tev veicas!
Autores

LV4 MG 2013.indd   3 11.11.13   13:14



2

Autoru kolektīvs: 
Svetlana Neilande, Juta Bernāne, Laima Pamiljane, Iveta Marševska

Latviešu vaLoda mazākumtautību skoLā 
4. klase

Konsultanti: Ērika Pičukāne, Liene Valdmane 
Projekta vadītāja Vineta Vaivade  
Māksliniece Anita Markeviča
Redaktore Inese Auziņa 
Tehniskā redaktore Ilga Klotiņa
Maketētājs Edgars Švanks
Recenzenti: Zenta Anspoka, Anita Švežika

Darba autortiesības ir aizsargātas saskaņā ar LR likumu 
„Par autortiesībām un blakustiesībām”. 
Darba publicēšana jebkurā drukātā vai elektroniskā formā, 
kopumā vai pa daļām, tā izdošana, izplatīšana masu saziņas līdzekļos,  
kā arī kopēšana ir stingri aizliegta bez LVA rakstiskas piekrišanas. 

Iespiests SIA “DARDEDZE HOLOGRĀFIJA”

© LVA 2013, 2015, 2017

ISBN 978-9934-8076-1-9

UDK 811.174(075.3)

La 802

LV4 MG 2015.indd   2 18.10.17   15:02

3

Labdien!

Ir iesācies jauns mācību gads. Tu jau mācies 4. klasē. Tev ir 
jauni draugi, jauni skolotāji, jaunas mācību telpas ... un jauna 
mācību grāmata latviešu valodā. 

Laikam jau šobrīd Tu nevari uz šo jautājumu atbildēt, bet 
mums, autorēm, patīk. Mēs priecājamies, ka grāmata ir dzī-
vespriecīga, spilgta un krāsaina. Tajā ir desmit nodaļas, un 
katrā no tām Tevi gaida Tavi vienaudži, interesanti notiku-
mi, parastas un neparastas situācijas. 

Iedomājies, cik aizraujoši ir blēņoties un spēlēt teātri, cik 
daudz jauna Tu uzzināsi par Latviju un mūsu zemeslodi – arī 
latviešu valodā. Un kur vēl Ziemassvētku svinēšana un mas-
ku gatavošana! Jā, to visu Tu šogad darīsi latviešu valodas 
stundās.

Bet pats galvenais – Tu runāsi, lasīsi un rakstīsi latviski. 
Lai šī grāmata Tev palīdz apgūt latviešu valodu, lai tā palīdz 
sazināties, sadarboties, saprasties ar citiem cilvēkiem, lai tā 
ir palīgs arī citu priekšmetu apguvē!

Kopā ar Tevi sakām paldies fotogrāfiem N. Krevņevai, 
J. Deinatam, O. Zernovam, kā arī SIA „Akvaparks”, Siguldas 
piedzīvojumu parkam “Tarzāns”, Dailes teātrim un Latvi-
jas Nacionālajam teātrim par iespēju izmantot viņu īpašumā 
esošo vizuālo un informatīvo materiālu.

Pāršķir  lappusi un sāc mācīties! Lai Tev veicas!
Autores

LV4 MG 2013.indd   3 11.11.13   13:14



4

Saturs

1. nodaļa

Labrīt! Dodos uz skolu!

Viena diena vasarā!  . . . . . . . . . . . . . . 7
Mana skolas soma  . . . . . . . . . . . . . . 14

2. nodaļa

Rudens klāt!

Braucam ekskursijā!  . . . . . . . . . . . . 21
Uz kino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

3. nodaļa

Blēņosimies!

Darbi un nedarbi . . . . . . . . . . . . . . . 49
Blēņas un pasakas . . . . . . . . . . . . . . 58

4. nodaļa

Ap-čī! Slimība klāt!

Kā nesaslimt? . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
Pie ārsta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

5. nodaļa

Ziemassvētku jampadracis

Karnevāls . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
Laiks izvēlēties un iesaiņot dāvanas!  . 92

LV4 MG 2013.indd   4 11.11.13   13:14

5

Saturs

6. nodaļa

Zeme. Ūdens. Gaiss

Cik veca ir zemeslode? . . . . . . . . . . 101
Kur dzīvo …? . . . . . . . . . . . . . . . . . 108

7. nodaļa

Kas tu būsi? Es būšu …

Profesiju pasaulē  . . . . . . . . . . . . . . 115
Es sapņoju kļūt par … . . . . . . . . . . 132

8. nodaļa

Skaitļu pasaulē

Matemātikas stundā  . . . . . . . . . . . 137
Kas? Kur? Kad?  . . . . . . . . . . . . . . . 150

9. nodaļa

Spēlējam teātri

Kas ir teātris? . . . . . . . . . . . . . . . . . 161
Paši esam aktieri  . . . . . . . . . . . . . . 172

10. nodaļa

Cik zaļas lapas kokam, cik zaļi paši mēs!

Kā visu atcerēties? . . . . . . . . . . . . . 183
Līdz septembrim! . . . . . . . . . . . . . . 191

LV4 MG 2013.indd   5 11.11.13   13:14



4

Saturs

1. nodaļa

Labrīt! Dodos uz skolu!

Viena diena vasarā!  . . . . . . . . . . . . . . 7
Mana skolas soma  . . . . . . . . . . . . . . 14

2. nodaļa

Rudens klāt!

Braucam ekskursijā!  . . . . . . . . . . . . 21
Uz kino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

3. nodaļa

Blēņosimies!

Darbi un nedarbi . . . . . . . . . . . . . . . 49
Blēņas un pasakas . . . . . . . . . . . . . . 58

4. nodaļa

Ap-čī! Slimība klāt!

Kā nesaslimt? . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
Pie ārsta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

5. nodaļa

Ziemassvētku jampadracis

Karnevāls . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
Laiks izvēlēties un iesaiņot dāvanas!  . 92

LV4 MG 2013.indd   4 11.11.13   13:14

5

Saturs

6. nodaļa

Zeme. Ūdens. Gaiss

Cik veca ir zemeslode? . . . . . . . . . . 101
Kur dzīvo …? . . . . . . . . . . . . . . . . . 108

7. nodaļa

Kas tu būsi? Es būšu …

Profesiju pasaulē  . . . . . . . . . . . . . . 115
Es sapņoju kļūt par … . . . . . . . . . . 132

8. nodaļa

Skaitļu pasaulē

Matemātikas stundā  . . . . . . . . . . . 137
Kas? Kur? Kad?  . . . . . . . . . . . . . . . 150

9. nodaļa

Spēlējam teātri

Kas ir teātris? . . . . . . . . . . . . . . . . . 161
Paši esam aktieri  . . . . . . . . . . . . . . 172

10. nodaļa

Cik zaļas lapas kokam, cik zaļi paši mēs!

Kā visu atcerēties? . . . . . . . . . . . . . 183
Līdz septembrim! . . . . . . . . . . . . . . 191

LV4 MG 2013.indd   5 11.11.13   13:14



1. nodaļa

6

 Kā pastāstīt un uzrakstīt par notikumiem vasarā?
 Kā jautāt, atbildēt un pastāstīt par skolas dzīvi?
 Kā stāstīt, izmantojot attēlu?

 Kā uzrakstīt vēstuli savam draugam  
par notikumiem vasarā?

 Kā uzrakstīt vēstules adresātu?

 Kā plānot un uzrakstīt stāstījumu par notikumiem  
un veidot aprakstu par somu?

 Kā stāstīt par notikumiem tagadnē un pagātnē?

 Kā izteikt patiku, nepatiku un lūgumu?

 Kā veidot vārdu savienojumus?

 Kā norādīt darbības vietu?
 Kā nosaukt lietas, ko redzi?

LABRīt! 
DoDoS uZ SKoLu!

LV4 MG 2013.indd   6 11.11.13   13:14

7

Viena diena vasarā! 

1. uzdevums. 

1. aplūko attēlus! Pastāsti, ko dara attēlos redzamie 
bērni!

2. Pastāsti pārējiem klasesbiedriem, 
ko tu darīji vasarā; 
ko tu redzēji; 
ko tu vislabāk atceries!

Pirmajā/otrajā/trešajā attēlā ... .
Pirmajā/otrajā/trešajā

fotogrāfijā ... .
Attēlā pa labi ... .
Attēlā pa labi/pa kreisi ... .
Es vasarā ... .
 peldējos
 sauļojos
 braucu ciemos
 atpūtos 
 lasīju
 palīdzēju
 biju
Es vasarā redzēju ... .
Man visvairāk patika ... .
Es vislabāk atceros ... .

www.bernunometnes.lv

LABRīt! 
DoDoS uZ SKoLu!

1.

3.

2.

LV4 MG 2013.indd   7 11.11.13   13:14



1. nodaļa

6

 Kā pastāstīt un uzrakstīt par notikumiem vasarā?
 Kā jautāt, atbildēt un pastāstīt par skolas dzīvi?
 Kā stāstīt, izmantojot attēlu?

 Kā uzrakstīt vēstuli savam draugam  
par notikumiem vasarā?

 Kā uzrakstīt vēstules adresātu?

 Kā plānot un uzrakstīt stāstījumu par notikumiem  
un veidot aprakstu par somu?

 Kā stāstīt par notikumiem tagadnē un pagātnē?

 Kā izteikt patiku, nepatiku un lūgumu?

 Kā veidot vārdu savienojumus?

 Kā norādīt darbības vietu?
 Kā nosaukt lietas, ko redzi?

LABRīt! 
DoDoS uZ SKoLu!

LV4 MG 2013.indd   6 11.11.13   13:14

7

Viena diena vasarā! 

1. uzdevums. 

1. aplūko attēlus! Pastāsti, ko dara attēlos redzamie 
bērni!

2. Pastāsti pārējiem klasesbiedriem, 
ko tu darīji vasarā; 
ko tu redzēji; 
ko tu vislabāk atceries!

Pirmajā/otrajā/trešajā attēlā ... .
Pirmajā/otrajā/trešajā

fotogrāfijā ... .
Attēlā pa labi ... .
Attēlā pa labi/pa kreisi ... .
Es vasarā ... .
 peldējos
 sauļojos
 braucu ciemos
 atpūtos 
 lasīju
 palīdzēju
 biju
Es vasarā redzēju ... .
Man visvairāk patika ... .
Es vislabāk atceros ... .

www.bernunometnes.lv

LABRīt! 
DoDoS uZ SKoLu!

1.

3.

2.

LV4 MG 2013.indd   7 11.11.13   13:14



1. nodaļa

8

kur?
Gaiziņ-ā pie ezer-a
pie Andr-a   pie Ineš-a
Sald-ū pie Mik-us
pilsēt-ā pie jūr-as
Vandzen-ē pie up-es
Salaspil-ī pie klint-s
lauk-os
kas? ko?
liel-s kok-s liel-u kok-u
plat-i ceļ-i plat-us ceļ-us
brūn-s lāc-is brūn-u lāc-i
brūn-i lāč-i brūn-us lāč-us
sald-s med-us sald-u med-u
vec-a māj-a vec-u māj-u
vec-as māj-as vec-as māj-as
gar-a up-e gar-u up-i
gar-as up-es gar-as up-es
zaļ-a telt-s zaļ-u telt-i
zaļ-as telt-is zaļ-as telt-is

Aldis bija pie ezera.
Aldis bija Balvos.

3. Pajautā 5–7 klasesbiedriem, kur viņi 
bija vasarā, un pieraksti atbildes! 

2. uzdevums. 

1. aplūko fotogrāfijas no andra perso
nīgā arhīva! Pastāsti, ko tu tajās  
redzi! 

1.

2.

4.3.

LV4 MG 2013.indd   8 11.11.13   13:14

9

2. uzraksti, kura fotogrāfija tev patīk 
un kāpēc!

3. uzdevums.

1. aplūko zīmējumu! Nosauc tajā redza
mos priekšmetus!

2. Pastāsti, kā attēlā izvietoti priekš
meti un dzīvas būtnes!

Man patīk pirmā/otrā/trešā/ceturtā 
fotogrāfija, tāpēc ka ... .
Man patīk pirmā/otrā/trešā/ceturtā 
fotogrāfija, jo  ... .

Pašā priekšā
Mazliet tālāk
Pa labi
Pa kreisi
Aizmugurē
Blakus
Pretī 

LV4 MG 2013.indd   9 11.11.13   13:14



1. nodaļa

8

kur?
Gaiziņ-ā pie ezer-a
pie Andr-a   pie Ineš-a
Sald-ū pie Mik-us
pilsēt-ā pie jūr-as
Vandzen-ē pie up-es
Salaspil-ī pie klint-s
lauk-os
kas? ko?
liel-s kok-s liel-u kok-u
plat-i ceļ-i plat-us ceļ-us
brūn-s lāc-is brūn-u lāc-i
brūn-i lāč-i brūn-us lāč-us
sald-s med-us sald-u med-u
vec-a māj-a vec-u māj-u
vec-as māj-as vec-as māj-as
gar-a up-e gar-u up-i
gar-as up-es gar-as up-es
zaļ-a telt-s zaļ-u telt-i
zaļ-as telt-is zaļ-as telt-is

Aldis bija pie ezera.
Aldis bija Balvos.

3. Pajautā 5–7 klasesbiedriem, kur viņi 
bija vasarā, un pieraksti atbildes! 

2. uzdevums. 

1. aplūko fotogrāfijas no andra perso
nīgā arhīva! Pastāsti, ko tu tajās  
redzi! 

1.

2.

4.3.

LV4 MG 2013.indd   8 11.11.13   13:14

9

2. uzraksti, kura fotogrāfija tev patīk 
un kāpēc!

3. uzdevums.

1. aplūko zīmējumu! Nosauc tajā redza
mos priekšmetus!

2. Pastāsti, kā attēlā izvietoti priekš
meti un dzīvas būtnes!

Man patīk pirmā/otrā/trešā/ceturtā 
fotogrāfija, tāpēc ka ... .
Man patīk pirmā/otrā/trešā/ceturtā 
fotogrāfija, jo  ... .

Pašā priekšā
Mazliet tālāk
Pa labi
Pa kreisi
Aizmugurē
Blakus
Pretī 

LV4 MG 2013.indd   9 11.11.13   13:14



1. nodaļa

10

4. uzdevums. 

1. Lasi vēstuli! Noraksti to!
 

Sveiks, Andri!
 Kā Tev klājas? Es kārtoju savas skolas mantas un 
atcerējos, ka sen neesam tikušies. Vasaras notikumi ir 
manā atmiņā, un laikam tik ātri es tos neaizmirsīšu. 
Šogad es kopā ar ģimeni apceļoju Latviju. Nosūtu Tev 
dažas ceļojuma fotogrāfijas. 
  Ko Tu darīji vasarā? Kur biji aizbraucis? Ko Tu va-
sarā piedzīvoji?
 Gaidu atbildi vai zvanu. Gan jau tiksimies! 

Rīgā 2014. gada 28. augustā.
Rita

2. uzraksti pēc parauga vēstuli savam draugam, kurš 
dzīvo Liepājā (daugavpilī, Rīgā ...),  par to, kā tu 
pavadīji vasaru! izpēti secību, kā rakstīt vēstuli!

1. Sasveicinies! 
2. Kā tev klājas? 
3. Ko tu darīji vasarā? 
4. Kur tu biji? 
5. Kas tev patika? 
6. Atvadies! 

kas? kam?
Mārtiņ-š Ranc-is Mārtiņ-am
 Ranc-im
Didz-is Egl-e  Didz-im Egl-em
Mik-us Domin-s Mik-um 
 Domin-am
All-a Egl-e All-ai Egl-ei
Nadīn-e Druv-a Nadīn-ei 
 Druv-ai

3. Rita ir uzrakstījusi adresi uz ap
loksnes! uzraksti arī tu pēc parauga  
adresi uz aploksnes!

LV4 MG 2013.indd   10 11.11.13   13:14

11

5. uzdevums. 

1. strādājiet grupā! aplūkojiet komiksus un izvēlie
ties vienu no tiem! 

1.

2.

Cik garšīgi!

Labāk iesim 
atpakaļ!

Interesanti!
Vai tas nav 

spoks?

LV4 MG 2013.indd   11 11.11.13   13:14



1. nodaļa

10

4. uzdevums. 

1. Lasi vēstuli! Noraksti to!
 

Sveiks, Andri!
 Kā Tev klājas? Es kārtoju savas skolas mantas un 
atcerējos, ka sen neesam tikušies. Vasaras notikumi ir 
manā atmiņā, un laikam tik ātri es tos neaizmirsīšu. 
Šogad es kopā ar ģimeni apceļoju Latviju. Nosūtu Tev 
dažas ceļojuma fotogrāfijas. 
  Ko Tu darīji vasarā? Kur biji aizbraucis? Ko Tu va-
sarā piedzīvoji?
 Gaidu atbildi vai zvanu. Gan jau tiksimies! 

Rīgā 2014. gada 28. augustā.
Rita

2. uzraksti pēc parauga vēstuli savam draugam, kurš 
dzīvo Liepājā (daugavpilī, Rīgā ...),  par to, kā tu 
pavadīji vasaru! izpēti secību, kā rakstīt vēstuli!

1. Sasveicinies! 
2. Kā tev klājas? 
3. Ko tu darīji vasarā? 
4. Kur tu biji? 
5. Kas tev patika? 
6. Atvadies! 

kas? kam?
Mārtiņ-š Ranc-is Mārtiņ-am
 Ranc-im
Didz-is Egl-e  Didz-im Egl-em
Mik-us Domin-s Mik-um 
 Domin-am
All-a Egl-e All-ai Egl-ei
Nadīn-e Druv-a Nadīn-ei 
 Druv-ai

3. Rita ir uzrakstījusi adresi uz ap
loksnes! uzraksti arī tu pēc parauga  
adresi uz aploksnes!

LV4 MG 2013.indd   10 11.11.13   13:14

11

5. uzdevums. 

1. strādājiet grupā! aplūkojiet komiksus un izvēlie
ties vienu no tiem! 

1.

2.

Cik garšīgi!

Labāk iesim 
atpakaļ!

Interesanti!
Vai tas nav 

spoks?

LV4 MG 2013.indd   11 11.11.13   13:14



1. nodaļa

12

2. uzrakstiet vārdus un vārdu savienojumus, kurus 
varētu izmantot stāstījumā par izvēlēto komiksu! 
Nolasiet tos!

3. uzraksti stāstījumu par izvēlēto komiksu!

4. uzzīmē vienu savu dienu vasarā!

6. uzdevums.

1. strādājiet pārī! aplūkojiet attēlus! Jautājiet un  
atbildiet viens otram, ko dara attēlos redzamie bēr
ni! izmantojiet vārdus zem attēliem!

Paraugs.
Ko dara zēns no rīta?
Zēns no rīta pamostas.

3.

No rīta. Pirms brokastīm. Pēc brokastīm.

Palīgā!

Citplanētieši!

Tūlīt 
mēs viņus  

nobaidīsim!

LV4 MG 2013.indd   12 11.11.13   13:14

13

Pusdienlaikā. Pēcpusdienā.

Pirms  
gulētiešanas.

2. Pastāsti par savu ikdienas režīmu!

3. Lasi stāstu! Noraksti to un pasvītro 
vārdus, kas atbild uz jautājumu „ko 
daru?”!

Es esmu laukos. No rīta spīd saule. Es 
pieceļos un vēl pirms brokastīm spēlēju 
datorspēli „Mamuts”. Ap deviņiem es brokastoju. Pēc bro-
kastīm es eju uz ezeru. Sauļojos, peldos, spēlēju bumbu ar 
kaimiņbērniem. Pēcpusdienā es esmu mājās. 

4. uzraksti šo stāstu tā, lai pasvītrotie vārdi atbildētu 
uz jautājumu „ko darīju?”!

Paraugs. 
Es biju laukos.

ko es daru? ko es darīju?
Es esmu ... Es biju ...
Es spēlēju ... Es spēlēju …
Es piecēlos ... Es piecēlos …
Es dodos ... Es devos …
Es brokastoju ... Es brokastoju …
Es skrienu ... Es skrēju ...
Es sauļojos ... Es sauļojos ...
Es peldos ... Es peldējos …
Es eju ... Es gāju ...

LV4 MG 2013.indd   13 11.11.13   13:14



1. nodaļa

12

2. uzrakstiet vārdus un vārdu savienojumus, kurus 
varētu izmantot stāstījumā par izvēlēto komiksu! 
Nolasiet tos!

3. uzraksti stāstījumu par izvēlēto komiksu!

4. uzzīmē vienu savu dienu vasarā!

6. uzdevums.

1. strādājiet pārī! aplūkojiet attēlus! Jautājiet un  
atbildiet viens otram, ko dara attēlos redzamie bēr
ni! izmantojiet vārdus zem attēliem!

Paraugs.
Ko dara zēns no rīta?
Zēns no rīta pamostas.

3.

No rīta. Pirms brokastīm. Pēc brokastīm.

Palīgā!

Citplanētieši!

Tūlīt 
mēs viņus  

nobaidīsim!

LV4 MG 2013.indd   12 11.11.13   13:14

13

Pusdienlaikā. Pēcpusdienā.

Pirms  
gulētiešanas.

2. Pastāsti par savu ikdienas režīmu!

3. Lasi stāstu! Noraksti to un pasvītro 
vārdus, kas atbild uz jautājumu „ko 
daru?”!

Es esmu laukos. No rīta spīd saule. Es 
pieceļos un vēl pirms brokastīm spēlēju 
datorspēli „Mamuts”. Ap deviņiem es brokastoju. Pēc bro-
kastīm es eju uz ezeru. Sauļojos, peldos, spēlēju bumbu ar 
kaimiņbērniem. Pēcpusdienā es esmu mājās. 

4. uzraksti šo stāstu tā, lai pasvītrotie vārdi atbildētu 
uz jautājumu „ko darīju?”!

Paraugs. 
Es biju laukos.

ko es daru? ko es darīju?
Es esmu ... Es biju ...
Es spēlēju ... Es spēlēju …
Es piecēlos ... Es piecēlos …
Es dodos ... Es devos …
Es brokastoju ... Es brokastoju …
Es skrienu ... Es skrēju ...
Es sauļojos ... Es sauļojos ...
Es peldos ... Es peldējos …
Es eju ... Es gāju ...

LV4 MG 2013.indd   13 11.11.13   13:14



1. nodaļa

14

7. uzdevums.

1. atsauc atmiņā kādu no savas vasaras 
spilgtākajām dienām un uzraksti 
plānu savam stāstījumam par to! Ja 
vēlies, izmanto 5. uzdevumā izveidoto 
zīmējumu!

2. uzraksti 5–7 vārdus, kurus tu izmantosi savā stās
tījumā!

3. Pastāsti par šo dienu saviem klasesbiedriem! 

4. klausies citu skolēnu  stāstījumus un izsaki savu 
viedokli par to, kurš stāstījums tev likās visintere
santākais un kāpēc?

5. uzraksti trīs jautājumus klasesbiedriem par vienu 
dienu vasarā!

Man patika ... stāsts, tāpēc ka ... .
Visinteresantākais bija ... stāsts,  
tāpēc ka ... .

inese zandere (1958) –  
latviešu dzejniece. Pēc viņas  
dzejoļiem tapušas animācijas  
filmas („Miega vilcieniņš”, „Nikno 
laupītāju maršs”) un teātra izrāde 
„Iekšiņa un āriņa”.

Mana skolas soma

8. uzdevums.

1. Lasi ineses zanderes dzejoli par skolas somu!  
aplūko attēlus! atrodi dzejoļa pantiņiem atbilsto
šus attēlus! 

Inese Zandere

A. Kāpj no plaukta grāmata,
apstājas un domā.
Labāk abi domāsim – 
lūdzu, manā somā!

b. Burza svārkus burtnīca,
kautrējas un stomās,
pildspalvai pie rociņas
ātri pazūd somā.

LV4 MG 2013.indd   14 11.11.13   13:14

15

burza – spaida, berzē  kaut ko 
pirkstos 
stomās –  izturas nedroši, bailīgi
ieripina  – ripina kaut kur iekšā

C. Dzēšgumija zīmuļiem 
skolotājas lomā:
nostāda pa divi tos,
ieved taisni somā.

D. Ābolīti sarkano 
ieripinu somā.
Ja man blakus sēdēs Toms,
Pusi došu Tomam.

E. Vai Tu dzīvo Jelgavā,
Pekinā vai Romā,
pirmā skolas diena nāk,
nāk un sēžas solā!

2. Nolasi tos dzejoļa pantus, kuros priekšmeti tev  
atgādina dzīvas būtnes! Noraksti pantiņu, kurš tev 
vislabāk patika!

3. strādājiet pārī!  izdomājiet sarunu starp savām  
skolas somām un norunājiet to klasesbiedriem!

Reizēm autors 
priekšmetus 
attēlo kā  
dzīvas būtnes. 
Tas palīdz  
lasītājam  
labāk iztēloties  
uzrakstīto.

1.

3.
2.

4.

LV4 MG 2013.indd   15 11.11.13   13:14



1. nodaļa

14

7. uzdevums.

1. atsauc atmiņā kādu no savas vasaras 
spilgtākajām dienām un uzraksti 
plānu savam stāstījumam par to! Ja 
vēlies, izmanto 5. uzdevumā izveidoto 
zīmējumu!

2. uzraksti 5–7 vārdus, kurus tu izmantosi savā stās
tījumā!

3. Pastāsti par šo dienu saviem klasesbiedriem! 

4. klausies citu skolēnu  stāstījumus un izsaki savu 
viedokli par to, kurš stāstījums tev likās visintere
santākais un kāpēc?

5. uzraksti trīs jautājumus klasesbiedriem par vienu 
dienu vasarā!

Man patika ... stāsts, tāpēc ka ... .
Visinteresantākais bija ... stāsts,  
tāpēc ka ... .

inese zandere (1958) –  
latviešu dzejniece. Pēc viņas  
dzejoļiem tapušas animācijas  
filmas („Miega vilcieniņš”, „Nikno 
laupītāju maršs”) un teātra izrāde 
„Iekšiņa un āriņa”.

Mana skolas soma

8. uzdevums.

1. Lasi ineses zanderes dzejoli par skolas somu!  
aplūko attēlus! atrodi dzejoļa pantiņiem atbilsto
šus attēlus! 

Inese Zandere

A. Kāpj no plaukta grāmata,
apstājas un domā.
Labāk abi domāsim – 
lūdzu, manā somā!

b. Burza svārkus burtnīca,
kautrējas un stomās,
pildspalvai pie rociņas
ātri pazūd somā.

LV4 MG 2013.indd   14 11.11.13   13:14

15

burza – spaida, berzē  kaut ko 
pirkstos 
stomās –  izturas nedroši, bailīgi
ieripina  – ripina kaut kur iekšā

C. Dzēšgumija zīmuļiem 
skolotājas lomā:
nostāda pa divi tos,
ieved taisni somā.

D. Ābolīti sarkano 
ieripinu somā.
Ja man blakus sēdēs Toms,
Pusi došu Tomam.

E. Vai Tu dzīvo Jelgavā,
Pekinā vai Romā,
pirmā skolas diena nāk,
nāk un sēžas solā!

2. Nolasi tos dzejoļa pantus, kuros priekšmeti tev  
atgādina dzīvas būtnes! Noraksti pantiņu, kurš tev 
vislabāk patika!

3. strādājiet pārī!  izdomājiet sarunu starp savām  
skolas somām un norunājiet to klasesbiedriem!

Reizēm autors 
priekšmetus 
attēlo kā  
dzīvas būtnes. 
Tas palīdz  
lasītājam  
labāk iztēloties  
uzrakstīto.

1.

3.
2.

4.

LV4 MG 2013.indd   15 11.11.13   13:14



1. nodaļa

16

krāsa: zaļa, 
zila, balta,  
sarkana,  
dzeltena,  
pelēka, rozā, 
brūna, oranža.
Forma:  
četrstūraina, 
garena, ovāla.
Lielums: 
maza, liela,  
vidēja.
soma maksā 
vienu latu
Divus, trīs ... 
deviņus latus
Desmit,  
vienpadsmit, 
divpadsmit ... 
latu

9. uzdevums.

1. aplūko attēlus! Pastāsti, kādas izskatās skolas  
somas un cik tās maksā! 

Man ļoti patīk ..., jo .... .
Tā ir skaista!
Tā ir fantastiska!
Man nepatīk ... , tāpēc ka ... .
Es negribu, jo ... .
Tā ir neērta!
Es vēlētos ..., jo ... .
Pērkot skolas somu, man ir svarīgi, 
lai ... .
Somu es izvēlos pēc krāsas, lieluma, 
formas ... .

2. Pastāsti, kuru no šīm somām tu 
vēlētos! kāpēc?

3. izsaki sajūsmu vai nepatiku par 
kādu no somām!

4. Pastāsti, kā tu izvēlies skolas somu! 
ko tu ņem vērā, to izvēloties?

EUR 53,90 EUR 18,30 EUR 25,00

EUR 10,60
EUR 22,00

EUR 12,00

LV4 MG 2013.indd   16 11.11.13   13:14

17

10. uzdevums.

1. Lasi skolēnu vēstules par to, kādai jābūt skolas  
somai!

2. uzraksti stāstījumu  
„mana sapņu skolas  
soma”!

11. uzdevums.

1. aplūko attēlus! Lasi priekšmetu nosaukumus!

pildspalva

zīmulis

lineāls

šķēres

krāsu zīmuļi

dzēšamgumija

lelle

LV4 MG 2013.indd   17 11.11.13   13:14



1. nodaļa

16

krāsa: zaļa, 
zila, balta,  
sarkana,  
dzeltena,  
pelēka, rozā, 
brūna, oranža.
Forma:  
četrstūraina, 
garena, ovāla.
Lielums: 
maza, liela,  
vidēja.
soma maksā 
vienu latu
Divus, trīs ... 
deviņus latus
Desmit,  
vienpadsmit, 
divpadsmit ... 
latu

9. uzdevums.

1. aplūko attēlus! Pastāsti, kādas izskatās skolas  
somas un cik tās maksā! 

Man ļoti patīk ..., jo .... .
Tā ir skaista!
Tā ir fantastiska!
Man nepatīk ... , tāpēc ka ... .
Es negribu, jo ... .
Tā ir neērta!
Es vēlētos ..., jo ... .
Pērkot skolas somu, man ir svarīgi, 
lai ... .
Somu es izvēlos pēc krāsas, lieluma, 
formas ... .

2. Pastāsti, kuru no šīm somām tu 
vēlētos! kāpēc?

3. izsaki sajūsmu vai nepatiku par 
kādu no somām!

4. Pastāsti, kā tu izvēlies skolas somu! 
ko tu ņem vērā, to izvēloties?

EUR 53,90 EUR 18,30 EUR 25,00

EUR 10,60
EUR 22,00

EUR 12,00

LV4 MG 2013.indd   16 11.11.13   13:14

17

10. uzdevums.

1. Lasi skolēnu vēstules par to, kādai jābūt skolas  
somai!

2. uzraksti stāstījumu  
„mana sapņu skolas  
soma”!

11. uzdevums.

1. aplūko attēlus! Lasi priekšmetu nosaukumus!

pildspalva

zīmulis

lineāls

šķēres

krāsu zīmuļi

dzēšamgumija

lelle

LV4 MG 2013.indd   17 11.11.13   13:14



1. nodaļa

18

1. strādājiet pārī! izdomājiet četras 
lietas,  kuras atrodas valda somā, un 
četras lietas, kuru nav viņa somā! 
Papildiniet teikumus!

Valdim somā ir (kas?) ... .
Valdim somā nav (kā?) ... .
Valdis ieliek somā (ko?) ... .

2. Nosauc, kas ir tavā skolas somā!

3. uzraksti trīs teikumus par savu skolas somu!

4. Pastāsti, kāpēc skolēnam ir nepieciešama skolas 
soma!

12. uzdevums.

uz galda 
soma

burtnīcas 

grāmatas

mp3 pleijeris

blociņš

kas ir 
somā?

kā nav 
somā?

ko 
ielieku 
somā?

lineāl-s lineāl-a lineāl-u
penāl-is penāļ-a penāl-i
grāmat-a grāmat-as grāmat-u
lell-e lell-es lell-i

2. Lasi situācijas! Pastāsti, bez kādām lietām tu  
ne vari iztikt! Palūdz tās klasesbiedram!

1. Sākas pārbaudes darbs matemātikā. Skolotāja brīdinā-
ja, ka būs nepieciešams kalkulators, bet es to aizmirsu 
mājās.

2. Vizuālās mākslas stundā ir jāzīmē ar zīmuli. Mans zī-
mulis ir salūzis.

3. Es pasvītroju burtnīcā nepareizos vārdus, bet man nav 
dzēšamgumijas.

Es nevaru  
iztikt bez ... .
Iedod, lūdzu, 
zīmuli ...!

LV4 MG 2013.indd   18 11.11.13   13:14

19

4. Mājturības stundā mēs mācīsimies veidot maskas. Būs  
nepieciešamas šķēres, bet es tās aizmirsu mājās.

5. Šodien mēs zīmēsim parkā! Es aizmirsu papīru!
6. Krievu valodas stundā jāveido tabula, bet man  salūza  

lineāls.

Paraugs.
Es nevaru iztikt bez kalkulatora. Iedod, lūdzu, kalkula-
toru!

3. uzraksti, kāpēc tev vajadzīgs penālis, dzēšamgumi
ja, zīmulis, lineāls, mīļlietiņa, cirkulis!

Paraugs.
Pildspalva man ir vajadzīga, lai rakstītu.

4. strādājiet grupā! iedomājieties, ka lietas jūsu  
somās ir atdzīvojušās! uzzīmējiet komiksu!

5. iekārtojiet klasē komiksu izstādi!

6. Novērtējiet katras grupas komiksu pēc šādiem 
kritērijiem! zem katra kritērija varat veikt īpašas 
piezīmes.

vērtējuma 
atspoguļojums

Grupa komiksa zīmējumi 
ir rūpīgi un 
uztverami

komiksa 
saturs atbilst 
zīmējumiem

komikss ir 
interesants un 

asprātīgs

+++ (ļoti labi)

++ (labi)

+ (apmierinoši)

7. izdomājiet apsveikumu uzvarētāju komandai!

LV4 MG 2013.indd   19 11.11.13   13:14



1. nodaļa

18

1. strādājiet pārī! izdomājiet četras 
lietas,  kuras atrodas valda somā, un 
četras lietas, kuru nav viņa somā! 
Papildiniet teikumus!

Valdim somā ir (kas?) ... .
Valdim somā nav (kā?) ... .
Valdis ieliek somā (ko?) ... .

2. Nosauc, kas ir tavā skolas somā!

3. uzraksti trīs teikumus par savu skolas somu!

4. Pastāsti, kāpēc skolēnam ir nepieciešama skolas 
soma!

12. uzdevums.

uz galda 
soma

burtnīcas 

grāmatas

mp3 pleijeris

blociņš

kas ir 
somā?

kā nav 
somā?

ko 
ielieku 
somā?

lineāl-s lineāl-a lineāl-u
penāl-is penāļ-a penāl-i
grāmat-a grāmat-as grāmat-u
lell-e lell-es lell-i

2. Lasi situācijas! Pastāsti, bez kādām lietām tu  
ne vari iztikt! Palūdz tās klasesbiedram!

1. Sākas pārbaudes darbs matemātikā. Skolotāja brīdinā-
ja, ka būs nepieciešams kalkulators, bet es to aizmirsu 
mājās.

2. Vizuālās mākslas stundā ir jāzīmē ar zīmuli. Mans zī-
mulis ir salūzis.

3. Es pasvītroju burtnīcā nepareizos vārdus, bet man nav 
dzēšamgumijas.

Es nevaru  
iztikt bez ... .
Iedod, lūdzu, 
zīmuli ...!

LV4 MG 2013.indd   18 11.11.13   13:14

19

4. Mājturības stundā mēs mācīsimies veidot maskas. Būs  
nepieciešamas šķēres, bet es tās aizmirsu mājās.

5. Šodien mēs zīmēsim parkā! Es aizmirsu papīru!
6. Krievu valodas stundā jāveido tabula, bet man  salūza  

lineāls.

Paraugs.
Es nevaru iztikt bez kalkulatora. Iedod, lūdzu, kalkula-
toru!

3. uzraksti, kāpēc tev vajadzīgs penālis, dzēšamgumi
ja, zīmulis, lineāls, mīļlietiņa, cirkulis!

Paraugs.
Pildspalva man ir vajadzīga, lai rakstītu.

4. strādājiet grupā! iedomājieties, ka lietas jūsu  
somās ir atdzīvojušās! uzzīmējiet komiksu!

5. iekārtojiet klasē komiksu izstādi!

6. Novērtējiet katras grupas komiksu pēc šādiem 
kritērijiem! zem katra kritērija varat veikt īpašas 
piezīmes.

vērtējuma 
atspoguļojums

Grupa komiksa zīmējumi 
ir rūpīgi un 
uztverami

komiksa 
saturs atbilst 
zīmējumiem

komikss ir 
interesants un 

asprātīgs

+++ (ļoti labi)

++ (labi)

+ (apmierinoši)

7. izdomājiet apsveikumu uzvarētāju komandai!

LV4 MG 2013.indd   19 11.11.13   13:14



2. nodaļa

20

 Kā jautāt, atbildēt, sarunāties par ceļojumiem,  
ekskursijām, filmām?

 Kā izteikt savas domas un pamatot tās?
 Kā veidot jautājumus par tekstu?
 Kā secīgi izstāstīt notikumu?

 Kā iegūt un apkopot informāciju no bukletiem, vilcienu 
kustības saraksta, kino biļetes, filmas apskata?

 Kā veidot ekskursijas maršrutu un prezentēt to?

 Kā bagātināt vārdu krājumu ar īpašības vārdiem?
 Kā veidot  vārdu savienojumus no diviem lietvārdiem?
 Kā lietot alfabētu?
 Kā pareizi rakstīt ģeogrāfiskus nosaukumus,  

personvārdus un filmu nosaukumus?
 
 Kā vērtēt savu un citu klasesbiedru darbu?

RuDEnS 
KLāt!

LV4 MG 2013.indd   20 11.11.13   13:15

21

RuDEnS 
KLāt!

Braucam ekskursijā!

13. uzdevums.

1. aplūko attēlu un pastāsti, uz kurieni vēlas doties 
bērni un ko par to domā skolotāja!

2. izsaki savas domas par to, kāpēc bērnu un skolotā
jas domas par ekskursiju ir  tik dažādas!

LV4 MG 2013.indd   21 11.11.13   13:15



2. nodaļa

20

 Kā jautāt, atbildēt, sarunāties par ceļojumiem,  
ekskursijām, filmām?

 Kā izteikt savas domas un pamatot tās?
 Kā veidot jautājumus par tekstu?
 Kā secīgi izstāstīt notikumu?

 Kā iegūt un apkopot informāciju no bukletiem, vilcienu 
kustības saraksta, kino biļetes, filmas apskata?

 Kā veidot ekskursijas maršrutu un prezentēt to?

 Kā bagātināt vārdu krājumu ar īpašības vārdiem?
 Kā veidot  vārdu savienojumus no diviem lietvārdiem?
 Kā lietot alfabētu?
 Kā pareizi rakstīt ģeogrāfiskus nosaukumus,  

personvārdus un filmu nosaukumus?
 
 Kā vērtēt savu un citu klasesbiedru darbu?

RuDEnS 
KLāt!

LV4 MG 2013.indd   20 11.11.13   13:15

21

RuDEnS 
KLāt!

Braucam ekskursijā!

13. uzdevums.

1. aplūko attēlu un pastāsti, uz kurieni vēlas doties 
bērni un ko par to domā skolotāja!

2. izsaki savas domas par to, kāpēc bērnu un skolotā
jas domas par ekskursiju ir  tik dažādas!

LV4 MG 2013.indd   21 11.11.13   13:15



2. nodaļa

22

3. strādājiet pārī! Pārrunājiet, 
vai maršruti, pēc jūsu domām, ir in
teresanti;
kāpēc maršruti ir vai nav piemēroti 
jūsu klasei!

4. Pastāstiet pārējiem par saviem seci
nājumiem! 

5. uzraksti teikumus pēc parauga!

Paraugs.
Ekskursija uz Daugavpili man neliekas  
interesanta, jo tā ir ļoti gara.

1. Ekskursija uz Ventspili man liekas 
piemērota, jo... .

2. Ekskursija uz Tukumu man liekas in-
teresanta, jo... .

3. Ekskursija uz Siguldu ... .

Man šī ekskursija liekas 
interesanta, jo ... .
Šī ekskursija ir piemērota, jo ... .
Šī ekskursija nav piemērota, jo ... .

14. uzdevums.

1. strādājiet pārī! izvēlieties vienu no 13. uzdevumā 
piedāvātajām ekskursijām! Papildiniet dialogu! 

– Labdien! Es vēlos apskatīt kādu no Latvijas pilsētām. Vai 
jūs piedāvājat šādas ekskursijas? 

– Jā, mēs piedāvājam dažādas ekskursijas pa Latviju. 
– Es jums piedāvāju doties uz ... .
– Ko es tur redzēšu?     
– Tur varēsiet apskatīt ... .
– Es dzīvoju ... . Vai tas ir tālu/tuvu?   
– Šī pilsēta atrodas ... minūšu/stundu braucienā no jūsu dzī-

vesvietas.
– Cik dienu ekskursija tā ir? 
– Tā ir .... .
– Cik maksā šī ekskursija?      
– Ekskursija maksā  ... .
– Paldies, es padomāšu. 
– Paldies, gaidīšu jūsu zvanu!

muzej-s – brauciens uz muzej-u
Sald-us –  ekskursija uz Sald-u
pilsēt-a –  ekskursija uz pilsēt-u
izstād-e –  ekskursija uz izstād-i
Ventspil-s – ekskursija 
 uz Ventspil-i
lauk-i –  ceļojums uz lauk-iem

piedāvāt – 
ieteikt (ko?)

LV4 MG 2013.indd   22 11.11.13   13:15

23

2. strādājiet pārī! izspēlējiet tālruņa sarunu starp tū
risma aģentūras darbinieku un tūristu! izmantojiet 
iepriekš dotos teikumus!

3. aplūkojiet zīmējumus un pastāstiet, 
kāpēc ir jāzina,

15. uzdevums.

1. Lasi tekstu, kā rūķītis Herbe gata
vojās doties ceļojumā!

Reiz dzīvoja rūķītis. Viņu sauca par 
Herbi ar lielo cepuri. Rūķīša mājiņa stāvēja 
dziļi Septiņkalnu mežā. 

atkal bija pagājusi viena vasara, ogas 
pīlādžiem kļuvušas sārtas, raža novākta. 
Un Septiņkalnu meža rūķīši skaistajās, 
saulainajās rudens dienās gatavojās ziemai. 

cik tālu ir izvēlētā pilsēta; kā turp nokļūt;

cik dienu ekskursiju plānojat;
ko vēlaties 
apskatīt!

otfrīds Preislers (1923) – vācu 
bērnu rakstnieks. Viņa darbus  
ietekmējuši bērnības iespaidi: 
skaistā daba dzimtajā pilsētiņā 
Rainhenbergā, vecmāmiņas stāsti 
un plašā bibliotēka mājās.

LV4 MG 2013.indd   23 11.11.13   13:15



2. nodaļa

22

3. strādājiet pārī! Pārrunājiet, 
vai maršruti, pēc jūsu domām, ir in
teresanti;
kāpēc maršruti ir vai nav piemēroti 
jūsu klasei!

4. Pastāstiet pārējiem par saviem seci
nājumiem! 

5. uzraksti teikumus pēc parauga!

Paraugs.
Ekskursija uz Daugavpili man neliekas  
interesanta, jo tā ir ļoti gara.

1. Ekskursija uz Ventspili man liekas 
piemērota, jo... .

2. Ekskursija uz Tukumu man liekas in-
teresanta, jo... .

3. Ekskursija uz Siguldu ... .

Man šī ekskursija liekas 
interesanta, jo ... .
Šī ekskursija ir piemērota, jo ... .
Šī ekskursija nav piemērota, jo ... .

14. uzdevums.

1. strādājiet pārī! izvēlieties vienu no 13. uzdevumā 
piedāvātajām ekskursijām! Papildiniet dialogu! 

– Labdien! Es vēlos apskatīt kādu no Latvijas pilsētām. Vai 
jūs piedāvājat šādas ekskursijas? 

– Jā, mēs piedāvājam dažādas ekskursijas pa Latviju. 
– Es jums piedāvāju doties uz ... .
– Ko es tur redzēšu?     
– Tur varēsiet apskatīt ... .
– Es dzīvoju ... . Vai tas ir tālu/tuvu?   
– Šī pilsēta atrodas ... minūšu/stundu braucienā no jūsu dzī-

vesvietas.
– Cik dienu ekskursija tā ir? 
– Tā ir .... .
– Cik maksā šī ekskursija?      
– Ekskursija maksā  ... .
– Paldies, es padomāšu. 
– Paldies, gaidīšu jūsu zvanu!

muzej-s – brauciens uz muzej-u
Sald-us –  ekskursija uz Sald-u
pilsēt-a –  ekskursija uz pilsēt-u
izstād-e –  ekskursija uz izstād-i
Ventspil-s – ekskursija 
 uz Ventspil-i
lauk-i –  ceļojums uz lauk-iem

piedāvāt – 
ieteikt (ko?)

LV4 MG 2013.indd   22 11.11.13   13:15

23

2. strādājiet pārī! izspēlējiet tālruņa sarunu starp tū
risma aģentūras darbinieku un tūristu! izmantojiet 
iepriekš dotos teikumus!

3. aplūkojiet zīmējumus un pastāstiet, 
kāpēc ir jāzina,

15. uzdevums.

1. Lasi tekstu, kā rūķītis Herbe gata
vojās doties ceļojumā!

Reiz dzīvoja rūķītis. Viņu sauca par 
Herbi ar lielo cepuri. Rūķīša mājiņa stāvēja 
dziļi Septiņkalnu mežā. 

atkal bija pagājusi viena vasara, ogas 
pīlādžiem kļuvušas sārtas, raža novākta. 
Un Septiņkalnu meža rūķīši skaistajās, 
saulainajās rudens dienās gatavojās ziemai. 

cik tālu ir izvēlētā pilsēta; kā turp nokļūt;

cik dienu ekskursiju plānojat;
ko vēlaties 
apskatīt!

otfrīds Preislers (1923) – vācu 
bērnu rakstnieks. Viņa darbus  
ietekmējuši bērnības iespaidi: 
skaistā daba dzimtajā pilsētiņā 
Rainhenbergā, vecmāmiņas stāsti 
un plašā bibliotēka mājās.

LV4 MG 2013.indd   23 11.11.13   13:15



2. nodaļa

24

Arī Herbe čakli strādāja – kaltēja sēnes un 
žāvēja zālītes. Pamazām pienāca laiks domāt 
par brūkleņu ievārījumu. Herbe jau visu 
bija sagatavojis. Šodien viņš nolēma ķerties 
pie vārīšanas. Viņš žigliem solīšiem izgāja 
laukā, lai ienestu malku pavardam, uz kura 
jau bija nolikts katls ar brūklenēm.

kad Herbe atvēra namiņa durvis, saules 
stari nolija pār viņu kā zelta lietus. Uz visām 
lapām vizuļoja rasa. Un dzērvenes spīguļoja 
rīta saulē kā sarkanīgas pērles.

„Cik skaista diena!” Herbe nodomāja. 
„Nu pārāk skaista, lai vārītu brūkleņu ievā-
rījumu ...”

Tiklīdz viņš tā nodomāja, tālumā bezrū-
pīgi iečivinājās kāds putns:

„Tev taisnība, rūķīt! Tāda diena nav do-
māta, lai vārītu brūkleņu ievārījumu, – tik 
skaistā dienā vajag doties ceļojumā!”

„Un kāpēc gan ne?” Herbe prātoja. „Brūk-
leņu ievārījums var pagaidīt līdz rītdienai.”

brūkleņu katlu viņš iznesa pieliekama-
jā. Tad apāva stingros zābakus un posās ce-
ļam.

Herbe izvilka ceļa spieķi un atvēra mai-
zes kasti.

„Ceļojums ir īsti jauks tikai tad, ja laiku 
pa laikam var atpūsties,” – tā viņš nosprie-
da. „Un, ja jau atpūšas, tad vajag arī kaut 
ko iekost!”

Viņš izņēma no maizes kastes gabalu 
paš ceptās rūķīšu rupjmaizes.

„Tik tālu nu būtu!”
„Nu tā,” Herbe prātoja, „šķiet, ka visu, 

kas bija darāms, būšu padarījis – tagad var 
doties ceļā!”

Herbe atvēra namiņa durvis un izgāja 
laukā. 

kaltēt – ar siltumu, gaisa plūsmu 
mazināt mitrumu, ūdens saturu, 
piemēram, kaltēt augļus,  
kaltēt sēnes
žigli – straujā tempā, ātri  
pavards – kurināmā iekārta, 
parasti ēdiena gatavošanai
vizuļot – mirdzēt, spīdēt
spīguļot – izstarot vai atstarot 
gaismu
pieliekamais – pārtikas rezervju 
glabātuve
apāva/apaut kājas – uzvilkt 
zeķes, apavus 
posās/posties – gatavoties
ceļa spieķis – taisns stienis, nūja, 
ko ejot lieto atbalstam

LV4 MG 2013.indd   24 11.11.13   13:15

25

„Mežs ir tik liels, un pasaule tik plaša. Vai tad nav vienal-
ga, uz kuru pusi eju?”

 (Pēc Otfrīda Preislera grāmatas „Herbe ar lielo cepuri”)

2. izraksti no teksta par Herbi tos vārdu savienoju
mus vai teikumus, kuri raksturo rudens dienu!  
Pasaki šos vārdu savienojumus vai teikumus citā
dāk! 

Paraugs. 
skaistajās, saulainajās rudens dienās – brīnišķīgajās,  
siltajās rudens dienās

3. uzraksti trīs teikumus par lietainu rudens dienu! 
izmanto vārdu savienojumus „lāses krita kā asa
ras”, „saule bija nobijusies un paslēpusies”, „debe
sīs bija caurums”!

4. atbildi uz jautājumiem!

Kāpēc Herbe nolēma doties ceļojumā?
Kā Herbe gatavojās ceļojumam?
Kurp Herbe gatavojās doties?
Vai, nezinot, kurp doties, var kaut kur nonākt? Pamato 
savas domas!
Kas var atgadīties, ja nezina, kurp jādodas?
Izvēlies vienu no situācijām un pastāsti, kas notiek, ja tu 
negaidīti nonāc:

Āfrikā;
Antarktīdā;
uz vientuļas salas.

5. sarindo notikumus pareizā secībā!

dzirdēja putnu čivinām
apāva zābakus
izvilka ceļa spieķi
paņēma līdzi maizi
nolēma doties ceļojumā
iznesa brūkleņu katlu pieliekamajā

LV4 MG 2013.indd   25 11.11.13   13:15



2. nodaļa

24

Arī Herbe čakli strādāja – kaltēja sēnes un 
žāvēja zālītes. Pamazām pienāca laiks domāt 
par brūkleņu ievārījumu. Herbe jau visu 
bija sagatavojis. Šodien viņš nolēma ķerties 
pie vārīšanas. Viņš žigliem solīšiem izgāja 
laukā, lai ienestu malku pavardam, uz kura 
jau bija nolikts katls ar brūklenēm.

kad Herbe atvēra namiņa durvis, saules 
stari nolija pār viņu kā zelta lietus. Uz visām 
lapām vizuļoja rasa. Un dzērvenes spīguļoja 
rīta saulē kā sarkanīgas pērles.

„Cik skaista diena!” Herbe nodomāja. 
„Nu pārāk skaista, lai vārītu brūkleņu ievā-
rījumu ...”

Tiklīdz viņš tā nodomāja, tālumā bezrū-
pīgi iečivinājās kāds putns:

„Tev taisnība, rūķīt! Tāda diena nav do-
māta, lai vārītu brūkleņu ievārījumu, – tik 
skaistā dienā vajag doties ceļojumā!”

„Un kāpēc gan ne?” Herbe prātoja. „Brūk-
leņu ievārījums var pagaidīt līdz rītdienai.”

brūkleņu katlu viņš iznesa pieliekama-
jā. Tad apāva stingros zābakus un posās ce-
ļam.

Herbe izvilka ceļa spieķi un atvēra mai-
zes kasti.

„Ceļojums ir īsti jauks tikai tad, ja laiku 
pa laikam var atpūsties,” – tā viņš nosprie-
da. „Un, ja jau atpūšas, tad vajag arī kaut 
ko iekost!”

Viņš izņēma no maizes kastes gabalu 
paš ceptās rūķīšu rupjmaizes.

„Tik tālu nu būtu!”
„Nu tā,” Herbe prātoja, „šķiet, ka visu, 

kas bija darāms, būšu padarījis – tagad var 
doties ceļā!”

Herbe atvēra namiņa durvis un izgāja 
laukā. 

kaltēt – ar siltumu, gaisa plūsmu 
mazināt mitrumu, ūdens saturu, 
piemēram, kaltēt augļus,  
kaltēt sēnes
žigli – straujā tempā, ātri  
pavards – kurināmā iekārta, 
parasti ēdiena gatavošanai
vizuļot – mirdzēt, spīdēt
spīguļot – izstarot vai atstarot 
gaismu
pieliekamais – pārtikas rezervju 
glabātuve
apāva/apaut kājas – uzvilkt 
zeķes, apavus 
posās/posties – gatavoties
ceļa spieķis – taisns stienis, nūja, 
ko ejot lieto atbalstam

LV4 MG 2013.indd   24 11.11.13   13:15

25

„Mežs ir tik liels, un pasaule tik plaša. Vai tad nav vienal-
ga, uz kuru pusi eju?”

 (Pēc Otfrīda Preislera grāmatas „Herbe ar lielo cepuri”)

2. izraksti no teksta par Herbi tos vārdu savienoju
mus vai teikumus, kuri raksturo rudens dienu!  
Pasaki šos vārdu savienojumus vai teikumus citā
dāk! 

Paraugs. 
skaistajās, saulainajās rudens dienās – brīnišķīgajās,  
siltajās rudens dienās

3. uzraksti trīs teikumus par lietainu rudens dienu! 
izmanto vārdu savienojumus „lāses krita kā asa
ras”, „saule bija nobijusies un paslēpusies”, „debe
sīs bija caurums”!

4. atbildi uz jautājumiem!

Kāpēc Herbe nolēma doties ceļojumā?
Kā Herbe gatavojās ceļojumam?
Kurp Herbe gatavojās doties?
Vai, nezinot, kurp doties, var kaut kur nonākt? Pamato 
savas domas!
Kas var atgadīties, ja nezina, kurp jādodas?
Izvēlies vienu no situācijām un pastāsti, kas notiek, ja tu 
negaidīti nonāc:

Āfrikā;
Antarktīdā;
uz vientuļas salas.

5. sarindo notikumus pareizā secībā!

dzirdēja putnu čivinām
apāva zābakus
izvilka ceļa spieķi
paņēma līdzi maizi
nolēma doties ceļojumā
iznesa brūkleņu katlu pieliekamajā

LV4 MG 2013.indd   25 11.11.13   13:15



2. nodaļa

26

16. uzdevums.

1. izveido vārdu savienojumus, pievienojot 1. stabiņa 
vārdiem atbilstošu 2. stabiņa vārdu! iesaisti vārdu 
savienojumus teikumos!

ezera lāse Paraugs.
mākoņa diena ezera ūdens
rudens augstums Ezera ūdens ir silts.
lietus laiks
vasaras mala
saules ūdens
klints stars

2. uzraksti vārdu savienojumus ar vārdiem „pavasaris”, 
„ziema”, „vakars”, „rīts”, „nakts” pēc parauga!

Paraugs.
Pavasara puķe, ... 

17. uzdevums.

1. izraksti no teksta vārdus pamazināmajā formā un 
pārveido tos pēc parauga!

Paraugs.
Rūķītis – rūķis, mājiņa –  māja,  ...

2. Pastāsti, kāpēc, tavuprāt, autors tekstā lieto tik 
daudz vārdu pamazināmajā formā!

Rūķīt-is     mājiņ-a
Rūķīš-a mājiņ-a 

Mež-s           rūķīš-i
Mež-a rūķīš-i  

Ceļ-š         spieķ-is
Ceļ-a spieķ-is

LV4 MG 2013.indd   26 11.11.13   13:15

27

18. uzdevums. 

1. Lasi informāciju! uzraksti par katru 
tūrisma objektu vienu jautājumu!

Sigulda
Sigulda ir skaista pilsēta, kas atrodas 40 

km no Rīgas. Tur var nokļūt, braucot ar vil-
cienu Rīga-Sigulda, autobusu vai mašīnu. 
Siguldā ir ļoti daudz interesantu apskates 
vietu. Lūk, dažas no tām.

Kur ...?
Kad ...?
Uz kurieni ...?
Kāda ir ...?
Cik garš/plats/augsts ...?
Cik tālu ir ...?
Cik kilometru ...?
Kāds ātrums ...?
Ar ko var aizbraukt/aiziet līdz ...?

http://www.sigulda.lv 
http://www.tarzans.lv

katapulta – iekārta, kas ar gumi-
jas palīdzību uzsviež cilvēku gaisā 
un liek izjust bezsvara stāvokli, 
kam seko brīvais kritiens.

Piedzīvojumu parks „tarzāns”
Siguldas piedzīvojumu parks „Tarzāns” 

ir vieta aktīvai atpūtai brīvā dabā.
Tajā atrodas rodeļu trase, Tarzāna parks 

un katapulta.

Rodeļu trase
Piedzīvojumu parkā „Tarzāns” darbojas 

Baltijas valstīs garākā un ātrākā rodeļu tra-
se. Maksimālais ātrums trasē ir 40 km/h. 

LV4 MG 2013.indd   27 11.11.13   13:15



2. nodaļa

26

16. uzdevums.

1. izveido vārdu savienojumus, pievienojot 1. stabiņa 
vārdiem atbilstošu 2. stabiņa vārdu! iesaisti vārdu 
savienojumus teikumos!

ezera lāse Paraugs.
mākoņa diena ezera ūdens
rudens augstums Ezera ūdens ir silts.
lietus laiks
vasaras mala
saules ūdens
klints stars

2. uzraksti vārdu savienojumus ar vārdiem „pavasaris”, 
„ziema”, „vakars”, „rīts”, „nakts” pēc parauga!

Paraugs.
Pavasara puķe, ... 

17. uzdevums.

1. izraksti no teksta vārdus pamazināmajā formā un 
pārveido tos pēc parauga!

Paraugs.
Rūķītis – rūķis, mājiņa –  māja,  ...

2. Pastāsti, kāpēc, tavuprāt, autors tekstā lieto tik 
daudz vārdu pamazināmajā formā!

Rūķīt-is     mājiņ-a
Rūķīš-a mājiņ-a 

Mež-s           rūķīš-i
Mež-a rūķīš-i  

Ceļ-š         spieķ-is
Ceļ-a spieķ-is

LV4 MG 2013.indd   26 11.11.13   13:15

27

18. uzdevums. 

1. Lasi informāciju! uzraksti par katru 
tūrisma objektu vienu jautājumu!

Sigulda
Sigulda ir skaista pilsēta, kas atrodas 40 

km no Rīgas. Tur var nokļūt, braucot ar vil-
cienu Rīga-Sigulda, autobusu vai mašīnu. 
Siguldā ir ļoti daudz interesantu apskates 
vietu. Lūk, dažas no tām.

Kur ...?
Kad ...?
Uz kurieni ...?
Kāda ir ...?
Cik garš/plats/augsts ...?
Cik tālu ir ...?
Cik kilometru ...?
Kāds ātrums ...?
Ar ko var aizbraukt/aiziet līdz ...?

http://www.sigulda.lv 
http://www.tarzans.lv

katapulta – iekārta, kas ar gumi-
jas palīdzību uzsviež cilvēku gaisā 
un liek izjust bezsvara stāvokli, 
kam seko brīvais kritiens.

Piedzīvojumu parks „tarzāns”
Siguldas piedzīvojumu parks „Tarzāns” 

ir vieta aktīvai atpūtai brīvā dabā.
Tajā atrodas rodeļu trase, Tarzāna parks 

un katapulta.

Rodeļu trase
Piedzīvojumu parkā „Tarzāns” darbojas 

Baltijas valstīs garākā un ātrākā rodeļu tra-
se. Maksimālais ātrums trasē ir 40 km/h. 

LV4 MG 2013.indd   27 11.11.13   13:15



2. nodaļa

28

tarzāna parks
Tarzāna parkā ir gandrīz 80 dažādi 

šķēršļi, kas izvietoti kokos, visdažādākajos 
augstumos, līdz pat 20 m virs zemes. Kopā 
Tarzāna parkā ir 6 trases, katra ar atšķirī-
gu grūtības pakāpi. Parkā ir velosipēds, kas 
brauc pa trosi, sniega dēļi, alpīnisma sie-
nas, lidojoši puķu podi, tarzāna lēcieni un 
daudzas citas atrakcijas. 

Gaisa trošu ceļa vagoniņš
Atklāts 1969. gadā un ir vienīgais Balti-

jas valstīs. Trases garums no vienas stacijas 
līdz otrai ir 1200 m, augstums (vidusposmā 
virs Gaujas) ir 40–42 m. No trošu ceļa vago-
niņa paveras izcila  ainava. 

Panorāmas rats
No Panorāmas rata paveras skaists skats 

uz Gaujas senleju un Siguldas pilsētu. Ra-
tam ir 20 atvērtas kabīnes. 

Gūtmaņa ala
Gūtmaņa ala sākusi veidoties pirms 

10 000 gadiem, pēc leduslaikmeta ūdens 
straumēm graužoties smilšakmens klintī. 
Augstums – 10 m, platums – 12 m, dziļums – 
18,8 m. Tā ir ievērojama arī ar uzrakstiem 
uz alas sienām. Gūtmaņa ala ir vecākais tū-
risma objekts Latvijā. 

Pilsētu nosaukumus raksta ar lielo 
sākuma burtu.

kas? kur? 
Cēs-is  Cēs-īs
Sald-us  Sald-ū
Siguld-a  Siguld-ā
Tērvet-e  Tērvet-ē
Ventspil-s  Ventspil-ī
Balv-i Balvos

LV4 MG 2013.indd   28 11.11.13   13:15

29

2. strādājiet pārī! uzdodiet uzrakstītos jautājumus 
viens otram un atbildiet uz tiem!

3. izraksti no teksta ģeogrāfiskos nosaukumus!

19. uzdevums.

1. aplūko attēlus! izpēti informāciju un sameklē kat
ram informācijas avotam skaidrojumu! uzzīmē ta
bulu un ieraksti tajā numuram atbilstošo burtu! 

Norādes pilsētā Buklets Mājaslapa

Stendi pie tūrisma  
objektu apskates vietām

Informācijas centra 
zīme

Karte

LV4 MG 2013.indd   29 11.11.13   13:15



2. nodaļa

28

tarzāna parks
Tarzāna parkā ir gandrīz 80 dažādi 

šķēršļi, kas izvietoti kokos, visdažādākajos 
augstumos, līdz pat 20 m virs zemes. Kopā 
Tarzāna parkā ir 6 trases, katra ar atšķirī-
gu grūtības pakāpi. Parkā ir velosipēds, kas 
brauc pa trosi, sniega dēļi, alpīnisma sie-
nas, lidojoši puķu podi, tarzāna lēcieni un 
daudzas citas atrakcijas. 

Gaisa trošu ceļa vagoniņš
Atklāts 1969. gadā un ir vienīgais Balti-

jas valstīs. Trases garums no vienas stacijas 
līdz otrai ir 1200 m, augstums (vidusposmā 
virs Gaujas) ir 40–42 m. No trošu ceļa vago-
niņa paveras izcila  ainava. 

Panorāmas rats
No Panorāmas rata paveras skaists skats 

uz Gaujas senleju un Siguldas pilsētu. Ra-
tam ir 20 atvērtas kabīnes. 

Gūtmaņa ala
Gūtmaņa ala sākusi veidoties pirms 

10 000 gadiem, pēc leduslaikmeta ūdens 
straumēm graužoties smilšakmens klintī. 
Augstums – 10 m, platums – 12 m, dziļums – 
18,8 m. Tā ir ievērojama arī ar uzrakstiem 
uz alas sienām. Gūtmaņa ala ir vecākais tū-
risma objekts Latvijā. 

Pilsētu nosaukumus raksta ar lielo 
sākuma burtu.

kas? kur? 
Cēs-is  Cēs-īs
Sald-us  Sald-ū
Siguld-a  Siguld-ā
Tērvet-e  Tērvet-ē
Ventspil-s  Ventspil-ī
Balv-i Balvos

LV4 MG 2013.indd   28 11.11.13   13:15

29

2. strādājiet pārī! uzdodiet uzrakstītos jautājumus 
viens otram un atbildiet uz tiem!

3. izraksti no teksta ģeogrāfiskos nosaukumus!

19. uzdevums.

1. aplūko attēlus! izpēti informāciju un sameklē kat
ram informācijas avotam skaidrojumu! uzzīmē ta
bulu un ieraksti tajā numuram atbilstošo burtu! 

Norādes pilsētā Buklets Mājaslapa

Stendi pie tūrisma  
objektu apskates vietām

Informācijas centra 
zīme

Karte

LV4 MG 2013.indd   29 11.11.13   13:15



2. nodaļa

30

Paraugs.
1. 2. 3. 4. 5. 6.
C

informācijas avots skaidrojums
1. Norāde pilsētā A. sniedz plašu informāciju. To var ērti paņemt līdzi somā.
2. Mājaslapa b. sniedz plašu informāciju tieši par konkrēto apskates 

objektu, parasti vairākās valodās, lai visi apmeklētāji 
saprastu.

3. Buklets C. noder, ja atrodies pilsētā un nezini, uz kuru pusi jāiet, 
lai atrastu meklēto vietu.

4. Stendi pie tūrisma 
objektu apskates vietām

D. sniedz plašu informāciju par konkrēto pilsētu, visiem 
apskates objektiem tajā.

5. Tūrisma informācijas 
centrs

E. attēlo vietu, kur jānonāk, un ceļš, kā turp nokļūt.

6. Karte F. sniedz ļoti plašu informāciju, neizejot no mājām. Tur ir 
daudz fotogrāfiju, aprakstu, citu cilvēku domu.

2. iepazīsties ar informāciju Līvu akvaparka mājasla
pā un atbildi uz jautājumiem! 

1. Kāda ir Līvu akvaparka mājaslapas adrese?
2. Kurā pilsētā atrodas Līvu akvaparks?
3. Kā sauc „Dzelteno cauruli”?
4. Cik garš nobrauciens ir Zilajā caurulē?
5. Kurā caurulē ir garākais nobrauciens?
6. Kurā caurulē nobraucienā var sasniegt ātrumu līdz  

60 kilometriem stundā?

LV4 MG 2013.indd   30 11.11.13   13:15

31

20. uzdevums.

1. Lasi dzejoli!

Jānis sirmbārdis (1937) – 
latviešu dzejnieks, arī tulkotājs.

ķeša – kabata
pukšina/pukšināt/ pukšam/
pukšēt – izdot citu citai sekojošas 
balss skaņas
jaunīgs – jauns
kaunīgs – kautrīgs 
mucis/mukt – bēdzis
dvešam/dvest – pūšam

    Jānis Sirmbārdis

Piedzīvojums

Ogas lasīt gāju.
Ceļa nezināju.
Tā kā ķešā svešā
Apmaldījos mežā.

Vai, vai,
Kā nu bijos,
Ka tā apmaldījos!

Prasu ceļu ezim.
Ezis ceļu 
Nezin.

Kas tu gan par ezi,
Ja tu ceļu
Nezini?

Pukšina šis kaunīgs – 
Esot pats vēl jaunīgs.
Pats no mātes mucis.
Pašam viss nu jucis.

Vai, vai,
Kā nu bijāmies – 
Abi apmaldījāmies!
Abi vietā svešā
Pukšam nu un dvešam.
Tomēr divatā
Mierīgāk kaut kā.

LV4 MG 2013.indd   31 11.11.13   13:15



2. nodaļa

30

Paraugs.
1. 2. 3. 4. 5. 6.
C

informācijas avots skaidrojums
1. Norāde pilsētā A. sniedz plašu informāciju. To var ērti paņemt līdzi somā.
2. Mājaslapa b. sniedz plašu informāciju tieši par konkrēto apskates 

objektu, parasti vairākās valodās, lai visi apmeklētāji 
saprastu.

3. Buklets C. noder, ja atrodies pilsētā un nezini, uz kuru pusi jāiet, 
lai atrastu meklēto vietu.

4. Stendi pie tūrisma 
objektu apskates vietām

D. sniedz plašu informāciju par konkrēto pilsētu, visiem 
apskates objektiem tajā.

5. Tūrisma informācijas 
centrs

E. attēlo vietu, kur jānonāk, un ceļš, kā turp nokļūt.

6. Karte F. sniedz ļoti plašu informāciju, neizejot no mājām. Tur ir 
daudz fotogrāfiju, aprakstu, citu cilvēku domu.

2. iepazīsties ar informāciju Līvu akvaparka mājasla
pā un atbildi uz jautājumiem! 

1. Kāda ir Līvu akvaparka mājaslapas adrese?
2. Kurā pilsētā atrodas Līvu akvaparks?
3. Kā sauc „Dzelteno cauruli”?
4. Cik garš nobrauciens ir Zilajā caurulē?
5. Kurā caurulē ir garākais nobrauciens?
6. Kurā caurulē nobraucienā var sasniegt ātrumu līdz  

60 kilometriem stundā?

LV4 MG 2013.indd   30 11.11.13   13:15

31

20. uzdevums.

1. Lasi dzejoli!

Jānis sirmbārdis (1937) – 
latviešu dzejnieks, arī tulkotājs.

ķeša – kabata
pukšina/pukšināt/ pukšam/
pukšēt – izdot citu citai sekojošas 
balss skaņas
jaunīgs – jauns
kaunīgs – kautrīgs 
mucis/mukt – bēdzis
dvešam/dvest – pūšam

    Jānis Sirmbārdis

Piedzīvojums

Ogas lasīt gāju.
Ceļa nezināju.
Tā kā ķešā svešā
Apmaldījos mežā.

Vai, vai,
Kā nu bijos,
Ka tā apmaldījos!

Prasu ceļu ezim.
Ezis ceļu 
Nezin.

Kas tu gan par ezi,
Ja tu ceļu
Nezini?

Pukšina šis kaunīgs – 
Esot pats vēl jaunīgs.
Pats no mātes mucis.
Pašam viss nu jucis.

Vai, vai,
Kā nu bijāmies – 
Abi apmaldījāmies!
Abi vietā svešā
Pukšam nu un dvešam.
Tomēr divatā
Mierīgāk kaut kā.

LV4 MG 2013.indd   31 11.11.13   13:15



2. nodaļa

32

2. Lasi apgalvojumus! Novērtē to pareizību! aplamos 
apgalvojumus labo! 

Dzejoļa varonis gāja uz mežu lasīt ogas.
Dzejoļa varonis neapmaldījās mežā.
Dzejoļa varonis bija nobijies.
Dzejoļa varonis mežā satika ezi.
Dzejoļa varonis kopā ar ezi pusdienoja.
Ezis bija ļoti vecs.
Ezis zināja, kā izkļūt no meža.

3. strādājiet pārī! katrs uzzīmējiet meža labirintu! 
apmainieties ar darbiem! atrodi izeju klasesbiedra 
labirintā! Pastāsti, kā to darīji!

21. uzdevums.

1. Lasi priekšmetu sarakstu! izvēlies piecas lietas, ko 
ņemt līdzi ekskursijā!

lietussargs, sporta apavi, mugursoma, maizītes, nauda, 
spēles, ūdens, Zoodārza ieejas biļete, ieejas biļete cirkā, 
maza soma, termoss, karte, pulkstenis, siltas zeķes

2. veido dialogu pēc parauga! 

Es ņemšu līdzi ..., jo ... .
Ko tu ņemsi līdzi?

Es noteikti neņemšu līdzi ..., jo ... .
Ko tu neņemsi līdzi?

Manā somā ir ..., jo … .
Kas ir tavā somā?

Es vilkšu mugurā ..., jo ... .
Ko tu vilksi mugurā?

LV4 MG 2013.indd   32 11.11.13   13:15

33

22. uzdevums. 

1. Lasi tekstu!

Kuras mantas jāņem līdzi ceļojumā?
Šis ir viens no svarīgākajiem jautājumiem, par ko domā 

ceļotājs. Daži ceļotāji cenšas iepakot tik daudz lietu, cik vien 
iespējams ielikt somā, bet citi ceļo ar vieglām mugursomām. 
Katram pašam, plānojot ceļojumu, jāzina, cik tālu jādodas un 
kas jāņem līdzi.

Bagāžas lielumu nosaka ceļojuma saturs,  
nevis tā ilgums.

Ceļojuma ilgums neietekmē bagāžas dau-
dzumu, kā vairums ceļotāju domā.

Protams, nedēļas nogales ceļojumam būs 
nepieciešams mazāk apģērbu, taču, ja ceļo-
jums ilgst nedēļu vai vairāk, nevar paņemt 
līdzi tīras drēbes katrai dienai. Ceļojuma 
laikā drēbes nāksies mazgāt.

Ja dodies ekskursijā vai pārgājienā!
• Ja plānots ceļojums pilsētā, visu, kas nav paņemts līdzi, 

bet pēkšņi ir nepieciešams, var nopirkt veikalā.
• Ja apmešanās plānota ārpus pilsētas, jāpārliecinās, vai 

līdzi ir paņemts viss nepieciešamais, it īpaši higiēnas pie-
derumi, medikamenti, fotoaparāts un citas svarīgas lie-
tas.

Svarīgi: izveido sarakstu!
Izveido līdzi ņemamo lietu sarakstu. Pro-

tams, labi būtu sākt kārtot somas vienu vai 
divas dienas pirms ceļojuma, neatliekot to 
uz pēdējo brīdi.
Līdzi jāņem:

• ceļošanai nepieciešamie dokumenti un 
nauda; 

• dažādas drēbes; 
• personīgās higiēnas piederumi; 
• viss nepieciešamais fotografēšanai vai 

filmēšanai;
• praktiski piederumi. 

bagāža – mantas, somas, kas tiek 
ņemtas līdzi ceļojumā
higiēnas piederumi – ziepes, 
zobu pasta u. c.

LV4 MG 2013.indd   33 11.11.13   13:15



2. nodaļa

32

2. Lasi apgalvojumus! Novērtē to pareizību! aplamos 
apgalvojumus labo! 

Dzejoļa varonis gāja uz mežu lasīt ogas.
Dzejoļa varonis neapmaldījās mežā.
Dzejoļa varonis bija nobijies.
Dzejoļa varonis mežā satika ezi.
Dzejoļa varonis kopā ar ezi pusdienoja.
Ezis bija ļoti vecs.
Ezis zināja, kā izkļūt no meža.

3. strādājiet pārī! katrs uzzīmējiet meža labirintu! 
apmainieties ar darbiem! atrodi izeju klasesbiedra 
labirintā! Pastāsti, kā to darīji!

21. uzdevums.

1. Lasi priekšmetu sarakstu! izvēlies piecas lietas, ko 
ņemt līdzi ekskursijā!

lietussargs, sporta apavi, mugursoma, maizītes, nauda, 
spēles, ūdens, Zoodārza ieejas biļete, ieejas biļete cirkā, 
maza soma, termoss, karte, pulkstenis, siltas zeķes

2. veido dialogu pēc parauga! 

Es ņemšu līdzi ..., jo ... .
Ko tu ņemsi līdzi?

Es noteikti neņemšu līdzi ..., jo ... .
Ko tu neņemsi līdzi?

Manā somā ir ..., jo … .
Kas ir tavā somā?

Es vilkšu mugurā ..., jo ... .
Ko tu vilksi mugurā?

LV4 MG 2013.indd   32 11.11.13   13:15

33

22. uzdevums. 

1. Lasi tekstu!

Kuras mantas jāņem līdzi ceļojumā?
Šis ir viens no svarīgākajiem jautājumiem, par ko domā 

ceļotājs. Daži ceļotāji cenšas iepakot tik daudz lietu, cik vien 
iespējams ielikt somā, bet citi ceļo ar vieglām mugursomām. 
Katram pašam, plānojot ceļojumu, jāzina, cik tālu jādodas un 
kas jāņem līdzi.

Bagāžas lielumu nosaka ceļojuma saturs,  
nevis tā ilgums.

Ceļojuma ilgums neietekmē bagāžas dau-
dzumu, kā vairums ceļotāju domā.

Protams, nedēļas nogales ceļojumam būs 
nepieciešams mazāk apģērbu, taču, ja ceļo-
jums ilgst nedēļu vai vairāk, nevar paņemt 
līdzi tīras drēbes katrai dienai. Ceļojuma 
laikā drēbes nāksies mazgāt.

Ja dodies ekskursijā vai pārgājienā!
• Ja plānots ceļojums pilsētā, visu, kas nav paņemts līdzi, 

bet pēkšņi ir nepieciešams, var nopirkt veikalā.
• Ja apmešanās plānota ārpus pilsētas, jāpārliecinās, vai 

līdzi ir paņemts viss nepieciešamais, it īpaši higiēnas pie-
derumi, medikamenti, fotoaparāts un citas svarīgas lie-
tas.

Svarīgi: izveido sarakstu!
Izveido līdzi ņemamo lietu sarakstu. Pro-

tams, labi būtu sākt kārtot somas vienu vai 
divas dienas pirms ceļojuma, neatliekot to 
uz pēdējo brīdi.
Līdzi jāņem:

• ceļošanai nepieciešamie dokumenti un 
nauda; 

• dažādas drēbes; 
• personīgās higiēnas piederumi; 
• viss nepieciešamais fotografēšanai vai 

filmēšanai;
• praktiski piederumi. 

bagāža – mantas, somas, kas tiek 
ņemtas līdzi ceļojumā
higiēnas piederumi – ziepes, 
zobu pasta u. c.

LV4 MG 2013.indd   33 11.11.13   13:15



2. nodaļa

34

2. Izveido līdzi ņemamo lietu sarakstu ceļojumam uz 
Ēģipti, uz Londonu, pārgājienam uz mežu! Ņem 
vērā iepriekš lasītos padomus!  

Ceļojumā uz Ēģipti līdzi jāņem cepure (kas?).
Ceļojumā uz Londonu līdzi jāņem ... .
Pārgājienā uz mežu līdzi jāņem ... .

23. uzdevums.

1. Sarindo un uzraksti minētās lietas alfabēta secībā! 

soma, maks, nauda, termoss, pase, drēbes, fotoaparāts, 
pārtika, zobu pasta, kurpes, lietussargs

2. Pieraksti vēl vismaz piecas ceļojumā nepieciešamas 
lietas tā, lai katras lietas nosaukums sākas ar citu 
burtu! Sarindo arī šos vārdus alfabēta secībā! 

24. uzdevums.

1. Izpēti vilcienu sarakstu un atbildi uz jautājumiem!

Pulkstenis ir 10.30. Cikos atiet tuvākais vilciens? 
Pulkstenis ir 14.00. Cikos atiet tuvākais vilciens uz Siguldu? 
Kāds galamērķis ir vilcienam, kurš no Rīgas atiet 7.52? 
Cikos pienāk Valmierā vilciens, kas no Rīgas atiet 21.00? 
Kurp dodas vilciens, kas no Rīgas atiet 18.05? 
Izveido piecus jautājumus par vilcienu sarakstu! 

  

LV4 MG 2013.indd   34 09.12.13   12:58

35

2. strādājiet pārī! izdomājiet ieteikumus, kā noskaid
rot vilciena atiešanas vai pienākšanas laiku!

25. uzdevums.

1. atceries kādu ekskursiju vai ceļojumu, kurā  
notika kas negaidīts, interesants!

Mēs braucām uz ... .
Te pēkšņi ... .
Tas mani ļoti pārsteidza ... .

2. Noklausies klasesbiedru stāstīto un izveido domu 
karti! Pieraksti tajā, kas negaidīts un interesants 
atgadījās taviem klasesbiedriem ekskursijas vai ce
ļojuma laikā! Pieraksti savas domas par dzirdēto!

http://www.ldz.lv
Uzziņu tālruņi:  
1188, 117

Secinājumi.

Man šķiet, ka visinteresantākais notikums…

Paraugs.

negaidītie un 
interesantie 

notikumi

redzēju 
lācēnus

salūza 
autobuss

LV4 MG 2013.indd   35 11.11.13   13:15



2. nodaļa

34

2. Izveido līdzi ņemamo lietu sarakstu ceļojumam uz 
Ēģipti, uz Londonu, pārgājienam uz mežu! Ņem 
vērā iepriekš lasītos padomus!  

Ceļojumā uz Ēģipti līdzi jāņem cepure (kas?).
Ceļojumā uz Londonu līdzi jāņem ... .
Pārgājienā uz mežu līdzi jāņem ... .

23. uzdevums.

1. Sarindo un uzraksti minētās lietas alfabēta secībā! 

soma, maks, nauda, termoss, pase, drēbes, fotoaparāts, 
pārtika, zobu pasta, kurpes, lietussargs

2. Pieraksti vēl vismaz piecas ceļojumā nepieciešamas 
lietas tā, lai katras lietas nosaukums sākas ar citu 
burtu! Sarindo arī šos vārdus alfabēta secībā! 

24. uzdevums.

1. Izpēti vilcienu sarakstu un atbildi uz jautājumiem!

Pulkstenis ir 10.30. Cikos atiet tuvākais vilciens? 
Pulkstenis ir 14.00. Cikos atiet tuvākais vilciens uz Siguldu? 
Kāds galamērķis ir vilcienam, kurš no Rīgas atiet 7.52? 
Cikos pienāk Valmierā vilciens, kas no Rīgas atiet 21.00? 
Kurp dodas vilciens, kas no Rīgas atiet 18.05? 
Izveido piecus jautājumus par vilcienu sarakstu! 

  

LV4 MG 2013.indd   34 09.12.13   12:58

35

2. strādājiet pārī! izdomājiet ieteikumus, kā noskaid
rot vilciena atiešanas vai pienākšanas laiku!

25. uzdevums.

1. atceries kādu ekskursiju vai ceļojumu, kurā  
notika kas negaidīts, interesants!

Mēs braucām uz ... .
Te pēkšņi ... .
Tas mani ļoti pārsteidza ... .

2. Noklausies klasesbiedru stāstīto un izveido domu 
karti! Pieraksti tajā, kas negaidīts un interesants 
atgadījās taviem klasesbiedriem ekskursijas vai ce
ļojuma laikā! Pieraksti savas domas par dzirdēto!

http://www.ldz.lv
Uzziņu tālruņi:  
1188, 117

Secinājumi.

Man šķiet, ka visinteresantākais notikums…

Paraugs.

negaidītie un 
interesantie 

notikumi

redzēju 
lācēnus

salūza 
autobuss

LV4 MG 2013.indd   35 11.11.13   13:15



2. nodaļa

36

26. uzdevums.

1. Lasi vai klausies annas sakses pa
saku „zaķa kāposti” skolotāja lasī
jumā!

Zaķa kāposti
Garausim apnika katru dienu ēst āboliņa 

lapas un grauzt mizas. Viņš ielavījās zem-
nieka  dārzā un pagaršoja tikko iestādītus 
kāpostus. Te garām gāja zemnieks. 

 – Vadzi, Garausi, – tas uzrunāja zaķi, – 
stādot kāposti tev nav ierēķināti. Ja tu ta-
gad nograuzīsi mazos stādiņus, tad man ne-
kas neizaugs un es rudenī nevarēšu kāpos-
tus ieskābēt ziemai.

– Ieskābēt? – zaķis brīnījās. – Kāpēc  
kāposti jāskābē? Tie tāpat ir garšīgi.

– Ak, tagad tie nav ne uz pusi tik garšī-
gi kā ieskābēti. Vai zini, tagad tu labāk liec 
manu dārzu mierā, bet atnāc ziemā, tad es 
tev došu nogaršot skābus kāpostus.

anna sakse (1905–1981) – 
latviešu rakstniece. Rakstot bēr-
niem, viņa pievērsusies pasakām, 
kurās atspoguļo cilvēka jūtu  
pasauli. Nozīmīgākais pasaku  
krājums ir „Pasakas par ziediem”.

garausis – dzīvnieks ar garām 
ausīm, piemēram, zaķis
ielavīties – paslepus iekļūt

Ziemā zaķis pie zemnieka klāt. Iedod zemnieks vienreiz – 
zaķis otrā dienā klāt atkal.  Pēc Ziemassvētkiem kāpostu bļo-
da tukša. 

Pavasarī zemnieks saka zaķim:
– Paklau, vai tu nevarētu sēt kāpostus pats savā zemē?
– Man nav kāpostu sēklu, – zaķis bēdīgi atzīstas.
– Brauc uz Rīgu. Es arī katru pavasari braucu pēc kāpostu 

sēklām uz Rīgu.
Zemnieks domā, ka ticis no zaķa vaļā. Domā: kur zaķis 

naudu ņems, iesēdīsies vilcienā bez biļetes, ieliks to cietumā 
un miers.

Bet zaķis nebija no muļķajiem. Aizcilpo viņš uz staciju, 
gaida vilcienu. Gaida un skatās – kurš braucējs pienāk, tas 
nopērk biļeti, kurš pienāk, tas nopērk biļeti.

– Ko jūs darīsiet ar tām biļetēm? – apjautājas zaķis. 
– Brauksim uz Rīgu, – šie atbild.
– Vai bez biļetes nevar? – zaķim tā jocīgi paliek ap sirdi.
– Bez biļetes nevar.

LV4 MG 2013.indd   36 11.11.13   13:15

37

Hm. Cilpo nu atpakaļ, Rīgu neredzējis un 
kāpostu sēklu nedabūjis!  Te pie pašas auss 
atskan negants kauciens. Ak  tu brīnums! 
Kaucēji ir mazas, glītas mājiņas, kas uz ri-
teņiem piebrauc pie stacijas. Ļaudis kāpj pa 
kāpnēm iekšā. „Ak, tad tā brauc uz Rīgu!” 
domā zaķis.

„Pag, es arī varētu pavizināties,” zaķim pēkšņi iešaujas 
prātā. Viņš uzlec uz kāpnēm un brauc kā kungs. 

Vilciens tuvojas nākamajai stacijai un apstājas tik strauji, 
ka zaķis noveļas no kāpnēm kā maiss. Konduktors ver vaļā 
durvis un laiž iekšā jaunus braucējus. Pa to laiku zaķis jau 
atžirdzis. „He, he! Šitā jau var aizbraukt līdz pašai Rīgai!”

Tikko vilciens tuvojas stacijai, zaķis nolec, tikko sāk kustē-
ties, zaķis jau sēž uz kāpnēm.

Tā vilciens ieripo Rīgā. Zaķis uzmeklē sēklu tirgotavu. 
– Ko kungs vēlas? – tirgotājs laipni noprasa.
– Kāpostu sēklas.
– Kādu kāpostu sēklas jaunskungs vēlas: mums ir galviņu 

kāposti, puķu kāposti, rožu kāposti.
„Nu tas gan ir blēdis,” zaķis nodomā. „Visādu kāpostu sēk-

las piesola, bet par visgaršīgākajām ne vārda.”
– Es gribētu skābu kāpostu sēklas.
– Ak, skābu kāpostu, – iesaucas tirgotājs. – Jā, tās mēs do-

dam par velti. – Viņš saslaucīja sēklu pabiras papīra maisiņā 
un pasniedza zaķim.

Zaķis laimīgs brauca mājās. Iesēja kāpostus, pats sēdēja 
klāt un uzmanīja. Tikai tad, kad kāposti sāka ziedēt, zaķis 
pirmoreiz nogaršoja jauno ražu.

– Lai mani vilks apēd, ja tie nav skābi kāposti, – iesaucās 
zaķis. Nu zaķis kļuva lepns un lielīgs. Visus aicināja uz skābu 
kāpostu mielastu un stāstīja, kā bez naudas izbraukājis Rīgu. 
Kopš tā laika skābās meža puķītes sauc par zaķa kāpostiem, 
bet braucējus bez biļetēm par – zaķiem.

(Anna Sakse. „Pasakas par ziediem”)

2. uzraksti, ko pēc pasakas klausīšanās uzzināji par 
zaķi un kāpostiem!

atžirgt – atgūt dzīvesprieku, 
enerģiju, veselību

LV4 MG 2013.indd   37 11.11.13   13:15



2. nodaļa

36

26. uzdevums.

1. Lasi vai klausies annas sakses pa
saku „zaķa kāposti” skolotāja lasī
jumā!

Zaķa kāposti
Garausim apnika katru dienu ēst āboliņa 

lapas un grauzt mizas. Viņš ielavījās zem-
nieka  dārzā un pagaršoja tikko iestādītus 
kāpostus. Te garām gāja zemnieks. 

 – Vadzi, Garausi, – tas uzrunāja zaķi, – 
stādot kāposti tev nav ierēķināti. Ja tu ta-
gad nograuzīsi mazos stādiņus, tad man ne-
kas neizaugs un es rudenī nevarēšu kāpos-
tus ieskābēt ziemai.

– Ieskābēt? – zaķis brīnījās. – Kāpēc  
kāposti jāskābē? Tie tāpat ir garšīgi.

– Ak, tagad tie nav ne uz pusi tik garšī-
gi kā ieskābēti. Vai zini, tagad tu labāk liec 
manu dārzu mierā, bet atnāc ziemā, tad es 
tev došu nogaršot skābus kāpostus.

anna sakse (1905–1981) – 
latviešu rakstniece. Rakstot bēr-
niem, viņa pievērsusies pasakām, 
kurās atspoguļo cilvēka jūtu  
pasauli. Nozīmīgākais pasaku  
krājums ir „Pasakas par ziediem”.

garausis – dzīvnieks ar garām 
ausīm, piemēram, zaķis
ielavīties – paslepus iekļūt

Ziemā zaķis pie zemnieka klāt. Iedod zemnieks vienreiz – 
zaķis otrā dienā klāt atkal.  Pēc Ziemassvētkiem kāpostu bļo-
da tukša. 

Pavasarī zemnieks saka zaķim:
– Paklau, vai tu nevarētu sēt kāpostus pats savā zemē?
– Man nav kāpostu sēklu, – zaķis bēdīgi atzīstas.
– Brauc uz Rīgu. Es arī katru pavasari braucu pēc kāpostu 

sēklām uz Rīgu.
Zemnieks domā, ka ticis no zaķa vaļā. Domā: kur zaķis 

naudu ņems, iesēdīsies vilcienā bez biļetes, ieliks to cietumā 
un miers.

Bet zaķis nebija no muļķajiem. Aizcilpo viņš uz staciju, 
gaida vilcienu. Gaida un skatās – kurš braucējs pienāk, tas 
nopērk biļeti, kurš pienāk, tas nopērk biļeti.

– Ko jūs darīsiet ar tām biļetēm? – apjautājas zaķis. 
– Brauksim uz Rīgu, – šie atbild.
– Vai bez biļetes nevar? – zaķim tā jocīgi paliek ap sirdi.
– Bez biļetes nevar.

LV4 MG 2013.indd   36 11.11.13   13:15

37

Hm. Cilpo nu atpakaļ, Rīgu neredzējis un 
kāpostu sēklu nedabūjis!  Te pie pašas auss 
atskan negants kauciens. Ak  tu brīnums! 
Kaucēji ir mazas, glītas mājiņas, kas uz ri-
teņiem piebrauc pie stacijas. Ļaudis kāpj pa 
kāpnēm iekšā. „Ak, tad tā brauc uz Rīgu!” 
domā zaķis.

„Pag, es arī varētu pavizināties,” zaķim pēkšņi iešaujas 
prātā. Viņš uzlec uz kāpnēm un brauc kā kungs. 

Vilciens tuvojas nākamajai stacijai un apstājas tik strauji, 
ka zaķis noveļas no kāpnēm kā maiss. Konduktors ver vaļā 
durvis un laiž iekšā jaunus braucējus. Pa to laiku zaķis jau 
atžirdzis. „He, he! Šitā jau var aizbraukt līdz pašai Rīgai!”

Tikko vilciens tuvojas stacijai, zaķis nolec, tikko sāk kustē-
ties, zaķis jau sēž uz kāpnēm.

Tā vilciens ieripo Rīgā. Zaķis uzmeklē sēklu tirgotavu. 
– Ko kungs vēlas? – tirgotājs laipni noprasa.
– Kāpostu sēklas.
– Kādu kāpostu sēklas jaunskungs vēlas: mums ir galviņu 

kāposti, puķu kāposti, rožu kāposti.
„Nu tas gan ir blēdis,” zaķis nodomā. „Visādu kāpostu sēk-

las piesola, bet par visgaršīgākajām ne vārda.”
– Es gribētu skābu kāpostu sēklas.
– Ak, skābu kāpostu, – iesaucas tirgotājs. – Jā, tās mēs do-

dam par velti. – Viņš saslaucīja sēklu pabiras papīra maisiņā 
un pasniedza zaķim.

Zaķis laimīgs brauca mājās. Iesēja kāpostus, pats sēdēja 
klāt un uzmanīja. Tikai tad, kad kāposti sāka ziedēt, zaķis 
pirmoreiz nogaršoja jauno ražu.

– Lai mani vilks apēd, ja tie nav skābi kāposti, – iesaucās 
zaķis. Nu zaķis kļuva lepns un lielīgs. Visus aicināja uz skābu 
kāpostu mielastu un stāstīja, kā bez naudas izbraukājis Rīgu. 
Kopš tā laika skābās meža puķītes sauc par zaķa kāpostiem, 
bet braucējus bez biļetēm par – zaķiem.

(Anna Sakse. „Pasakas par ziediem”)

2. uzraksti, ko pēc pasakas klausīšanās uzzināji par 
zaķi un kāpostiem!

atžirgt – atgūt dzīvesprieku, 
enerģiju, veselību

LV4 MG 2013.indd   37 11.11.13   13:15



2. nodaļa

38

27. uzdevums. 

1. Lasi tekstu!

Dace nesen viesojās Vācijā. Viņa savai 
mammai atveda mīksto mantiņu – lācīti. 
Jo lācis ir Vācijas galvaspilsētas Berlīnes 
simbols. Lācītim uz šalles ir rakstīts vārds 
„Berlin”.

Jānis viesojās pie vecāku draugiem Zvied-

Katrā pilsētā un valstī ir mīļas lie-
tiņas, ko atvest mājās par piemiņu. 
Tās sauc par suvenīriem.

Es priecājos par ... .
Es biju priecīgs/priecīga par ... .
Es priecāšos par ... . 

rijā. Viņi apmeklēja Pepijas Garzeķes muzeju un nopirka tur 
puzli ar Pepijas attēlu. 

Annai draudzene no Anglijas atveda sarkanu  pildspalvu 
ar vārdu ENGLAND uz tās.

Jurim brālis no Lietuvas pilsētas Palangas atveda kreklu 
ar delfīnu, jo tur bija apmeklējis delfināriju.

Kaspars bija Siguldā. Un no turienes atveda Siguldas spieķi.

2. uzzīmē un aizpildi tabulu!

Paraugs.
bērna 
vārds

suvenīrs No kuras 
valsts 

suvenīrs 
atvests

Papildu 
infor
mācija

Dace mīkstā 
mantiņa

Vācija Lācis ir 
Berlīnes 
simbols.

LV4 MG 2013.indd   38 11.11.13   13:15

39

3. uzraksti teikumus, lietojot dotās frāzes!

Paraugs.
Man atveda skaistu krūzīti. Es biju prie-
cīgs par to!

Man uzdāvinās mīksto mantiņu. Es ... .
Kaspars bija ceļojumā un atveda man 
jaunu bumbu. 
Es ... .
Ja man uzdāvinās puzli. Es ... .
Man uzdāvināja pildspalvu. Es ... .
Dace atveda man grāmatu ... .

28. uzdevums.

1. Lasi tekstu!

Siguldas spieķis
Jau vairāk nekā divsimt gadu Siguldas suvenīrs ir spieķis. 

Gaujas krasti un viduslaiku pilsdrupas Siguldā rosināja cilvē-
ku interesi par šo pilsētu. Muižu īpašnieki atvēra jaunas tir-
gotavas, būvēja viesnīcas, ierīkoja pastaigu takas un tiltiņus. 

Amatnieki, lai vieglāk būtu staigāt pa „Vidzemes Šveices” 
kalniem un takām, sāka tirgot ceļa spieķus. 

Arī mūsdienās apmeklētāju iecienītajās vietās nopērkami 
Siguldai raksturīgie spieķi – sākot no maza suvenīrspieķīša 
līdz lielam, kurš tiešām var kalpot kā labs palīgs, tālus ceļus 
veicot.

2. atbildi uz jautājumiem!

1. Cik sen spieķis ir Siguldas suvenīrs?
2. Kam noder Siguldas spieķis?
3. Nosauc trīs suvenīrus, kuri  ir  prak-

tiski lietojami ikdienā!

3. uzzīmē, kāds varētu izskatīties ta
vas pilsētas suvenīrs! Pastāsti par 
to!

Suvenīri lietojami kā ikdienā 
praktiski izmantojami priekšmeti 
vai kā piemiņas lieta.

LV4 MG 2013.indd   39 11.11.13   13:15



2. nodaļa

38

27. uzdevums. 

1. Lasi tekstu!

Dace nesen viesojās Vācijā. Viņa savai 
mammai atveda mīksto mantiņu – lācīti. 
Jo lācis ir Vācijas galvaspilsētas Berlīnes 
simbols. Lācītim uz šalles ir rakstīts vārds 
„Berlin”.

Jānis viesojās pie vecāku draugiem Zvied-

Katrā pilsētā un valstī ir mīļas lie-
tiņas, ko atvest mājās par piemiņu. 
Tās sauc par suvenīriem.

Es priecājos par ... .
Es biju priecīgs/priecīga par ... .
Es priecāšos par ... . 

rijā. Viņi apmeklēja Pepijas Garzeķes muzeju un nopirka tur 
puzli ar Pepijas attēlu. 

Annai draudzene no Anglijas atveda sarkanu  pildspalvu 
ar vārdu ENGLAND uz tās.

Jurim brālis no Lietuvas pilsētas Palangas atveda kreklu 
ar delfīnu, jo tur bija apmeklējis delfināriju.

Kaspars bija Siguldā. Un no turienes atveda Siguldas spieķi.

2. uzzīmē un aizpildi tabulu!

Paraugs.
bērna 
vārds

suvenīrs No kuras 
valsts 

suvenīrs 
atvests

Papildu 
infor
mācija

Dace mīkstā 
mantiņa

Vācija Lācis ir 
Berlīnes 
simbols.

LV4 MG 2013.indd   38 11.11.13   13:15

39

3. uzraksti teikumus, lietojot dotās frāzes!

Paraugs.
Man atveda skaistu krūzīti. Es biju prie-
cīgs par to!

Man uzdāvinās mīksto mantiņu. Es ... .
Kaspars bija ceļojumā un atveda man 
jaunu bumbu. 
Es ... .
Ja man uzdāvinās puzli. Es ... .
Man uzdāvināja pildspalvu. Es ... .
Dace atveda man grāmatu ... .

28. uzdevums.

1. Lasi tekstu!

Siguldas spieķis
Jau vairāk nekā divsimt gadu Siguldas suvenīrs ir spieķis. 

Gaujas krasti un viduslaiku pilsdrupas Siguldā rosināja cilvē-
ku interesi par šo pilsētu. Muižu īpašnieki atvēra jaunas tir-
gotavas, būvēja viesnīcas, ierīkoja pastaigu takas un tiltiņus. 

Amatnieki, lai vieglāk būtu staigāt pa „Vidzemes Šveices” 
kalniem un takām, sāka tirgot ceļa spieķus. 

Arī mūsdienās apmeklētāju iecienītajās vietās nopērkami 
Siguldai raksturīgie spieķi – sākot no maza suvenīrspieķīša 
līdz lielam, kurš tiešām var kalpot kā labs palīgs, tālus ceļus 
veicot.

2. atbildi uz jautājumiem!

1. Cik sen spieķis ir Siguldas suvenīrs?
2. Kam noder Siguldas spieķis?
3. Nosauc trīs suvenīrus, kuri  ir  prak-

tiski lietojami ikdienā!

3. uzzīmē, kāds varētu izskatīties ta
vas pilsētas suvenīrs! Pastāsti par 
to!

Suvenīri lietojami kā ikdienā 
praktiski izmantojami priekšmeti 
vai kā piemiņas lieta.

LV4 MG 2013.indd   39 11.11.13   13:15



2. nodaļa

40

29. uzdevums.

sagatavo stāstījumu! izmanto dotos jautājumus!

1. Kādus suvenīrus tu parasti atved no ceļojumiem? 
2. Kādi suvenīri tev ir mājās? 
3. Kas tos atvedis? 
4. Kāpēc, tavuprāt, cilvēki ved suvenīrus? 
5. Pastāsti par kādu nozīmīgu suvenīru, kas tev ir mājās! 

30. uzdevums. 

1. Piedalies projekta  „ekskursija uz ...” izveidē!

2. strādājiet grupā un pārrunājiet,
kuri apskates objekti ir jūsu pilsētā, tās tuvumā;
kur iespējams iegūt informāciju par to, kas pilsētā, 
tās tuvumā apskatāms! 

3. vienojieties, 
 cik gara būs ekskursija; 
 vai maršrutu skolēni veiks kājām vai ar kādu trans

porta līdzekli; 
 kurš meklēs informāciju par kon

krēto apskates objektu!
Prezentācija ir klausītājiem sa-
gatavots materiāls par piedāvāto 
tēmu. To var veidot dažādi: mutis-
ki, demonstrējot attēlus vai citus 
materiālus, rakstiski, rādot sagata-
voto materiālu uz ekrāna.

4. iedomājieties, ka pie jums atbrauks 
ciemos 4. klases skolēni no kādas ci
tas pilsētas (pagasta)! iepazīstiniet 
viesus ar savu pilsētu (pagastu)! 
izvei dojiet ekskursijas maršrutu! 
izmantojiet doto paraugu!

Paraugs.
Ekskursijas maršruts. _______________________________________________
Vieta, uz kuru dodas ekskursijā.  ______________________________________
Dienu skaits, ko pavada ekskursijā. ___________________________________
Ko apskata ekskursijas laikā? _________________________________________
Ko gids pastāsta katrā apskates vietā? _________________________________
Ko uzzina ekskursijas laikā? __________________________________________
Kas ir pats interesantākais ekskursijā? ________________________________
Kas jāņem līdzi ekskursijā? ___________________________________________
Cik naudas nepieciešams katram skolēnam ekskursijā? __________________

LV4 MG 2013.indd   40 11.11.13   13:15

41

5. sagatavojiet interesantu prezentāciju par plānoto 
ekskursiju (reklāma, apraksts, buklets)!

6. izvērtējiet citu grupu sagatavotos 
projektus! izsakiet savu viedokli 
par
izvēlēto apskates vietu;
apskates objektiem;
iespēju iegūt jaunu un interesantu 
informāciju ekskursijas laikā;
ekskursijas prezentāciju!

7. Novērtē savu veikumu projektā!

Kā tev patika projekta darbs?
Kādas grūtības bija, veicot darbu?
Ko jaunu tu iemācījies?

uz kino!

31. uzdevums.

1. aplūko kino afišu un izvēlies filmas, 
kuras, tavuprāt, ir domātas bēr
niem! Pamato savu viedokli!

2. strādājiet pārī! uzrakstiet, ko jūs zi
nāt par animācijas filmām un spēl
filmām!

3. atsauciet atmiņā, kuras animācijas 
filmas jūs esat redzējuši! uzrakstiet 
to nosaukumus! izvēlieties vienu 
animācijas filmu un uzrakstiet tās 
īsu aprakstu!

animācijas filma – zīmēta filma
spēlfilma – filma, kurā darbojas 
aktieri

 4. atsauciet atmiņā, kuras spēlfilmas jūs esat redzē
juši! uzrakstiet  to  nosaukumus! izvēlieties vienu 
spēlfilmu un uzrakstiet tās īsu aprakstu!  

LV4 MG 2013.indd   41 11.11.13   13:15



2. nodaļa

40

29. uzdevums.

sagatavo stāstījumu! izmanto dotos jautājumus!

1. Kādus suvenīrus tu parasti atved no ceļojumiem? 
2. Kādi suvenīri tev ir mājās? 
3. Kas tos atvedis? 
4. Kāpēc, tavuprāt, cilvēki ved suvenīrus? 
5. Pastāsti par kādu nozīmīgu suvenīru, kas tev ir mājās! 

30. uzdevums. 

1. Piedalies projekta  „ekskursija uz ...” izveidē!

2. strādājiet grupā un pārrunājiet,
kuri apskates objekti ir jūsu pilsētā, tās tuvumā;
kur iespējams iegūt informāciju par to, kas pilsētā, 
tās tuvumā apskatāms! 

3. vienojieties, 
 cik gara būs ekskursija; 
 vai maršrutu skolēni veiks kājām vai ar kādu trans

porta līdzekli; 
 kurš meklēs informāciju par kon

krēto apskates objektu!
Prezentācija ir klausītājiem sa-
gatavots materiāls par piedāvāto 
tēmu. To var veidot dažādi: mutis-
ki, demonstrējot attēlus vai citus 
materiālus, rakstiski, rādot sagata-
voto materiālu uz ekrāna.

4. iedomājieties, ka pie jums atbrauks 
ciemos 4. klases skolēni no kādas ci
tas pilsētas (pagasta)! iepazīstiniet 
viesus ar savu pilsētu (pagastu)! 
izvei dojiet ekskursijas maršrutu! 
izmantojiet doto paraugu!

Paraugs.
Ekskursijas maršruts. _______________________________________________
Vieta, uz kuru dodas ekskursijā.  ______________________________________
Dienu skaits, ko pavada ekskursijā. ___________________________________
Ko apskata ekskursijas laikā? _________________________________________
Ko gids pastāsta katrā apskates vietā? _________________________________
Ko uzzina ekskursijas laikā? __________________________________________
Kas ir pats interesantākais ekskursijā? ________________________________
Kas jāņem līdzi ekskursijā? ___________________________________________
Cik naudas nepieciešams katram skolēnam ekskursijā? __________________

LV4 MG 2013.indd   40 11.11.13   13:15

41

5. sagatavojiet interesantu prezentāciju par plānoto 
ekskursiju (reklāma, apraksts, buklets)!

6. izvērtējiet citu grupu sagatavotos 
projektus! izsakiet savu viedokli 
par
izvēlēto apskates vietu;
apskates objektiem;
iespēju iegūt jaunu un interesantu 
informāciju ekskursijas laikā;
ekskursijas prezentāciju!

7. Novērtē savu veikumu projektā!

Kā tev patika projekta darbs?
Kādas grūtības bija, veicot darbu?
Ko jaunu tu iemācījies?

uz kino!

31. uzdevums.

1. aplūko kino afišu un izvēlies filmas, 
kuras, tavuprāt, ir domātas bēr
niem! Pamato savu viedokli!

2. strādājiet pārī! uzrakstiet, ko jūs zi
nāt par animācijas filmām un spēl
filmām!

3. atsauciet atmiņā, kuras animācijas 
filmas jūs esat redzējuši! uzrakstiet 
to nosaukumus! izvēlieties vienu 
animācijas filmu un uzrakstiet tās 
īsu aprakstu!

animācijas filma – zīmēta filma
spēlfilma – filma, kurā darbojas 
aktieri

 4. atsauciet atmiņā, kuras spēlfilmas jūs esat redzē
juši! uzrakstiet  to  nosaukumus! izvēlieties vienu 
spēlfilmu un uzrakstiet tās īsu aprakstu!  

LV4 MG 2013.indd   41 11.11.13   13:15



2. nodaļa

42

32. uzdevums.

1. Aplūko kino biļeti un atbildi uz jautājumiem! 

Uz kuru filmu ir šī biļete?
Cikos sākas filma?
Cik maksā šī biļete?
Ko nedrīkst darīt kinoteātrī?
Kā sauc kinoteātri, kurā rādīs šo filmu?

2. Izveido kino biļeti savai mīļākajai filmai!

3. Uzdāvini kino biļeti kādam klasesbiedram, pamato-
jot, kāpēc tieši viņu aicini uz šo filmu!

33. uzdevums.

1. Lasi filmu aprakstus!

„Mākoņains, gaidāms kotlešu lietus”,  
animācijas filma

Centīgajam izgudrotājam Flintam Lokvudam ir ķēriens. 
Tomēr, neņemot vērā viņa neapstrīdamo talantu, izgudroju-
ma procesā allaž atgadās kāda ķibele, izjaucot Flinta nodo-
mu. Vienīgais, ko viņš vēlas, ir izgudrot ko tādu, kas darītu 
cilvēkus laimīgus.

Kad Flinta jaunākais izgudrojums, kam ūdens jāpārvērš 
ēdienā, negaidīti eksplodē un aizlido debesīs, viņš ir pārlieci-
nāts, ka izgudrošanai jāmet miers.

Taču te pēkšņi pār pilsētiņu nolīst čīzburgeru lietus, aplie
cinot, ka Flinta izgudrojums darbojas. Diemžēl cilvēki kļūst 
pārlieku alkatīgi, tādēļ drīz vien brīnummašīna saiet „uz 
īso” un pilsētu piemeklē makaronu tornado un milzu kotlešu  

Cena: EUR 3,56

Forum Cinemas

LV4 MG 2013.indd   42 09.12.13   13:02

43

lietus. Flintam jāatrod iespēja savu izgudrojumu izslēgt,  
iekams zeme nav gājusi bojā.

Valsts: ASV
Režisors: Kriss Millers 

Filmu nosaukumus raksta ar lielo 
sākuma burtu un liek pēdiņās, pie-
mēram, „Šreks”. Arī filmas varoņu 
vārdus raksta ar lielo sākuma bur-
tu, piemēram, Šreks, Fiona u. c.

„Vāģi”, 
animācijas filma

Lūk, Zibens Makvīns, slavenais sacīkšu 
vāģis! Makvīna dzīves mērķis ir uzvarēt. 
Viņš uzskata, ka visu spēj paveikt viens pats 
un arī slava un atzinība pienākas tikai un 
vienīgi viņam. Taču viss mainās, kad Zibens 
Makvīns nejauši nokļūst Radiatormiestā – 
nomaļā pilsētiņā, kur, liekas, nenotiek ne-
kas ievērības cienīgs. Tieši tur viņš sastop īstus draugus un 
saprot, ka dzīvē ir kaut kas vairāk par sacīkšu trasi.

Valsts: ASV
Režisors: Džons Leseters
Filmas garums: 1 st. 50 min.  

„Šreks Trešais”, 
animācijas filma

Kad Šreks apprecēja princesi Fionu, 
kļūt par Tāltālās karaļvalsts karali nebija 
viņa plānos. Bet, kad viņa sievastēvs  ka-
ralis Herolds saslimst, Šrekam ir jāatrod 
piemērots kandidāts karaļa tronim vai arī 
viņam pašam nāksies atteikties no klusās 
un mierīgās dzīves purvā, lai kāptu tronī. 
   Kopā ar labākajiem draugiem – Ēzelīti un 
Runci Zābakos – Šreks dodas ceļā, lai uz-
meklētu Fionas radinieku Ārtiju, kurš, vi-
ņaprāt, būtu karaļa troņa cienīgs. Kamēr 
Šreks ir ceļā, Tāltālajā karaļvalstī notiek 
trakas lietas – Daiļais princis kopā ar slik-
tajiem pasaku varoņiem iebrūk pilsētā, lai 
sagrābtu troni savās rokās.

Valsts: ASV
Filmas garums: 1 st. 35 min.
Kompānija: Paramount Pictures 

LV4 MG 2013.indd   43 09.12.13   13:02



2. nodaļa

42

32. uzdevums.

1. Aplūko kino biļeti un atbildi uz jautājumiem! 

Uz kuru filmu ir šī biļete?
Cikos sākas filma?
Cik maksā šī biļete?
Ko nedrīkst darīt kinoteātrī?
Kā sauc kinoteātri, kurā rādīs šo filmu?

2. Izveido kino biļeti savai mīļākajai filmai!

3. Uzdāvini kino biļeti kādam klasesbiedram, pamato-
jot, kāpēc tieši viņu aicini uz šo filmu!

33. uzdevums.

1. Lasi filmu aprakstus!

„Mākoņains, gaidāms kotlešu lietus”,  
animācijas filma

Centīgajam izgudrotājam Flintam Lokvudam ir ķēriens. 
Tomēr, neņemot vērā viņa neapstrīdamo talantu, izgudroju-
ma procesā allaž atgadās kāda ķibele, izjaucot Flinta nodo-
mu. Vienīgais, ko viņš vēlas, ir izgudrot ko tādu, kas darītu 
cilvēkus laimīgus.

Kad Flinta jaunākais izgudrojums, kam ūdens jāpārvērš 
ēdienā, negaidīti eksplodē un aizlido debesīs, viņš ir pārlieci-
nāts, ka izgudrošanai jāmet miers.

Taču te pēkšņi pār pilsētiņu nolīst čīzburgeru lietus, aplie
cinot, ka Flinta izgudrojums darbojas. Diemžēl cilvēki kļūst 
pārlieku alkatīgi, tādēļ drīz vien brīnummašīna saiet „uz 
īso” un pilsētu piemeklē makaronu tornado un milzu kotlešu  

Cena: EUR 3,56

Forum Cinemas

LV4 MG 2013.indd   42 09.12.13   13:02

43

lietus. Flintam jāatrod iespēja savu izgudrojumu izslēgt,  
iekams zeme nav gājusi bojā.

Valsts: ASV
Režisors: Kriss Millers 

Filmu nosaukumus raksta ar lielo 
sākuma burtu un liek pēdiņās, pie-
mēram, „Šreks”. Arī filmas varoņu 
vārdus raksta ar lielo sākuma bur-
tu, piemēram, Šreks, Fiona u. c.

„Vāģi”, 
animācijas filma

Lūk, Zibens Makvīns, slavenais sacīkšu 
vāģis! Makvīna dzīves mērķis ir uzvarēt. 
Viņš uzskata, ka visu spēj paveikt viens pats 
un arī slava un atzinība pienākas tikai un 
vienīgi viņam. Taču viss mainās, kad Zibens 
Makvīns nejauši nokļūst Radiatormiestā – 
nomaļā pilsētiņā, kur, liekas, nenotiek ne-
kas ievērības cienīgs. Tieši tur viņš sastop īstus draugus un 
saprot, ka dzīvē ir kaut kas vairāk par sacīkšu trasi.

Valsts: ASV
Režisors: Džons Leseters
Filmas garums: 1 st. 50 min.  

„Šreks Trešais”, 
animācijas filma

Kad Šreks apprecēja princesi Fionu, 
kļūt par Tāltālās karaļvalsts karali nebija 
viņa plānos. Bet, kad viņa sievastēvs  ka-
ralis Herolds saslimst, Šrekam ir jāatrod 
piemērots kandidāts karaļa tronim vai arī 
viņam pašam nāksies atteikties no klusās 
un mierīgās dzīves purvā, lai kāptu tronī. 
   Kopā ar labākajiem draugiem – Ēzelīti un 
Runci Zābakos – Šreks dodas ceļā, lai uz-
meklētu Fionas radinieku Ārtiju, kurš, vi-
ņaprāt, būtu karaļa troņa cienīgs. Kamēr 
Šreks ir ceļā, Tāltālajā karaļvalstī notiek 
trakas lietas – Daiļais princis kopā ar slik-
tajiem pasaku varoņiem iebrūk pilsētā, lai 
sagrābtu troni savās rokās.

Valsts: ASV
Filmas garums: 1 st. 35 min.
Kompānija: Paramount Pictures 

LV4 MG 2013.indd   43 09.12.13   13:02



2. nodaļa

44

2. Uzraksti, kas kopīgas visām šīm filmām!

Paraugs. 
Šīs ir animācijas filmas.

3. Kuru no aprakstītajām filmām tu esi 
redzējis? 

4. Kura no šīm filmām tev patika visla-
bāk? Kāpēc?

5. Noskaidro piecu klasesbiedru do-
mas par šīm filmām! Pieraksti inte-
resantāko viedokli!

34. uzdevums.

1. Aplūko filmu reklāmas! 

2. Izmantojot dotos paraugus, izveido 
reklāmu kādai no savām mīļākajām 
filmām! 

Katram filmas varonim ir savs 
raksturs, īpašības, izskats, uzve-
dība. Piemēram, Šreks ir liels un 
zaļš. Kas? Šreks. Kāds? Liels, zaļš, 
draudzīgs.

http://www.forumcinemas.lv
http://www.cinamon.lv

35. uzdevums.

1. Lasi kino apmeklētāja un biļešu kasieres dialogu!

– Labdien! Es vēlos nopirkt 2 biļetes uz filmu „Vāģi”.
– Uz kuru seansu?
– Uz seansu pulksten 14.00.
– Lūdzu, skatieties ekrānā un izvēlieties vietas, kur gribat 

sēdēt!

LV4 MG 2013.indd   44 09.12.13   13:02

45

– 8. rindā, 16., 17. vietā.
– Biļetes maksā EUR 8.
– Lūdzu! Lai jauka skatīšanās!
– Paldies!

2. izpēti informāciju! izveido līdzīgu 
dialogu, pērkot biļetes uz kādu citu 
filmu!

3. strādājiet pārī! Lasiet dialogu!

4. uzraksti piecus jautājumus par ap
meklējumu! spēlējiet, kurš ātrāk at
rod pareizās atbildes uz klasesbied
ru jautājumiem!

36. uzdevums.

1. uzraksti vārdus, kas tev nāk prātā, domājot par ki
noteātri! 

2. strādājiet pārī! salīdziniet uzrakstīto! iekrāsojiet 
vārdus, kuri ir abu darbos! 

3. izvēlies trīs iekrāsotos vārdus un paskaidro, kāpēc 
šie vārdi visiem saistās ar kinoteātri!

37. uzdevums.

1. Lasi tekstu par popkornu un Coca Colu – lietām, kas 
parasti saistās ar kinoteātri!

Popkorns
Popkorns ir iecienīta uzkoda kinoteātrī. Kinoteātrī tiek 

piedāvāts gan sāļš, gan salds  popkorns. Katram garšo kas 
cits.

Popkorns atšķirībā no čipsiem ir veselīgs un nerada lieko 
svaru, jo  tiek gatavots no uzpūstiem kukurūzas graudiem. 

Coca Cola ir bezalkoholisks, gāzēts dzēriens, kurš tiek pār-
dots veikalos, restorānos un tirdzniecības automātos. Coca 
Cola ir vispopulārākais atspirdzinošais dzēriens pasaulē, un 
katru dienu to lieto simtiem miljonu cilvēku visā pasaulē. 
Coca Colu var nopirkt 135 valstīs. Ik dienu pasaulē tiek iz-
dzerti aptuveni 240 miljoni pudeļu. Dzēriens tiek ražots At-

LV4 MG 2013.indd   45 11.11.13   13:15



2. nodaļa

44

2. Uzraksti, kas kopīgas visām šīm filmām!

Paraugs. 
Šīs ir animācijas filmas.

3. Kuru no aprakstītajām filmām tu esi 
redzējis? 

4. Kura no šīm filmām tev patika visla-
bāk? Kāpēc?

5. Noskaidro piecu klasesbiedru do-
mas par šīm filmām! Pieraksti inte-
resantāko viedokli!

34. uzdevums.

1. Aplūko filmu reklāmas! 

2. Izmantojot dotos paraugus, izveido 
reklāmu kādai no savām mīļākajām 
filmām! 

Katram filmas varonim ir savs 
raksturs, īpašības, izskats, uzve-
dība. Piemēram, Šreks ir liels un 
zaļš. Kas? Šreks. Kāds? Liels, zaļš, 
draudzīgs.

http://www.forumcinemas.lv
http://www.cinamon.lv

35. uzdevums.

1. Lasi kino apmeklētāja un biļešu kasieres dialogu!

– Labdien! Es vēlos nopirkt 2 biļetes uz filmu „Vāģi”.
– Uz kuru seansu?
– Uz seansu pulksten 14.00.
– Lūdzu, skatieties ekrānā un izvēlieties vietas, kur gribat 

sēdēt!

LV4 MG 2013.indd   44 09.12.13   13:02

45

– 8. rindā, 16., 17. vietā.
– Biļetes maksā EUR 8.
– Lūdzu! Lai jauka skatīšanās!
– Paldies!

2. izpēti informāciju! izveido līdzīgu 
dialogu, pērkot biļetes uz kādu citu 
filmu!

3. strādājiet pārī! Lasiet dialogu!

4. uzraksti piecus jautājumus par ap
meklējumu! spēlējiet, kurš ātrāk at
rod pareizās atbildes uz klasesbied
ru jautājumiem!

36. uzdevums.

1. uzraksti vārdus, kas tev nāk prātā, domājot par ki
noteātri! 

2. strādājiet pārī! salīdziniet uzrakstīto! iekrāsojiet 
vārdus, kuri ir abu darbos! 

3. izvēlies trīs iekrāsotos vārdus un paskaidro, kāpēc 
šie vārdi visiem saistās ar kinoteātri!

37. uzdevums.

1. Lasi tekstu par popkornu un Coca Colu – lietām, kas 
parasti saistās ar kinoteātri!

Popkorns
Popkorns ir iecienīta uzkoda kinoteātrī. Kinoteātrī tiek 

piedāvāts gan sāļš, gan salds  popkorns. Katram garšo kas 
cits.

Popkorns atšķirībā no čipsiem ir veselīgs un nerada lieko 
svaru, jo  tiek gatavots no uzpūstiem kukurūzas graudiem. 

Coca Cola ir bezalkoholisks, gāzēts dzēriens, kurš tiek pār-
dots veikalos, restorānos un tirdzniecības automātos. Coca 
Cola ir vispopulārākais atspirdzinošais dzēriens pasaulē, un 
katru dienu to lieto simtiem miljonu cilvēku visā pasaulē. 
Coca Colu var nopirkt 135 valstīs. Ik dienu pasaulē tiek iz-
dzerti aptuveni 240 miljoni pudeļu. Dzēriens tiek ražots At-

LV4 MG 2013.indd   45 11.11.13   13:15



2. nodaļa

46

lantā (Džordžijas štatā, ASV), un pasaulē šis dzēriens ir pa-
zīstams arī kā Coke vai Cola. 

2. Pastāsti, ko jaunu tu uzzināji, izlasot tekstu!

Paraugs.
Es uzzināju, ka ... .
Es līdz šim nezināju, ka ... .

38. uzdevums. 

1. izvēlies un nosauc pareizās atbildes!

Popkorns tiek gatavots no
miltiem;
kukurūzas;
kartupeļiem.

Ir tikai saldais popkorns: 
jā;
nē.

Popkorns ir neveselīgs:
jā;
nē.

Coca Cola ir gāzēts dzēriens:
jā;
nē.

Coca Cola ir veselības dzēriens:
jā;
nē.

2. uzraksti vēl vismaz vienu 
lietu par popkornu un 
Coca Colu, kas tekstā nav 
minēta!

LV4 MG 2013.indd   46 11.11.13   13:15

47

39. uzdevums.

1. apskati attēlus! ko attēlos redzamie bērni dara ne
pareizi? 

2. sagatavo stāstījumu par kādu līdzīgu situāciju, ko 
pats esi pieredzējis!

40. uzdevums. 

1. strādājiet grupā! uzrakstiet noteikumus, kas jāie
vēro kinoteātrī!

2. kāpēc kinoteātrī ir jāievēro noteikumi?

    

LV4 MG 2013.indd   47 11.11.13   13:15



2. nodaļa

46

lantā (Džordžijas štatā, ASV), un pasaulē šis dzēriens ir pa-
zīstams arī kā Coke vai Cola. 

2. Pastāsti, ko jaunu tu uzzināji, izlasot tekstu!

Paraugs.
Es uzzināju, ka ... .
Es līdz šim nezināju, ka ... .

38. uzdevums. 

1. izvēlies un nosauc pareizās atbildes!

Popkorns tiek gatavots no
miltiem;
kukurūzas;
kartupeļiem.

Ir tikai saldais popkorns: 
jā;
nē.

Popkorns ir neveselīgs:
jā;
nē.

Coca Cola ir gāzēts dzēriens:
jā;
nē.

Coca Cola ir veselības dzēriens:
jā;
nē.

2. uzraksti vēl vismaz vienu 
lietu par popkornu un 
Coca Colu, kas tekstā nav 
minēta!

LV4 MG 2013.indd   46 11.11.13   13:15

47

39. uzdevums.

1. apskati attēlus! ko attēlos redzamie bērni dara ne
pareizi? 

2. sagatavo stāstījumu par kādu līdzīgu situāciju, ko 
pats esi pieredzējis!

40. uzdevums. 

1. strādājiet grupā! uzrakstiet noteikumus, kas jāie
vēro kinoteātrī!

2. kāpēc kinoteātrī ir jāievēro noteikumi?

    

LV4 MG 2013.indd   47 11.11.13   13:15



3. nodaļa

48

 Kā jautāt, atbildēt, sarunāties par nedarbiem,  
jokiem un blēņām?

 Kā pastāstīt par kādu atgadījumu pagātnē?
 Kā izveidot un uzrakstīt uzvedības noteikumus?
 Kā pastāstīt par padarīto?
 Kā pamatot savu viedokli?

 Kā pareizi lietot lietvārdus kopā ar vārdiem  
uz, virs, zem, aiz?

 Kā veidot un izmantot stāstījumā īpašības vārda  
vispārāko pakāpi?

 Kā uztvert dzejoļa domu?
 Kā iegūt informāciju no grāmatu vākiem  

un anotācijām?
 Kā pareizi uzrakstīt grāmatu nosaukumus?
 Kā secīgi pastāstīt, kas notiek pasakā?

BLēņoSiMiES!

LV4 MG 2013.indd   48 11.11.13   13:15

49

BLēņoSiMiES!
41. uzdevums.

1. strādājiet grupā! atcerieties kādu 
savu nedarbu un pastāstiet par to 
cits citam!

2. vienojieties, kurš izstāstītais ne
darbs, pēc jūsu domām, ir visinte
resantākais un vissmieklīgākais, un 
pastāstiet to pārējiem klasesbied
riem!

3. Pārrunājiet klasē, kāpēc gribas da
rīt vai netīšām gadās darīt blēņas!

42. uzdevums.

1. turpini līdzīgu vārdu rindas no do
tajiem vārdiem! 

jokdaris, pārkāpums, dauzīties, darīt 
nedarbus, nedarbs, nerātnības, darīt 
blēņas, palaidnis, resgalis, dauzoņa, 
jokoties, nerātnis, joki

Blēņas – pārkāpums, ... .
Blēņoties – dauzīties, ... .
Blēņdaris – jokdaris, ... .

2. strādājiet pārī! izdomājiet un pa
stāstiet kādu atgadījumu, kura bei
gās tu varētu teikt šādus vārdus!

Tas nu gan ir palaidnis! 
Tie tik bija joki!
Tas ir īsts jokdaris!

Darbi un nedarbi

kas notika? ko es darīju?
veicās nokritu
gadījās nobijos   
dusmojās pateicu
neticēja dauzījos
pazuda smējos
saplīsa lēcu
sasitās sasitu
pazuda kliedzu

smieklīgs nedarbs – 
vissmieklīg-ākais nedarbs

interesanti joki – 
visinteresant-ākie joki

maza dauzoņa – 
vismaz-ākā dauzoņa

dažādas nerātnības – 
visdažād-ākās nerātnības

Es blēņojos, lai ... .
Man patīk/gribas darīt blēņas, jo ... .

Daudzskaitlis
Nominatīvs.  Kas? – blēņ-as
Ģenitīvs.  Kā? – blēņ-u
datīvs.  Kam? – blēņ-ām
akuzatīvs.  Ko? – blēņ-as
instrumentālis.  Ar ko? – ar blēņ-ām
Lokatīvs.  Kur? – blēņ-ās

LV4 MG 2013.indd   49 11.11.13   13:15



3. nodaļa

48

 Kā jautāt, atbildēt, sarunāties par nedarbiem,  
jokiem un blēņām?

 Kā pastāstīt par kādu atgadījumu pagātnē?
 Kā izveidot un uzrakstīt uzvedības noteikumus?
 Kā pastāstīt par padarīto?
 Kā pamatot savu viedokli?

 Kā pareizi lietot lietvārdus kopā ar vārdiem  
uz, virs, zem, aiz?

 Kā veidot un izmantot stāstījumā īpašības vārda  
vispārāko pakāpi?

 Kā uztvert dzejoļa domu?
 Kā iegūt informāciju no grāmatu vākiem  

un anotācijām?
 Kā pareizi uzrakstīt grāmatu nosaukumus?
 Kā secīgi pastāstīt, kas notiek pasakā?

BLēņoSiMiES!

LV4 MG 2013.indd   48 11.11.13   13:15

49

BLēņoSiMiES!
41. uzdevums.

1. strādājiet grupā! atcerieties kādu 
savu nedarbu un pastāstiet par to 
cits citam!

2. vienojieties, kurš izstāstītais ne
darbs, pēc jūsu domām, ir visinte
resantākais un vissmieklīgākais, un 
pastāstiet to pārējiem klasesbied
riem!

3. Pārrunājiet klasē, kāpēc gribas da
rīt vai netīšām gadās darīt blēņas!

42. uzdevums.

1. turpini līdzīgu vārdu rindas no do
tajiem vārdiem! 

jokdaris, pārkāpums, dauzīties, darīt 
nedarbus, nedarbs, nerātnības, darīt 
blēņas, palaidnis, resgalis, dauzoņa, 
jokoties, nerātnis, joki

Blēņas – pārkāpums, ... .
Blēņoties – dauzīties, ... .
Blēņdaris – jokdaris, ... .

2. strādājiet pārī! izdomājiet un pa
stāstiet kādu atgadījumu, kura bei
gās tu varētu teikt šādus vārdus!

Tas nu gan ir palaidnis! 
Tie tik bija joki!
Tas ir īsts jokdaris!

Darbi un nedarbi

kas notika? ko es darīju?
veicās nokritu
gadījās nobijos   
dusmojās pateicu
neticēja dauzījos
pazuda smējos
saplīsa lēcu
sasitās sasitu
pazuda kliedzu

smieklīgs nedarbs – 
vissmieklīg-ākais nedarbs

interesanti joki – 
visinteresant-ākie joki

maza dauzoņa – 
vismaz-ākā dauzoņa

dažādas nerātnības – 
visdažād-ākās nerātnības

Es blēņojos, lai ... .
Man patīk/gribas darīt blēņas, jo ... .

Daudzskaitlis
Nominatīvs.  Kas? – blēņ-as
Ģenitīvs.  Kā? – blēņ-u
datīvs.  Kam? – blēņ-ām
akuzatīvs.  Ko? – blēņ-as
instrumentālis.  Ar ko? – ar blēņ-ām
Lokatīvs.  Kur? – blēņ-ās

LV4 MG 2013.indd   49 11.11.13   13:15



3. nodaļa

50

43. uzdevums.

1. aplūko zīmējumus! Nosauc tajos attēlotos grāmatu 
varoņus un pastāsti, kādus nedarbus viņi dara! 

2. uzraksti, kā sauc šo grāmatu autorus!

1.

3.

2.

4.

LV4 MG 2013.indd   50 11.11.13   13:15

51

3. strādājiet pārī! Lasiet informāciju par grāmatām 
un apskatiet vākus! Nosakiet, kurai grāmatai at
bilst konkrētā informācija!

Itāliešu rakstnieks Karlo Kollodi ir uzrakstījis grāmatu par 
koka zēnu un viņa nedarbiem. Jaukais gardegunis no meis-
tara Džepeto saņem ābeci, bet to pārdod, lai aizietu uz leļļu 
teātri. Tā sākas aizraujoši piedzīvojumi.

Angļu rakstnieks Alans Aleksandrs Milns ir radījis mazo, 
jauko lācēnu, kurš rāpjas kokā, lai dabūtu medu, iet ciemos 
pie draugiem, izpalīdz tiem. Viņam patīk labi paēst, īpaši sal-
dumus. Kādu reizi viņš apēd dāvanu, kas domāta viņa drau-
gam ēzelītim I–ā.

Zviedru rakstnieces Astrīdas Lindgrēnes stāsta galvenais 
varonis ir sešgadīgs zēns, kuru viņa tēvs ir gatavs mainīt pret 

gardegunis – 
cilvēks ar garu 
degunu
radījis/
radīt – 
izveidot
brītiņš – 
mirklis
izdoma – 
fantāzija
ņiprs – 
kustīgs

Vienskaitlis
N. kas? –  puik-a
Ģ. kā? –  puik-as
D. kam? –  puik-am
A. ko? –   puik-u
I. ar ko? –  ar puik-u 
L. kur? –   puik-ā
V. nav jautājuma. –  puik-a!      

Daudzskaitlis
N. kas? –  puik-as
Ģ. kā? –  puik-u
D. kam? –  puik-ām
A. ko? –   puik-as
I. ar ko? –  ar puik-ām 
L. kur? –   puik-ās
V. nav jautājuma.–  puik-as!

http://www.biblioteka.lv

zemestrīci, lai mājās būtu kāds brītiņš mie-
ra. Bet zēns nav vainīgs – vienkārši viņš ir 
ļoti labsirdīgs un izpalīdzīgs, turklāt viņam 
vienmēr pietiek izdomas un arī enerģijas, 
lai labas idejas izdotos.

Astrīda Lindgrēne ir arī uzrakstījusi grā-
matu par Brālīti un viņa vislabāko draugu, 
kas pie Brālīša vienmēr atlido tikai tad, kad 
neviens neredz. Kopā viņi blēņojas un dau-
zās, bet par visu atbild Brālītis.

Latviešu rakstniece Anna Brigade-
re savā pasaku lugā stāsta par mazu, bet  
ņipru zēnu, kurš aiziet pasaulē laimi mek-
lēt, paveic darbus un nedarbus un saprot, 
ka laime ir mājās.

Vācu mākslinieka Vilhelma Buša komik-
sa galvenie varoņi ir divi pasaulslaveni pui-
kas, kuri negrib dzīvot mierīgi un kārtīgi. 
Viņi izdomā arvien jaunas nerātnības un 
nedomā, kā to uzņems apkārtējie cilvēki.

LV4 MG 2013.indd   51 11.11.13   13:15



3. nodaļa

50

43. uzdevums.

1. aplūko zīmējumus! Nosauc tajos attēlotos grāmatu 
varoņus un pastāsti, kādus nedarbus viņi dara! 

2. uzraksti, kā sauc šo grāmatu autorus!

1.

3.

2.

4.

LV4 MG 2013.indd   50 11.11.13   13:15

51

3. strādājiet pārī! Lasiet informāciju par grāmatām 
un apskatiet vākus! Nosakiet, kurai grāmatai at
bilst konkrētā informācija!

Itāliešu rakstnieks Karlo Kollodi ir uzrakstījis grāmatu par 
koka zēnu un viņa nedarbiem. Jaukais gardegunis no meis-
tara Džepeto saņem ābeci, bet to pārdod, lai aizietu uz leļļu 
teātri. Tā sākas aizraujoši piedzīvojumi.

Angļu rakstnieks Alans Aleksandrs Milns ir radījis mazo, 
jauko lācēnu, kurš rāpjas kokā, lai dabūtu medu, iet ciemos 
pie draugiem, izpalīdz tiem. Viņam patīk labi paēst, īpaši sal-
dumus. Kādu reizi viņš apēd dāvanu, kas domāta viņa drau-
gam ēzelītim I–ā.

Zviedru rakstnieces Astrīdas Lindgrēnes stāsta galvenais 
varonis ir sešgadīgs zēns, kuru viņa tēvs ir gatavs mainīt pret 

gardegunis – 
cilvēks ar garu 
degunu
radījis/
radīt – 
izveidot
brītiņš – 
mirklis
izdoma – 
fantāzija
ņiprs – 
kustīgs

Vienskaitlis
N. kas? –  puik-a
Ģ. kā? –  puik-as
D. kam? –  puik-am
A. ko? –   puik-u
I. ar ko? –  ar puik-u 
L. kur? –   puik-ā
V. nav jautājuma. –  puik-a!      

Daudzskaitlis
N. kas? –  puik-as
Ģ. kā? –  puik-u
D. kam? –  puik-ām
A. ko? –   puik-as
I. ar ko? –  ar puik-ām 
L. kur? –   puik-ās
V. nav jautājuma.–  puik-as!

http://www.biblioteka.lv

zemestrīci, lai mājās būtu kāds brītiņš mie-
ra. Bet zēns nav vainīgs – vienkārši viņš ir 
ļoti labsirdīgs un izpalīdzīgs, turklāt viņam 
vienmēr pietiek izdomas un arī enerģijas, 
lai labas idejas izdotos.

Astrīda Lindgrēne ir arī uzrakstījusi grā-
matu par Brālīti un viņa vislabāko draugu, 
kas pie Brālīša vienmēr atlido tikai tad, kad 
neviens neredz. Kopā viņi blēņojas un dau-
zās, bet par visu atbild Brālītis.

Latviešu rakstniece Anna Brigade-
re savā pasaku lugā stāsta par mazu, bet  
ņipru zēnu, kurš aiziet pasaulē laimi mek-
lēt, paveic darbus un nedarbus un saprot, 
ka laime ir mājās.

Vācu mākslinieka Vilhelma Buša komik-
sa galvenie varoņi ir divi pasaulslaveni pui-
kas, kuri negrib dzīvot mierīgi un kārtīgi. 
Viņi izdomā arvien jaunas nerātnības un 
nedomā, kā to uzņems apkārtējie cilvēki.

LV4 MG 2013.indd   51 11.11.13   13:15



3. nodaļa

52

4. Pastāsti, kuru no šīm grāmatām tu 
esi lasījis un kuras grāmatas varoņa 
piedzīvojumi tev patīk vislabāk!

5. uzraksti grāmatu autorus un nosau
kumus!

Paraugs.
Karlo Kollodi. „Pinokio”

44. uzdevums.

1. Lasi vārdus! iedomājies, ka dotie 
priekš meti ir dzīvas būtnes, un uz
zīmē tos!
skapis, durvis, krēsls, galds, grāmata, 
spilvens, vāze, pulkstenis

No šīm grāmatām es esmu lasījis ... .
Man vislabāk patika ... .
Visinteresantākā man likās ... .
Visinteresantākie piedzīvojumi  
bija ... .

1.

4.

2.

5. 6.

3.

Autora vārds un uzvārds 
ir jāraksta ar lielajiem 
sākumburtiem. Grāmatu 
nosaukumi jāliek pēdiņās.
Piemēram, Rūdolfs blaumanis. 
„velniņi”.

LV4 MG 2013.indd   52 11.11.13   13:15

53

2. Uzraksti, ko katrs no šiem priekšmetiem varētu da-
rīt!

3. Salīdzini katru priekšmetu ar dzīvu būtni!

4. Izdomā stāstu par vienu no uzzīmētajiem priekšme-
tiem, it kā tas būtu dzīva būtne!

45. uzdevums.

Māra Cielēna (1954) – latviešu 
bērnu rakstniece, žurnāla 
„Ezis” redaktore. Viņa savos 
darbos parāda visparastākās 
ikdienas lietas kā ļoti svarīgas un 
aizraujošas.

neizpļāpājās/neizpļāpāties – 
nevienam neteica
bārties/bārās – rājās

1. Lasi Māras Cielēnas dzejoli, izvēlies 
vienu no  apgalvojumiem un to pa-
mato!

Māra Cielēna

Mūsu mājas

Viņi blēņojās.
Viņi trakoja.
Viņi spēlējās.
Viņi dauzījās.
Viņi priecājās.

Par to, kas vakar notika,
Kad mūsu nebij mājās,
Neviens pats neizpļāpājās,
Bet visu uzzinājām.

Galds vakar krēslus uzlūdza
Uz krāšņu diskotēku,
Un, bezbēdīgi dejojot,
Tie drebināja ēku.

„Par traku!”skapis uzbārās.
Bet kas nu šo vairs klausīs!
Tie tikai vati iedeva,
Ko viņam sabāzt  ausīs.

Bet skaņas, ausīs netiekot,
Tam pēdas kutināja,
Līdz skapis neizturēja
Un dāmas uzlūgt gāja.

LV4 MG 2013.indd   53 09.12.13   13:02



3. nodaļa

52

4. Pastāsti, kuru no šīm grāmatām tu 
esi lasījis un kuras grāmatas varoņa 
piedzīvojumi tev patīk vislabāk!

5. uzraksti grāmatu autorus un nosau
kumus!

Paraugs.
Karlo Kollodi. „Pinokio”

44. uzdevums.

1. Lasi vārdus! iedomājies, ka dotie 
priekš meti ir dzīvas būtnes, un uz
zīmē tos!
skapis, durvis, krēsls, galds, grāmata, 
spilvens, vāze, pulkstenis

No šīm grāmatām es esmu lasījis ... .
Man vislabāk patika ... .
Visinteresantākā man likās ... .
Visinteresantākie piedzīvojumi  
bija ... .

1.

4.

2.

5. 6.

3.

Autora vārds un uzvārds 
ir jāraksta ar lielajiem 
sākumburtiem. Grāmatu 
nosaukumi jāliek pēdiņās.
Piemēram, Rūdolfs blaumanis. 
„velniņi”.

LV4 MG 2013.indd   52 11.11.13   13:15

53

2. Uzraksti, ko katrs no šiem priekšmetiem varētu da-
rīt!

3. Salīdzini katru priekšmetu ar dzīvu būtni!

4. Izdomā stāstu par vienu no uzzīmētajiem priekšme-
tiem, it kā tas būtu dzīva būtne!

45. uzdevums.

Māra Cielēna (1954) – latviešu 
bērnu rakstniece, žurnāla 
„Ezis” redaktore. Viņa savos 
darbos parāda visparastākās 
ikdienas lietas kā ļoti svarīgas un 
aizraujošas.

neizpļāpājās/neizpļāpāties – 
nevienam neteica
bārties/bārās – rājās

1. Lasi Māras Cielēnas dzejoli, izvēlies 
vienu no  apgalvojumiem un to pa-
mato!

Māra Cielēna

Mūsu mājas

Viņi blēņojās.
Viņi trakoja.
Viņi spēlējās.
Viņi dauzījās.
Viņi priecājās.

Par to, kas vakar notika,
Kad mūsu nebij mājās,
Neviens pats neizpļāpājās,
Bet visu uzzinājām.

Galds vakar krēslus uzlūdza
Uz krāšņu diskotēku,
Un, bezbēdīgi dejojot,
Tie drebināja ēku.

„Par traku!”skapis uzbārās.
Bet kas nu šo vairs klausīs!
Tie tikai vati iedeva,
Ko viņam sabāzt  ausīs.

Bet skaņas, ausīs netiekot,
Tam pēdas kutināja,
Līdz skapis neizturēja
Un dāmas uzlūgt gāja.

LV4 MG 2013.indd   53 09.12.13   13:02



3. nodaļa

54

Uz vienu deju uzlūdza
Trīs dučus smalku glāžu
Un porcelāna tasītes,
Un duci māla vāžu.

Šo jauko deju vērojot.
Tad grāmatas tā smējās,
Ka puse burtu izbira
Un tieši grīdā sējās.

Tie uzdīga par dzejoli,
No kura uzzinājām,
Kas īsti vakar notika,
Kad mūsu nebij mājās.

Skolotāj, vai jūs nepastāstītu par 
savām blēņām?
Skolotāj, lūdzu,  pastāstiet ... .
Mammu, vai tu atceries, kādas 
blēņas tu darīji bērnībā?
Tēti, pastāsti man par ... .

3. Palūdz kādam/ai skolotājam/ai, 
mammai vai tētim, lai viņi pastāsta 
par blēņām savā bērnībā!

ducis – divpadsmit gabalu
vērojot/vērot – uzmanīgi 
skatoties/skatīties

sējās/sēties uzdīga/uzdīgt

2. Pastāsti, kuras dzīvu būtņu īpašības piemīt priekš
metiem m. Cielēnas dzejolī! kāpēc autore atdzīvina 
priekšmetus?

LV4 MG 2013.indd   54 11.11.13   13:15

55

46. uzdevums.

1. atrodi priekšmetiem to nosaukumus!

televizors, tālrunis, glezna, atpūtas krēsls, dators, 

plaukts, radio, paklājs, stāvlampa

2. uzraksti attēlā redzamo priekšmetu nosaukumus! 

LV4 MG 2013.indd   55 11.11.13   13:15



3. nodaļa

54

Uz vienu deju uzlūdza
Trīs dučus smalku glāžu
Un porcelāna tasītes,
Un duci māla vāžu.

Šo jauko deju vērojot.
Tad grāmatas tā smējās,
Ka puse burtu izbira
Un tieši grīdā sējās.

Tie uzdīga par dzejoli,
No kura uzzinājām,
Kas īsti vakar notika,
Kad mūsu nebij mājās.

Skolotāj, vai jūs nepastāstītu par 
savām blēņām?
Skolotāj, lūdzu,  pastāstiet ... .
Mammu, vai tu atceries, kādas 
blēņas tu darīji bērnībā?
Tēti, pastāsti man par ... .

3. Palūdz kādam/ai skolotājam/ai, 
mammai vai tētim, lai viņi pastāsta 
par blēņām savā bērnībā!

ducis – divpadsmit gabalu
vērojot/vērot – uzmanīgi 
skatoties/skatīties

sējās/sēties uzdīga/uzdīgt

2. Pastāsti, kuras dzīvu būtņu īpašības piemīt priekš
metiem m. Cielēnas dzejolī! kāpēc autore atdzīvina 
priekšmetus?

LV4 MG 2013.indd   54 11.11.13   13:15

55

46. uzdevums.

1. atrodi priekšmetiem to nosaukumus!

televizors, tālrunis, glezna, atpūtas krēsls, dators, 

plaukts, radio, paklājs, stāvlampa

2. uzraksti attēlā redzamo priekšmetu nosaukumus! 

LV4 MG 2013.indd   55 11.11.13   13:15



3. nodaļa

56

Paraugs.
Tas ir galds.

Tas ir ... .
Tie ir ... .
Tā ir ... .
Tās ir ... .

3. uzraksti, kur virtuvē atrodas dažādi 
priekšmeti! izmanto prievārdus aiz, 
zem, uz, virs!

kas tas/tā/tie/
tās ir?

kur atrodas?
uz, virs, zem, 

aiz

Tas ir dīvāns.
Tie ir dīvāni.

dīvāna, 
plauktiem

Tas ir pulkstenis.
Tie ir pulksteņi.

pulksteņa, 
pulksteņiem

Tā ir glezna.
Tās ir gleznas.

gleznas, 
gleznām

Tā ir vāze.
Tās ir vāzes.

palodzes, 
palodzēm

Tās ir durvis. durvīm
Tā ir plīts.

Tās ir plītis.
plīts, plītīm

1.

3. 4.

3.

2.

47. uzdevums.

1. apskati zīmējumus un pastāsti, kas 
notiek un kāpēc tas ir bīstami!

LV4 MG 2013.indd   56 11.11.13   13:15

57

2. strādājiet grupā! izdomājiet un pa
stāstiet dažādus nedarbus, kuri var 
slikti beigties!

3. uzraksti piecus teikumus pēc pa
rauga!

Paraugs.
Neuzmanīgi lietot asus priekšmetus ir 
bīstami, jo var sagriezties.

5.

7. 8.

6.

Drīkst/nedrīkst ... .
grūstīties
skriet
kliegt
ieslēgt elektroierīces
atstāt bez uzmanības elektroierīces

LV4 MG 2013.indd   57 11.11.13   13:15



3. nodaļa

56

Paraugs.
Tas ir galds.

Tas ir ... .
Tie ir ... .
Tā ir ... .
Tās ir ... .

3. uzraksti, kur virtuvē atrodas dažādi 
priekšmeti! izmanto prievārdus aiz, 
zem, uz, virs!

kas tas/tā/tie/
tās ir?

kur atrodas?
uz, virs, zem, 

aiz

Tas ir dīvāns.
Tie ir dīvāni.

dīvāna, 
plauktiem

Tas ir pulkstenis.
Tie ir pulksteņi.

pulksteņa, 
pulksteņiem

Tā ir glezna.
Tās ir gleznas.

gleznas, 
gleznām

Tā ir vāze.
Tās ir vāzes.

palodzes, 
palodzēm

Tās ir durvis. durvīm
Tā ir plīts.

Tās ir plītis.
plīts, plītīm

1.

3. 4.

3.

2.

47. uzdevums.

1. apskati zīmējumus un pastāsti, kas 
notiek un kāpēc tas ir bīstami!

LV4 MG 2013.indd   56 11.11.13   13:15

57

2. strādājiet grupā! izdomājiet un pa
stāstiet dažādus nedarbus, kuri var 
slikti beigties!

3. uzraksti piecus teikumus pēc pa
rauga!

Paraugs.
Neuzmanīgi lietot asus priekšmetus ir 
bīstami, jo var sagriezties.

5.

7. 8.

6.

Drīkst/nedrīkst ... .
grūstīties
skriet
kliegt
ieslēgt elektroierīces
atstāt bez uzmanības elektroierīces

LV4 MG 2013.indd   57 11.11.13   13:15



3. nodaļa

58

4. strādājiet grupā! izvēlieties, kurus 
uzvedības noteikumus pārrunāsiet! 
uzrakstiet un noformējiet izdomā
tos uzvedības noteikumus, kurus, 
pēc jūsu domām, tiešām jāievēro, lai 
nenotiktu nelaimes gadījumi!

Uzvedības noteikumi starpbrīdī.
Uzvedības noteikumi ģērbtuvēs un 
sporta zālē.
Uzvedības noteikumi mājturības 
kabinetā.
Uzvedības noteikumi ēdamzālē.

Mēs izdomājām/uzrakstījām/
izstrādājām uzvedības noteikumus 
... .
Mums liekas, ka būtu 
nepieciešams/ka vajadzētu ievērot/
ka nedrīkst ... .
Īpaši vajadzētu domāt par ... .

Blēņas un pasakas

1. 2.

5. Pastāstiet par savu veikumu citām grupām!

48. uzdevums.

1. strādājiet pārī! aplūkojiet attēlus! izdomājiet, par 
ko varētu runāt attēlos redzamie cilvēki! Norunā
jiet dialogu!

LV4 MG 2013.indd   58 11.11.13   13:15

59

2. strādājiet pārī! Pārrunājiet un pastāstiet, 
kuri no vārdu savienojumiem – „nemelot”, „nestās
tīt pasakas”, „nerunāt blēņas”, „nepūst pīlītes” – ir 
saprotami tieši un kuri ne!

ko, pēc jūsu domām, nozīmē izteikums „meliem īsas 
kājas”!

3. uzrakstiet stāstiņu, kura virsraksts ir „meliem īsas 
kājas”!

Paraugs.

3. 4.

4. Nolasiet stāstījumu citiem klasesbiedriem!

meliem 
īsas

kājas

kāpēc gadās  
melot

kā tu jūties,  
kad gadās  

melot

kāpēc meli  
atklājas

LV4 MG 2013.indd   59 11.11.13   13:15



3. nodaļa

58

4. strādājiet grupā! izvēlieties, kurus 
uzvedības noteikumus pārrunāsiet! 
uzrakstiet un noformējiet izdomā
tos uzvedības noteikumus, kurus, 
pēc jūsu domām, tiešām jāievēro, lai 
nenotiktu nelaimes gadījumi!

Uzvedības noteikumi starpbrīdī.
Uzvedības noteikumi ģērbtuvēs un 
sporta zālē.
Uzvedības noteikumi mājturības 
kabinetā.
Uzvedības noteikumi ēdamzālē.

Mēs izdomājām/uzrakstījām/
izstrādājām uzvedības noteikumus 
... .
Mums liekas, ka būtu 
nepieciešams/ka vajadzētu ievērot/
ka nedrīkst ... .
Īpaši vajadzētu domāt par ... .

Blēņas un pasakas

1. 2.

5. Pastāstiet par savu veikumu citām grupām!

48. uzdevums.

1. strādājiet pārī! aplūkojiet attēlus! izdomājiet, par 
ko varētu runāt attēlos redzamie cilvēki! Norunā
jiet dialogu!

LV4 MG 2013.indd   58 11.11.13   13:15

59

2. strādājiet pārī! Pārrunājiet un pastāstiet, 
kuri no vārdu savienojumiem – „nemelot”, „nestās
tīt pasakas”, „nerunāt blēņas”, „nepūst pīlītes” – ir 
saprotami tieši un kuri ne!

ko, pēc jūsu domām, nozīmē izteikums „meliem īsas 
kājas”!

3. uzrakstiet stāstiņu, kura virsraksts ir „meliem īsas 
kājas”!

Paraugs.

3. 4.

4. Nolasiet stāstījumu citiem klasesbiedriem!

meliem 
īsas

kājas

kāpēc gadās  
melot

kā tu jūties,  
kad gadās  

melot

kāpēc meli  
atklājas

LV4 MG 2013.indd   59 11.11.13   13:15



3. nodaļa

60

Cilvēki ir teātrī.

Paraugs.
Nē, cilvēki nav teātrī. Viņi ir veikalā.

Bērni sēž klasē.

Paraugs.
Nē, bērni nesēž klasē. Viņi sēž parkā.

49. uzdevums.

1. apskati zīmējumus un noliedz aplamo apgalvojumu 
zem tā!

Meitene ir pie vecmāmiņas. Bērni ir stundā.

Dators ir virtuvē. Ģimene atpūšas mežā. 

2. strādājiet pārī! izdomājiet un uzrakstiet teikumus, 
kuros ir nepatiesība!

LV4 MG 2013.indd   60 11.11.13   13:15

61

3. apmainieties ar citu pāri klasē teikumiem un uz
rakstiet viņu teikumus tā, lai tie būtu patiesi! 

4. strādājiet grupā! izdomājiet „melu stāstu”! Pastās
tiet vai uzrakstiet un nolasiet to klasē!

5. klausies klasesbiedru „melu stāstus” un atzīmē ta
bulā, kas ir patiesība, kas – meli viņu stāstījumā!

Paraugs. 
Patiesība meli

50.  uzdevums.

1. strādājiet grupā! atcerieties un uzrakstiet, kādi 
brī numi notiek pasakās! 

2. izsakiet savu viedokli,
vai brīnumi pasakās ir blēņas/meli/fantāzija;
kāpēc bērni un dažreiz arī pieaugušie izdomā nepa
tiesus stāstus!

51. uzdevums.

1. Noklausies pasaku skolotāja/as lasījumā! 
Pastāsti, kādi brīnumi notiek pasakā!

 Varde par palīgu
A. Kādam tēvam ir trīs dēli: divi gudri, viens 

muļķis. Gudrajiem dēliem tēvs iedod zirgu, ko 
žagarus vest, bet muļķītim tie jānes nešus mā-
jās. Reiz gudrie ierauga vardi uz ceļa kunkstam. 
Varde lūdz, lai pārceļot pār grāvi, bet gudrie 
neceļ un uzsit vēl ar pātagu. Muļķītis nāk ar 
žagaru nastu, tas paklausa vardes lūgumam. 
Varde apsolās par to viņam visur palīdzēt. 
Lai muļķītim nebūtu vairs žagari uz muguras 
jānes, varde dāvina tam baltu zirgu.

b. Reiz muļķītis brauc ar savu žagaru vezumu gar ķēniņa pili. 
Ķēniņa jaunākā princese ierauga muļķīti reizē ar zirgu 
un smejas: „Redz, kur ērmi, muļķītim baltiņš gadījies!”

LV4 MG 2013.indd   61 11.11.13   13:15



3. nodaļa

60

Cilvēki ir teātrī.

Paraugs.
Nē, cilvēki nav teātrī. Viņi ir veikalā.

Bērni sēž klasē.

Paraugs.
Nē, bērni nesēž klasē. Viņi sēž parkā.

49. uzdevums.

1. apskati zīmējumus un noliedz aplamo apgalvojumu 
zem tā!

Meitene ir pie vecmāmiņas. Bērni ir stundā.

Dators ir virtuvē. Ģimene atpūšas mežā. 

2. strādājiet pārī! izdomājiet un uzrakstiet teikumus, 
kuros ir nepatiesība!

LV4 MG 2013.indd   60 11.11.13   13:15

61

3. apmainieties ar citu pāri klasē teikumiem un uz
rakstiet viņu teikumus tā, lai tie būtu patiesi! 

4. strādājiet grupā! izdomājiet „melu stāstu”! Pastās
tiet vai uzrakstiet un nolasiet to klasē!

5. klausies klasesbiedru „melu stāstus” un atzīmē ta
bulā, kas ir patiesība, kas – meli viņu stāstījumā!

Paraugs. 
Patiesība meli

50.  uzdevums.

1. strādājiet grupā! atcerieties un uzrakstiet, kādi 
brī numi notiek pasakās! 

2. izsakiet savu viedokli,
vai brīnumi pasakās ir blēņas/meli/fantāzija;
kāpēc bērni un dažreiz arī pieaugušie izdomā nepa
tiesus stāstus!

51. uzdevums.

1. Noklausies pasaku skolotāja/as lasījumā! 
Pastāsti, kādi brīnumi notiek pasakā!

 Varde par palīgu
A. Kādam tēvam ir trīs dēli: divi gudri, viens 

muļķis. Gudrajiem dēliem tēvs iedod zirgu, ko 
žagarus vest, bet muļķītim tie jānes nešus mā-
jās. Reiz gudrie ierauga vardi uz ceļa kunkstam. 
Varde lūdz, lai pārceļot pār grāvi, bet gudrie 
neceļ un uzsit vēl ar pātagu. Muļķītis nāk ar 
žagaru nastu, tas paklausa vardes lūgumam. 
Varde apsolās par to viņam visur palīdzēt. 
Lai muļķītim nebūtu vairs žagari uz muguras 
jānes, varde dāvina tam baltu zirgu.

b. Reiz muļķītis brauc ar savu žagaru vezumu gar ķēniņa pili. 
Ķēniņa jaunākā princese ierauga muļķīti reizē ar zirgu 
un smejas: „Redz, kur ērmi, muļķītim baltiņš gadījies!”

LV4 MG 2013.indd   61 11.11.13   13:15



3. nodaļa

62

Muļķītim princeses apsmiekls iet pie sirds. Viņš saka: 
„Kad tevi nelabais rautu! Visi mani tur par muļķi.”
Nelabais arī tūdaļ klāt un aizrauj princesi diezin kur. 
Ķēniņš nu meklē to rokā, kas princesi nolādēja. Viņš 
tur plinti rokā un liek visiem plintei garām iet. Tiklīdz 
vainīgais iešot garām, tad plinte sprāgšot. Un tā arī bija: 
kā muļķītis iet, tā sprāgst.
Ķēniņš liek muļķīti ezerā iemest. Bet ūdenī tas atminas 
vardi un lūdz: „Vardīte, vardīte! Palīdzi malā tikt.”

 
C. Varde izvelk muļķīti malā un prasa, ko vēl vajagot.

„Gribu pie tās princeses tikt, kuru nolādēju.”
Viens divi – klāt. Princese ir bēdīga, sēž dziļā mežā un 
raud. Varde nu prasa, ko vēl vēloties.
„Atpestī princesi no nelabā un aiznes mūs abus tai ezera 
malā, kur slīku. Tur tad uzcel pili, lai varam dzīvot.” Varde 
to izdara un tad ielec ūdenī. 

D. Ķēniņš drīz ierauga pili un arī izdzird, ka pilī muļķītis 
ar viņa jaunāko princesi dzīvo. Viņš saskaistas un sūta 
karaspēku uz pili. Bet varde pārvērš karavīrus par ciņiem. 
Nu brauc ķēniņiene pēc princeses, bet varde to padara par 
zirgu. Beidzot brauc pats ķēniņš pēc princeses. Viņš prasa:

„Kādēļ mans karaspēks pārvērties par ci ņiem?”
„Tādēļ, ka gribēja manu pili izpostīt.”
„Kādēļ ķēniņiene par zirgu?”

„Tādēļ, ka nāca ar bargumu.”
„Nu, vai ciņi un zirgs arī var par cilvēkiem 
tikt?”
„Var gan, ja atdosi jaunāko princesi man 
par sievu.”
Ķēniņš to apsola, un tūdaļ ciņi tiek par 
karavīriem un zirgs par ķēniņieni. Nu dzēra 
muļķītim ar princesi kāzas.

(Latviešu tautas pasaka)

52. uzdevums.

1. strādājiet grupā! izvēlieties un lasiet vienu no frag
mentiem! 

LV4 MG 2013.indd   62 11.11.13   13:15

63

2. izveidojiet jums nezināmo vārdu vārdnīcu! skaid
rojiet vārdus ar citiem vārdiem latviešu valodā! Lū
dziet palīdzību skolotājam/ai!

3. iepazīstiniet ar savu veikumu pārējās grupas!

4. Uzraksti teikumus pareizā secībā!

Muļķītis pārvērta viņus par ciņiem un zirgu.
Muļķītis aizsūta princesi pie nelabā.
Dzīvoja trīs brāļi. 
Divi gudrie brāļi veda žagarus no meža ar zirgu.
Viens no viņiem bija muļķītis.
Tad pats ķēniņš devās pie muļķīša.
Mulķītim zirga nebija.
Varde par palīdzību uzdāvināja muļķītim 

zir gu un apsolīja tam vienmēr palī dzēt.
Muļķītis apprecēja princesi.
Vardīte izglāba muļķīti.
Muļķītis ar vardes palīdzību uzcēla pili 

un dzīvoja tajā ar princesi.
Ķēniņš sūtīja karaspēku un ķēniņieni 

pie muļķīša.
Ķēniņš iemeta muļķīti ezerā.
Viņi salīga mieru.

53. uzdevums.

1. izpēti, kā loka vārdu „brālis”, un pasaki, kas mainās 
vienskaitļa ģenitīva locījumā un visos daudzskaitļa 
locījumos!

Locījumi vienskaitlis daudzskaitlis
N. kas? viens brāl-is divi brāļ-i
Ģ. kā? viena brāļ-a divu brāļ-u
D. kam? vienam brāl-im diviem brāļ-iem
A. ko? vienu brāl-i divus brāļ-us
I. ar ko? ar vienu brāl-i ar diviem brāļ-iem
L. kur? vienā brāl-ī divos brāļ-os
v. – brāl-i! brāļ-i!

2. sameklē pasakā „varde par palīgu” vārdu „muļķī
tis” un nosaki tā locījumu! 

N. kas? – liel-a pil-s 
liel-as pil-is

Ģ. kā? – liel-as pil-s liel-u piļ-u
D. kam?- liel-ai pil-ij 

liel-ām pil-īm
A. ko? – liel-u pil-i liel-as pil-is
I. ar ko? – ar liel-u pil-i

ar liel-ām pil-īm
L. kur? – liel-ā pil-ī liel-ās pilīs

kas ir?
lāc-is
bried-is
lūs-is
zut-is
sun-s

kā nav?
lāč-a
briež-a
lūš-a
zuš-a
suņ-a

LV4 MG 2013.indd   63 11.11.13   13:15



3. nodaļa

62

Muļķītim princeses apsmiekls iet pie sirds. Viņš saka: 
„Kad tevi nelabais rautu! Visi mani tur par muļķi.”
Nelabais arī tūdaļ klāt un aizrauj princesi diezin kur. 
Ķēniņš nu meklē to rokā, kas princesi nolādēja. Viņš 
tur plinti rokā un liek visiem plintei garām iet. Tiklīdz 
vainīgais iešot garām, tad plinte sprāgšot. Un tā arī bija: 
kā muļķītis iet, tā sprāgst.
Ķēniņš liek muļķīti ezerā iemest. Bet ūdenī tas atminas 
vardi un lūdz: „Vardīte, vardīte! Palīdzi malā tikt.”

 
C. Varde izvelk muļķīti malā un prasa, ko vēl vajagot.

„Gribu pie tās princeses tikt, kuru nolādēju.”
Viens divi – klāt. Princese ir bēdīga, sēž dziļā mežā un 
raud. Varde nu prasa, ko vēl vēloties.
„Atpestī princesi no nelabā un aiznes mūs abus tai ezera 
malā, kur slīku. Tur tad uzcel pili, lai varam dzīvot.” Varde 
to izdara un tad ielec ūdenī. 

D. Ķēniņš drīz ierauga pili un arī izdzird, ka pilī muļķītis 
ar viņa jaunāko princesi dzīvo. Viņš saskaistas un sūta 
karaspēku uz pili. Bet varde pārvērš karavīrus par ciņiem. 
Nu brauc ķēniņiene pēc princeses, bet varde to padara par 
zirgu. Beidzot brauc pats ķēniņš pēc princeses. Viņš prasa:

„Kādēļ mans karaspēks pārvērties par ci ņiem?”
„Tādēļ, ka gribēja manu pili izpostīt.”
„Kādēļ ķēniņiene par zirgu?”

„Tādēļ, ka nāca ar bargumu.”
„Nu, vai ciņi un zirgs arī var par cilvēkiem 
tikt?”
„Var gan, ja atdosi jaunāko princesi man 
par sievu.”
Ķēniņš to apsola, un tūdaļ ciņi tiek par 
karavīriem un zirgs par ķēniņieni. Nu dzēra 
muļķītim ar princesi kāzas.

(Latviešu tautas pasaka)

52. uzdevums.

1. strādājiet grupā! izvēlieties un lasiet vienu no frag
mentiem! 

LV4 MG 2013.indd   62 11.11.13   13:15

63

2. izveidojiet jums nezināmo vārdu vārdnīcu! skaid
rojiet vārdus ar citiem vārdiem latviešu valodā! Lū
dziet palīdzību skolotājam/ai!

3. iepazīstiniet ar savu veikumu pārējās grupas!

4. Uzraksti teikumus pareizā secībā!

Muļķītis pārvērta viņus par ciņiem un zirgu.
Muļķītis aizsūta princesi pie nelabā.
Dzīvoja trīs brāļi. 
Divi gudrie brāļi veda žagarus no meža ar zirgu.
Viens no viņiem bija muļķītis.
Tad pats ķēniņš devās pie muļķīša.
Mulķītim zirga nebija.
Varde par palīdzību uzdāvināja muļķītim 

zir gu un apsolīja tam vienmēr palī dzēt.
Muļķītis apprecēja princesi.
Vardīte izglāba muļķīti.
Muļķītis ar vardes palīdzību uzcēla pili 

un dzīvoja tajā ar princesi.
Ķēniņš sūtīja karaspēku un ķēniņieni 

pie muļķīša.
Ķēniņš iemeta muļķīti ezerā.
Viņi salīga mieru.

53. uzdevums.

1. izpēti, kā loka vārdu „brālis”, un pasaki, kas mainās 
vienskaitļa ģenitīva locījumā un visos daudzskaitļa 
locījumos!

Locījumi vienskaitlis daudzskaitlis
N. kas? viens brāl-is divi brāļ-i
Ģ. kā? viena brāļ-a divu brāļ-u
D. kam? vienam brāl-im diviem brāļ-iem
A. ko? vienu brāl-i divus brāļ-us
I. ar ko? ar vienu brāl-i ar diviem brāļ-iem
L. kur? vienā brāl-ī divos brāļ-os
v. – brāl-i! brāļ-i!

2. sameklē pasakā „varde par palīgu” vārdu „muļķī
tis” un nosaki tā locījumu! 

N. kas? – liel-a pil-s 
liel-as pil-is

Ģ. kā? – liel-as pil-s liel-u piļ-u
D. kam?- liel-ai pil-ij 

liel-ām pil-īm
A. ko? – liel-u pil-i liel-as pil-is
I. ar ko? – ar liel-u pil-i

ar liel-ām pil-īm
L. kur? – liel-ā pil-ī liel-ās pilīs

kas ir?
lāc-is
bried-is
lūs-is
zut-is
sun-s

kā nav?
lāč-a
briež-a
lūš-a
zuš-a
suņ-a

LV4 MG 2013.indd   63 11.11.13   13:15



4. nodaļa

64

 Kā jautāt, atbildēt un pastāstīt par savu veselību?
 Kā pastāstīt par to, kas jādara, lai nesaslimtu?

 Kā pastāstīt par savu ceļu uz skolu?
 Kas jāievēro, lai ceļš uz skolu būtu drošs?

 Kā pastāstīt, kas tev sāp un kā tu jūties!
 Kā nosaukt savas ķermeņa daļas?
 Kā izteikt vajadzību un pavēli?

 Kā darināt jaunus vārdus?
 Kā lietot vārdus uz, gar, pie, caur, līdz 

kopā ar citiem vārdiem?
 Kā saskaņot vārdus? 

AP-čī! 
SLiMīBA KLāt

LV4 MG 2013.indd   64 11.11.13   13:15

65

AP-čī! 
SLiMīBA KLāt 54. uzdevums.

1. Lasi andra vēstuli! Pastāsti, kāpēc andris saslima!

Kā nesaslimt?

Sveiks, Denis!
Nevarēju pie Tevis aizbraukt. Biju slims.  

Ar draugiem aizgājām uz kalnu. Slidinoties 
bija karsti, novilku gan cepuri, gan vējjaku. 
Pamatīgi saaukstējos un nogulēju ar 
temperatūru 4 dienas. Tagad pamazām 
veseļojos.

Kā klājas Tev? Gaidu vēstuli.

Cēsīs 2014. gada 4. decembrī.    
    Andris

2. Pastāsti, kāpēc ir labi būt veselam!

3. strādājiet grupā! apkopojiet grupas 
dalībnieku domas un uzrakstiet pie
cus teikumus, kāpēc ir labi būt ve
selam!

55. uzdevums.

1. strādājiet pārī! aplūkojiet attēlus 
un pārrunājiet, kas ir jādara, lai 
būtu vesels! iepazīstiniet ar savu 
viedokli klasesbiedrus!

Sveiciens visiem, kas 
domājat par savu veselību!

Teiksiet dīvaini, vai tad 
kāds grib būt slims? Ikviens 
taču saprot, ka laba
veselība ir vērtīgākais, ko 

daba mums devusi. 
Kā domājat jūs?

Andris

ko dara? kas jādara?
vingro jā-vingro
staigā jā-staigā
iet gulēt jā-iet gulēt
dzer sulu jā-dzer sula
ģērbjas jā-ģērbjas
ēd jā-ēd

LV4 MG 2013.indd   65 11.11.13   13:15



4. nodaļa

64

 Kā jautāt, atbildēt un pastāstīt par savu veselību?
 Kā pastāstīt par to, kas jādara, lai nesaslimtu?

 Kā pastāstīt par savu ceļu uz skolu?
 Kas jāievēro, lai ceļš uz skolu būtu drošs?

 Kā pastāstīt, kas tev sāp un kā tu jūties!
 Kā nosaukt savas ķermeņa daļas?
 Kā izteikt vajadzību un pavēli?

 Kā darināt jaunus vārdus?
 Kā lietot vārdus uz, gar, pie, caur, līdz 

kopā ar citiem vārdiem?
 Kā saskaņot vārdus? 

AP-čī! 
SLiMīBA KLāt

LV4 MG 2013.indd   64 11.11.13   13:15

65

AP-čī! 
SLiMīBA KLāt 54. uzdevums.

1. Lasi andra vēstuli! Pastāsti, kāpēc andris saslima!

Kā nesaslimt?

Sveiks, Denis!
Nevarēju pie Tevis aizbraukt. Biju slims.  

Ar draugiem aizgājām uz kalnu. Slidinoties 
bija karsti, novilku gan cepuri, gan vējjaku. 
Pamatīgi saaukstējos un nogulēju ar 
temperatūru 4 dienas. Tagad pamazām 
veseļojos.

Kā klājas Tev? Gaidu vēstuli.

Cēsīs 2014. gada 4. decembrī.    
    Andris

2. Pastāsti, kāpēc ir labi būt veselam!

3. strādājiet grupā! apkopojiet grupas 
dalībnieku domas un uzrakstiet pie
cus teikumus, kāpēc ir labi būt ve
selam!

55. uzdevums.

1. strādājiet pārī! aplūkojiet attēlus 
un pārrunājiet, kas ir jādara, lai 
būtu vesels! iepazīstiniet ar savu 
viedokli klasesbiedrus!

Sveiciens visiem, kas 
domājat par savu veselību!

Teiksiet dīvaini, vai tad 
kāds grib būt slims? Ikviens 
taču saprot, ka laba
veselība ir vērtīgākais, ko 

daba mums devusi. 
Kā domājat jūs?

Andris

ko dara? kas jādara?
vingro jā-vingro
staigā jā-staigā
iet gulēt jā-iet gulēt
dzer sulu jā-dzer sula
ģērbjas jā-ģērbjas
ēd jā-ēd

LV4 MG 2013.indd   65 11.11.13   13:15



4. nodaļa

66

2. uzraksti, kurus veselīga dzīvesveida nosacījumus 
un cik bieži tu ievēro! 

56. uzdevums.

1. kādā dialogā sajukusi secība. Palīdzi to sakārtot 
pareizā secībā! Noraksti izveidoto dialogu! 

vienmēr
parasti 
katru dienu 
bieži 
reti 
nekad 

Labdien! Kas tev kaiš?
Nē, man bail!
Es pierakstījos pie ģimenes ārsta.  
Varbūt tu esi slims? Tev jāiet pie ārsta!
Man sāp galva un zobs!
Varbūt tev jāpierakstās pie zobārsta?

2. strādājiet pārī! veidojiet savu dialogu par veselības 
tēmu!

3. Norunājiet dialogu klasē!

LV4 MG 2013.indd   66 11.11.13   13:15

67

Viņam patīk slēpot.
Viņš nodarbojas ar slēpošanu.

57. uzdevums.

1. Lasi jautājumus! Pārdomā, ko tu at
bildētu!

1. Vai tu nodarbojies ar sportu? Kāpēc?
2. Ar kādu sporta veidu tu nodarbojies?
3. Ar kādu sporta veidu tu gribētu nodar-

bo ties?
4. Ko tev vislabāk patīk darīt sporta  

stun dā? 

2. strādājiet pārī! uzdodiet viens ot
ram iepriekš lasītos jautājumus!

3. Pastāsti, ko tu uzzināji no klases
biedra atbildēm!

 58. uzdevums.
1. iedomājies, ka tavā skolā nav spor

ta stundu! tu vēlies izteikt savu vie

slēpo-t – slēpo-šana 
slido-t – slido-šana
vingro-t – vingro-šana
lēk-t – lēk-šana 
skrie-t – skrie-šana
soļo-t – soļo-šana

dokli skolas direktoram par to, ka sporta stundas 
ir vajadzīgas. uzraksti, kāpēc ir vajadzīgas sporta 
stundas!

LV4 MG 2013.indd   67 11.11.13   13:15



4. nodaļa

66

2. uzraksti, kurus veselīga dzīvesveida nosacījumus 
un cik bieži tu ievēro! 

56. uzdevums.

1. kādā dialogā sajukusi secība. Palīdzi to sakārtot 
pareizā secībā! Noraksti izveidoto dialogu! 

vienmēr
parasti 
katru dienu 
bieži 
reti 
nekad 

Labdien! Kas tev kaiš?
Nē, man bail!
Es pierakstījos pie ģimenes ārsta.  
Varbūt tu esi slims? Tev jāiet pie ārsta!
Man sāp galva un zobs!
Varbūt tev jāpierakstās pie zobārsta?

2. strādājiet pārī! veidojiet savu dialogu par veselības 
tēmu!

3. Norunājiet dialogu klasē!

LV4 MG 2013.indd   66 11.11.13   13:15

67

Viņam patīk slēpot.
Viņš nodarbojas ar slēpošanu.

57. uzdevums.

1. Lasi jautājumus! Pārdomā, ko tu at
bildētu!

1. Vai tu nodarbojies ar sportu? Kāpēc?
2. Ar kādu sporta veidu tu nodarbojies?
3. Ar kādu sporta veidu tu gribētu nodar-

bo ties?
4. Ko tev vislabāk patīk darīt sporta  

stun dā? 

2. strādājiet pārī! uzdodiet viens ot
ram iepriekš lasītos jautājumus!

3. Pastāsti, ko tu uzzināji no klases
biedra atbildēm!

 58. uzdevums.
1. iedomājies, ka tavā skolā nav spor

ta stundu! tu vēlies izteikt savu vie

slēpo-t – slēpo-šana 
slido-t – slido-šana
vingro-t – vingro-šana
lēk-t – lēk-šana 
skrie-t – skrie-šana
soļo-t – soļo-šana

dokli skolas direktoram par to, ka sporta stundas 
ir vajadzīgas. uzraksti, kāpēc ir vajadzīgas sporta 
stundas!

LV4 MG 2013.indd   67 11.11.13   13:15



4. nodaļa

68

2. strādājiet grupā! apkopojiet savus 
viedokļus un pierakstiet tos!

3. iedomājieties, ka viens no jums ne
grib, lai skolā būtu sporta stundas, 
bet otrs grib! Pārī veidojiet dialogu 
un mēģiniet pārliecināt viens otru!

Es negribu, lai skolā būtu sporta 
stundas, tāpēc ka ... .
Man liekas, ka sporta stundas ir 
vajadzīgas, jo ... .

59. uzdevums.

1. uzraksti stāstījumu „tas notiek sporta stundā”!

2. Nolasi savu stāstījumu pārējiem klasesbiedriem!

60. uzdevums.

LV4 MG 2013.indd   68 11.11.13   13:15

69

1. aplūko attēlus! Pasaki pavēles, kas tajos izteiktas! 
Pastāsti, kur tu varētu šādas pavēles dzirdēt!

2. Pastāsti, kā tu jūties, kad dzirdi šādas pavēles!

61. uzdevums.

1. Papildini teikumus ar vārdiem vai vārdu savienoju
miem! 

Paraugs.
Lai nesaslimtu, ēd augļus!

Lai būtu vesels, ... !
Slimības laikā ... ! 

vingro, ēd augļus, daudz guli, ēd veselīgi, izpildi ārsta 
norādījumus, vēdini istabu,
nodarbojies ar sportu, esi dzīvespriecīgs, dzer zāles, lieto 
vitamīnus

2. uzraksti trīs pavēles savam slimajam draugam!

3. uzraksti trīs pavēles vai rosinājumus, kurus tev pa
tiktu izpildīt! 

62. uzdevums.

1. Lasi dzejoli un pastāsti,  
par ko tas ir! 

Jāzeps Osmanis

Pāreja

Māmiņ, nebaidies, kad iešu es uz skolu,
Būšu uzmanīgs uz ielas, es tev solu!
Paraudzīšos tad vispirms pa kreisi – 
Nedrīkst ielu pāriet nepareizi.
Paraudzīšos ielas vidū es pa labi – 
Nenāk mašīna, tad ļoti labi.
Redzi, māmiņ, viss ir kārtībā!
Esmu ielai pāri jau. Atā!

Jāzeps osmanis (1932) – 
latviešu dzejnieks, tulkotājs. Viņš 
izveidojis izdevniecību „Annele”, 
kura galvenokārt izdod bērnu un 
jauniešu grāmatas. 

LV4 MG 2013.indd   69 11.11.13   13:15



4. nodaļa

68

2. strādājiet grupā! apkopojiet savus 
viedokļus un pierakstiet tos!

3. iedomājieties, ka viens no jums ne
grib, lai skolā būtu sporta stundas, 
bet otrs grib! Pārī veidojiet dialogu 
un mēģiniet pārliecināt viens otru!

Es negribu, lai skolā būtu sporta 
stundas, tāpēc ka ... .
Man liekas, ka sporta stundas ir 
vajadzīgas, jo ... .

59. uzdevums.

1. uzraksti stāstījumu „tas notiek sporta stundā”!

2. Nolasi savu stāstījumu pārējiem klasesbiedriem!

60. uzdevums.

LV4 MG 2013.indd   68 11.11.13   13:15

69

1. aplūko attēlus! Pasaki pavēles, kas tajos izteiktas! 
Pastāsti, kur tu varētu šādas pavēles dzirdēt!

2. Pastāsti, kā tu jūties, kad dzirdi šādas pavēles!

61. uzdevums.

1. Papildini teikumus ar vārdiem vai vārdu savienoju
miem! 

Paraugs.
Lai nesaslimtu, ēd augļus!

Lai būtu vesels, ... !
Slimības laikā ... ! 

vingro, ēd augļus, daudz guli, ēd veselīgi, izpildi ārsta 
norādījumus, vēdini istabu,
nodarbojies ar sportu, esi dzīvespriecīgs, dzer zāles, lieto 
vitamīnus

2. uzraksti trīs pavēles savam slimajam draugam!

3. uzraksti trīs pavēles vai rosinājumus, kurus tev pa
tiktu izpildīt! 

62. uzdevums.

1. Lasi dzejoli un pastāsti,  
par ko tas ir! 

Jāzeps Osmanis

Pāreja

Māmiņ, nebaidies, kad iešu es uz skolu,
Būšu uzmanīgs uz ielas, es tev solu!
Paraudzīšos tad vispirms pa kreisi – 
Nedrīkst ielu pāriet nepareizi.
Paraudzīšos ielas vidū es pa labi – 
Nenāk mašīna, tad ļoti labi.
Redzi, māmiņ, viss ir kārtībā!
Esmu ielai pāri jau. Atā!

Jāzeps osmanis (1932) – 
latviešu dzejnieks, tulkotājs. Viņš 
izveidojis izdevniecību „Annele”, 
kura galvenokārt izdod bērnu un 
jauniešu grāmatas. 

LV4 MG 2013.indd   69 11.11.13   13:15



4. nodaļa

70

2. Pasaki, kas uzrunā māmiņu, – zēns 
vai meitene!

3. izraksti vārdu, kurš tev palīdzēja at
bildēt uz pirmo jautājumu! izveido 
ar šo vārdu teikumu!

63. uzdevums.

1. Pārraksti stāstījumu, ievietojot do
tos vārdus ar atbilstošu galotni! 
pagalms, ietve (2 reizes), iela, skola

Tas notika netālu no manas mājas – 
(kur?) uz ... . Kāda maza meitenīte spēlējās 
(kur?) uz ... . Valdis ar velosipēdu brauca 
(uz kurieni?) uz ... . Zēns brauca ļoti ātri, 
tāpēc nepaspēja nobremzēt un uzbrauca 
meitenītei. Viņa sāka raudāt un aizskrēja. 
(kur?) Uz ... palika dažas spēļu mantiņas. 
Valdis pazina mazo meitenīti, tāpēc aiznesa 
mantiņas (uz kurieni?) uz viņas ... .

2. iesaisti teikumos dotos vārdus!
uz ledus, uz mašīnas, uz poliklīniku, uz 
ceļa, uz jumta, uz pagalmu, uz istabu

http://www.jazeposmanis.blogpot.com

uz kurieni?
park-s – uz park-u 
Drīdz-is (ezers) – uz Drīdz-i
Sald-us – uz Sald-u
skol-a – uz skol-u
up-e – uz up-i
Salaspil-s – uz Salaspil-i

kur?
gald-s – uz gald-a
riten-is – uz riteņ-a
led-us – uz led-us
iel-a – uz iel-as
zem-e – uz zem-es
telt-s – uz telt-s

64. uzdevums.

1. izpēti attēlus un lasi teikumus! 

LV4 MG 2013.indd   70 11.11.13   13:15

71

Nešķērso ielu pie sarkanās gaismas!
Neej uz ledus!
Nespēlējies ielas vidū!
Nekāp mašīnā pie svešiem cilvēkiem!

2. atrodi katram zīmējumam atbilstošu teikumu! kādu 
aizliegumu vai pamudinājumu tu izteiktu par katrā 
attēlā redzamo situāciju? 

65. uzdevums.

1. Lasi tekstu! 

Marina steidzas uz skolu. Vēl tikai atlicis šķērsot krusto-
ju mu, bet luksoforā deg sarkanais signāls. Meitene tuvumā 
neredz automašīnas, tāpēc ātri skrien pāri brauktuvei.

2. uzraksti atbildes uz jautājumiem!

1. Vai un kurus satiksmes noteikumus Marina pārkāpa? 
2. Kas varēja notikt, ja pēkšņi brauktu automašīna?
3. Kā tu rīkotos Marinas vietā?

66. uzdevums.

1. Lasi, kā anita dodas uz skolu! uzzīmē anitas ceļu 
uz skolu!

Katru rītu es eju uz skolu. Vispirms man ir jāšķērso iela, 
tad jāpagriežas pa labi un jāiet gar veikalu līdz parkam. Pēc 
tam jāiet caur parku līdz bibliotēkai. Blakus bibliotēkai ir 
mana skola.

Neraksti!
Neaiztiec!
Neblēņojies!
Neskaties!
Nerunā!

LV4 MG 2013.indd   71 11.11.13   13:15



4. nodaļa

70

2. Pasaki, kas uzrunā māmiņu, – zēns 
vai meitene!

3. izraksti vārdu, kurš tev palīdzēja at
bildēt uz pirmo jautājumu! izveido 
ar šo vārdu teikumu!

63. uzdevums.

1. Pārraksti stāstījumu, ievietojot do
tos vārdus ar atbilstošu galotni! 
pagalms, ietve (2 reizes), iela, skola

Tas notika netālu no manas mājas – 
(kur?) uz ... . Kāda maza meitenīte spēlējās 
(kur?) uz ... . Valdis ar velosipēdu brauca 
(uz kurieni?) uz ... . Zēns brauca ļoti ātri, 
tāpēc nepaspēja nobremzēt un uzbrauca 
meitenītei. Viņa sāka raudāt un aizskrēja. 
(kur?) Uz ... palika dažas spēļu mantiņas. 
Valdis pazina mazo meitenīti, tāpēc aiznesa 
mantiņas (uz kurieni?) uz viņas ... .

2. iesaisti teikumos dotos vārdus!
uz ledus, uz mašīnas, uz poliklīniku, uz 
ceļa, uz jumta, uz pagalmu, uz istabu

http://www.jazeposmanis.blogpot.com

uz kurieni?
park-s – uz park-u 
Drīdz-is (ezers) – uz Drīdz-i
Sald-us – uz Sald-u
skol-a – uz skol-u
up-e – uz up-i
Salaspil-s – uz Salaspil-i

kur?
gald-s – uz gald-a
riten-is – uz riteņ-a
led-us – uz led-us
iel-a – uz iel-as
zem-e – uz zem-es
telt-s – uz telt-s

64. uzdevums.

1. izpēti attēlus un lasi teikumus! 

LV4 MG 2013.indd   70 11.11.13   13:15

71

Nešķērso ielu pie sarkanās gaismas!
Neej uz ledus!
Nespēlējies ielas vidū!
Nekāp mašīnā pie svešiem cilvēkiem!

2. atrodi katram zīmējumam atbilstošu teikumu! kādu 
aizliegumu vai pamudinājumu tu izteiktu par katrā 
attēlā redzamo situāciju? 

65. uzdevums.

1. Lasi tekstu! 

Marina steidzas uz skolu. Vēl tikai atlicis šķērsot krusto-
ju mu, bet luksoforā deg sarkanais signāls. Meitene tuvumā 
neredz automašīnas, tāpēc ātri skrien pāri brauktuvei.

2. uzraksti atbildes uz jautājumiem!

1. Vai un kurus satiksmes noteikumus Marina pārkāpa? 
2. Kas varēja notikt, ja pēkšņi brauktu automašīna?
3. Kā tu rīkotos Marinas vietā?

66. uzdevums.

1. Lasi, kā anita dodas uz skolu! uzzīmē anitas ceļu 
uz skolu!

Katru rītu es eju uz skolu. Vispirms man ir jāšķērso iela, 
tad jāpagriežas pa labi un jāiet gar veikalu līdz parkam. Pēc 
tam jāiet caur parku līdz bibliotēkai. Blakus bibliotēkai ir 
mana skola.

Neraksti!
Neaiztiec!
Neblēņojies!
Neskaties!
Nerunā!

LV4 MG 2013.indd   71 11.11.13   13:15



4. nodaļa

72

2. strādājiet grupā! aplūkojiet zīmēju
mus un sagatavojiet stāstījumu par 
anitas ceļu uz skolu! 

3. Pastāsti par savu ceļu uz skolu!

4. uzzīmē savu ceļu uz skolu!

5. izveidojiet klasē zīmējumu izstādi!

Uz skolu ... .                         
Gar veikalu, poliklīniku, aptieku, 
gar ezeru ... .
Pie krustojuma, pie luksofora, pie 
sarkanās gaismas ... .
Caur parku, bērnu laukumu, 
pagalmu, mežu ... .
Līdz aptiekai, ciematam, ceļam, 
upei ... .

67. uzdevums.

1. Lasi tekstu un izdomā tā virsrakstu! Pamato savu 
izvēli!

Tagad spuldzes guļ, Jūlija domā. Viņai 
būtu bailes no nākamās nakts, ja nebūtu šo 
gaismiņu, šo uguntiņu, šo draudzeņu. Tad, 
kad Jūliju vēl nebija slima, viņa nepazina 
bezmiegu ...

Jūlija jautā mammai, vai viņai tā būs 
vienmēr jāguļ, un mamma mierina un 
saka – nē, Jūlija noteikti izārstēsies. Viņai 
tikai jābūt pacietīgai. Jūlija atkal jautā, kad 
gan tas būs? Tad nepacietīga kļūst mamma 
un atbild, ka Jūlijai jābūt pateicīgai, ka 
viņai vismaz nesāp. 

Tā gan bija taisnība. Jo toreiz, pēc 
briesmīgās katastrofas, viņai ļoti sāpēja ... 

Tas bija sen. Pirms tam Jūlija skraidīja 
un lēkāja, viņa bija nevaldāma.

 Mamma viņu sauca par dzīvsudrabu. 
Varbūt Jūlija lēkāja par daudz, tāpēc viņai 
tagad par sodu jāguļ? Viņa nezināja. Un 
nezināja arī, vai tikai tā nebūs mūžīgi. 
Mūžīgi, tas ir šausmīgi ilgi. Tas ir tik ilgi, 
ka tam vispār nav gala. 

Kad es būšu vesela? Kad es būšu vesela? 

nevaldāms – 
draiskulīgs, palaidnīgs   
dzīvsudrabs – 
nerimša, nemiera gars (saka par 
draiskulīgu bērnu)

dagnija zigmonte (1931–1997) – 
latviešu rakstniece. Rakstījusi 
arī bērniem, nozīmīgākās bērnu 
grāmatas ir „Teobalds, kurš zina 
visu labāk” un „Kāpura kāzas”.

LV4 MG 2013.indd   72 11.11.13   13:15

73

Jūlija jautā, un mamma dusmojas. Mamma 
dusmojas tāpēc, ka mīl Jūliju. Viņai meitenes 
žēl. Mamma vadā Jūliju uz slimnīcu un 
sanatoriju. Tad viņu atkal atved atpakaļ 
dzīvoklī, kur stāv Jūlijas gultiņa un vakaros 
un naktīs pa istabas sienām staigā gaismas 
jāņtārpiņi. Mamma ļoti gribētu, kaut Jūlija izveseļotos. Un 
mamma apgalvo, ka nekad nerātu Jūliju, ja viņa kļūtu vesela. 
Visi mīl un žēlo Jūliju, bet katram savs darbs un pienākums, 
visi iet un strādā. Jūlijai garās stundas jāvada vienai pašai.

(Pēc Dagnijas Zigmontes grāmatas 
„Stāsti Jūlijai”)

2. strādājiet pārī! katrs atbildiet uz jautājumiem! 
Pārrunājiet atbildes un iepazīstiniet ar tām pārējos 
klasesbiedrus! 

Es aizietu pie ... .
Es viņam/-ai aiznestu ... .
Es piezvanītu ... .
Es pastāstītu ... .
Es palīdzētu ... .

1. Kā tu esi juties/-usies, kad esi slims/-a?
2. Kāpēc Jūlija ir viena pati?
3. Kā apkārtējie cilvēki izturas pret 

Jūliju?
4. Kas ir noticis ar Jūliju? Kas par to 

liecina?  

3. Pastāsti, kā tu rīkotos, ja tavs draugs 
vai draudzene būtu slims(a)!

Pie ārsta

68. uzdevums.  

1. strādājiet pārī! aplūkojiet attēlu! Pastāstiet,  
par ko būs šajā nodaļā!

2. strādājiet pārī! iejūtieties medicīnas darbinieka 
un slimnieka lomās! izdomājiet dialogu, kurš no
tiek skolas medicīnas māsas kabinetā vai slimnieka  
mājās!

3. Norunājiet dialogu klasē!

LV4 MG 2013.indd   73 11.11.13   13:15



4. nodaļa

72

2. strādājiet grupā! aplūkojiet zīmēju
mus un sagatavojiet stāstījumu par 
anitas ceļu uz skolu! 

3. Pastāsti par savu ceļu uz skolu!

4. uzzīmē savu ceļu uz skolu!

5. izveidojiet klasē zīmējumu izstādi!

Uz skolu ... .                         
Gar veikalu, poliklīniku, aptieku, 
gar ezeru ... .
Pie krustojuma, pie luksofora, pie 
sarkanās gaismas ... .
Caur parku, bērnu laukumu, 
pagalmu, mežu ... .
Līdz aptiekai, ciematam, ceļam, 
upei ... .

67. uzdevums.

1. Lasi tekstu un izdomā tā virsrakstu! Pamato savu 
izvēli!

Tagad spuldzes guļ, Jūlija domā. Viņai 
būtu bailes no nākamās nakts, ja nebūtu šo 
gaismiņu, šo uguntiņu, šo draudzeņu. Tad, 
kad Jūliju vēl nebija slima, viņa nepazina 
bezmiegu ...

Jūlija jautā mammai, vai viņai tā būs 
vienmēr jāguļ, un mamma mierina un 
saka – nē, Jūlija noteikti izārstēsies. Viņai 
tikai jābūt pacietīgai. Jūlija atkal jautā, kad 
gan tas būs? Tad nepacietīga kļūst mamma 
un atbild, ka Jūlijai jābūt pateicīgai, ka 
viņai vismaz nesāp. 

Tā gan bija taisnība. Jo toreiz, pēc 
briesmīgās katastrofas, viņai ļoti sāpēja ... 

Tas bija sen. Pirms tam Jūlija skraidīja 
un lēkāja, viņa bija nevaldāma.

 Mamma viņu sauca par dzīvsudrabu. 
Varbūt Jūlija lēkāja par daudz, tāpēc viņai 
tagad par sodu jāguļ? Viņa nezināja. Un 
nezināja arī, vai tikai tā nebūs mūžīgi. 
Mūžīgi, tas ir šausmīgi ilgi. Tas ir tik ilgi, 
ka tam vispār nav gala. 

Kad es būšu vesela? Kad es būšu vesela? 

nevaldāms – 
draiskulīgs, palaidnīgs   
dzīvsudrabs – 
nerimša, nemiera gars (saka par 
draiskulīgu bērnu)

dagnija zigmonte (1931–1997) – 
latviešu rakstniece. Rakstījusi 
arī bērniem, nozīmīgākās bērnu 
grāmatas ir „Teobalds, kurš zina 
visu labāk” un „Kāpura kāzas”.

LV4 MG 2013.indd   72 11.11.13   13:15

73

Jūlija jautā, un mamma dusmojas. Mamma 
dusmojas tāpēc, ka mīl Jūliju. Viņai meitenes 
žēl. Mamma vadā Jūliju uz slimnīcu un 
sanatoriju. Tad viņu atkal atved atpakaļ 
dzīvoklī, kur stāv Jūlijas gultiņa un vakaros 
un naktīs pa istabas sienām staigā gaismas 
jāņtārpiņi. Mamma ļoti gribētu, kaut Jūlija izveseļotos. Un 
mamma apgalvo, ka nekad nerātu Jūliju, ja viņa kļūtu vesela. 
Visi mīl un žēlo Jūliju, bet katram savs darbs un pienākums, 
visi iet un strādā. Jūlijai garās stundas jāvada vienai pašai.

(Pēc Dagnijas Zigmontes grāmatas 
„Stāsti Jūlijai”)

2. strādājiet pārī! katrs atbildiet uz jautājumiem! 
Pārrunājiet atbildes un iepazīstiniet ar tām pārējos 
klasesbiedrus! 

Es aizietu pie ... .
Es viņam/-ai aiznestu ... .
Es piezvanītu ... .
Es pastāstītu ... .
Es palīdzētu ... .

1. Kā tu esi juties/-usies, kad esi slims/-a?
2. Kāpēc Jūlija ir viena pati?
3. Kā apkārtējie cilvēki izturas pret 

Jūliju?
4. Kas ir noticis ar Jūliju? Kas par to 

liecina?  

3. Pastāsti, kā tu rīkotos, ja tavs draugs 
vai draudzene būtu slims(a)!

Pie ārsta

68. uzdevums.  

1. strādājiet pārī! aplūkojiet attēlu! Pastāstiet,  
par ko būs šajā nodaļā!

2. strādājiet pārī! iejūtieties medicīnas darbinieka 
un slimnieka lomās! izdomājiet dialogu, kurš no
tiek skolas medicīnas māsas kabinetā vai slimnieka  
mājās!

3. Norunājiet dialogu klasē!

LV4 MG 2013.indd   73 11.11.13   13:15



4. nodaļa

74

69. uzdevums. 

1. Lasi dialoga frāzes! sakārto tās pa
reizā secībā! Pieraksti izveidoto 
dialogu! 

Mans draugs ir salauzis kāju. 
Vienpadsmit gadu.
Braucam jums palīgā.
Lūdzu, atbrauciet palīgā! 
Dammes ielā 12, dzīvoklis 33. 
Neatliekamā medicīniskā palīdzība 

klausās!
Juris Kremanis
Cik viņam ir gadu?
Gaidiet!
Nosauciet adresi! 

Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienesta tālruņa numuri 
ir 03; 112. 

2. strādājiet pārī! iedomājieties situāciju, ka viens no 
jums zvana uz medicīniskās palīdzības dienestu, jo 
viņa draugs ir nokritis, bet otrs ir medicīnas darbi
nieks, kurš atbild! veidojiet dialogu! 

70. uzdevums.

1. Lasi tekstu!

Kas ir sāpes?

Vai esat kādreiz vēlējušies nejust sāpes? 
Mums jāsaka paldies, ka ir sāpes, jo tās ir 
mūsu brīdinātājas.

Vai jūs zināt, ka ir tāda slimība, kuras dēļ 
cilvēki nejūt sāpes? Šādi cilvēki ļoti bieži 
nodara sev pāri. Viņi apdedzinās, saduras, 
ievaino sevi, jo sāpes viņus nebrīdina, ka 
vajadzētu uzmanīties.

Diezgan dīvaini ir tas, ka zinātne vēl līdz 
šim nevar pilnībā izskaidrot sāpju rašanos. 
Tiek minēts, ka par to jāpateicas nervu 
galiem. Sāpes ir dažādas – apdeguma, 
iegriezuma, koduma un citas.
(„Kas, kur, kad: Enciklopēdija lieliem un maziem”) 

LV4 MG 2013.indd   74 11.11.13   13:15

75

2. izraksti no teksta divus jautājumus un atbildi uz 
tiem!

3. Pabeidz teikumus!

Sāpes ir mūsu ... .
Dažus cilvēkus sāpes ... .
Zinātne nevar izskaidrot ... .
Sāpes ir  ... .

4. uzraksti, vai ir labi just sāpes! kāpēc?

71. uzdevums.

1. aplūko attēlu! uzraksti, kas tev ir? Cik?

Paraugs.
Man ir viena galva.
Man ir divas acis.

galva

acs

kakls

auss ļipiņa

auss
uzacs

mute

elkonis

roka

pirksti

plauksta

vēders

ceļgals

kāja

pēda

LV4 MG 2013.indd   75 11.11.13   13:15



4. nodaļa

74

69. uzdevums. 

1. Lasi dialoga frāzes! sakārto tās pa
reizā secībā! Pieraksti izveidoto 
dialogu! 

Mans draugs ir salauzis kāju. 
Vienpadsmit gadu.
Braucam jums palīgā.
Lūdzu, atbrauciet palīgā! 
Dammes ielā 12, dzīvoklis 33. 
Neatliekamā medicīniskā palīdzība 

klausās!
Juris Kremanis
Cik viņam ir gadu?
Gaidiet!
Nosauciet adresi! 

Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienesta tālruņa numuri 
ir 03; 112. 

2. strādājiet pārī! iedomājieties situāciju, ka viens no 
jums zvana uz medicīniskās palīdzības dienestu, jo 
viņa draugs ir nokritis, bet otrs ir medicīnas darbi
nieks, kurš atbild! veidojiet dialogu! 

70. uzdevums.

1. Lasi tekstu!

Kas ir sāpes?

Vai esat kādreiz vēlējušies nejust sāpes? 
Mums jāsaka paldies, ka ir sāpes, jo tās ir 
mūsu brīdinātājas.

Vai jūs zināt, ka ir tāda slimība, kuras dēļ 
cilvēki nejūt sāpes? Šādi cilvēki ļoti bieži 
nodara sev pāri. Viņi apdedzinās, saduras, 
ievaino sevi, jo sāpes viņus nebrīdina, ka 
vajadzētu uzmanīties.

Diezgan dīvaini ir tas, ka zinātne vēl līdz 
šim nevar pilnībā izskaidrot sāpju rašanos. 
Tiek minēts, ka par to jāpateicas nervu 
galiem. Sāpes ir dažādas – apdeguma, 
iegriezuma, koduma un citas.
(„Kas, kur, kad: Enciklopēdija lieliem un maziem”) 

LV4 MG 2013.indd   74 11.11.13   13:15

75

2. izraksti no teksta divus jautājumus un atbildi uz 
tiem!

3. Pabeidz teikumus!

Sāpes ir mūsu ... .
Dažus cilvēkus sāpes ... .
Zinātne nevar izskaidrot ... .
Sāpes ir  ... .

4. uzraksti, vai ir labi just sāpes! kāpēc?

71. uzdevums.

1. aplūko attēlu! uzraksti, kas tev ir? Cik?

Paraugs.
Man ir viena galva.
Man ir divas acis.

galva

acs

kakls

auss ļipiņa

auss
uzacs

mute

elkonis

roka

pirksti

plauksta

vēders

ceļgals

kāja

pēda

LV4 MG 2013.indd   75 11.11.13   13:15



4. nodaļa

76

2. Pabeidz dzejoli par vienu no ķerme
ņa daļām! 

Man ir (cik?) ... (kas?) ... .
Tās ir (kādā?) ... krāsā.
Es varu (ko darīt?) ... draugu!
Jo man ir (cik?) ... (kas?) ... . 

3. uzmini un uzraksti dzejoļa virsraks
tu!

4. izdomā un uzraksti savu dzejoli par 
kādu no ķermeņa daļām!

5. Nolasi to klasesbiedriem!

6. klausies klasesbiedru uzrakstītos 
dzejoļus un secini, kurš tev patika 
vislabāk! Pamato, kāpēc!

2. Pabeidz teikumus!

Pie zobārsta dodas tad, kad .... .
Pie ķirurga dodas tad, kad ... .
Pie ausu-kakla ārsta dodas tad, kad ... . 
Pie ģimenes ārsta dodas tad, kad ... .
Pie acu ārsta dodas tad, kad … .

72. uzdevums.

1. apskati attēlus! Pastāsti, ko tajos redzi! 

vien-s  zēn -s
div-i    zēn-i 
vien -s  elkon -is
div -i    elkoņ -i

vien -a meiten -e
div-as meiten -es
vien -a  egl -e 
div -as egl -es
vien -a ac -s
div -as ac -is

LV4 MG 2013.indd   76 11.11.13   13:15

77

Kas jums kaiš?
Kas jums sāp?
Es strādāju no 
... līdz ... .
Recepte
Parādiet mēli!
Atveriet muti!
Sakiet „ā”!
temperatūra
normāla 
augsta 
zema
klepus
iesnas
gripa
angīna
apendicīts

73. uzdevums.

1. aplūko attēlus! uzraksti, kas kaiš attēlotajiem cil
vēkiem! kurš ārsts jāapmeklē katram slimniekam?

2. uzraksti, no cikiem līdz cikiem katrs 
ārsts pieņem slimniekus! 

Paraugs.
Ģimenes ārsts pieņem no astoņiem līdz 
diviem.

3. strādājiet pārī! veidojiet dialogu 
starp ārstu un slimnieku! 

Ja ir augsta temperatūra, jādzer 
zāles.
Ziemā jāģērbjas silti, lai nebūtu 
klepus.
Ja sāp kakls, jādzer zāļu tēja ar 
medu.
Ja ir angīna, jāskalo kakls.

LV4 MG 2013.indd   77 11.11.13   13:15



4. nodaļa

76

2. Pabeidz dzejoli par vienu no ķerme
ņa daļām! 

Man ir (cik?) ... (kas?) ... .
Tās ir (kādā?) ... krāsā.
Es varu (ko darīt?) ... draugu!
Jo man ir (cik?) ... (kas?) ... . 

3. uzmini un uzraksti dzejoļa virsraks
tu!

4. izdomā un uzraksti savu dzejoli par 
kādu no ķermeņa daļām!

5. Nolasi to klasesbiedriem!

6. klausies klasesbiedru uzrakstītos 
dzejoļus un secini, kurš tev patika 
vislabāk! Pamato, kāpēc!

2. Pabeidz teikumus!

Pie zobārsta dodas tad, kad .... .
Pie ķirurga dodas tad, kad ... .
Pie ausu-kakla ārsta dodas tad, kad ... . 
Pie ģimenes ārsta dodas tad, kad ... .
Pie acu ārsta dodas tad, kad … .

72. uzdevums.

1. apskati attēlus! Pastāsti, ko tajos redzi! 

vien-s  zēn -s
div-i    zēn-i 
vien -s  elkon -is
div -i    elkoņ -i

vien -a meiten -e
div-as meiten -es
vien -a  egl -e 
div -as egl -es
vien -a ac -s
div -as ac -is

LV4 MG 2013.indd   76 11.11.13   13:15

77

Kas jums kaiš?
Kas jums sāp?
Es strādāju no 
... līdz ... .
Recepte
Parādiet mēli!
Atveriet muti!
Sakiet „ā”!
temperatūra
normāla 
augsta 
zema
klepus
iesnas
gripa
angīna
apendicīts

73. uzdevums.

1. aplūko attēlus! uzraksti, kas kaiš attēlotajiem cil
vēkiem! kurš ārsts jāapmeklē katram slimniekam?

2. uzraksti, no cikiem līdz cikiem katrs 
ārsts pieņem slimniekus! 

Paraugs.
Ģimenes ārsts pieņem no astoņiem līdz 
diviem.

3. strādājiet pārī! veidojiet dialogu 
starp ārstu un slimnieku! 

Ja ir augsta temperatūra, jādzer 
zāles.
Ziemā jāģērbjas silti, lai nebūtu 
klepus.
Ja sāp kakls, jādzer zāļu tēja ar 
medu.
Ja ir angīna, jāskalo kakls.

LV4 MG 2013.indd   77 11.11.13   13:15



4. nodaļa

78

Hjū Loftings (1886 – 1947) – 
angļu rakstnieks. Viņa grāmatas ir 
veltītas visiem, kas ir vai jūtas kā 
bērni savā sirdī. 

4. strādājiet grupā! izvēlieties vienu situāciju un iz
spēlējiet to!

1. Zēnam sāp zobs, viņš dodas pie zobārsta.
2. Meitenei sāp roka, viņa dodas pie ķirurga.
3. Mammai sāp acis, viņa dodas pie acu ārsta.
4. Tētim ir angīna, pie viņa atnāca ģimenes ārsts.

74. uzdevums.

1. Lasi tekstu!

Lauvu karalis

Džonam Dūlitlam bija šausmīgi daudz 
darba. Viņš atrada simtiem un tūkstošiem 
slimu pērtiķu. 

Vispirms viņš nošķīra slimos no vese-
lajiem. Tomēr slimo bija tik daudz, ka vi-
ņam trūka veselo, kas varētu tos kopt. Tā-
pēc viņš sūtīja ziņu citiem zvēriem – lau-
vām, leopardiem un antilopēm –, lai arī tie 
nāk palīgā kopt slimos.

Bet lauvu karalis bija ļoti lepns vīrs. Kad 
viņš ieradās pie doktora lielās mājas, viņa 
acīs bija dusmas.

„Kā jūs iedrošināties prasīt no manis 
kaut ko tādu, mans kungs?” viņš uzbļāva 
doktoram un saniknots raudzījās viņā. „Kā 
jūs iedrošināties prasīt no manis, lai es, zvē-
ru karalis, apkalpoju netīrus pērtiķus un lai 
viņus neēstu pat ēdienu starplaikā!” Kaut 
gan lauvas izskats bija drausmīgs, doktors 
negribēja izrādīt baiļu.

„Es nebūt negriezos pie jums, lai jūs aprī-
tu pērtiķus,” viņš mierīgi atbildēja. „Un bez 
tam viņi nebūt nav netīri. Tie visi šorīt izpel-
dināti. Jūsu vilna turpretim izskatās tā, it kā 
tai derētu ķemme – pat ļoti stingra ķemme. 
Bet vienu gan gribu jums teikt: var pienākt 
diena, kad saslims arī lauvas. Un, ja tagad 

doktors – ārsts
raudzīties – skatīties

LV4 MG 2013.indd   78 11.11.13   13:15

79

nepalīdzēsiet citiem dzīvniekiem, var viegli gadīties, ka palik-
sit savā nelaimē viens. Tā gadās bieži lepniem radījumiem.”

„Lauvas nekad nekrīt nelaimē – viņi tikai sagādā nelaimi 
citiem,” lauva karalis atbildēja.

Nu nabaga doktors tiešām kļuva bēdīgs. Viņš jautāja sev, 
kur rast palīgus, kas varētu apkopt šos tūkstošus slimo pēr-
tiķu.

Bet, kad lauvu karalis atgriezās savā mājoklī, viņam pretī 
izsteidzās sieva. Viņa sāka plēst sev matus.

„Viens no mūsu mazuļiem ir saslimis!”
Lauvu karalis atgriezās pie doktora un jautāja: „Vai jūs 

dabūjāt palīgus?” 
„Nē,” doktors atbildēja, „vēl ne – es esmu šausmīgi norai-

zējies.”
„Nu, ja jūs atrodaties tik grūtā stāvoklī, tad es labprāt da-

rīšu visu, kas manos spēkos. Starp citu, mums mājās saslimis 
viens mazulis. Ja jums šodien gadītos nejauši nonākt mūsu 
apvidū, varbūt jūs varētu apskatīt arī viņu – vai ne?”

Nu doktors kļuva pavisam priecīgs, jo pie viņa sanāca lau-
vas un leopardi, antilopes, žirafes un zebras – visi meža zvēri, 
kalnu un ieleju zvēri – un sāka kopt slimos. Drīz visi pērtiķi 
bija izārstēti. Doktors savu darbu bija veicis. 

(Hjū Loftings. „Doktors Dūlitls un viņa zvēri”)

2. Lasi apgalvojumus! Novērtē to pareizību! aplamos 
apgalvojumus uzraksti pareizi!

Slimo pērtiķu nebija daudz.
Lauvu karalis bija ļoti lepns vīrs.
Pērtiķi bija netīri.
Leopardu mazulis bija saslimis.
Doktoram Dūlitlam palīdzēja visi dzīvnieki.

3. izraksti šajā pasakā minēto dzīvnieku nosaukumus! 

4. veido burtnīcā domu karti par pasaku!

5. atstāsti pasaku „Lauvu karalis”!

LV4 MG 2013.indd   79 11.11.13   13:15



4. nodaļa

78

Hjū Loftings (1886 – 1947) – 
angļu rakstnieks. Viņa grāmatas ir 
veltītas visiem, kas ir vai jūtas kā 
bērni savā sirdī. 

4. strādājiet grupā! izvēlieties vienu situāciju un iz
spēlējiet to!

1. Zēnam sāp zobs, viņš dodas pie zobārsta.
2. Meitenei sāp roka, viņa dodas pie ķirurga.
3. Mammai sāp acis, viņa dodas pie acu ārsta.
4. Tētim ir angīna, pie viņa atnāca ģimenes ārsts.

74. uzdevums.

1. Lasi tekstu!

Lauvu karalis

Džonam Dūlitlam bija šausmīgi daudz 
darba. Viņš atrada simtiem un tūkstošiem 
slimu pērtiķu. 

Vispirms viņš nošķīra slimos no vese-
lajiem. Tomēr slimo bija tik daudz, ka vi-
ņam trūka veselo, kas varētu tos kopt. Tā-
pēc viņš sūtīja ziņu citiem zvēriem – lau-
vām, leopardiem un antilopēm –, lai arī tie 
nāk palīgā kopt slimos.

Bet lauvu karalis bija ļoti lepns vīrs. Kad 
viņš ieradās pie doktora lielās mājas, viņa 
acīs bija dusmas.

„Kā jūs iedrošināties prasīt no manis 
kaut ko tādu, mans kungs?” viņš uzbļāva 
doktoram un saniknots raudzījās viņā. „Kā 
jūs iedrošināties prasīt no manis, lai es, zvē-
ru karalis, apkalpoju netīrus pērtiķus un lai 
viņus neēstu pat ēdienu starplaikā!” Kaut 
gan lauvas izskats bija drausmīgs, doktors 
negribēja izrādīt baiļu.

„Es nebūt negriezos pie jums, lai jūs aprī-
tu pērtiķus,” viņš mierīgi atbildēja. „Un bez 
tam viņi nebūt nav netīri. Tie visi šorīt izpel-
dināti. Jūsu vilna turpretim izskatās tā, it kā 
tai derētu ķemme – pat ļoti stingra ķemme. 
Bet vienu gan gribu jums teikt: var pienākt 
diena, kad saslims arī lauvas. Un, ja tagad 

doktors – ārsts
raudzīties – skatīties

LV4 MG 2013.indd   78 11.11.13   13:15

79

nepalīdzēsiet citiem dzīvniekiem, var viegli gadīties, ka palik-
sit savā nelaimē viens. Tā gadās bieži lepniem radījumiem.”

„Lauvas nekad nekrīt nelaimē – viņi tikai sagādā nelaimi 
citiem,” lauva karalis atbildēja.

Nu nabaga doktors tiešām kļuva bēdīgs. Viņš jautāja sev, 
kur rast palīgus, kas varētu apkopt šos tūkstošus slimo pēr-
tiķu.

Bet, kad lauvu karalis atgriezās savā mājoklī, viņam pretī 
izsteidzās sieva. Viņa sāka plēst sev matus.

„Viens no mūsu mazuļiem ir saslimis!”
Lauvu karalis atgriezās pie doktora un jautāja: „Vai jūs 

dabūjāt palīgus?” 
„Nē,” doktors atbildēja, „vēl ne – es esmu šausmīgi norai-

zējies.”
„Nu, ja jūs atrodaties tik grūtā stāvoklī, tad es labprāt da-

rīšu visu, kas manos spēkos. Starp citu, mums mājās saslimis 
viens mazulis. Ja jums šodien gadītos nejauši nonākt mūsu 
apvidū, varbūt jūs varētu apskatīt arī viņu – vai ne?”

Nu doktors kļuva pavisam priecīgs, jo pie viņa sanāca lau-
vas un leopardi, antilopes, žirafes un zebras – visi meža zvēri, 
kalnu un ieleju zvēri – un sāka kopt slimos. Drīz visi pērtiķi 
bija izārstēti. Doktors savu darbu bija veicis. 

(Hjū Loftings. „Doktors Dūlitls un viņa zvēri”)

2. Lasi apgalvojumus! Novērtē to pareizību! aplamos 
apgalvojumus uzraksti pareizi!

Slimo pērtiķu nebija daudz.
Lauvu karalis bija ļoti lepns vīrs.
Pērtiķi bija netīri.
Leopardu mazulis bija saslimis.
Doktoram Dūlitlam palīdzēja visi dzīvnieki.

3. izraksti šajā pasakā minēto dzīvnieku nosaukumus! 

4. veido burtnīcā domu karti par pasaku!

5. atstāsti pasaku „Lauvu karalis”!

LV4 MG 2013.indd   79 11.11.13   13:15



5. nodaļa

80

 Kā jautāt, atbildēt, sarunāties par Ziemassvētkiem, 
maskām, dāvanām?

 Kā izteikt savas domas dažādās intonācijās?
 Kā iegūt informāciju no kalendāra, instrukcijas, plakāta, 

spēles un rotaļas apraksta?
 Kā izdomāt un uzdot mīklas?
 Kā veidot scenāriju, plakātu, ielūgumu?

 Kā izteikt vajadzību un pavēli?
 Kā veidot jaunus vārdus?
 Kā pareizi lietot un izrunāt skaitļa vārdus?
 Kā veidot vārdus ar atskaņām?

 Kā pasniegt dāvanu un izteikt prieku par saņemto dāvanu?
 Kā bagātināt vārdu krājumu ar sinonīmiem un tēlainās 

izteiksmes vārdiem?

ZiEMASSVētKu 
JAMPADRACiS

LV4 MG 2013.indd   80 11.11.13   13:15

81

ZiEMASSVētKu 
JAMPADRACiS 75. uzdevums.

Karnevāls

1. Lasi skaļi jautājumus!  
Pievērs uzmanību skaitļu izrunai!
Kurus svētkus svin 1. janvārī?
Kurus svētkus svin 5. aprīlī?
Kad tiek svinēta Latvijas Repub-
li kas Neatkarības deklarācijas 
pasludināšanas diena?

2. atbildi uz jautājumiem!
Paraugs.
1. janvārī svin Jaungada dienu.

3. strādājiet pārī! katrs izveidojiet 
trīs jautājumus par kalendāru un 
uzdodiet tos viens otram! 

4. izpēti kalendāru un noskaidro, kuri 
ir tuvākie svētki! kad šos svētkus 
svinēs?

5. ko, skatoties kalendārā, var uzzināt 
par ziemassvētkiem?

23. jūnijs – divdesmit trešais jūnijs
23. jūnijā – divdesmit trešajā jūnijā
26. februāris – divdesmit sestais  
      februāris
26. februārī – divdesmit sestajā   
     februārī
5. aprīlis – piektais aprīlis
5. aprīlī – piektajā aprīlī
9. jūlijs – devītais jūlijs
9. jūlijā – devītajā jūlijā
9. maijā tiek svinēta Mātes diena.
19. jūlijā netiek svinēti svētki.

2010 P O T C P S Sv P O T C P S Sv P O T C P S Sv P O T C P S Sv P O T C P S Sv

Janvāris 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Februāris 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

Marts 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Aprīlis 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Maijs 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Jūnijs 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Jūlijs 1 2 3 4 5 7 6 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Augusts 30 31 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

Septembris 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Oktobris 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Novembris 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Decembris 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

1. janvāris – Jaungada diena
2. aprīlis – Lielā piektdiena
4. aprīlis – Pirmās Lieldienas
5. aprīlis – Otrās Lieldienas
1. maijs – Latvijas Republikas Satversmes sapulces 

sasaukšanas diena. Darba svētki
4. maijs – Latvijas Republikas Neatkarības 

deklarācijas pasludināšanas diena
9. maijs – Mātes diena

LV4 MG 2013.indd   81 11.11.13   13:15



5. nodaļa

80

 Kā jautāt, atbildēt, sarunāties par Ziemassvētkiem, 
maskām, dāvanām?

 Kā izteikt savas domas dažādās intonācijās?
 Kā iegūt informāciju no kalendāra, instrukcijas, plakāta, 

spēles un rotaļas apraksta?
 Kā izdomāt un uzdot mīklas?
 Kā veidot scenāriju, plakātu, ielūgumu?

 Kā izteikt vajadzību un pavēli?
 Kā veidot jaunus vārdus?
 Kā pareizi lietot un izrunāt skaitļa vārdus?
 Kā veidot vārdus ar atskaņām?

 Kā pasniegt dāvanu un izteikt prieku par saņemto dāvanu?
 Kā bagātināt vārdu krājumu ar sinonīmiem un tēlainās 

izteiksmes vārdiem?

ZiEMASSVētKu 
JAMPADRACiS

LV4 MG 2013.indd   80 11.11.13   13:15

81

ZiEMASSVētKu 
JAMPADRACiS 75. uzdevums.

Karnevāls

1. Lasi skaļi jautājumus!  
Pievērs uzmanību skaitļu izrunai!
Kurus svētkus svin 1. janvārī?
Kurus svētkus svin 5. aprīlī?
Kad tiek svinēta Latvijas Repub-
li kas Neatkarības deklarācijas 
pasludināšanas diena?

2. atbildi uz jautājumiem!
Paraugs.
1. janvārī svin Jaungada dienu.

3. strādājiet pārī! katrs izveidojiet 
trīs jautājumus par kalendāru un 
uzdodiet tos viens otram! 

4. izpēti kalendāru un noskaidro, kuri 
ir tuvākie svētki! kad šos svētkus 
svinēs?

5. ko, skatoties kalendārā, var uzzināt 
par ziemassvētkiem?

23. jūnijs – divdesmit trešais jūnijs
23. jūnijā – divdesmit trešajā jūnijā
26. februāris – divdesmit sestais  
      februāris
26. februārī – divdesmit sestajā   
     februārī
5. aprīlis – piektais aprīlis
5. aprīlī – piektajā aprīlī
9. jūlijs – devītais jūlijs
9. jūlijā – devītajā jūlijā
9. maijā tiek svinēta Mātes diena.
19. jūlijā netiek svinēti svētki.

2010 P O T C P S Sv P O T C P S Sv P O T C P S Sv P O T C P S Sv P O T C P S Sv

Janvāris 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Februāris 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

Marts 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Aprīlis 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Maijs 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Jūnijs 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Jūlijs 1 2 3 4 5 7 6 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Augusts 30 31 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

Septembris 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Oktobris 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Novembris 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Decembris 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

1. janvāris – Jaungada diena
2. aprīlis – Lielā piektdiena
4. aprīlis – Pirmās Lieldienas
5. aprīlis – Otrās Lieldienas
1. maijs – Latvijas Republikas Satversmes sapulces 

sasaukšanas diena. Darba svētki
4. maijs – Latvijas Republikas Neatkarības 

deklarācijas pasludināšanas diena
9. maijs – Mātes diena

LV4 MG 2013.indd   81 11.11.13   13:15



5. nodaļa

82

76. uzdevums.

1. Lasi aprakstu par ziemassvētkiem! 

Ziemassvētki ir vieni no senākajiem un gaidītākajiem svēt-
kiem visā pasaulē. Ziemassvētku vakaru svin 24. decembrī, 
bet Ziemassvētki ir 25. un 26. decembrī. Ziemassvētkus 
katra ģimene svin citādāk. Vieni iet uz baznīcu, jo dzimis 
Jēzus Kristus. Citi gaida mājās Ziemassvētku vecīti, vēl citi 
Ziemassvētku vakarā iet ķekatās. Bet galvenais – visiem tie 
ir īpaši ģimenes svētki. Bērni pušķo eglīti, zem tās parasti 
tiek saliktas dāvanas. Lai saņemtu dāvanu, pie eglītes skaita 
dzejoļus un dzied dziesmas. Dāvanas visiem nes Ziemassvētku 
vecītis (saukts arī par Santa Klausu vai Salaveci), kuram darbus 
Ziemassvētku laikā palīdz paveikt rūķīši vai Sniegbaltīte.

2. No teksta izraksti, ko ziemassvētku vakarā dara rū
ķīši, bērni, ziemassvētku vecītis, sniegbaltīte!

Paraugs.
Rūķīši palīdz Ziemassvētku vecītim.

3. sagatavo stāstījumu „mani ziemassvētki” un pa
stāsti to citiem! stāstījumā ietver vārdus „ziemas
svētku vecītis”, „dāvanas”, „prieks”, „eglīte”, „dze
joļi”!

77. uzdevums.

1. Lasi vārdu skaidrojumus un atmini, kuri vārdi 
skaidroti! 

ķekatas – 
maskējušos 
ļaužu gājiens 
pa kaimiņu 
mājām
pušķo/
pušķot – 
greznot

Tās karina eglīšu zaros, lai eglīte 
kļūtu skaistāka. 

No tām rodas gaismiņa, tās ir ļoti 
dažādas. Tās liek svečturos.

LV4 MG 2013.indd   82 11.11.13   13:15

83

2. izdomā mīklas par ziemassvētkiem 
un uzdod tās saviem klasesbiedriem!

3. izstāsti, kā tu saproti vārdus „zie
massvētku eglīte”, „ziemasvētku 
vecītis”, „sniegbaltīte”, „rūķi”!

78. uzdevums. 

1. klausies skolotāja lasīto dzejoli un 
pēc tam lasi to pats/i! 

Nikolajs Kalniņš

Ziemsvētkos

Vizuļo istabās puzuri kārti.
Sētās, kur puteņi sniegpārslas jauc,
Celiņi slaucīti, atvērti vārti:
Rakstītās kamanās Ziemsvētki brauc. 

Nomirgo kumeļiem sudraba groži,
Zvaniņiem skanot, kamanas stāj;
Eglītēm iedegas svecītes spoži,
Ziemsvētku vecītis draudzīgi māj.

vizuļo/vizuļot – mirdzēt
puzuri – no niedrēm vai salmiem 
veidoti rotājumi
nomirgo/nomirgot – 
nevienmērīgi, ar īsiem 
pārtraukumiem spīdēt
groži – virve, lente, siksna, ar 
kuru vada iejūgtu zirgu 

Tas ir liels un tajā liek dāvanas, 
lai Ziemassvētku vecītim tās vieglāk 
panest. 

To mācās no galvas pirms 
Ziemassvētkiem un skaita pie eglītes, 
lai nopelnītu dāvanu. 

Tie ir Ziemassvētku vecīša palīgi.  
Tie velk dāvanu kamanas. 

LV4 MG 2013.indd   83 11.11.13   13:15



5. nodaļa

82

76. uzdevums.

1. Lasi aprakstu par ziemassvētkiem! 

Ziemassvētki ir vieni no senākajiem un gaidītākajiem svēt-
kiem visā pasaulē. Ziemassvētku vakaru svin 24. decembrī, 
bet Ziemassvētki ir 25. un 26. decembrī. Ziemassvētkus 
katra ģimene svin citādāk. Vieni iet uz baznīcu, jo dzimis 
Jēzus Kristus. Citi gaida mājās Ziemassvētku vecīti, vēl citi 
Ziemassvētku vakarā iet ķekatās. Bet galvenais – visiem tie 
ir īpaši ģimenes svētki. Bērni pušķo eglīti, zem tās parasti 
tiek saliktas dāvanas. Lai saņemtu dāvanu, pie eglītes skaita 
dzejoļus un dzied dziesmas. Dāvanas visiem nes Ziemassvētku 
vecītis (saukts arī par Santa Klausu vai Salaveci), kuram darbus 
Ziemassvētku laikā palīdz paveikt rūķīši vai Sniegbaltīte.

2. No teksta izraksti, ko ziemassvētku vakarā dara rū
ķīši, bērni, ziemassvētku vecītis, sniegbaltīte!

Paraugs.
Rūķīši palīdz Ziemassvētku vecītim.

3. sagatavo stāstījumu „mani ziemassvētki” un pa
stāsti to citiem! stāstījumā ietver vārdus „ziemas
svētku vecītis”, „dāvanas”, „prieks”, „eglīte”, „dze
joļi”!

77. uzdevums.

1. Lasi vārdu skaidrojumus un atmini, kuri vārdi 
skaidroti! 

ķekatas – 
maskējušos 
ļaužu gājiens 
pa kaimiņu 
mājām
pušķo/
pušķot – 
greznot

Tās karina eglīšu zaros, lai eglīte 
kļūtu skaistāka. 

No tām rodas gaismiņa, tās ir ļoti 
dažādas. Tās liek svečturos.

LV4 MG 2013.indd   82 11.11.13   13:15

83

2. izdomā mīklas par ziemassvētkiem 
un uzdod tās saviem klasesbiedriem!

3. izstāsti, kā tu saproti vārdus „zie
massvētku eglīte”, „ziemasvētku 
vecītis”, „sniegbaltīte”, „rūķi”!

78. uzdevums. 

1. klausies skolotāja lasīto dzejoli un 
pēc tam lasi to pats/i! 

Nikolajs Kalniņš

Ziemsvētkos

Vizuļo istabās puzuri kārti.
Sētās, kur puteņi sniegpārslas jauc,
Celiņi slaucīti, atvērti vārti:
Rakstītās kamanās Ziemsvētki brauc. 

Nomirgo kumeļiem sudraba groži,
Zvaniņiem skanot, kamanas stāj;
Eglītēm iedegas svecītes spoži,
Ziemsvētku vecītis draudzīgi māj.

vizuļo/vizuļot – mirdzēt
puzuri – no niedrēm vai salmiem 
veidoti rotājumi
nomirgo/nomirgot – 
nevienmērīgi, ar īsiem 
pārtraukumiem spīdēt
groži – virve, lente, siksna, ar 
kuru vada iejūgtu zirgu 

Tas ir liels un tajā liek dāvanas, 
lai Ziemassvētku vecītim tās vieglāk 
panest. 

To mācās no galvas pirms 
Ziemassvētkiem un skaita pie eglītes, 
lai nopelnītu dāvanu. 

Tie ir Ziemassvētku vecīša palīgi.  
Tie velk dāvanu kamanas. 

LV4 MG 2013.indd   83 11.11.13   13:15



5. nodaļa

84

Atveras gaidītie dāvanu maisi,
Bērniem līksmi pukstēt sāk sirds;
Pilna ar prieku top zeme un gaisi,
Ziemsvētku zvaigzne pār pasauli mirdz.

2. Pastāsti, kādas izjūtas tev rodas, lasot šo dzejoli! 
izmanto dotos vārdus!
izbrīns, laime, prieks, sajūsma, bēdas, līksmība, skumjas, 
dusmas

3. izraksti no dzejoļa vārdus, kuriem ir līdzīga nozīme 
vārdam „spīd”! 

Paraugs. 
spīd – vizuļo, ... . 

4. izraksti no dzejoļa vārdus vai vārdu savienojumus, 
kas raksturo ziemassvētkus!

Paraugs. 
vizuļo puzuri 

79. uzdevums.

1. attēlo dzejoli „ziemsvētkos” zīmējumā! izdomā vie
nu lietu, kas nesaistās ar ziemassvētkiem un nav 
minēta dzejolī! attēlo arī to savā zīmējumā! 

2. strādājiet pārī! apskatiet viens otra zīmējumu un 
atrodiet neiederīgo lietu! 

3. uzraksti par neiederīgo lietu klasesbiedra zīmēju
mā un pamato, kāpēc tā neiederas! 

līksmi – 
priecīgi

LV4 MG 2013.indd   84 11.11.13   13:15

85

80. uzdevums.

1. Lasi vārdus!

zirņi, eglīte, dzejoļi, brīvdiena, Jaunais gads, Lieldienu 
zaķis, ugunskurs, karnevāls, rūķi, bērzu sula, roze, Jāņu 
siers, dāvanas, olu krāsošana, Ziemassvētku vecītis, sniegs, 
trolejbuss, sveces, kaķis, Jāņu vainags

2. sagrupē vārdus stabiņos! 

Paraugs.
ziemas svētki Jāņi Liel dienas vārdi, kuri neiederas 

nevienā stabiņā
zirņi, ...

3. izdomā un pieraksti vēl piecus vārdus katrā stabiņā!

4. izvēlies no katra stabiņa vienu vārdu un sagatavo 
tā skaidrojumu mīklas veidā! spēlē minēšanas spēli 
kopā ar klasesbiedriem!  

Paraugs.
Tos ēd  Ziemassvētkos. Tie ir mazi un apaļi. Kas tie ir?

5. izdomā un pieraksti vārdiem „sniegs”, „eglīte”, 
„rūķi”, „dāvanas”, „karnevāls” trīs īpašības vārdus!

Paraugs.
Sniegs – balts, pūkains, auksts.

6. uzraksti trīs teikumus, iesaistot vārdu „karnevāls” 
kopā ar īpašības vārdu!

81. uzdevums.

karnevāls – 
sarīkojums, 
kura dalīb-
nieki ir 
maskās

1. Lasi tekstu! Paskaidro izceltos vār
dus vai vārdu savienojumus ar ci
tiem vārdiem vai vārdu savienoju
miem!

viena no jautrākajām Ziemassvētku 
tradīcijām visā Eiropā ir masku vai ķekatu 
gājieni. Pārģērbjoties maskās, cilvēki 

tradīcija – vēsturiski izveidojusies 
un no agrākām paaudzēm 
pārņemta paraža
maska – uz sejas uzliekams 
cilvēka sejas vai dzīvnieka purna 
veidojums; tērps, ar kuru atdarina 
kādu dzīvnieku vai personu 

LV4 MG 2013.indd   85 11.11.13   13:15



5. nodaļa

84

Atveras gaidītie dāvanu maisi,
Bērniem līksmi pukstēt sāk sirds;
Pilna ar prieku top zeme un gaisi,
Ziemsvētku zvaigzne pār pasauli mirdz.

2. Pastāsti, kādas izjūtas tev rodas, lasot šo dzejoli! 
izmanto dotos vārdus!
izbrīns, laime, prieks, sajūsma, bēdas, līksmība, skumjas, 
dusmas

3. izraksti no dzejoļa vārdus, kuriem ir līdzīga nozīme 
vārdam „spīd”! 

Paraugs. 
spīd – vizuļo, ... . 

4. izraksti no dzejoļa vārdus vai vārdu savienojumus, 
kas raksturo ziemassvētkus!

Paraugs. 
vizuļo puzuri 

79. uzdevums.

1. attēlo dzejoli „ziemsvētkos” zīmējumā! izdomā vie
nu lietu, kas nesaistās ar ziemassvētkiem un nav 
minēta dzejolī! attēlo arī to savā zīmējumā! 

2. strādājiet pārī! apskatiet viens otra zīmējumu un 
atrodiet neiederīgo lietu! 

3. uzraksti par neiederīgo lietu klasesbiedra zīmēju
mā un pamato, kāpēc tā neiederas! 

līksmi – 
priecīgi

LV4 MG 2013.indd   84 11.11.13   13:15

85

80. uzdevums.

1. Lasi vārdus!

zirņi, eglīte, dzejoļi, brīvdiena, Jaunais gads, Lieldienu 
zaķis, ugunskurs, karnevāls, rūķi, bērzu sula, roze, Jāņu 
siers, dāvanas, olu krāsošana, Ziemassvētku vecītis, sniegs, 
trolejbuss, sveces, kaķis, Jāņu vainags

2. sagrupē vārdus stabiņos! 

Paraugs.
ziemas svētki Jāņi Liel dienas vārdi, kuri neiederas 

nevienā stabiņā
zirņi, ...

3. izdomā un pieraksti vēl piecus vārdus katrā stabiņā!

4. izvēlies no katra stabiņa vienu vārdu un sagatavo 
tā skaidrojumu mīklas veidā! spēlē minēšanas spēli 
kopā ar klasesbiedriem!  

Paraugs.
Tos ēd  Ziemassvētkos. Tie ir mazi un apaļi. Kas tie ir?

5. izdomā un pieraksti vārdiem „sniegs”, „eglīte”, 
„rūķi”, „dāvanas”, „karnevāls” trīs īpašības vārdus!

Paraugs.
Sniegs – balts, pūkains, auksts.

6. uzraksti trīs teikumus, iesaistot vārdu „karnevāls” 
kopā ar īpašības vārdu!

81. uzdevums.

karnevāls – 
sarīkojums, 
kura dalīb-
nieki ir 
maskās

1. Lasi tekstu! Paskaidro izceltos vār
dus vai vārdu savienojumus ar ci
tiem vārdiem vai vārdu savienoju
miem!

viena no jautrākajām Ziemassvētku 
tradīcijām visā Eiropā ir masku vai ķekatu 
gājieni. Pārģērbjoties maskās, cilvēki 

tradīcija – vēsturiski izveidojusies 
un no agrākām paaudzēm 
pārņemta paraža
maska – uz sejas uzliekams 
cilvēka sejas vai dzīvnieka purna 
veidojums; tērps, ar kuru atdarina 
kādu dzīvnieku vai personu 

LV4 MG 2013.indd   85 11.11.13   13:15



5. nodaļa

86

atveido sliktos tēlus, kurus cenšas atvairīt, vai labos tēlus, 
kuru draudzību vēlas iegūt. 

Pārģērbjoties galvenais ir panākt, lai neviens nepazīst ne 
pēc izskata, ne pēc balss. Bieži vien aizsedz tikai seju – uz acīm 
uzvelkot cepuri, zeķi, tinot sev apkārt lakatus. Ļoti populāras 
ir dzīvnieku maskas  – lācis, dzērve, zirgs, kaza un citas. 

Ķekatnieki parasti iet no mājas uz māju, taisot lielu 
troksni. To panāk ar katlu vākiem, pannām vai bungām. 

2. Lasi apgalvojumus! atrodi aplamos apgalvojumus 
un uzraksti tos pareizi!  

Masku gājieni ir populāri tikai Latvijā. 
Jāpārģērbjas tā, lai neviens nepazīst. 
Maskas var nopirkt tikai veikalos, paši tās gatavot 
nedrīkst. 
Dzīvnieku maskas ir ļoti populāras. 
Ķekatnieki ir cilvēki maskās.
Ķekatnieki, ienākot mājās, ir klusi un slēpjas istabas 
stūros.

82. uzdevums.

1. Lasi burtu virkni un atrodi tajā dažādu masku no
saukumus!

Asvtzirgsbuetbutrdzērvelovutberhgnlācislotibresniega-
vīrsmuotiprvitubrkazamekltiuthncvurntm

ķekatnieki – 
cilvēki, kas iet 
ķekatās 

http://www.
folklora.lv/ 
skola/
ziemassvetki.
shtml

Jāpaņem (kas?)
Jāuzzīmē
Jāuzvelk
Jāpiesprauž
Jāizgriež
Jāizveido
Jāpieliek
Jāsaliek
Jāuzkrāso

LV4 MG 2013.indd   86 11.11.13   13:15

87

2. strādājiet pārī! izvēlieties vienu no burtu virknē 
atrastajiem masku nosaukumiem! izdomājiet un 
pastāstiet, kā to izveidot! 

3. iesaisti teikumos vārdus „uzzīmēt”, „nozīmēt”, 
„pārzīmēt”, „atzīmēt”!

83. uzdevums.

1. strādājiet pārī! uzrakstiet stāstījumu, iesaistot tajā 
dotos vārdus!
jautra spēle, kopīga deja, bija jātēlo, Zane tēloja, Veronika 
pārģērbās, visi smējās, liela jautrība, Edgars pārbiedēja

2. Nolasiet savu stāstījumu klasesbiedriem! Noklau
sieties citu klasesbiedru stāstījumus un nosakiet to 
noskaņu – jautra, draiskulīga, biedējoša, mierīga!

84. uzdevums.

1. Lasi dzejoli!
Ojārs Vācietis

Ķekatdancis

Liņkatu, ļekatu –
pilna māja ķekatu!

Skatās lācis plecīgs –
kurš te ir tas vecākais
liņkatu-ļekatu – 
ļekatpolku lēkt.

Kazu bara vadītājs
skatās, ar ko badīties,
liņkatu-ļekatu,
mek-mek-mek.

ojārs vācietis (1933–1983) –  
latviešu dzejnieks. Rakstījis arī 
dzejoļus bērniem, piemēram 
krājumi „Sasiesim astes”, 
„Kabata” u. c.

dancis – deja
ļinkatuļekatu – dzejoļa ritmam 
dzejnieks  darinājis jaunus vārdus 
polka – strauja deja

Bet velns skaļi paziņo,
ka ņems mani, maziņo,
liņkatu-ļekatu,
uz elli vest.

Jau šī pati spēlīte
ir kā īsta ellīte,
liņkatu-ļekatu – 
atbildu es.

Liņkatu-ļekatu –
pilna māja ķekatu!

LV4 MG 2013.indd   87 11.11.13   13:15



5. nodaļa

86

atveido sliktos tēlus, kurus cenšas atvairīt, vai labos tēlus, 
kuru draudzību vēlas iegūt. 

Pārģērbjoties galvenais ir panākt, lai neviens nepazīst ne 
pēc izskata, ne pēc balss. Bieži vien aizsedz tikai seju – uz acīm 
uzvelkot cepuri, zeķi, tinot sev apkārt lakatus. Ļoti populāras 
ir dzīvnieku maskas  – lācis, dzērve, zirgs, kaza un citas. 

Ķekatnieki parasti iet no mājas uz māju, taisot lielu 
troksni. To panāk ar katlu vākiem, pannām vai bungām. 

2. Lasi apgalvojumus! atrodi aplamos apgalvojumus 
un uzraksti tos pareizi!  

Masku gājieni ir populāri tikai Latvijā. 
Jāpārģērbjas tā, lai neviens nepazīst. 
Maskas var nopirkt tikai veikalos, paši tās gatavot 
nedrīkst. 
Dzīvnieku maskas ir ļoti populāras. 
Ķekatnieki ir cilvēki maskās.
Ķekatnieki, ienākot mājās, ir klusi un slēpjas istabas 
stūros.

82. uzdevums.

1. Lasi burtu virkni un atrodi tajā dažādu masku no
saukumus!

Asvtzirgsbuetbutrdzērvelovutberhgnlācislotibresniega-
vīrsmuotiprvitubrkazamekltiuthncvurntm

ķekatnieki – 
cilvēki, kas iet 
ķekatās 

http://www.
folklora.lv/ 
skola/
ziemassvetki.
shtml

Jāpaņem (kas?)
Jāuzzīmē
Jāuzvelk
Jāpiesprauž
Jāizgriež
Jāizveido
Jāpieliek
Jāsaliek
Jāuzkrāso

LV4 MG 2013.indd   86 11.11.13   13:15

87

2. strādājiet pārī! izvēlieties vienu no burtu virknē 
atrastajiem masku nosaukumiem! izdomājiet un 
pastāstiet, kā to izveidot! 

3. iesaisti teikumos vārdus „uzzīmēt”, „nozīmēt”, 
„pārzīmēt”, „atzīmēt”!

83. uzdevums.

1. strādājiet pārī! uzrakstiet stāstījumu, iesaistot tajā 
dotos vārdus!
jautra spēle, kopīga deja, bija jātēlo, Zane tēloja, Veronika 
pārģērbās, visi smējās, liela jautrība, Edgars pārbiedēja

2. Nolasiet savu stāstījumu klasesbiedriem! Noklau
sieties citu klasesbiedru stāstījumus un nosakiet to 
noskaņu – jautra, draiskulīga, biedējoša, mierīga!

84. uzdevums.

1. Lasi dzejoli!
Ojārs Vācietis

Ķekatdancis

Liņkatu, ļekatu –
pilna māja ķekatu!

Skatās lācis plecīgs –
kurš te ir tas vecākais
liņkatu-ļekatu – 
ļekatpolku lēkt.

Kazu bara vadītājs
skatās, ar ko badīties,
liņkatu-ļekatu,
mek-mek-mek.

ojārs vācietis (1933–1983) –  
latviešu dzejnieks. Rakstījis arī 
dzejoļus bērniem, piemēram 
krājumi „Sasiesim astes”, 
„Kabata” u. c.

dancis – deja
ļinkatuļekatu – dzejoļa ritmam 
dzejnieks  darinājis jaunus vārdus 
polka – strauja deja

Bet velns skaļi paziņo,
ka ņems mani, maziņo,
liņkatu-ļekatu,
uz elli vest.

Jau šī pati spēlīte
ir kā īsta ellīte,
liņkatu-ļekatu – 
atbildu es.

Liņkatu-ļekatu –
pilna māja ķekatu!

LV4 MG 2013.indd   87 11.11.13   13:15



5. nodaļa

88

2.	Kāda	noskaņa	ir	dzejolī?	Lasi	dzejoli	
vēlreiz	–	atbilstoši	tā	noskaņai!

3.	Atrodi	 dzejolī	 vārdus,	 kuriem	 ir	
atskaņas!	

Paraugs.
ļekatu – ķekatu

4.	Izdomā	 vēl	 piecus	 vārdu	 pārus,	
kuros	ir	atskaņas!	

5.	Uzraksti	savu	dzejolīti,	iesaistot	tajā	
vārdus	ar	atskaņām!

85.	uzdevums.

1.	Strādājiet	pārī!	Pārrunājiet,	vai	jūs	
kādreiz	esat	pārģērbušies!	Noskaid-
rojiet,	kādas	maskas	jums	bija!  

2.	Pārrunājiet	 un	 pastāstiet,	 kā	 būtu	
jāuzvedas	 lāča	 maskā,	 sniegavīra	
maskā,	 kaķa	 maskā,	 zirga	 maskā,	
princeses	maskā!

Par ko tu kādreiz esi pārģērbies?
Kāda maska tev kādreiz ir bijusi?
Es esmu pārģērbies par ... .
Man ir bijusi ... maska.

86.	uzdevums.

1.	Strādājiet	grupā!	Izvēlieties	vienu	no	teikumiem!	
Katrs	papildiniet	teikumu	ar	vienu	vārdu!	Pasakiet	
izveidoto	teikumu	pārējiem	klasesbiedriem!	

Paraugs.
Lācis iet. Lācis iet lēnām. Lācis iet ļoti 
lēnām. Lācis iet ļoti lēnām uz mežu.

Ziemassvētki tuvojas.
Ziema klāt.
Krīt pārslas.
Raksta vēstuli.
Bērni priecājas.

atskaņas	–	vienādu vai līdzīgu 
skaņu grupa divu vai vairāku 
dzejoļu rindu nobeigumā, 
piemēram, panna – vanna – 
kanna

LV4 MG 2013.indd   88 09.12.13   13:03

89

87. uzdevums.

1. Lasi rotaļas aprakstu!

iet vistiņās

Vienam dalībniekam aizsien acis ar lakatu. Tas ir „vanags”. 
Citi rotaļas dalībnieki ir „vistas”. „Vanaga” uzdevums ir 
ķert „vistas”. Vistas plaukšķina ar rokām, lai vanags zinātu, 
kur tās atrodas. Vanags, rokas izplētis, dodas uz vistu pusi, 
gribēdams kādu no tām noķert, bet vistas mēģina bēgt. Ja 
vanagam izdodas noķert kādu vistu, tā kļūst par vanagu, bet 
bijušais vanags kļūst par vistu.

2. izveido tabulu un aizpildi to!  

Paraugs. 
Rotaļas dalībnieku lomas Nepieciešamie materiāli

vanags

3. Lasi rotaļas aprakstu!

Pasts

Spēlētāji nosēžas aplī, un katrs no viņiem pieņem kādu 
pilsētas vārdu: Rīga, Cēsis, Valka, Gulbene u. c. Viens stāv 
apļa vidū aizsietām acīm, viņu sauc par „aklo”. Vadītājs saka: 
„Tagad ies pasts no Valkas uz Gulbeni!” Valka un Gulbene 
pieceļas kājās un klusu mēģina samainīties vietām, lai 
„aklais” viņus nepamanītu un kādu no tiem nenoķertu. Ja  
pastu nenoķer, tad vadītājs sauc no jauna: „Tagad ies pasts no 
Cēsīm uz Rīgu!” Kad  „aklais” pastu noķer, noķertais  stājas 
vidū par pasta ķērāju, bet pirmais ķērājs nosēžas viņa vietā. 

4. izveido tabulu un aizpildi to!

Paraugs. 
Rotaļas dalībnieku lomas Nepieciešamie materiāli

„aklais”

5. kura rotaļa tev liekas interesantāka? Pastāsti, 
kāpēc!

LV4 MG 2013.indd   89 11.11.13   13:15



5. nodaļa

88

2.	Kāda	noskaņa	ir	dzejolī?	Lasi	dzejoli	
vēlreiz	–	atbilstoši	tā	noskaņai!

3.	Atrodi	 dzejolī	 vārdus,	 kuriem	 ir	
atskaņas!	

Paraugs.
ļekatu – ķekatu

4.	Izdomā	 vēl	 piecus	 vārdu	 pārus,	
kuros	ir	atskaņas!	

5.	Uzraksti	savu	dzejolīti,	iesaistot	tajā	
vārdus	ar	atskaņām!

85.	uzdevums.

1.	Strādājiet	pārī!	Pārrunājiet,	vai	jūs	
kādreiz	esat	pārģērbušies!	Noskaid-
rojiet,	kādas	maskas	jums	bija!  

2.	Pārrunājiet	 un	 pastāstiet,	 kā	 būtu	
jāuzvedas	 lāča	 maskā,	 sniegavīra	
maskā,	 kaķa	 maskā,	 zirga	 maskā,	
princeses	maskā!

Par ko tu kādreiz esi pārģērbies?
Kāda maska tev kādreiz ir bijusi?
Es esmu pārģērbies par ... .
Man ir bijusi ... maska.

86.	uzdevums.

1.	Strādājiet	grupā!	Izvēlieties	vienu	no	teikumiem!	
Katrs	papildiniet	teikumu	ar	vienu	vārdu!	Pasakiet	
izveidoto	teikumu	pārējiem	klasesbiedriem!	

Paraugs.
Lācis iet. Lācis iet lēnām. Lācis iet ļoti 
lēnām. Lācis iet ļoti lēnām uz mežu.

Ziemassvētki tuvojas.
Ziema klāt.
Krīt pārslas.
Raksta vēstuli.
Bērni priecājas.

atskaņas	–	vienādu vai līdzīgu 
skaņu grupa divu vai vairāku 
dzejoļu rindu nobeigumā, 
piemēram, panna – vanna – 
kanna

LV4 MG 2013.indd   88 09.12.13   13:03

89

87. uzdevums.

1. Lasi rotaļas aprakstu!

iet vistiņās

Vienam dalībniekam aizsien acis ar lakatu. Tas ir „vanags”. 
Citi rotaļas dalībnieki ir „vistas”. „Vanaga” uzdevums ir 
ķert „vistas”. Vistas plaukšķina ar rokām, lai vanags zinātu, 
kur tās atrodas. Vanags, rokas izplētis, dodas uz vistu pusi, 
gribēdams kādu no tām noķert, bet vistas mēģina bēgt. Ja 
vanagam izdodas noķert kādu vistu, tā kļūst par vanagu, bet 
bijušais vanags kļūst par vistu.

2. izveido tabulu un aizpildi to!  

Paraugs. 
Rotaļas dalībnieku lomas Nepieciešamie materiāli

vanags

3. Lasi rotaļas aprakstu!

Pasts

Spēlētāji nosēžas aplī, un katrs no viņiem pieņem kādu 
pilsētas vārdu: Rīga, Cēsis, Valka, Gulbene u. c. Viens stāv 
apļa vidū aizsietām acīm, viņu sauc par „aklo”. Vadītājs saka: 
„Tagad ies pasts no Valkas uz Gulbeni!” Valka un Gulbene 
pieceļas kājās un klusu mēģina samainīties vietām, lai 
„aklais” viņus nepamanītu un kādu no tiem nenoķertu. Ja  
pastu nenoķer, tad vadītājs sauc no jauna: „Tagad ies pasts no 
Cēsīm uz Rīgu!” Kad  „aklais” pastu noķer, noķertais  stājas 
vidū par pasta ķērāju, bet pirmais ķērājs nosēžas viņa vietā. 

4. izveido tabulu un aizpildi to!

Paraugs. 
Rotaļas dalībnieku lomas Nepieciešamie materiāli

„aklais”

5. kura rotaļa tev liekas interesantāka? Pastāsti, 
kāpēc!

LV4 MG 2013.indd   89 11.11.13   13:15



5. nodaļa

90

88. uzdevums.

1. Pastāsti, kāpēc cilvēki spēlē dažādas spēles un iet 
rotaļās?

2. kuras rotaļas tu zini? izvēlies sev mīļāko rotaļu 
vai spēli un uzraksti tās aprakstu! 

3. strādājiet grupā! iepazīstieties ar grupas 
biedru rotaļu aprakstiem! izvēlieties, jūsuprāt, 
interesantāko rotaļas aprakstu un iepazīstiniet ar 
to pārējās grupas! izvēlieties interesantāko rotaļu 
un izspēlējiet to klasē!

4.  izveidojiet klases rotaļu kladi, apkopojot tajā 
interesantākās rotaļas!

89. uzdevums.

1. izpēti plakātus! kurš plakāts, tavuprāt, vēsta par 
pasākumu, kas tevi varētu interesēt? Pastāsti, ko 
par šo pasākumu tu uzzini no plakāta!

www.
mammam.lv

2. uzraksti teikumus par kādu no plakātos attēlota
jiem pasākumiem! Pārveido katru teikumu par 
jautājuma teikumu! 

LV4 MG 2013.indd   90 11.11.13   13:16

91

Paraugs. 
Koncerts sākas pulksten 18.00. Cikos 
sākas koncerts?

90. uzdevums.

1. Lasi draudzeņu kristīnes un Līgas 
dialogu!

–  Mums vakar pie Ievas bija ļoti jautra 
ballīte!

– Ko jūs darījāt?
– Ieva bija sagatavojusi dažādas spēles. 

Visjautrākā bija TWISTER. Visu laiku 
dejojām un smējāmies.

– Nujā. Es neaicinu ciemiņus, jo man ir 
grūti izdomāt kaut ko interesantu. Man 
bail, ka visiem būs garlaicīgi. 

– Hei, bet var taču izdomāt tik daudz interesantu lietu!
– Varbūt vari kaut ko jauku ieteikt?

2. Palīdzi Līgai! iesaki, kā ballīti padarīt interesantu! 
uzraksti savas idejas! 

91. uzdevums.

1. sarindo pareizā secībā darbības ballītes rīkošanai!

ielūguma izveide un nosūtīšana, viesu ierašanās, svētku 
drēbju uzvilkšana, svētku galda klāšana, spēles, dejas, 
sarunas, mielasts, galda karšu izveide, svētku telpas 
iekārtošana 

2. izveido stāstījumu par ballītes organizēšanu! izman
to iepriekš dotās frāzes!

    92. uzdevums.

1. strādājiet grupā! iepazīstieties ar amatiem ballītes 
organizēšanai! 

Pasākuma vadītājs Pasākuma režisors
Ielūguma un plakāta veidotāji Telpas noformētāji
Spēļu un konkursu organizētāji

LV4 MG 2013.indd   91 11.11.13   13:16



5. nodaļa

90

88. uzdevums.

1. Pastāsti, kāpēc cilvēki spēlē dažādas spēles un iet 
rotaļās?

2. kuras rotaļas tu zini? izvēlies sev mīļāko rotaļu 
vai spēli un uzraksti tās aprakstu! 

3. strādājiet grupā! iepazīstieties ar grupas 
biedru rotaļu aprakstiem! izvēlieties, jūsuprāt, 
interesantāko rotaļas aprakstu un iepazīstiniet ar 
to pārējās grupas! izvēlieties interesantāko rotaļu 
un izspēlējiet to klasē!

4.  izveidojiet klases rotaļu kladi, apkopojot tajā 
interesantākās rotaļas!

89. uzdevums.

1. izpēti plakātus! kurš plakāts, tavuprāt, vēsta par 
pasākumu, kas tevi varētu interesēt? Pastāsti, ko 
par šo pasākumu tu uzzini no plakāta!

www.
mammam.lv

2. uzraksti teikumus par kādu no plakātos attēlota
jiem pasākumiem! Pārveido katru teikumu par 
jautājuma teikumu! 

LV4 MG 2013.indd   90 11.11.13   13:16

91

Paraugs. 
Koncerts sākas pulksten 18.00. Cikos 
sākas koncerts?

90. uzdevums.

1. Lasi draudzeņu kristīnes un Līgas 
dialogu!

–  Mums vakar pie Ievas bija ļoti jautra 
ballīte!

– Ko jūs darījāt?
– Ieva bija sagatavojusi dažādas spēles. 

Visjautrākā bija TWISTER. Visu laiku 
dejojām un smējāmies.

– Nujā. Es neaicinu ciemiņus, jo man ir 
grūti izdomāt kaut ko interesantu. Man 
bail, ka visiem būs garlaicīgi. 

– Hei, bet var taču izdomāt tik daudz interesantu lietu!
– Varbūt vari kaut ko jauku ieteikt?

2. Palīdzi Līgai! iesaki, kā ballīti padarīt interesantu! 
uzraksti savas idejas! 

91. uzdevums.

1. sarindo pareizā secībā darbības ballītes rīkošanai!

ielūguma izveide un nosūtīšana, viesu ierašanās, svētku 
drēbju uzvilkšana, svētku galda klāšana, spēles, dejas, 
sarunas, mielasts, galda karšu izveide, svētku telpas 
iekārtošana 

2. izveido stāstījumu par ballītes organizēšanu! izman
to iepriekš dotās frāzes!

    92. uzdevums.

1. strādājiet grupā! iepazīstieties ar amatiem ballītes 
organizēšanai! 

Pasākuma vadītājs Pasākuma režisors
Ielūguma un plakāta veidotāji Telpas noformētāji
Spēļu un konkursu organizētāji

LV4 MG 2013.indd   91 11.11.13   13:16



5. nodaļa

92

2. Pastāstiet, kuri pienākumi veicami katram ama
tam!

3. izdomājiet ziemassvētku ballītes pasākuma tema
tu!

4. izveidojiet scenāriju klases ziemassvētku ballītei!

5. iepazīstiniet ar savu veikumu pārējās grupas!

Laiks izvēlēties un iesaiņot dāvanas!

93. uzdevums.

1. aplūko attēlus un atrodi katram bērnam 
piemērotāko dāvanu! 

2. Pamato savu izvēli! 

LV4 MG 2013.indd   92 11.11.13   13:16

93

94. uzdevums.

1. izvēlies trīs klasesbiedrus un uzraksti, kuras dāva
nas, tavuprāt, būtu piemērotas katram no viņiem? 
kāpēc?

2. uzzini, vai viņi priecātos par šīm dāvanām? savus 
secinājumus ieraksti tabulā!

Paraugs.
klasesbiedra 

vārds
dāvana kāpēc? vai dāvana 

izvēlēta 
pareizi?

95. uzdevums.

1. uzraksti vēstuli ziemassvētku vecī
tim! vēstulē uzrunā viņu, uzraksti, 
ko viņam lūdz un kāpēc tieši to vē
lies!

2. vēstuli ieliec aploksnē un uz tās uz
raksti ziemassvētku vecīša adresi 
un savu adresi! atsauc atmiņā, kā 
pareizi jānoformē aploksne!

Annai es 
dāvinātu 
grāmatu, jo 
viņai patīk 
lasīt.

Es tev dāvinātu ... .
Vai tev patiktu tāda dāvana?
Vai tu priecātos par tādu dāvanu?

LV4 MG 2013.indd   93 11.11.13   13:16



5. nodaļa

92

2. Pastāstiet, kuri pienākumi veicami katram ama
tam!

3. izdomājiet ziemassvētku ballītes pasākuma tema
tu!

4. izveidojiet scenāriju klases ziemassvētku ballītei!

5. iepazīstiniet ar savu veikumu pārējās grupas!

Laiks izvēlēties un iesaiņot dāvanas!

93. uzdevums.

1. aplūko attēlus un atrodi katram bērnam 
piemērotāko dāvanu! 

2. Pamato savu izvēli! 

LV4 MG 2013.indd   92 11.11.13   13:16

93

94. uzdevums.

1. izvēlies trīs klasesbiedrus un uzraksti, kuras dāva
nas, tavuprāt, būtu piemērotas katram no viņiem? 
kāpēc?

2. uzzini, vai viņi priecātos par šīm dāvanām? savus 
secinājumus ieraksti tabulā!

Paraugs.
klasesbiedra 

vārds
dāvana kāpēc? vai dāvana 

izvēlēta 
pareizi?

95. uzdevums.

1. uzraksti vēstuli ziemassvētku vecī
tim! vēstulē uzrunā viņu, uzraksti, 
ko viņam lūdz un kāpēc tieši to vē
lies!

2. vēstuli ieliec aploksnē un uz tās uz
raksti ziemassvētku vecīša adresi 
un savu adresi! atsauc atmiņā, kā 
pareizi jānoformē aploksne!

Annai es 
dāvinātu 
grāmatu, jo 
viņai patīk 
lasīt.

Es tev dāvinātu ... .
Vai tev patiktu tāda dāvana?
Vai tu priecātos par tādu dāvanu?

LV4 MG 2013.indd   93 11.11.13   13:16



5. nodaļa

94

96. uzdevums.

1. Lasi vārdu pārus! Pastāsti kādu gadījumu, kad šie 
vārdi ir saderīgi! 

dāvana – prieks,  dāvana – skumjas

2. Lasiet tekstu lomās!

Kādu dienu lācēns pasniedza pelēnam āboliņa ziedu. 
– Par ko man tas, lācēn? – priekā starojošām acīm jautāja 

pelēns. 
– Par to, ka tu esi, – brīdi apdomājies, sacīja lācēns. – Ja ne-

būtu tevis, nebūtu arī šī āboliņa, es to nebūtu pamanījis ceļa 
malā un nenoplūktu, lai uzdāvinātu tev par to, ka tu esi. 

Pelēnam neviens nebija kaut ko dāvinājis par to, ka viņš 
ir! Viņš nešķīrās no ziediņa vairs ne brīdi, nesa to ķepiņā sev 
līdzi visur. 

Taču diena vēl nebija pusē, kad pelēns pamanīja, ka ziediņš 
savītis. Jo vairāk ziediņš novīta, jo skumjāks kļuva pelēns. 

Pēcpusdienā lācēns atrada pelēnu pavisam bēdīgu. Viņš 
sēdēja pie strauta un mērcēja tajā novītušo puķīti. 

Lācēns klusēja. Viņš ļoti vēlējās draugu nomierināt, bet 
nezināja, kā to izdarīt. Taču tad viņš saprata, ka abiem kopā 
bēdāties ir vēl skumjāk, nekā vienam pašam. 

– Pelēn, – lācēns jau smaidīdams ierunājās, jo negaidot 
viņam galvā radās spoža doma. – Īstenībā, tas nav parasts 
āboliņa ziediņš. Tas ir īpašs! 

– Tiešām? – cerīgi jautāja pelēns. 
– Nuja! Es taču tev nedāvinātu parastu ziediņu, jo tu arī 

esi īpašs, – atbildēja lācēns. 
– Mums ir jāļauj šim ziediņam peldēt prom!
Tad lācēns paņēma pelēna ķepiņu un abi kopā viņi palaida 

āboliņu lejup pa straumi. 
– Seko man, – sacīja lācēns. 
Abi nonāca pakalnā, kur upītes krastā ziedēja vesels 

āboliņa lauks. 
– Tas ir tavs āboliņš! – teica lācēns. – Tas viss! Ja nebūtu 

tevis un tavas lielās rūpes par mazo āboliņa ziedu, mums 
tagad nebūtu visa šī krāšņā ziedu lauka! 

LV4 MG 2013.indd   94 11.11.13   13:16

95

Lācēns apjauta, ka lielākā dāvana pasaulē ir prieks, kas 
atkal staroja pelēna acīs. 

– Un to visu paveica mans āboliņš! – pārsteigts izdvesa 
pelēns. 

– Īpašais āboliņš, – izlaboja lācēns. – Un tavas īpašās rūpes 
par to, pelēn. 

– Tā ir vislielākā dāvana manā mūžā, – pelēns sasita ķepiņas 
un no prieka sāka  lēkāt.

(Pēc interneta materiāliem)

3. Lasi apgalvojumus un izvēlies vienu, kas, tavuprāt, 
visprecīzāk atspoguļo pasakas domu!

Nedrīkst dāvināt dāvanas, kas var kļūt vecas.
Svarīgākā nav dāvanas cena, bet gan dāvinātāja vēlme 
iepriecināt draugu.
Ja dāvana kļūst veca, tās vietā jādāvina jauna.

4. strādājiet pārī! atbildiet uz jautājumiem!

1. Par ko, jūsuprāt, ir šī pasaka?
2. Kā jūs saprotat pasakā teikto – „lielākā dāvana pasaulē 

ir prieks, kas staro drauga acīs”?
3. Kādai jābūt dāvanai, lai par to būtu prieks? 
4. Kas dāvanu padara īpašu?

97. uzdevums.

1. Lasi izteiksmīgi teikumus!

Šī dāvana ir tik skaista!
Cik skaista dāvana! Mīļš paldies tev!
Cik skaisti! Paldies tev!

2. strādājiet pārī! iedomājieties, ka jūs 
viens otram dāvināt dāvanu! veido
jiet dialogu, kurā izsakāt pateicību 
un prieku par saņemto dāvanu!

krāšņā/
krāšņs – izcili 
skaists
izdvesa/
izdvest – 
tikko  
dzir dami, 
čukstus izteikt

LV4 MG 2013.indd   95 11.11.13   13:16



5. nodaļa

94

96. uzdevums.

1. Lasi vārdu pārus! Pastāsti kādu gadījumu, kad šie 
vārdi ir saderīgi! 

dāvana – prieks,  dāvana – skumjas

2. Lasiet tekstu lomās!

Kādu dienu lācēns pasniedza pelēnam āboliņa ziedu. 
– Par ko man tas, lācēn? – priekā starojošām acīm jautāja 

pelēns. 
– Par to, ka tu esi, – brīdi apdomājies, sacīja lācēns. – Ja ne-

būtu tevis, nebūtu arī šī āboliņa, es to nebūtu pamanījis ceļa 
malā un nenoplūktu, lai uzdāvinātu tev par to, ka tu esi. 

Pelēnam neviens nebija kaut ko dāvinājis par to, ka viņš 
ir! Viņš nešķīrās no ziediņa vairs ne brīdi, nesa to ķepiņā sev 
līdzi visur. 

Taču diena vēl nebija pusē, kad pelēns pamanīja, ka ziediņš 
savītis. Jo vairāk ziediņš novīta, jo skumjāks kļuva pelēns. 

Pēcpusdienā lācēns atrada pelēnu pavisam bēdīgu. Viņš 
sēdēja pie strauta un mērcēja tajā novītušo puķīti. 

Lācēns klusēja. Viņš ļoti vēlējās draugu nomierināt, bet 
nezināja, kā to izdarīt. Taču tad viņš saprata, ka abiem kopā 
bēdāties ir vēl skumjāk, nekā vienam pašam. 

– Pelēn, – lācēns jau smaidīdams ierunājās, jo negaidot 
viņam galvā radās spoža doma. – Īstenībā, tas nav parasts 
āboliņa ziediņš. Tas ir īpašs! 

– Tiešām? – cerīgi jautāja pelēns. 
– Nuja! Es taču tev nedāvinātu parastu ziediņu, jo tu arī 

esi īpašs, – atbildēja lācēns. 
– Mums ir jāļauj šim ziediņam peldēt prom!
Tad lācēns paņēma pelēna ķepiņu un abi kopā viņi palaida 

āboliņu lejup pa straumi. 
– Seko man, – sacīja lācēns. 
Abi nonāca pakalnā, kur upītes krastā ziedēja vesels 

āboliņa lauks. 
– Tas ir tavs āboliņš! – teica lācēns. – Tas viss! Ja nebūtu 

tevis un tavas lielās rūpes par mazo āboliņa ziedu, mums 
tagad nebūtu visa šī krāšņā ziedu lauka! 

LV4 MG 2013.indd   94 11.11.13   13:16

95

Lācēns apjauta, ka lielākā dāvana pasaulē ir prieks, kas 
atkal staroja pelēna acīs. 

– Un to visu paveica mans āboliņš! – pārsteigts izdvesa 
pelēns. 

– Īpašais āboliņš, – izlaboja lācēns. – Un tavas īpašās rūpes 
par to, pelēn. 

– Tā ir vislielākā dāvana manā mūžā, – pelēns sasita ķepiņas 
un no prieka sāka  lēkāt.

(Pēc interneta materiāliem)

3. Lasi apgalvojumus un izvēlies vienu, kas, tavuprāt, 
visprecīzāk atspoguļo pasakas domu!

Nedrīkst dāvināt dāvanas, kas var kļūt vecas.
Svarīgākā nav dāvanas cena, bet gan dāvinātāja vēlme 
iepriecināt draugu.
Ja dāvana kļūst veca, tās vietā jādāvina jauna.

4. strādājiet pārī! atbildiet uz jautājumiem!

1. Par ko, jūsuprāt, ir šī pasaka?
2. Kā jūs saprotat pasakā teikto – „lielākā dāvana pasaulē 

ir prieks, kas staro drauga acīs”?
3. Kādai jābūt dāvanai, lai par to būtu prieks? 
4. Kas dāvanu padara īpašu?

97. uzdevums.

1. Lasi izteiksmīgi teikumus!

Šī dāvana ir tik skaista!
Cik skaista dāvana! Mīļš paldies tev!
Cik skaisti! Paldies tev!

2. strādājiet pārī! iedomājieties, ka jūs 
viens otram dāvināt dāvanu! veido
jiet dialogu, kurā izsakāt pateicību 
un prieku par saņemto dāvanu!

krāšņā/
krāšņs – izcili 
skaists
izdvesa/
izdvest – 
tikko  
dzir dami, 
čukstus izteikt

LV4 MG 2013.indd   95 11.11.13   13:16



5. nodaļa

96

98. uzdevums.

1. izpēti attēlus! uzraksti, kādu informāciju ieguvi, 
izlasot etiķetes! 

Dodies!
Paņem!
Izvēlies!
Izlasi!
Atrodi!
Samaksā!
Aiznes!
Nosver!
Uzzini!

Piena šokolāde ar lazdu riekstiem

Sastāvs: cukurs, kakao, saldā krējuma pulveris,  
piena pulveris, lazdu rieksti (10 %), emulgatori, 
aromāti.

Enerģētiskā vērtība 100 g 
Kaloritāte – 546 kkal
Ogļhidrāti – 53 g
Olbaltumvielas – 7 g
Tauki – 34 g

Uzglabāt sausā, vēsā vietā 
Masa neto: 250 g

negāzēts dzeramais ūdens

Sastāvs: dabīgais minerālūdens.
Uzglabāt temperatūrā no 0°C līdz +25°C.
Ieteicams līdz: skatīt uz pudeles.
Bezmaksas tālrunis atsauksmēm 777777
0,33 l

tintes pildspalva

Plastmasas pildspalva ar metāla 

uzgali. Ērta rakstīšanai.  

Zila tinte. Satur sīkas detaļas.

2. iedomājies kādu priekšmetu un izveido tam etiķeti! 
aicini solabiedru uzminēt, kādam priekšmetam tā 
rakstīta!

99. uzdevums.

1. strādājiet grupā! izveidojiet ieteikumus cilvēkam, 
kas pirmo reizi apmeklē lielveikalu! 

2. Lasiet tekstu! sarindojiet teikumus pareizā secībā! 

Es eju uz veikalu pirkt pienu. Izlasu derīguma termiņu. 
Sākumā es paņemu iepirkumu grozu. Tad eju samaksāt par 
pirkumu. Atrodu piena produktu nodaļu un izvēlos pienu. No 
plaukta paņemu pienu.  

100. uzdevums.

LV4 MG 2013.indd   96 11.11.13   13:16

97

1. aplūko attēlus un atbildi uz jautājumiem!

Kam Kristīne pērk dāvanu?  Ko Kristīne dāvinās draudzenei? 

Kur pārdevēja liek grāmatu?  Kur pirkumu liek Kristīne?  

Kur Kristīne pērk dāvanu? 

Manai 
draudzenei 

ir dzimšanas 
diena…

Varbūt 
uzdāvināt 
grāmatu?

LV4 MG 2013.indd   97 11.11.13   13:16



5. nodaļa

96

98. uzdevums.

1. izpēti attēlus! uzraksti, kādu informāciju ieguvi, 
izlasot etiķetes! 

Dodies!
Paņem!
Izvēlies!
Izlasi!
Atrodi!
Samaksā!
Aiznes!
Nosver!
Uzzini!

Piena šokolāde ar lazdu riekstiem

Sastāvs: cukurs, kakao, saldā krējuma pulveris,  
piena pulveris, lazdu rieksti (10 %), emulgatori, 
aromāti.

Enerģētiskā vērtība 100 g 
Kaloritāte – 546 kkal
Ogļhidrāti – 53 g
Olbaltumvielas – 7 g
Tauki – 34 g

Uzglabāt sausā, vēsā vietā 
Masa neto: 250 g

negāzēts dzeramais ūdens

Sastāvs: dabīgais minerālūdens.
Uzglabāt temperatūrā no 0°C līdz +25°C.
Ieteicams līdz: skatīt uz pudeles.
Bezmaksas tālrunis atsauksmēm 777777
0,33 l

tintes pildspalva

Plastmasas pildspalva ar metāla 

uzgali. Ērta rakstīšanai.  

Zila tinte. Satur sīkas detaļas.

2. iedomājies kādu priekšmetu un izveido tam etiķeti! 
aicini solabiedru uzminēt, kādam priekšmetam tā 
rakstīta!

99. uzdevums.

1. strādājiet grupā! izveidojiet ieteikumus cilvēkam, 
kas pirmo reizi apmeklē lielveikalu! 

2. Lasiet tekstu! sarindojiet teikumus pareizā secībā! 

Es eju uz veikalu pirkt pienu. Izlasu derīguma termiņu. 
Sākumā es paņemu iepirkumu grozu. Tad eju samaksāt par 
pirkumu. Atrodu piena produktu nodaļu un izvēlos pienu. No 
plaukta paņemu pienu.  

100. uzdevums.

LV4 MG 2013.indd   96 11.11.13   13:16

97

1. aplūko attēlus un atbildi uz jautājumiem!

Kam Kristīne pērk dāvanu?  Ko Kristīne dāvinās draudzenei? 

Kur pārdevēja liek grāmatu?  Kur pirkumu liek Kristīne?  

Kur Kristīne pērk dāvanu? 

Manai 
draudzenei 

ir dzimšanas 
diena…

Varbūt 
uzdāvināt 
grāmatu?

LV4 MG 2013.indd   97 11.11.13   13:16



5. nodaļa

98

2. aplūko attēlu! uzraksti piecus jautājumus par tajā 
redzamo! 

3. strādājiet pārī! uzdodiet viens otram uzrakstītos 
jautājumus par attēlu un atbildiet uz tiem!

101. uzdevums.

1. izveido tabulu un aizpildi to, ierakstot, kam dāvināsi 
paša gatavotās dāvanas, kam tās nopirksi! izmanto 
dotos vārdus! 
mammai, tētim, brālim, māsai, vecmāmiņai, vectētiņam

šūt –   es šuju
adīt –  es adu
zīmēt –  es zīmēju
veidot –  es veidoju
griezt –  es griežu
saiņot –   es saiņoju
siet –  es sienu
pīt –  es pinu

Paraugs.
Paša gatavotās 

dāvanas
Pirktās  
dāvanas

mammai

2. veido teikumus, izmantojot iepriekš 
izveidoto tabulu!

Paraugs.
Es šuju sedziņu un dāvinu to mammai.
Es pinu grozu un dāvinu to vectētiņam.

LV4 MG 2013.indd   98 11.11.13   13:16

99

102. uzdevums. 

1. uzraksti visus rokdarbus, ko tu māki darīt!
Es māku griezt, ... .

2. izvēlies trīs darbus, kas tev padodas vislabāk! 
Pastāsti, kā tu iemācījies tos paveikt!

103. uzdevums.

1. Lasi spēles aprakstu!

Mēmais šovs

1. Dalībnieki veido grupas.
2. Katra grupa saņem piecas lapiņas. 
3. Grupas dalībnieki izdomā un uz katras lapiņas uzraksta 

vienu darbību (var būt arī divi vai trīs vārdi). 
4. Visas lapiņas saloka un ieliek traukā. 
5. Katra grupa izvirza vienu skolēnu, kas izvelk lapiņu un, 

nesakot skaļi uzrakstīto vārdu, ar kustībām, ķermeni 
pēc iespējas precīzāk mēģina attēlot darbību savas 
grupas biedriem.

6. Grupas uzdevums – pēc iespējas ātrāk atminēt uzrakstīto 
vārdu vai vārdus. 

7. Uzvar grupa, kura visātrāk atmin visus piecus vārdus. 

2. spēlējiet „mēmo šovu” savā klasē! 

3. Pēc spēles atbildi uz šādiem jautājumiem!

1. Cik viegli vai grūti bija atminēt attēlotās darbības? 
2. Vai visas darbības, tavuprāt, iespējams attēlot? Kāpēc?
3. Vai izdevās izdomāt trīs darbības, kuras nav iespējams 

atminēt, nenosaucot tās vārdā? Pamato savu viedokli!

LV4 MG 2013.indd   99 11.11.13   13:16



5. nodaļa

98

2. aplūko attēlu! uzraksti piecus jautājumus par tajā 
redzamo! 

3. strādājiet pārī! uzdodiet viens otram uzrakstītos 
jautājumus par attēlu un atbildiet uz tiem!

101. uzdevums.

1. izveido tabulu un aizpildi to, ierakstot, kam dāvināsi 
paša gatavotās dāvanas, kam tās nopirksi! izmanto 
dotos vārdus! 
mammai, tētim, brālim, māsai, vecmāmiņai, vectētiņam

šūt –   es šuju
adīt –  es adu
zīmēt –  es zīmēju
veidot –  es veidoju
griezt –  es griežu
saiņot –   es saiņoju
siet –  es sienu
pīt –  es pinu

Paraugs.
Paša gatavotās 

dāvanas
Pirktās  
dāvanas

mammai

2. veido teikumus, izmantojot iepriekš 
izveidoto tabulu!

Paraugs.
Es šuju sedziņu un dāvinu to mammai.
Es pinu grozu un dāvinu to vectētiņam.

LV4 MG 2013.indd   98 11.11.13   13:16

99

102. uzdevums. 

1. uzraksti visus rokdarbus, ko tu māki darīt!
Es māku griezt, ... .

2. izvēlies trīs darbus, kas tev padodas vislabāk! 
Pastāsti, kā tu iemācījies tos paveikt!

103. uzdevums.

1. Lasi spēles aprakstu!

Mēmais šovs

1. Dalībnieki veido grupas.
2. Katra grupa saņem piecas lapiņas. 
3. Grupas dalībnieki izdomā un uz katras lapiņas uzraksta 

vienu darbību (var būt arī divi vai trīs vārdi). 
4. Visas lapiņas saloka un ieliek traukā. 
5. Katra grupa izvirza vienu skolēnu, kas izvelk lapiņu un, 

nesakot skaļi uzrakstīto vārdu, ar kustībām, ķermeni 
pēc iespējas precīzāk mēģina attēlot darbību savas 
grupas biedriem.

6. Grupas uzdevums – pēc iespējas ātrāk atminēt uzrakstīto 
vārdu vai vārdus. 

7. Uzvar grupa, kura visātrāk atmin visus piecus vārdus. 

2. spēlējiet „mēmo šovu” savā klasē! 

3. Pēc spēles atbildi uz šādiem jautājumiem!

1. Cik viegli vai grūti bija atminēt attēlotās darbības? 
2. Vai visas darbības, tavuprāt, iespējams attēlot? Kāpēc?
3. Vai izdevās izdomāt trīs darbības, kuras nav iespējams 

atminēt, nenosaucot tās vārdā? Pamato savu viedokli!

LV4 MG 2013.indd   99 11.11.13   13:16



6. nodaļa

100

 Kā pastāstīt un uzrakstīt par Zemeslodi?
 Kā jautāt un atbildēt par lasīto  

un dzirdēto informāciju?
 Kā pastāstīt par ceļojuma maršrutu?

 Kā apkopot informāciju un uzrakstīt,  
kas ir tajā  kopīgs?

 Ko cilvēki ir pētījuši un kur par to  
var iegūt informāciju?

 Kā pierakstīt informāciju?

 Kā lietot pa, gar, pār, līdz, zem, virs, aiz 
kopā ar citiem vārdiem?

 Kā izteikt vēlējumu?

ZEME. ŪDEnS. GAiSS

LV4 MG 2013.indd   100 11.11.13   13:16

101

ZEME. ŪDEnS. GAiSS
Cik veca ir zemeslode?

104. uzdevums.

1. izpēti zīmējumu un uzraksti, kas atrodas uz zemes
lodes un apkārt tai!

2. strādājiet pārī! Pārrunājiet, ko jūs zināt par mūsu 
planētu!

3. strādājiet grupā! izveidojiet stāstījumu „vislabākā 
planēta – planēta zeme”!

4. uzzīmējiet zīmējumu „es esmu planēta zeme”!

5. iepazīstiniet ar savu veikumu citas grupas!

LV4 MG 2013.indd   101 11.11.13   13:16



6. nodaļa

100

 Kā pastāstīt un uzrakstīt par Zemeslodi?
 Kā jautāt un atbildēt par lasīto  

un dzirdēto informāciju?
 Kā pastāstīt par ceļojuma maršrutu?

 Kā apkopot informāciju un uzrakstīt,  
kas ir tajā  kopīgs?

 Ko cilvēki ir pētījuši un kur par to  
var iegūt informāciju?

 Kā pierakstīt informāciju?

 Kā lietot pa, gar, pār, līdz, zem, virs, aiz 
kopā ar citiem vārdiem?

 Kā izteikt vēlējumu?

ZEME. ŪDEnS. GAiSS

LV4 MG 2013.indd   100 11.11.13   13:16

101

ZEME. ŪDEnS. GAiSS
Cik veca ir zemeslode?

104. uzdevums.

1. izpēti zīmējumu un uzraksti, kas atrodas uz zemes
lodes un apkārt tai!

2. strādājiet pārī! Pārrunājiet, ko jūs zināt par mūsu 
planētu!

3. strādājiet grupā! izveidojiet stāstījumu „vislabākā 
planēta – planēta zeme”!

4. uzzīmējiet zīmējumu „es esmu planēta zeme”!

5. iepazīstiniet ar savu veikumu citas grupas!

LV4 MG 2013.indd   101 11.11.13   13:16



6. nodaļa

102

105. uzdevums.

1. strādājiet grupā! izvēlieties vienu 
teksta fragmentu un lasiet to!

 
Kāds ir Zemes vecums?

Uz šo jautājumu mēs nekad nespēsim 
sniegt precīzu atbildi. Cilvēkus kopš seniem 
laikiem ir interesējis zemes vecums. Zināt-
nieki mēģināja atrast atbildi uz jautājumu, 
cik gadu vajadzēja, lai Zeme kļūtu tāda, 
kādu mēs to redzam. Ir noskaidrots, cik ilgā 
laikā radās vecākie kalni un cik ilgā laikā 
okeāni uzkrāja pašreizējo sāls daudzumu.

Ņemot vērā dažādu pētījumu rezultātus, 
Zemes vecums ir apmēram 5 500 000 000 ga-
du (pieci miljardi pieci simti miljoni gadu).
(„Kas, kur, kad: Enciklopēdija lieliem un maziem”) 

Vai kontinenti kādreiz bijuši viens  
veselums?

Ielūkojies pasaules kartē! Un tagad pa-
skaties uz Dienvidameriku un Āfriku! Vai 
redzi izvirzījumu Dienvidamerikas labajā 
pusē – tur, kur atrodas Brazīlija, un ielieku-
mu Āfrikas kontūras kreisajā malā? Vai tev 
nešķiet, ka abas šīs daļas varētu salikt kopā 
un iznāktu viens kontinents? 
(„Kas, kur, kad: Enciklopēdija lieliem un maziem”) 

kontinents –  zeme, ko no visām 
vai gandrīz no visām pusēm 
apskalo jūra un okeāni
izvirzījums – tas, kas novietots 
uz āru, uz priekšu  
ieliekums – līkums uz iekšu,  
uz leju  

uzkrāju/krāju/krāt – ilgāku laiku 
vākt kaut ko 

LV4 MG 2013.indd   102 11.11.13   13:16

103

kosmoplāns – kosmosa kuģis, kas 
lidojuma posmus atmosfērā veic kā 
lidmašīna
raugoties/raudzīties – skatoties/
skatīties 

Ķiparu Ļerpatu Čieps 

Pamodies Čieps atklāja, ka kosmoplāna 
iluminatoros redz Mēness virsmu. Tuvu-
mā skats bija pavisam citāds, nekā Zemes 
naksnīgajās debesīs raugoties. Ja no turie-
nes Mēness atgādināja pīrādziņu vai spožu 
pogu, tagad redzētais lika domāt par netīru 
un smiltīs apvārtītu Holandes siera rituli.

(Arno Jundze. „Ķiparu Ļerpatu Čieps”) 

2. Sagatovojiet stāstījumu par lasīto 
un pastāstiet citām grupām! 

3. Uzrakstiet vienu jautājumu par savu 
tekstu! Pajautājiet citām grupām!

106. uzdevums.

1. Izvēlies kontinentu, uz kuru tu vē-
lies doties ceļojumā! Uzraksti, kuras 
lietas ņemsi līdzi un kā ģērbsies!

Līdzi ņemšu ... .
Mugurā es vilkšu ... .

LV4 MG 2013.indd   103 09.12.13   13:04



6. nodaļa

102

105. uzdevums.

1. strādājiet grupā! izvēlieties vienu 
teksta fragmentu un lasiet to!

 
Kāds ir Zemes vecums?

Uz šo jautājumu mēs nekad nespēsim 
sniegt precīzu atbildi. Cilvēkus kopš seniem 
laikiem ir interesējis zemes vecums. Zināt-
nieki mēģināja atrast atbildi uz jautājumu, 
cik gadu vajadzēja, lai Zeme kļūtu tāda, 
kādu mēs to redzam. Ir noskaidrots, cik ilgā 
laikā radās vecākie kalni un cik ilgā laikā 
okeāni uzkrāja pašreizējo sāls daudzumu.

Ņemot vērā dažādu pētījumu rezultātus, 
Zemes vecums ir apmēram 5 500 000 000 ga-
du (pieci miljardi pieci simti miljoni gadu).
(„Kas, kur, kad: Enciklopēdija lieliem un maziem”) 

Vai kontinenti kādreiz bijuši viens  
veselums?

Ielūkojies pasaules kartē! Un tagad pa-
skaties uz Dienvidameriku un Āfriku! Vai 
redzi izvirzījumu Dienvidamerikas labajā 
pusē – tur, kur atrodas Brazīlija, un ielieku-
mu Āfrikas kontūras kreisajā malā? Vai tev 
nešķiet, ka abas šīs daļas varētu salikt kopā 
un iznāktu viens kontinents? 
(„Kas, kur, kad: Enciklopēdija lieliem un maziem”) 

kontinents –  zeme, ko no visām 
vai gandrīz no visām pusēm 
apskalo jūra un okeāni
izvirzījums – tas, kas novietots 
uz āru, uz priekšu  
ieliekums – līkums uz iekšu,  
uz leju  

uzkrāju/krāju/krāt – ilgāku laiku 
vākt kaut ko 

LV4 MG 2013.indd   102 11.11.13   13:16

103

kosmoplāns – kosmosa kuģis, kas 
lidojuma posmus atmosfērā veic kā 
lidmašīna
raugoties/raudzīties – skatoties/
skatīties 

Ķiparu Ļerpatu Čieps 

Pamodies Čieps atklāja, ka kosmoplāna 
iluminatoros redz Mēness virsmu. Tuvu-
mā skats bija pavisam citāds, nekā Zemes 
naksnīgajās debesīs raugoties. Ja no turie-
nes Mēness atgādināja pīrādziņu vai spožu 
pogu, tagad redzētais lika domāt par netīru 
un smiltīs apvārtītu Holandes siera rituli.

(Arno Jundze. „Ķiparu Ļerpatu Čieps”) 

2. Sagatovojiet stāstījumu par lasīto 
un pastāstiet citām grupām! 

3. Uzrakstiet vienu jautājumu par savu 
tekstu! Pajautājiet citām grupām!

106. uzdevums.

1. Izvēlies kontinentu, uz kuru tu vē-
lies doties ceļojumā! Uzraksti, kuras 
lietas ņemsi līdzi un kā ģērbsies!

Līdzi ņemšu ... .
Mugurā es vilkšu ... .

LV4 MG 2013.indd   103 09.12.13   13:04



6. nodaļa

104

2. uzzīmē un aizpildi tabulu! 
Paraugs.

uz kurieni? ar ko? kāpēc tas 
varētu būt 

interesanti?

kas varētu 
būt bīstams?

Uz Ziemeļpolu Ar Annu Daudz sniega Aukstums

3. uzraksti, kāpēc būtu labi ceļot uz vietu, kuru tu iz
vēlējies! 

4. Pasvītro galveno savā stāstījumā un nolasi to kla
sesbiedriem! 

5. strādājiet pārī! izdomājiet sarunu starp diviem 
draugiem, kas vēlas apceļot zemeslodi! Norunājiet 
dialogu citiem!

107. uzdevums.

1. Pastāsti, kā var ceļot!

2. uzraksti, ar ko var aizbraukt līdz 
vietai, kuru tu izvēlējies 106. uzde
vumā! kas tev būs jāšķērso? Ja vē
lies, izmanto 106. uzdevuma attēlu 
vai ģeogrāfijas atlantu!

Paraugs.
Es vēlos doties ceļojumā uz Āfriku.

Lidot ar ... .
Braukt ar ... .
Iet ... .

Vai tu gribi … ?
Es ņemšu 
līdzi laivu, jo 
ceļā būs upes, 
ezeri.
Es domāju, ka 
mugurā jāvelk 
... .

pa  up-i, okeān-u
caur mež-u, pilsēt-u
gar jūr-u, pļav-u
pār up-i, ezer-u
līdz okeān-am, jūr-ai, up-ei

LV4 MG 2013.indd   104 11.11.13   13:16

105

108. uzdevums. 

1. Lasi informāciju, kāda ir zeme, ūdens, gaiss! izdo
mā, kā šo informāciju attēlot zīmējumā! uzzīmē un 
pastāsti citiem!

Gan zeme, gan ūdens ir ... .
Gaiss un ūdens ir ... .
Zemē, ūdenī un gaisā atrodas  ... .

Uz jumta
Zem jumta
Pie jumta        
Virs jumta
Aiz jumta

N. kas? akmen-s
Ģ. kā?  akmen-s

Zeme droši vien ir vienīgā pla-
nēta, uz kuras ir ūdens.

Uz zemes augstākā tempera-
tūra ir + 57,8 (piecdesmit septi-
ņi, komats, astoņi grādi), zemākā 
temperatūra – 89,2 (astoņdesmit 
deviņi, komats, divi grādi).

Vairums upju tek uz jūru, iz-
raugoties vieglāko ceļu.

Gaisam nav nekādas formas. 
Tas ir visur un izplatās visos vir-
zienos.

Ūdens ir šķidrums. Tam nav 
savas formas. Ūdens ieņem tā 
trauka formu, kurā atrodas.

(Džeina Eliota, Kolins Kings. 
„Enciklopēdija bērniem”) 

Lielākā daļa pasaules ūdens 
krājumu ir okeānos un jūrās.

Gaiss ir pilns sīkām putekļu un 
sāls daļiņām, kuras nevar redzēt. 
Ap šīm daļiņām   sakrājas ūdens. 
Tā rodas mākoņi.

Kad gaiss ir silts, līst lietus, bet, 
ja tas ir auksts, – snieg sniegs.

(Teodors Roulends–Intvistls. 
„Laikapstākļi un klimats.  
Enciklopēdija jaunatnei”) 

Es esmu skudra. Es dzīvoju zem šī 
akmens.

Pašlaik es atpūšos 
uz sēnes.

2. uzraksti, kas, tavuprāt, ir kopīgs 
zemei, ūdenim un gaisam!

109. uzdevums.

1. aplūko attēlus un lasi tekstu!

LV4 MG 2013.indd   105 11.11.13   13:16



6. nodaļa

104

2. uzzīmē un aizpildi tabulu! 
Paraugs.

uz kurieni? ar ko? kāpēc tas 
varētu būt 

interesanti?

kas varētu 
būt bīstams?

Uz Ziemeļpolu Ar Annu Daudz sniega Aukstums

3. uzraksti, kāpēc būtu labi ceļot uz vietu, kuru tu iz
vēlējies! 

4. Pasvītro galveno savā stāstījumā un nolasi to kla
sesbiedriem! 

5. strādājiet pārī! izdomājiet sarunu starp diviem 
draugiem, kas vēlas apceļot zemeslodi! Norunājiet 
dialogu citiem!

107. uzdevums.

1. Pastāsti, kā var ceļot!

2. uzraksti, ar ko var aizbraukt līdz 
vietai, kuru tu izvēlējies 106. uzde
vumā! kas tev būs jāšķērso? Ja vē
lies, izmanto 106. uzdevuma attēlu 
vai ģeogrāfijas atlantu!

Paraugs.
Es vēlos doties ceļojumā uz Āfriku.

Lidot ar ... .
Braukt ar ... .
Iet ... .

Vai tu gribi … ?
Es ņemšu 
līdzi laivu, jo 
ceļā būs upes, 
ezeri.
Es domāju, ka 
mugurā jāvelk 
... .

pa  up-i, okeān-u
caur mež-u, pilsēt-u
gar jūr-u, pļav-u
pār up-i, ezer-u
līdz okeān-am, jūr-ai, up-ei

LV4 MG 2013.indd   104 11.11.13   13:16

105

108. uzdevums. 

1. Lasi informāciju, kāda ir zeme, ūdens, gaiss! izdo
mā, kā šo informāciju attēlot zīmējumā! uzzīmē un 
pastāsti citiem!

Gan zeme, gan ūdens ir ... .
Gaiss un ūdens ir ... .
Zemē, ūdenī un gaisā atrodas  ... .

Uz jumta
Zem jumta
Pie jumta        
Virs jumta
Aiz jumta

N. kas? akmen-s
Ģ. kā?  akmen-s

Zeme droši vien ir vienīgā pla-
nēta, uz kuras ir ūdens.

Uz zemes augstākā tempera-
tūra ir + 57,8 (piecdesmit septi-
ņi, komats, astoņi grādi), zemākā 
temperatūra – 89,2 (astoņdesmit 
deviņi, komats, divi grādi).

Vairums upju tek uz jūru, iz-
raugoties vieglāko ceļu.

Gaisam nav nekādas formas. 
Tas ir visur un izplatās visos vir-
zienos.

Ūdens ir šķidrums. Tam nav 
savas formas. Ūdens ieņem tā 
trauka formu, kurā atrodas.

(Džeina Eliota, Kolins Kings. 
„Enciklopēdija bērniem”) 

Lielākā daļa pasaules ūdens 
krājumu ir okeānos un jūrās.

Gaiss ir pilns sīkām putekļu un 
sāls daļiņām, kuras nevar redzēt. 
Ap šīm daļiņām   sakrājas ūdens. 
Tā rodas mākoņi.

Kad gaiss ir silts, līst lietus, bet, 
ja tas ir auksts, – snieg sniegs.

(Teodors Roulends–Intvistls. 
„Laikapstākļi un klimats.  
Enciklopēdija jaunatnei”) 

Es esmu skudra. Es dzīvoju zem šī 
akmens.

Pašlaik es atpūšos 
uz sēnes.

2. uzraksti, kas, tavuprāt, ir kopīgs 
zemei, ūdenim un gaisam!

109. uzdevums.

1. aplūko attēlus un lasi tekstu!

LV4 MG 2013.indd   105 11.11.13   13:16



6. nodaļa

106

2. uzraksti, kur ir skudra!

Paraugs.
Skudra ir zem akmens.

3. uzraksti piecus savus vārdu savienojumus, izman
tojot vārdus zem, uz, pie, virs! iesaisti savus vārdu 
savienojumus teikumos!

Paraugs. 
Uz zara
Vāvere sēž uz zara.

4. strādājiet pārī! Pārrunājiet, kuras 
tēmas jūs apspriedāt stundā! izvei
dojiet domu karti!

Paraugs.

Kad es nogurstu, es 
nostājos pie akmens.

Man gribētos lidot virs ezera.

Mēs runājām par  ... .
Skolotāja stāstīja, ka zibens ir 
bīstams.
Jūrā ir sāļš ūdens.
Mēs mācījāmies par  ... .

planēta 
Zeme

tēmas

LV4 MG 2013.indd   106 11.11.13   13:16

107

110. uzdevums.

1. iztēlojies, ka esi nokļuvis uz vientuļas salas, apkārt 
ir okeāns, daudz koku, dzīvnieku, spoži spīd saule, 
tālumā redzami mākoņi! izdomā kādu interesantu 
notikumu, kas varētu notikt uz šīs salas!

2. uzraksti stāstījumu par šo notikumu! izmanto do
tos vārdus!
uz salas, ūdens, gaiss, virs zemes, zibens, mežs, mēness, 
diena, nakts, auksti, silti, dziļš, skaļš, neredzams

3. strādājiet pārī! Lasiet viens otra stāstījumu! Pa
svītro visveiksmīgāk izdevušās vietas klasesbiedra 
stāstījumā! izveidojiet no abiem stāstījumiem vie
nu kopīgu stāstījumu! Pierakstiet to!

4. strādājiet četratā! Lasiet katra pāra uzrakstīto 
stāstījumu! Pasvītrojiet interesantākās vietas un iz
veidojiet vienu kopīgu stāstījumu! izdomājiet virs
rakstu!

5. Nolasiet savu veikumu klasesbiedriem!

LV4 MG 2013.indd   107 11.11.13   13:16



6. nodaļa

106

2. uzraksti, kur ir skudra!

Paraugs.
Skudra ir zem akmens.

3. uzraksti piecus savus vārdu savienojumus, izman
tojot vārdus zem, uz, pie, virs! iesaisti savus vārdu 
savienojumus teikumos!

Paraugs. 
Uz zara
Vāvere sēž uz zara.

4. strādājiet pārī! Pārrunājiet, kuras 
tēmas jūs apspriedāt stundā! izvei
dojiet domu karti!

Paraugs.

Kad es nogurstu, es 
nostājos pie akmens.

Man gribētos lidot virs ezera.

Mēs runājām par  ... .
Skolotāja stāstīja, ka zibens ir 
bīstams.
Jūrā ir sāļš ūdens.
Mēs mācījāmies par  ... .

planēta 
Zeme

tēmas

LV4 MG 2013.indd   106 11.11.13   13:16

107

110. uzdevums.

1. iztēlojies, ka esi nokļuvis uz vientuļas salas, apkārt 
ir okeāns, daudz koku, dzīvnieku, spoži spīd saule, 
tālumā redzami mākoņi! izdomā kādu interesantu 
notikumu, kas varētu notikt uz šīs salas!

2. uzraksti stāstījumu par šo notikumu! izmanto do
tos vārdus!
uz salas, ūdens, gaiss, virs zemes, zibens, mežs, mēness, 
diena, nakts, auksti, silti, dziļš, skaļš, neredzams

3. strādājiet pārī! Lasiet viens otra stāstījumu! Pa
svītro visveiksmīgāk izdevušās vietas klasesbiedra 
stāstījumā! izveidojiet no abiem stāstījumiem vie
nu kopīgu stāstījumu! Pierakstiet to!

4. strādājiet četratā! Lasiet katra pāra uzrakstīto 
stāstījumu! Pasvītrojiet interesantākās vietas un iz
veidojiet vienu kopīgu stāstījumu! izdomājiet virs
rakstu!

5. Nolasiet savu veikumu klasesbiedriem!

LV4 MG 2013.indd   107 11.11.13   13:16



6. nodaļa

108

Kur dzīvo ... ?

111. uzdevums.

1. aplūko zīmējumus!

2. Papildini teikumus ar piedāvātajiem vārdiem! 

Kurmis dzīvo …. . Valis dzīvo … .
Kaija lido … . Karpa dzīvo … .
Balodis lido … . Zilonis dzīvo  … .                

           gaisā            gaisā            zemē         uz zemes        ūdenī            ūdenī 

 3. strādājiet pārī! atrodiet katram dzīvnieka nosau
kumam atbilstošo informāciju!

A. Ja tu paņemsi šo dzīvnieku un nolaidīsi to zemē, tad tas 
uzreiz sāks skraidīt, meklēdams mīkstu zemi, un, tiklīdz 
tādu atradīs, tūliņ sāks rakt.

b. Ievērojamākā ķermeņa daļa šim dzīvniekam ir snuķis, to 
viņš izmanto kā roku, degunu un lūpu vienlaikus.

C. Mēs visi zinām, ka dinozauri bija milzīgi, taču šis dzīvnieks 
ir lielāks. Viņš dzīvo tikai ūdenī un prot peldēt ar atvērtu 
muti.

LV4 MG 2013.indd   108 11.11.13   13:16

109

D. Šis dzīvnieks arī dzīvo ūdenī, bet ir daudz mazāks.

E. Ja tu būsi pie jūras, tad redzēsi, cik daudz šo putnu lidinās 
gaisā virs jūras.

F. Šim putnam patīk pilsēta. Viņš prot labi lidot, bet viņam 
patīk sēdēt uz māju jumtiem. Agrāk šos putnus izmantoja 
kā pastniekus.

4. veidojiet jautājumus par lasīto un uzdodiet tos kla
sesbiedriem! atbildiet uz viņu jautājumiem!

5. uzraksti, kas vēl dzīvo uz zemes, ūdenī vai gaisā!

6. Pastāsti klasesbiedriem par kādu dzīvnieku, nemi
not tā vārdu! Lūdz nosaukt dzīvnieku!

112. uzdevums.

1. aplūko attēlus! Nosauc tev zināmās animācijas fil
mas un varoņus!  

Kur dzīvo?
Ko dara?
Kā izskatās?
Ko ēd?

LV4 MG 2013.indd   109 11.11.13   13:16



6. nodaļa

108

Kur dzīvo ... ?

111. uzdevums.

1. aplūko zīmējumus!

2. Papildini teikumus ar piedāvātajiem vārdiem! 

Kurmis dzīvo …. . Valis dzīvo … .
Kaija lido … . Karpa dzīvo … .
Balodis lido … . Zilonis dzīvo  … .                

           gaisā            gaisā            zemē         uz zemes        ūdenī            ūdenī 

 3. strādājiet pārī! atrodiet katram dzīvnieka nosau
kumam atbilstošo informāciju!

A. Ja tu paņemsi šo dzīvnieku un nolaidīsi to zemē, tad tas 
uzreiz sāks skraidīt, meklēdams mīkstu zemi, un, tiklīdz 
tādu atradīs, tūliņ sāks rakt.

b. Ievērojamākā ķermeņa daļa šim dzīvniekam ir snuķis, to 
viņš izmanto kā roku, degunu un lūpu vienlaikus.

C. Mēs visi zinām, ka dinozauri bija milzīgi, taču šis dzīvnieks 
ir lielāks. Viņš dzīvo tikai ūdenī un prot peldēt ar atvērtu 
muti.

LV4 MG 2013.indd   108 11.11.13   13:16

109

D. Šis dzīvnieks arī dzīvo ūdenī, bet ir daudz mazāks.

E. Ja tu būsi pie jūras, tad redzēsi, cik daudz šo putnu lidinās 
gaisā virs jūras.

F. Šim putnam patīk pilsēta. Viņš prot labi lidot, bet viņam 
patīk sēdēt uz māju jumtiem. Agrāk šos putnus izmantoja 
kā pastniekus.

4. veidojiet jautājumus par lasīto un uzdodiet tos kla
sesbiedriem! atbildiet uz viņu jautājumiem!

5. uzraksti, kas vēl dzīvo uz zemes, ūdenī vai gaisā!

6. Pastāsti klasesbiedriem par kādu dzīvnieku, nemi
not tā vārdu! Lūdz nosaukt dzīvnieku!

112. uzdevums.

1. aplūko attēlus! Nosauc tev zināmās animācijas fil
mas un varoņus!  

Kur dzīvo?
Ko dara?
Kā izskatās?
Ko ēd?

LV4 MG 2013.indd   109 11.11.13   13:16



6. nodaļa

110

2. uzraksti piecus, tavuprāt, populārākos dzīvniekus, 
kuri ir animācijas filmu varoņi!

3. izdomā un uzraksti, kur viņi varētu dzīvot! kāpēc?

Paraugs.
Es domāju, ka  haizivs varētu dzīvot okeānā, tāpēc ka tur 
ir daudz zivju.

4. Nolasi uzrakstīto klasesbiedriem!

113. uzdevums.

1. kā tu domā, kas ir pētnieks? 

LV4 MG 2013.indd   110 11.11.13   13:16

111

2. Lasi divu jauno pētnieku dialogu!
Andris: – Vai gaisam ir svars?
Juris: –  Es domāju, ka nav!
Andris: – Ir gan! Gaisu pievelk zeme, tātad gaisam ir 

svars! 
Juris: – Lūdzu, skaties! Es turu rokās gaisu, bet neko 

nejūtu!
Andris: – Paņem divas volejbola bumbas! Ja nosvērsi šādas 

bumbas – vienu tukšu, bet otru piepumpētu –, tad 
redzēsi, ka bumba, kurā nav gaisa, ir vieglāka.

Juris: – Kur paliek ūdens, kad tas izžūst? Piemēram, uz 
auklas izkārta veļa līdz vakaram izžūst.

Andris: – Nezinu!
Juris: – Ūdens pārvēršas par gāzi vai tvaikiem un kļūst 

par gaisa sastāvdaļu.

3. Lasiet dialogu lomās!

4. strādājiet pārī! uzdodiet jautājumus viens otram 
par divu jauno pētnieku sarunu!

Paraugs. 
Ko pievelk zeme?
Zeme pievelk gaisu.

5. iedomājies, ka tu nesadzirdēji visus vārdus! uzraks
ti, kā tu pārjautāsi!

114. uzdevums.

1. Lasi fragmentus no Žila verna grā
matas „kapteiņa Granta bērni”!

A. Ak, es nejēga! Es muļķis! – pētnieks un 
ģeogrāfs Paganels beidzot teica. – Ak, 
draugi, draugi! Braukt uz Indiju un 
nonākt Čīlē! Mācīties spāniešu valodu 
un runāt portugāliski, tas tiešām ir par 
daudz, un, ja tas tā turpināsies, tad kādā 
baltā dienā es pats metīšos pa logu ārā.

(Žils Verns. „Kapteiņa Granta bērni”)

 

Kā, lūdzu?  
Ko pievelk 
zeme?

Žils verns (1828–1905) – franču 
rakstnieks, viens no zinātniskās 
fantastikas aizsācējiem literatūrā.

LV4 MG 2013.indd   111 11.11.13   13:16



6. nodaļa

110

2. uzraksti piecus, tavuprāt, populārākos dzīvniekus, 
kuri ir animācijas filmu varoņi!

3. izdomā un uzraksti, kur viņi varētu dzīvot! kāpēc?

Paraugs.
Es domāju, ka  haizivs varētu dzīvot okeānā, tāpēc ka tur 
ir daudz zivju.

4. Nolasi uzrakstīto klasesbiedriem!

113. uzdevums.

1. kā tu domā, kas ir pētnieks? 

LV4 MG 2013.indd   110 11.11.13   13:16

111

2. Lasi divu jauno pētnieku dialogu!
Andris: – Vai gaisam ir svars?
Juris: –  Es domāju, ka nav!
Andris: – Ir gan! Gaisu pievelk zeme, tātad gaisam ir 

svars! 
Juris: – Lūdzu, skaties! Es turu rokās gaisu, bet neko 

nejūtu!
Andris: – Paņem divas volejbola bumbas! Ja nosvērsi šādas 

bumbas – vienu tukšu, bet otru piepumpētu –, tad 
redzēsi, ka bumba, kurā nav gaisa, ir vieglāka.

Juris: – Kur paliek ūdens, kad tas izžūst? Piemēram, uz 
auklas izkārta veļa līdz vakaram izžūst.

Andris: – Nezinu!
Juris: – Ūdens pārvēršas par gāzi vai tvaikiem un kļūst 

par gaisa sastāvdaļu.

3. Lasiet dialogu lomās!

4. strādājiet pārī! uzdodiet jautājumus viens otram 
par divu jauno pētnieku sarunu!

Paraugs. 
Ko pievelk zeme?
Zeme pievelk gaisu.

5. iedomājies, ka tu nesadzirdēji visus vārdus! uzraks
ti, kā tu pārjautāsi!

114. uzdevums.

1. Lasi fragmentus no Žila verna grā
matas „kapteiņa Granta bērni”!

A. Ak, es nejēga! Es muļķis! – pētnieks un 
ģeogrāfs Paganels beidzot teica. – Ak, 
draugi, draugi! Braukt uz Indiju un 
nonākt Čīlē! Mācīties spāniešu valodu 
un runāt portugāliski, tas tiešām ir par 
daudz, un, ja tas tā turpināsies, tad kādā 
baltā dienā es pats metīšos pa logu ārā.

(Žils Verns. „Kapteiņa Granta bērni”)

 

Kā, lūdzu?  
Ko pievelk 
zeme?

Žils verns (1828–1905) – franču 
rakstnieks, viens no zinātniskās 
fantastikas aizsācējiem literatūrā.

LV4 MG 2013.indd   111 11.11.13   13:16



6. nodaļa

112

b. Žakam Paganelam gadījās ceļā viens brīnums pēc 
otra: pastāvīgi atskanēja pārsteiguma saucieni, kamēr 
ceļabiedrs uzskatīja par ļoti dabisku, ka gaisos ir putni, 
ezeros gulbji ... 

(Žils Verns. „Kapteiņa Granta bērni”)

2. Pastāsti, kāds, tavuprāt, ir pētnieks Žans Paganels?

3. uzraksti, ko tu vēlētos pētīt, ja būtu pētnieks!

5. Noklausies, ko vēlas pētīt tavi kla
sesbiedri! 

115. uzdevums.

1. Lasi informāciju par dažādiem pēt
niekiem!

Es gribētu pētīt ... .
Es vēlētos pētīt ... .
Es pētītu ... .
Es apceļotu ... .
Ja es būtu …, tad … .

Andris pētītu …, bet es gribētu 
pētīt … .

gribē-tu
bū-tu
pētī-tu
vēlē-tos 

Kristofors Kolumbs, meklējot jaunu 
jūrasceļu uz Indiju, atklāja Ameriku.

Spāņu pētnieks Fernando Kortess 
Meksikā atrada zeltu un jaunas zemes.

(Džeina Eliota, Kolins Kings.  
„Enciklopēdija bērniem”) 

Latvijā no 13 sugu pūcēm  dažas sastopamas ļoti bieži, 
turpretim citas – ļoti reti. Salacgrīvā pūču pētnieks 
Guntis Graubics noķēra un apgredzenoja reto Plīvurpūci. 
Pēdējo 50 gadu laikā tās redzētas tikai 10 reizes. 

Pētnieks Māris Strazds pēta putnus, kuri dzīvo 
Latvijā. 

Mūsdienās daudzi pētnieki pēta seno civilizāciju 
vēsturi.

(Pēc interneta materiāliem)

http://www.latvijasdaba.lv

LV4 MG 2013.indd   112 11.11.13   13:16

113

2. izraksti un noskaidro nezināmos vārdus!

3. izvēlies vienu no piedāvātajām profesijām, kura 
pievēršas pētniecībai!

vēsturnieks, biologs, ģeogrāfs 

4. apvienojieties grupās pēc izvēlētās profesijas! atro
diet dažādos avotos informāciju, kas atbilst izvēlē
tajai profesijai! Pārrunājiet atrasto informāciju un 
izveidojiet uzskatāmu materiālu par izvēlēto profe
siju! 

5. iepazīstiniet klasesbiedrus ar savu veikumu!

116. uzdevums.

1. uzzini, kur vēl var atrast informāciju par pētnie
kiem un pētījumiem! uzraksti vismaz divus infor
mācijas iegūšanas avotus!

2. uzraksti, ko tu jaunu uzzināji par pētniecības  
darbu! 

LV4 MG 2013.indd   113 11.11.13   13:16



6. nodaļa

112

b. Žakam Paganelam gadījās ceļā viens brīnums pēc 
otra: pastāvīgi atskanēja pārsteiguma saucieni, kamēr 
ceļabiedrs uzskatīja par ļoti dabisku, ka gaisos ir putni, 
ezeros gulbji ... 

(Žils Verns. „Kapteiņa Granta bērni”)

2. Pastāsti, kāds, tavuprāt, ir pētnieks Žans Paganels?

3. uzraksti, ko tu vēlētos pētīt, ja būtu pētnieks!

5. Noklausies, ko vēlas pētīt tavi kla
sesbiedri! 

115. uzdevums.

1. Lasi informāciju par dažādiem pēt
niekiem!

Es gribētu pētīt ... .
Es vēlētos pētīt ... .
Es pētītu ... .
Es apceļotu ... .
Ja es būtu …, tad … .

Andris pētītu …, bet es gribētu 
pētīt … .

gribē-tu
bū-tu
pētī-tu
vēlē-tos 

Kristofors Kolumbs, meklējot jaunu 
jūrasceļu uz Indiju, atklāja Ameriku.

Spāņu pētnieks Fernando Kortess 
Meksikā atrada zeltu un jaunas zemes.

(Džeina Eliota, Kolins Kings.  
„Enciklopēdija bērniem”) 

Latvijā no 13 sugu pūcēm  dažas sastopamas ļoti bieži, 
turpretim citas – ļoti reti. Salacgrīvā pūču pētnieks 
Guntis Graubics noķēra un apgredzenoja reto Plīvurpūci. 
Pēdējo 50 gadu laikā tās redzētas tikai 10 reizes. 

Pētnieks Māris Strazds pēta putnus, kuri dzīvo 
Latvijā. 

Mūsdienās daudzi pētnieki pēta seno civilizāciju 
vēsturi.

(Pēc interneta materiāliem)

http://www.latvijasdaba.lv

LV4 MG 2013.indd   112 11.11.13   13:16

113

2. izraksti un noskaidro nezināmos vārdus!

3. izvēlies vienu no piedāvātajām profesijām, kura 
pievēršas pētniecībai!

vēsturnieks, biologs, ģeogrāfs 

4. apvienojieties grupās pēc izvēlētās profesijas! atro
diet dažādos avotos informāciju, kas atbilst izvēlē
tajai profesijai! Pārrunājiet atrasto informāciju un 
izveidojiet uzskatāmu materiālu par izvēlēto profe
siju! 

5. iepazīstiniet klasesbiedrus ar savu veikumu!

116. uzdevums.

1. uzzini, kur vēl var atrast informāciju par pētnie
kiem un pētījumiem! uzraksti vismaz divus infor
mācijas iegūšanas avotus!

2. uzraksti, ko tu jaunu uzzināji par pētniecības  
darbu! 

LV4 MG 2013.indd   113 11.11.13   13:16



7. nodaļa

114

 Kā veidot dažādu profesiju nosaukumus?
 Kā raksturot profesijas?
 Kā runāt par to, kas notiek, notika un notiks?
 Kas ir intervija un kā to veido?
 Kādi ir un ko dara policisti un aktieri?
 Kā stāstīt, kas tev jādara?
 Kā veidot sienas avīzi?
 Kā sadarboties ar saviem klasesbiedriem  

mācību uzdevuma laikā?

KAS tu BŪSi? 
ES BŪŠu ...

LV4 MG 2013.indd   114 11.11.13   13:16

115

KAS tu BŪSi? 
ES BŪŠu ... 117. uzdevums.

1. aplūko attēlus! kuru profesiju pārstāvji tajos attē
loti?

Profesiju pasaulē

2. atbildi uz jautājumiem!

1. Kura profesija tev liekas interesanta?
2. Kura profesija tev liekas grūta?
3. Kura profesija tev liekas garlaicīga?
4. Kura profesija tev liekas bīstama?
5. Kura profesija tev liekas aizraujoša?
6. Par kuru profesiju tu gribētu uzzināt 

kaut ko vairāk?

Man liekas, ka ... .
Es domāju, ka ... .
Man šķiet, ka ... .
Es gribētu (vēlētos) vairāk uzzināt 
par  ... .

LV4 MG 2013.indd   115 11.11.13   13:16



7. nodaļa

114

 Kā veidot dažādu profesiju nosaukumus?
 Kā raksturot profesijas?
 Kā runāt par to, kas notiek, notika un notiks?
 Kas ir intervija un kā to veido?
 Kādi ir un ko dara policisti un aktieri?
 Kā stāstīt, kas tev jādara?
 Kā veidot sienas avīzi?
 Kā sadarboties ar saviem klasesbiedriem  

mācību uzdevuma laikā?

KAS tu BŪSi? 
ES BŪŠu ...

LV4 MG 2013.indd   114 11.11.13   13:16

115

KAS tu BŪSi? 
ES BŪŠu ... 117. uzdevums.

1. aplūko attēlus! kuru profesiju pārstāvji tajos attē
loti?

Profesiju pasaulē

2. atbildi uz jautājumiem!

1. Kura profesija tev liekas interesanta?
2. Kura profesija tev liekas grūta?
3. Kura profesija tev liekas garlaicīga?
4. Kura profesija tev liekas bīstama?
5. Kura profesija tev liekas aizraujoša?
6. Par kuru profesiju tu gribētu uzzināt 

kaut ko vairāk?

Man liekas, ka ... .
Es domāju, ka ... .
Man šķiet, ka ... .
Es gribētu (vēlētos) vairāk uzzināt 
par  ... .

LV4 MG 2013.indd   115 11.11.13   13:16



7. nodaļa

116

3. aplūko attēlus! Pastāsti, ko dara tajos redzamie cil
vēki! izmanto vārdus!

ārstē, baro, māca, ceļ, remontē, stāda, spēlē, labo, gatavo

4. uzraksti īsus teikumus, kuru profesiju pārstāvji ir 
attēlos redzamie cilvēki un ko viņi dara! Raksti tei
kumus abās dzimtēs!

Paraugs.
Tā ir skolotāja. Tās ir skolotājas. 
Tas ir skolotājs. Tie ir skolotāji. 
Viņa māca bērnus. Viņas māca bērnus. 
Viņš māca bērnus. Viņi māca bērnus.

LV4 MG 2013.indd   116 11.11.13   13:16

117

118. uzdevums.

1. aplūko attēlus un uzraksti profesiju nosaukumus!

2. strādājiet pārī! iedomājieties, ka kāds no šo profe
siju pārstāvjiem ir atnācis uz tikšanos ar jūsu klasi! 
uzrakstiet četrus jautājumus, kurus uzdosiet!

3. Pastāstiet klasesbiedriem, ko jūs gribētu uzzināt 
par konkrēto profesiju!

119. uzdevums.

1. Papildini teikumus ar dotajiem vārdiem!
maiznieks, gleznotājas, rakstniece, kurpnieks, 
audzinātājas 

Paraugs.
Tas, kas strādā, ir strādnieks.
Tas, kas cep maizi, ir ... .
Tas, kas izgatavo un labo kurpes, ir ... .
Tā, kas raksta grāmatas, ir ... .
Tās, kas glezno, ir ... .
Tas, kas audzina bērnus bērnudārzā vai skolā, ir ... .

LV4 MG 2013.indd   117 11.11.13   13:16



7. nodaļa

116

3. aplūko attēlus! Pastāsti, ko dara tajos redzamie cil
vēki! izmanto vārdus!

ārstē, baro, māca, ceļ, remontē, stāda, spēlē, labo, gatavo

4. uzraksti īsus teikumus, kuru profesiju pārstāvji ir 
attēlos redzamie cilvēki un ko viņi dara! Raksti tei
kumus abās dzimtēs!

Paraugs.
Tā ir skolotāja. Tās ir skolotājas. 
Tas ir skolotājs. Tie ir skolotāji. 
Viņa māca bērnus. Viņas māca bērnus. 
Viņš māca bērnus. Viņi māca bērnus.

LV4 MG 2013.indd   116 11.11.13   13:16

117

118. uzdevums.

1. aplūko attēlus un uzraksti profesiju nosaukumus!

2. strādājiet pārī! iedomājieties, ka kāds no šo profe
siju pārstāvjiem ir atnācis uz tikšanos ar jūsu klasi! 
uzrakstiet četrus jautājumus, kurus uzdosiet!

3. Pastāstiet klasesbiedriem, ko jūs gribētu uzzināt 
par konkrēto profesiju!

119. uzdevums.

1. Papildini teikumus ar dotajiem vārdiem!
maiznieks, gleznotājas, rakstniece, kurpnieks, 
audzinātājas 

Paraugs.
Tas, kas strādā, ir strādnieks.
Tas, kas cep maizi, ir ... .
Tas, kas izgatavo un labo kurpes, ir ... .
Tā, kas raksta grāmatas, ir ... .
Tās, kas glezno, ir ... .
Tas, kas audzina bērnus bērnudārzā vai skolā, ir ... .

LV4 MG 2013.indd   117 11.11.13   13:16



7. nodaļa

118

2. strādājiet grupā! aplūkojiet attēlus un pastāstiet,  
ko dara šo profesiju pārstāvji!
kinologs, florists, gids, stjuarts, velokurjers, brokeris, 
arheologs

3. Pieraksti attēlos redzamo profesiju 
nosaukumus!

Paraugs. 
kinologs, kinoloģe; ... 

120. uzdevums.

jurist-s – jurist-e
ģeolog-s – ģeoloģe 
trener-is – trener-e

1. strādājiet pārī! izvēlieties kādu profesiju, kura 
jums šķiet interesanta! izdomājiet tās raksturoju
mu, nenosaucot profesiju vārdā!

LV4 MG 2013.indd   118 11.11.13   13:16

119

2. Pierakstiet šo raksturojumu! Nolasiet to klasesbied-
riem!

3. Noklausieties citu klasesbiedru izvēlēto profesiju 
raksturojumus un uzminiet, kura profesija rakstu-
rota!

4. Strādājiet grupā! Vienojieties par, jūsuprāt, intere-
santāko profesijas raksturojumu! Veidojiet stāstīju-
mu par šo profesiju! Izmantojiet plānu!

Plāns
1.	Kur	strādā	šīs	profesijas	pārstāvis?
2.	Kādas	īpašības	ir	nepieciešamas	šīs	profesijas	 
pār	stā	vim?

3.	Ko	dara	šīs	profesijas	pārstāvis?
4.	Kāpēc	šī	profesija	ir/nav	vajadzīga?
5.	Vai	jūs	izvēlētos	šo	profesiju,	kāpēc?

5. Iepazīstiniet arī citas grupas ar savu stāstījumu!

121. uzdevums.

1. Pārrunājiet klasē un izsakiet savu viedokli par to, 
kāpēc dažas profesijas vairāk izvēlas vīrieši, bet ci-
tas – sievietes! 

122. uzdevums.

1. Lasi tekstu! Pievērs uzmanību izceltajiem vārdiem! 
Nosaki, kuru darbības laiku – tagadni vai pagātni – 
tie nosauc! 

Cilvēkam	visos	 laikos	 ir	 vajadzīga	 barība	un	patvērums. 
Lai	 tos	 sagādātu,	 viņam	 jāstrādā.	 Gan	 tālā	 senatnē,	 gan	
mūsdienās,	 lai	 izdzīvotu,	 ļaudis	 strādā dažādus	 darbus. 
Mūsdienu	 cilvēku	 senči	ķēra	 dzīvniekus	 un	 vāca	 pārtiku	
dabā,	bet	tagad	cilvēks iet	uz	darbu	un saņem	par	to	algu,	
kuru	 izmanto,	 lai	 varētu	 nopirkt	 pārtiku	 un	 samaksāt	
rēķinus.
Kad	cilvēki	iemācījās	apstrādāt	zemi,	iegūt	pārtiku,	kļuva	

vieglāk.	Vairs	nevajadzēja	visu	laiku	pavadīt	mežā	un	atlika	
laiks	citiem	darbiem.	Cilvēki apguva	jaunas	prasmes – cēla 

patvērums – 
vieta,	kur	var	
patverties,	
paglābties,	
paslēpties
prasme –	tas,	
ko	cilvēks	
prot,	ir	labi	
iemācījies

LV4 MG 2013.indd   119 09.12.13   13:05



7. nodaļa

118

2. strādājiet grupā! aplūkojiet attēlus un pastāstiet,  
ko dara šo profesiju pārstāvji!
kinologs, florists, gids, stjuarts, velokurjers, brokeris, 
arheologs

3. Pieraksti attēlos redzamo profesiju 
nosaukumus!

Paraugs. 
kinologs, kinoloģe; ... 

120. uzdevums.

jurist-s – jurist-e
ģeolog-s – ģeoloģe 
trener-is – trener-e

1. strādājiet pārī! izvēlieties kādu profesiju, kura 
jums šķiet interesanta! izdomājiet tās raksturoju
mu, nenosaucot profesiju vārdā!

LV4 MG 2013.indd   118 11.11.13   13:16

119

2. Pierakstiet šo raksturojumu! Nolasiet to klasesbied-
riem!

3. Noklausieties citu klasesbiedru izvēlēto profesiju 
raksturojumus un uzminiet, kura profesija rakstu-
rota!

4. Strādājiet grupā! Vienojieties par, jūsuprāt, intere-
santāko profesijas raksturojumu! Veidojiet stāstīju-
mu par šo profesiju! Izmantojiet plānu!

Plāns
1.	Kur	strādā	šīs	profesijas	pārstāvis?
2.	Kādas	īpašības	ir	nepieciešamas	šīs	profesijas	 
pār	stā	vim?

3.	Ko	dara	šīs	profesijas	pārstāvis?
4.	Kāpēc	šī	profesija	ir/nav	vajadzīga?
5.	Vai	jūs	izvēlētos	šo	profesiju,	kāpēc?

5. Iepazīstiniet arī citas grupas ar savu stāstījumu!

121. uzdevums.

1. Pārrunājiet klasē un izsakiet savu viedokli par to, 
kāpēc dažas profesijas vairāk izvēlas vīrieši, bet ci-
tas – sievietes! 

122. uzdevums.

1. Lasi tekstu! Pievērs uzmanību izceltajiem vārdiem! 
Nosaki, kuru darbības laiku – tagadni vai pagātni – 
tie nosauc! 

Cilvēkam	visos	 laikos	 ir	 vajadzīga	 barība	un	patvērums. 
Lai	 tos	 sagādātu,	 viņam	 jāstrādā.	 Gan	 tālā	 senatnē,	 gan	
mūsdienās,	 lai	 izdzīvotu,	 ļaudis	 strādā dažādus	 darbus. 
Mūsdienu	 cilvēku	 senči	ķēra	 dzīvniekus	 un	 vāca	 pārtiku	
dabā,	bet	tagad	cilvēks iet	uz	darbu	un saņem	par	to	algu,	
kuru	 izmanto,	 lai	 varētu	 nopirkt	 pārtiku	 un	 samaksāt	
rēķinus.
Kad	cilvēki	iemācījās	apstrādāt	zemi,	iegūt	pārtiku,	kļuva	

vieglāk.	Vairs	nevajadzēja	visu	laiku	pavadīt	mežā	un	atlika	
laiks	citiem	darbiem.	Cilvēki apguva	jaunas	prasmes – cēla 

patvērums – 
vieta,	kur	var	
patverties,	
paglābties,	
paslēpties
prasme –	tas,	
ko	cilvēks	
prot,	ir	labi	
iemācījies

LV4 MG 2013.indd   119 09.12.13   13:05



7. nodaļa

120

mājokļus, auda audumus un kala darbarī-
kus. Prasmīgākie kļuva par amatniekiem. 
Radās dažādi amati, piemēram, kalējs un 
kurpnieks, dzirnavnieks un audējs. Viņi  
izgatavoja citiem vajadzīgus priekšmetus 
un saņēma par to samaksu.

Darbs dod ikviena cilvēka dzīvei saturu. 
Strādājot var apgūt daudz jauna, pilnvei-
doties un būt noderīgs citiem. Mūsdienās 
ir daudz dažādu profesiju. Reizēm ir grūti 
iedomāties, ko bērniem gribētos darīt, kad 
pieaugs. 

(Pēc Aino Havukainenas un Semi Toivonena 
grāmatas „Tatu un Patu iepazīst profesijas”) 

amats – darbs, ko cilvēks veic ar 
rokām, piemēram, labo kurpes, 
cep maizi u. c. 
pilnveidoties – papildināt savas 
zināšanas

tagadne Pagātne
Es zin-u zināj-u
Tu zin-i zināj-i
Viņš/-a zin-a zināj-a
Mēs zin-ām  zināj-ām
Jūs zin-āt zināj-āt
Viņi/as zin-a zināj-a

tagadne Pagātne
Es gatavoj-u gatavoj-u
Tu gatav-o gatavoj-i
Viņš/-a gatav-o gatavoj-a
Mēs gatavoj-am gatavoj-ām
Jūs gatavoj-at gatavoj-āt
Viņi/-as gatav-o gatavoj-a

2. izveido tabulu! izraksti no teksta iz
celtos darbības vārdus kopā ar dar
bības veicēju un ieraksti atbilstoša
jā ailē! Pārveido izrakstīto darbības 
vārdu tagadnes vai pagātnes formā! 
Nepieciešamības gadījumā konsul
tējies ar skolotāju! 

Paraugs. 
darbības vārds 

tagadnē
darbības vārds 

pagātnē
ļaudis strādā strādāja

ķer senči ķēra

LV4 MG 2013.indd   120 11.11.13   13:16

121

3. Pārrunājiet klasē izrakstīto darbības vārdu tagad
nes un pagātnes formas! kas tajās ir līdzīgs, kas – 
atšķirīgs? 

123. uzdevums.

1. aplūko attēlus! ko dara tajos attēlotie cilvēki?

2. Pastāsti, ko dara attēlos redzamie cilvēki no rīta, 
dienā un vakarā!

Paraugs.
No rīta pavāre iet uz darbu.
Dienā pavāre strādā virtuvē, mīca mīklu, cep maizi.
Vakarā pavāre iet mājās. 

3. strādājiet grupā pa trīs! uzzīmējiet un uzrakstiet, 
ko no rīta, dienā un vakarā dara bibliotekārs, šofe
ris un pārdevējs! 

LV4 MG 2013.indd   121 11.11.13   13:16



7. nodaļa

120

mājokļus, auda audumus un kala darbarī-
kus. Prasmīgākie kļuva par amatniekiem. 
Radās dažādi amati, piemēram, kalējs un 
kurpnieks, dzirnavnieks un audējs. Viņi  
izgatavoja citiem vajadzīgus priekšmetus 
un saņēma par to samaksu.

Darbs dod ikviena cilvēka dzīvei saturu. 
Strādājot var apgūt daudz jauna, pilnvei-
doties un būt noderīgs citiem. Mūsdienās 
ir daudz dažādu profesiju. Reizēm ir grūti 
iedomāties, ko bērniem gribētos darīt, kad 
pieaugs. 

(Pēc Aino Havukainenas un Semi Toivonena 
grāmatas „Tatu un Patu iepazīst profesijas”) 

amats – darbs, ko cilvēks veic ar 
rokām, piemēram, labo kurpes, 
cep maizi u. c. 
pilnveidoties – papildināt savas 
zināšanas

tagadne Pagātne
Es zin-u zināj-u
Tu zin-i zināj-i
Viņš/-a zin-a zināj-a
Mēs zin-ām  zināj-ām
Jūs zin-āt zināj-āt
Viņi/as zin-a zināj-a

tagadne Pagātne
Es gatavoj-u gatavoj-u
Tu gatav-o gatavoj-i
Viņš/-a gatav-o gatavoj-a
Mēs gatavoj-am gatavoj-ām
Jūs gatavoj-at gatavoj-āt
Viņi/-as gatav-o gatavoj-a

2. izveido tabulu! izraksti no teksta iz
celtos darbības vārdus kopā ar dar
bības veicēju un ieraksti atbilstoša
jā ailē! Pārveido izrakstīto darbības 
vārdu tagadnes vai pagātnes formā! 
Nepieciešamības gadījumā konsul
tējies ar skolotāju! 

Paraugs. 
darbības vārds 

tagadnē
darbības vārds 

pagātnē
ļaudis strādā strādāja

ķer senči ķēra

LV4 MG 2013.indd   120 11.11.13   13:16

121

3. Pārrunājiet klasē izrakstīto darbības vārdu tagad
nes un pagātnes formas! kas tajās ir līdzīgs, kas – 
atšķirīgs? 

123. uzdevums.

1. aplūko attēlus! ko dara tajos attēlotie cilvēki?

2. Pastāsti, ko dara attēlos redzamie cilvēki no rīta, 
dienā un vakarā!

Paraugs.
No rīta pavāre iet uz darbu.
Dienā pavāre strādā virtuvē, mīca mīklu, cep maizi.
Vakarā pavāre iet mājās. 

3. strādājiet grupā pa trīs! uzzīmējiet un uzrakstiet, 
ko no rīta, dienā un vakarā dara bibliotekārs, šofe
ris un pārdevējs! 

LV4 MG 2013.indd   121 11.11.13   13:16



7. nodaļa

122

124. uzdevums.

1. Lasi intervijas!

2. strādājiet pārī! izvēlieties vienu no intervijām un 
lasiet to! Pārrunājiet, ko jūs uzzinājāt! 

A. Intervija ar uzņēmuma  
„Mobilā izglītība” projektu vadītāju  

Kristofu Griškevicu

– Lūdzu, raksturojiet IT speciālista 
darba vidi!
– IT angļu valodā nozīmē „informācijas 
tehnoloģija”, tāpēc IT speciālistam vajadzī-
gi vairāki datori un monitori, lai strādātu. 
Darba uzdevumi ir dažādi – ir dienas, kad 
darba ir daudz, ir dienas, kad darbinieki  
atvelk elpu un saņem brīvdienas.
–  kādi darba pienākumi jāveic it spe
ciālistam?
– IT speciālists veic svarīgus testus. Prog-

rammas testē uz dažādām ierīcēm, veic kļūdainas un bez-
jēdzīgas darbības, lai sabojātu programmas. Tā atrod dažā-
dus slēptus defektus, lai skolēni saņemtu labus un drošus 
mācību līdzekļus. Viņš veido programmas datoram, plā-
no darbu un izstrādā tehniskus dokumentus, lai dažādas  
sistēmas daļas darbotos kopā.

– ar ko šis arods atšķiras no citām profesijām?
– Nekad nevar līdz galam būt pārliecināts, ko IT speciālists 

dara. Brīžiem viņi it kā dzīvo savā, atsvešinātā pasaulē. 
Tāpēc direktoram grūti novērtēt, kad speciālisti kļūdās, 
kad viņiem nepieciešams atbalsts.

– kādas karjeras iespējas ir it speciālistiem Latvijā?
– Tā ir nākotnes sfēra, pasaule ar katru dienu kļūst vairāk 

un vairāk tehnoloģiska. IT speciālists var iegūt ļoti labi ap-
maksātu un interesantu darbu, veidot savu uzņēmumu. 

– kuri mācību priekšmeti labi jāzina skolēnam, lai 
kļūtu par it speciālistu?

– Viņam jābūt labām zināšanām matemātikā un angļu valo-
dā. Pārējās prasmes tikai nāks par labu, bet šie divi priekš-
meti ir pamats. 

it –  
informācijas 
tehnoloģija
atvelk elpu/
atvilkt elpu – 
atpūšas 
tests –  
pārbaude

LV4 MG 2013.indd   122 11.11.13   13:16

123

B. Intervija ar LNT žurnālisti  
Kristīni Garklāvu

– kas jums palīdzēja izvēlēties profe
siju?

– Žurnālistiku izvēlējos pati. Tētis gribēja, 
lai studēju mākslas zinātni vai vēsturi, bet 
neko neuzspieda. Vecāki mani atbalsta 
visā, ko daru. Tas ļoti palīdz un ir vieglāk 
sasniegt savus sapņus un mērķus.

– kādam, jūsuprāt, jābūt žurnālis
tam?

– Žurnālistam nepieciešamas ļoti dažādas 
rakstura īpašības. Jābūt apsviedīgam un 
ātri jāreaģē, viņa galvā ir jābūt mazam 
datoriņam, kas seko līdzi notiekošajam. 
Ir ieteicams orientēties dažādos tematos. 
Žurnālistam ir jābūt zinātkāram un sa-
biedriskam.

– ko dara tv žurnālists, kad raidījums 
ir beidzies?

– Pēc tiešraides darbs televīzijā nebeidzas. 

studēt – mācīties augstskolā
apsviedīgs – veikls
tiešraide – raidījums no studijas
reportāža – informācija, īss stāstī-
jums (presē, radio vai televīzijā) par 
jaunākajiem notikumiem

Dienas ir diezgan piepildītas. Parasti savu dienas plānu iz-
veidoju pati, bet ir dienas, kad man pat slimai jābrauc un 
jāsagatavo reportāžas.

– kas jums patīk žurnālista profesijā?
– Man patīk taisnīgas, godīgas lietas. Es ceru, ka ar savu 

profesiju varu daudz ko paveikt un palīdzēt cilvēkiem.
(Pēc preses materiāliem)

3. Pārdomā, kas jāņem vērā, izvēloties profesiju!  
izsaki savu viedokli klasē!

4. Pajautā vecākiem, kā var iegūt profesiju! Pastāsti 
par to klasesbiedriem!

Paraugs.
Māmiņ, kur tu mācījies, lai apgūtu savu profesiju?

LV4 MG 2013.indd   123 11.11.13   13:16



7. nodaļa

122

124. uzdevums.

1. Lasi intervijas!

2. strādājiet pārī! izvēlieties vienu no intervijām un 
lasiet to! Pārrunājiet, ko jūs uzzinājāt! 

A. Intervija ar uzņēmuma  
„Mobilā izglītība” projektu vadītāju  

Kristofu Griškevicu

– Lūdzu, raksturojiet IT speciālista 
darba vidi!
– IT angļu valodā nozīmē „informācijas 
tehnoloģija”, tāpēc IT speciālistam vajadzī-
gi vairāki datori un monitori, lai strādātu. 
Darba uzdevumi ir dažādi – ir dienas, kad 
darba ir daudz, ir dienas, kad darbinieki  
atvelk elpu un saņem brīvdienas.
–  kādi darba pienākumi jāveic it spe
ciālistam?
– IT speciālists veic svarīgus testus. Prog-

rammas testē uz dažādām ierīcēm, veic kļūdainas un bez-
jēdzīgas darbības, lai sabojātu programmas. Tā atrod dažā-
dus slēptus defektus, lai skolēni saņemtu labus un drošus 
mācību līdzekļus. Viņš veido programmas datoram, plā-
no darbu un izstrādā tehniskus dokumentus, lai dažādas  
sistēmas daļas darbotos kopā.

– ar ko šis arods atšķiras no citām profesijām?
– Nekad nevar līdz galam būt pārliecināts, ko IT speciālists 

dara. Brīžiem viņi it kā dzīvo savā, atsvešinātā pasaulē. 
Tāpēc direktoram grūti novērtēt, kad speciālisti kļūdās, 
kad viņiem nepieciešams atbalsts.

– kādas karjeras iespējas ir it speciālistiem Latvijā?
– Tā ir nākotnes sfēra, pasaule ar katru dienu kļūst vairāk 

un vairāk tehnoloģiska. IT speciālists var iegūt ļoti labi ap-
maksātu un interesantu darbu, veidot savu uzņēmumu. 

– kuri mācību priekšmeti labi jāzina skolēnam, lai 
kļūtu par it speciālistu?

– Viņam jābūt labām zināšanām matemātikā un angļu valo-
dā. Pārējās prasmes tikai nāks par labu, bet šie divi priekš-
meti ir pamats. 

it –  
informācijas 
tehnoloģija
atvelk elpu/
atvilkt elpu – 
atpūšas 
tests –  
pārbaude

LV4 MG 2013.indd   122 11.11.13   13:16

123

B. Intervija ar LNT žurnālisti  
Kristīni Garklāvu

– kas jums palīdzēja izvēlēties profe
siju?

– Žurnālistiku izvēlējos pati. Tētis gribēja, 
lai studēju mākslas zinātni vai vēsturi, bet 
neko neuzspieda. Vecāki mani atbalsta 
visā, ko daru. Tas ļoti palīdz un ir vieglāk 
sasniegt savus sapņus un mērķus.

– kādam, jūsuprāt, jābūt žurnālis
tam?

– Žurnālistam nepieciešamas ļoti dažādas 
rakstura īpašības. Jābūt apsviedīgam un 
ātri jāreaģē, viņa galvā ir jābūt mazam 
datoriņam, kas seko līdzi notiekošajam. 
Ir ieteicams orientēties dažādos tematos. 
Žurnālistam ir jābūt zinātkāram un sa-
biedriskam.

– ko dara tv žurnālists, kad raidījums 
ir beidzies?

– Pēc tiešraides darbs televīzijā nebeidzas. 

studēt – mācīties augstskolā
apsviedīgs – veikls
tiešraide – raidījums no studijas
reportāža – informācija, īss stāstī-
jums (presē, radio vai televīzijā) par 
jaunākajiem notikumiem

Dienas ir diezgan piepildītas. Parasti savu dienas plānu iz-
veidoju pati, bet ir dienas, kad man pat slimai jābrauc un 
jāsagatavo reportāžas.

– kas jums patīk žurnālista profesijā?
– Man patīk taisnīgas, godīgas lietas. Es ceru, ka ar savu 

profesiju varu daudz ko paveikt un palīdzēt cilvēkiem.
(Pēc preses materiāliem)

3. Pārdomā, kas jāņem vērā, izvēloties profesiju!  
izsaki savu viedokli klasē!

4. Pajautā vecākiem, kā var iegūt profesiju! Pastāsti 
par to klasesbiedriem!

Paraugs.
Māmiņ, kur tu mācījies, lai apgūtu savu profesiju?

LV4 MG 2013.indd   123 11.11.13   13:16



7. nodaļa

124

125. uzdevums.

1. Nosauc un uzraksti profesijas, kuru pārstāvji strā
dā skolā!

2. Pastāsti, ko, pēc tavām domām, dara šo profesiju 
pārstāvji!

3. strādājiet pārī! izvēlieties kādu no skolas darbinie
kiem intervijai un noskaidrojiet,
kādi ir viņa darba pienākumi;
kas viņam patīk savā darbā;
kas viņam nepatīk savā darbā!

4. Pierakstiet interviju! Pastāstiet klasesbiedriem, ko 
uzzinājāt!

126. uzdevums.

1. ikdienā uz ielas var satikt cilvēkus formas tērpos. 
aplūko attēlus! Noskaidro, ko viņi dara!

intervija –  
saruna ar 
kādu cilvēku, 
lai iegūtu  
informāciju

2. Pastāsti, kurus pienākumus veic policisti! izmanto 
dotos vārdus!
regulēt, nodrošināt kārtību, izmeklēt noziegumu, šķērsot, 
izglītot

LV4 MG 2013.indd   124 11.11.13   13:16

125

3. andrejs kopā ar draugiem spēlēja futbolu savas 
mājas pagalmā. kāds no bērniem stipri iespēra pa 
bumbu, un tā izlidoja uz ielas. andrejs metās bum
bai pakaļ, nepaskatījies, vai pa ielu brauc mašī
nas. Pēc brīža atskanēja bremžu kaukšana un zēna 
priekšā nobremzēja policijas mašīna. No tās izkāpa 
policists. Papildini policista un andreja sarunu!

Policists: Labdien! Policists Putniņš. Jūs 
pārkāpāt ... .

Andrejs: Labdien, policista kungs! Es ... .
Policists: Uz ielas nedrīkst ... un ... . 
Andrejs: Piedodiet, ...! 
Policists: Turpmāk esiet ...! Jums jāskatās, 

... .
Andrejs: Es nekad vairs ... . Uz redzēša-

nos!
Policists: Uz redzēšanos!

4. strādājiet pārī! izdomājiet kādu citu situāciju, kurā 
sarunājas policists un skolēns! uzrakstiet viņu dia
logu!

Jūs neievērojāt ... .
Jūs nepareizi šķērsojāt ... .
Nedrīkst  ... !
Atvainojiet!
Mēs vairs tā nedarīsim!
Būsim uzmanīgi!

LV4 MG 2013.indd   125 11.11.13   13:16



7. nodaļa

124

125. uzdevums.

1. Nosauc un uzraksti profesijas, kuru pārstāvji strā
dā skolā!

2. Pastāsti, ko, pēc tavām domām, dara šo profesiju 
pārstāvji!

3. strādājiet pārī! izvēlieties kādu no skolas darbinie
kiem intervijai un noskaidrojiet,
kādi ir viņa darba pienākumi;
kas viņam patīk savā darbā;
kas viņam nepatīk savā darbā!

4. Pierakstiet interviju! Pastāstiet klasesbiedriem, ko 
uzzinājāt!

126. uzdevums.

1. ikdienā uz ielas var satikt cilvēkus formas tērpos. 
aplūko attēlus! Noskaidro, ko viņi dara!

intervija –  
saruna ar 
kādu cilvēku, 
lai iegūtu  
informāciju

2. Pastāsti, kurus pienākumus veic policisti! izmanto 
dotos vārdus!
regulēt, nodrošināt kārtību, izmeklēt noziegumu, šķērsot, 
izglītot

LV4 MG 2013.indd   124 11.11.13   13:16

125

3. andrejs kopā ar draugiem spēlēja futbolu savas 
mājas pagalmā. kāds no bērniem stipri iespēra pa 
bumbu, un tā izlidoja uz ielas. andrejs metās bum
bai pakaļ, nepaskatījies, vai pa ielu brauc mašī
nas. Pēc brīža atskanēja bremžu kaukšana un zēna 
priekšā nobremzēja policijas mašīna. No tās izkāpa 
policists. Papildini policista un andreja sarunu!

Policists: Labdien! Policists Putniņš. Jūs 
pārkāpāt ... .

Andrejs: Labdien, policista kungs! Es ... .
Policists: Uz ielas nedrīkst ... un ... . 
Andrejs: Piedodiet, ...! 
Policists: Turpmāk esiet ...! Jums jāskatās, 

... .
Andrejs: Es nekad vairs ... . Uz redzēša-

nos!
Policists: Uz redzēšanos!

4. strādājiet pārī! izdomājiet kādu citu situāciju, kurā 
sarunājas policists un skolēns! uzrakstiet viņu dia
logu!

Jūs neievērojāt ... .
Jūs nepareizi šķērsojāt ... .
Nedrīkst  ... !
Atvainojiet!
Mēs vairs tā nedarīsim!
Būsim uzmanīgi!

LV4 MG 2013.indd   125 11.11.13   13:16



7. nodaļa

126

127. uzdevums.

1. Lasi tekstu un izdomā tam virsrakstu!

Kad pienāk pirmais septembris, skolēniem jādodas uz  
skolu. Lai ceļu satiksmes negadījumu skaits nepalielinātos, 
policija visā Latvijā pastiprināti rūpējas par kārtību pie sko-
lām un ceļu satiksmes drošību.

Vasarā bērni ir piemirsuši ceļu satiksmes noteikumus. Arī 
autovadītājiem no jauna jāpierod pie bērnu neparedzamās 
rīcības uz ielas, tāpēc Valsts policija pievērš īpašu uzmanī-
bu bērnu drošībai uz ceļa un organizē dažādus pasākumus.  
Tajos piedalās policisti  Runcis Rūdis un Bebrs Bruno.

Šo pasākumu laikā bērni var pavizināties policijas auto-
mašīnā, saprast, kāpēc ir vajadzīga drošības josta, kā arī at-
kārtot, kā pareizi šķērsot ielu, ko nozīmē luksofora signāli. 

(Pēc interneta materiāliem)

negadījums – 
nelaimes 
gadījums
pavizinā
ties – braukāt 
ar transporta  
līdzekli
šķērsot ielu – 
pāriet ielu

pilsonis – valsts pastāvīgais  
iedzīvotājs, uz kuru attiecas valsts 
likumos paredzētās tiesības un  
pienākumi
izseko/izsekot – novēro, meklē 
vainīgo
raugās/raudzīties – skatās

2. Par kuriem valsts policijas rīkotajiem pasākumiem 
bērniem stāstīts tekstā? kuros pasākumos tu esi 
piedalījies? Pastāsti!

128. uzdevums.

1. Lasi tekstu! salīdzini policista un 
izmeklētāja pienākumus!

Visās valstīs ir noteikumi un likumi, kas 
aizsargā pilsoņu tiesības. Policija uzrauga, 
kā pilsoņi ievēro likumus. Policisti izseko 
bīstamus noziedzniekus, raugās, kā tiek 
iev ē roti satiksmes noteikumi, apstādina 
auto braucējus, kas tos neievēro. Lai cilvēki 
labāk pazītu policistus, viņiem ir formas 

LV4 MG 2013.indd   126 11.11.13   13:16

127

apstādina/apstādināt – panāk, 
ka apstājas, aptur
apbruņoti – apgādāti ar bruņoju-
mu, piemēram, pistoli, steku 

tērpi. Tiem jābūt ērtiem un praktiskiem – ar kabatām, kur 
ielikt dažādas lietas. Policisti ir apbruņoti.

Policisti, kas ir speciāli sagatavoti kriminālnoziegumu 
atklāšanai, strādā par izmeklētājiem. Kad izdarīta zādzība 
vai noslepkavots cilvēks, izmeklētāji ierodas notikuma vie-
tā. Izmeklētāji meklē pierādījumus un izjautā lieciniekus, lai 
noskaidrotu vainīgo. Kad pierādījumi savākti, viņi lūdz, lai 
policisti arestē aizdomās turamo personu. Izmeklētāji valkā 
ikdienas drēbes, jo tā ir vieglāk izmeklēt noziegumus.

2. Atrodi vārdam atbilstošo skaidrojumu! Uzzīmē ta-
bulu un ieraksti katram ciparam atbilstošu burtu!
1. noziegums A. apsargāt kādu teritoriju, uzturēt kārtību
2. izmeklēšana B. atņemt brīvību piespiedu kārtā
3. pierādīt C. tāds, kam ir ieroči
4. liecinieks D. likuma pārkāpuma apstākļu noskaidrošana 
5. apbruņots E. cilvēks, kas ir klāt notikuma vietā
6. arestēt F. pamatot patiesību, izmantojot faktus
7. patrulēt G. bīstama, kaitīga darbība, par kuru soda pēc likuma

Paraugs.
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.
G

3. Sagrupē dotos vārdus! Vienā stabiņā raksti vārdus, 
kas nosauc policista darbā nepieciešamās īpašības, 
otrā – īpašības, kas traucē darbā!
slinks, drosmīgs, ātrs, pļāpīgs, uzmanīgs, veikls, bailīgs, 
melīgs, godīgs, jautrs, dusmīgs, laipns, stingrs, ļauns, 
lēns, pieklājīgs

LV4 MG 2013.indd   127 09.12.13   13:06



7. nodaļa

126

127. uzdevums.

1. Lasi tekstu un izdomā tam virsrakstu!

Kad pienāk pirmais septembris, skolēniem jādodas uz  
skolu. Lai ceļu satiksmes negadījumu skaits nepalielinātos, 
policija visā Latvijā pastiprināti rūpējas par kārtību pie sko-
lām un ceļu satiksmes drošību.

Vasarā bērni ir piemirsuši ceļu satiksmes noteikumus. Arī 
autovadītājiem no jauna jāpierod pie bērnu neparedzamās 
rīcības uz ielas, tāpēc Valsts policija pievērš īpašu uzmanī-
bu bērnu drošībai uz ceļa un organizē dažādus pasākumus.  
Tajos piedalās policisti  Runcis Rūdis un Bebrs Bruno.

Šo pasākumu laikā bērni var pavizināties policijas auto-
mašīnā, saprast, kāpēc ir vajadzīga drošības josta, kā arī at-
kārtot, kā pareizi šķērsot ielu, ko nozīmē luksofora signāli. 

(Pēc interneta materiāliem)

negadījums – 
nelaimes 
gadījums
pavizinā
ties – braukāt 
ar transporta  
līdzekli
šķērsot ielu – 
pāriet ielu

pilsonis – valsts pastāvīgais  
iedzīvotājs, uz kuru attiecas valsts 
likumos paredzētās tiesības un  
pienākumi
izseko/izsekot – novēro, meklē 
vainīgo
raugās/raudzīties – skatās

2. Par kuriem valsts policijas rīkotajiem pasākumiem 
bērniem stāstīts tekstā? kuros pasākumos tu esi 
piedalījies? Pastāsti!

128. uzdevums.

1. Lasi tekstu! salīdzini policista un 
izmeklētāja pienākumus!

Visās valstīs ir noteikumi un likumi, kas 
aizsargā pilsoņu tiesības. Policija uzrauga, 
kā pilsoņi ievēro likumus. Policisti izseko 
bīstamus noziedzniekus, raugās, kā tiek 
iev ē roti satiksmes noteikumi, apstādina 
auto braucējus, kas tos neievēro. Lai cilvēki 
labāk pazītu policistus, viņiem ir formas 

LV4 MG 2013.indd   126 11.11.13   13:16

127

apstādina/apstādināt – panāk, 
ka apstājas, aptur
apbruņoti – apgādāti ar bruņoju-
mu, piemēram, pistoli, steku 

tērpi. Tiem jābūt ērtiem un praktiskiem – ar kabatām, kur 
ielikt dažādas lietas. Policisti ir apbruņoti.

Policisti, kas ir speciāli sagatavoti kriminālnoziegumu 
atklāšanai, strādā par izmeklētājiem. Kad izdarīta zādzība 
vai noslepkavots cilvēks, izmeklētāji ierodas notikuma vie-
tā. Izmeklētāji meklē pierādījumus un izjautā lieciniekus, lai 
noskaidrotu vainīgo. Kad pierādījumi savākti, viņi lūdz, lai 
policisti arestē aizdomās turamo personu. Izmeklētāji valkā 
ikdienas drēbes, jo tā ir vieglāk izmeklēt noziegumus.

2. Atrodi vārdam atbilstošo skaidrojumu! Uzzīmē ta-
bulu un ieraksti katram ciparam atbilstošu burtu!
1. noziegums A. apsargāt kādu teritoriju, uzturēt kārtību
2. izmeklēšana B. atņemt brīvību piespiedu kārtā
3. pierādīt C. tāds, kam ir ieroči
4. liecinieks D. likuma pārkāpuma apstākļu noskaidrošana 
5. apbruņots E. cilvēks, kas ir klāt notikuma vietā
6. arestēt F. pamatot patiesību, izmantojot faktus
7. patrulēt G. bīstama, kaitīga darbība, par kuru soda pēc likuma

Paraugs.
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.
G

3. Sagrupē dotos vārdus! Vienā stabiņā raksti vārdus, 
kas nosauc policista darbā nepieciešamās īpašības, 
otrā – īpašības, kas traucē darbā!
slinks, drosmīgs, ātrs, pļāpīgs, uzmanīgs, veikls, bailīgs, 
melīgs, godīgs, jautrs, dusmīgs, laipns, stingrs, ļauns, 
lēns, pieklājīgs

LV4 MG 2013.indd   127 09.12.13   13:06



7. nodaļa

128

4. veido teikumus par policista darbu, izmantojot vār
dus no pirmā stabiņa! 

Paraugs. 
Drosmīgs policists atklāj smagu noziegumu.

129. uzdevums.

1. daudzu meiteņu sapnis ir kļūt par aktrisi. ilzes mī
ļākā aktrise ir seriālu „Neprāta cena” un „uguns
Grēks” zvaigzne, Nacionālā teātra aktrise dita 

Lūriņa. kārtojot vecās avīzes un žur
nālus, meitene atrada interviju ar mī
ļoto aktrisi, taču vecuma dēļ avīze ir 
saplīsusi. ilzei izdevās salīmēt dažus 
gabaliņus. Palīdzi meitenei atjaunot 
šo rakstu! izmanto plānu!

seriāls – 
daudzsēriju 
(parasti 
televīzijas) 
filma

http://www.teatris.lv
http://www.jrt.lv
http://www.dailesteatris.lv
http://www.liepajasteatris.lv
http://www.lelluteatris.lv
http://www.trd.lv
http://www.vdt.lv

LV4 MG 2013.indd   128 11.11.13   13:16

129

Plāns
1. Kāda ir aktiera ikdiena? 
2. Kā notiek darbs pie izrādes?
3. Kādas leģendas par aktieriem ir izplatītākās?
4. Ko mācās aktieri?
5. Kur var mācīties aktieri?

A. Protams, sākumā ir rūpīgi jāizlasa luga. Tad jāpārrunā 
ar režisoru, kādu viņš vēlas to varoni, kuru aktierim būs  
jātēlo. Ideāli ir, ja aktieris var iepazīties ar informāciju 
par lugas rakstnieku un tās tapšanas vēsturi un laikmetu, 
kurā notiek darbība. Tas ir darbs bibliotēkās. Tad seko 
lugas fragmentu mēģinājumi, no kuriem pamazām tiek 
veidota izrāde.

b. Latvijā aktiera profesiju apgūst Kultūras akadēmijā. 
Pirms studijām vajadzētu mācīties mūziku, dejot, daudz 
trenēties kādā sporta veidā, vārdu sakot, pievērst uzmanī-
bu tam, kas var būt noderīgs aktierim. Var apmeklēt dra-
matiskos pulciņus vai mācīties runāt dzeju, taču tas ne 
vienmēr dod priekšrocības. 

C. Tā ir viegla profesija.
    Aktieri ir vieglprātīgi.
    Visi aktieri ir slaveni.

D. No rīta parasti ir mēģinājumi, tad seko reklāmu vai filmu 
ieraksti, dažādas tikšanās, bet vakarā – izrāde. Nākamajā 
dienā viss sākas no jauna. Brīvdienās un svētku dienās, 
kamēr citi priecājas, bieži vien jāvada kāds pasākums.

E. Jāmācās runāt, kustēties, dejot, dziedāt, paukoties, tā-
tad – aktieru meistarība. Šajā priekšmetā pārsvarā tiek 
spēlētas etīdes, tas ir, tēlotas dažādas situācijas. Lai varē-
tu ticami atklāt dažādu varoņu izjūtas, jāmācās arī lite-
ratūras un kultūras vēsture un, lai vāktu materiālus par 
tēlojamiem cilvēkiem, ir vajadzīgas svešvalodu zināšanas.

(Pēc preses materiāliem)
Paraugs.

1. 2. 3. 4. 5.
D

LV4 MG 2013.indd   129 11.11.13   13:16



7. nodaļa

128

4. veido teikumus par policista darbu, izmantojot vār
dus no pirmā stabiņa! 

Paraugs. 
Drosmīgs policists atklāj smagu noziegumu.

129. uzdevums.

1. daudzu meiteņu sapnis ir kļūt par aktrisi. ilzes mī
ļākā aktrise ir seriālu „Neprāta cena” un „uguns
Grēks” zvaigzne, Nacionālā teātra aktrise dita 

Lūriņa. kārtojot vecās avīzes un žur
nālus, meitene atrada interviju ar mī
ļoto aktrisi, taču vecuma dēļ avīze ir 
saplīsusi. ilzei izdevās salīmēt dažus 
gabaliņus. Palīdzi meitenei atjaunot 
šo rakstu! izmanto plānu!

seriāls – 
daudzsēriju 
(parasti 
televīzijas) 
filma

http://www.teatris.lv
http://www.jrt.lv
http://www.dailesteatris.lv
http://www.liepajasteatris.lv
http://www.lelluteatris.lv
http://www.trd.lv
http://www.vdt.lv

LV4 MG 2013.indd   128 11.11.13   13:16

129

Plāns
1. Kāda ir aktiera ikdiena? 
2. Kā notiek darbs pie izrādes?
3. Kādas leģendas par aktieriem ir izplatītākās?
4. Ko mācās aktieri?
5. Kur var mācīties aktieri?

A. Protams, sākumā ir rūpīgi jāizlasa luga. Tad jāpārrunā 
ar režisoru, kādu viņš vēlas to varoni, kuru aktierim būs  
jātēlo. Ideāli ir, ja aktieris var iepazīties ar informāciju 
par lugas rakstnieku un tās tapšanas vēsturi un laikmetu, 
kurā notiek darbība. Tas ir darbs bibliotēkās. Tad seko 
lugas fragmentu mēģinājumi, no kuriem pamazām tiek 
veidota izrāde.

b. Latvijā aktiera profesiju apgūst Kultūras akadēmijā. 
Pirms studijām vajadzētu mācīties mūziku, dejot, daudz 
trenēties kādā sporta veidā, vārdu sakot, pievērst uzmanī-
bu tam, kas var būt noderīgs aktierim. Var apmeklēt dra-
matiskos pulciņus vai mācīties runāt dzeju, taču tas ne 
vienmēr dod priekšrocības. 

C. Tā ir viegla profesija.
    Aktieri ir vieglprātīgi.
    Visi aktieri ir slaveni.

D. No rīta parasti ir mēģinājumi, tad seko reklāmu vai filmu 
ieraksti, dažādas tikšanās, bet vakarā – izrāde. Nākamajā 
dienā viss sākas no jauna. Brīvdienās un svētku dienās, 
kamēr citi priecājas, bieži vien jāvada kāds pasākums.

E. Jāmācās runāt, kustēties, dejot, dziedāt, paukoties, tā-
tad – aktieru meistarība. Šajā priekšmetā pārsvarā tiek 
spēlētas etīdes, tas ir, tēlotas dažādas situācijas. Lai varē-
tu ticami atklāt dažādu varoņu izjūtas, jāmācās arī lite-
ratūras un kultūras vēsture un, lai vāktu materiālus par 
tēlojamiem cilvēkiem, ir vajadzīgas svešvalodu zināšanas.

(Pēc preses materiāliem)
Paraugs.

1. 2. 3. 4. 5.
D

LV4 MG 2013.indd   129 11.11.13   13:16



7. nodaļa

130

2. sameklē presē vai internetā informāciju par kādu 
attēlos redzamo aktieri vai citu latviešu aktieri! iz
lasi to un pastāsti, ko uzzināji!

 

130. uzdevums.

1. anetes mamma strādā par skolotāju. sākumā ane
tei tas patika, tagad vairs ne. Lasi, kāpēc anetei pir
majā klasītē tas patika! izdomā, kāpēc viņai vairs 
nepatīk, ka mamma strādā par skolotāju!

LV4 MG 2013.indd   130 11.11.13   13:16

131

Labās lietas

Skola tev nešķiet tik liela, sveša vai biedējoša, jo šeit strādā 
tava mamma. Tev skolā ir apziņa, ka jebkurā brīdī vari satikt 
kādu, kurš tevi vienmēr aizstāvēs vai pažēlos. Tu vari aiziet 
pie mammas starpbrīdī un dalīties svarīgākajos notikumos. 
Tu vari ieskriet pie mammas pēc mājās aizmirstas naudiņas. 
Tev ir sajūta, ka mamma tevi ļoti labi saprot.

(Pēc preses materiāliem)

2. aizpildi tabulu! secini, kurā stabiņā – priekšrocī
bas vai trūkumi – ir vairāk ierakstu! 

 Paraugs.
Priekšrocības trūkumi 

Skola nav liela, sveša un 
biedējoša.

3. iepazīsties ar padomiem, kā sadzīvot ar mammu 
skolotāju! 

Norunā ar mammu, ka skolā jūs dzīvojat katra savu dzīvi 
un jums nav jāsatiekas katru starpbrīdi.

Neskrien pie mammas sūdzēties par katru netaisnību, kas, 
tavuprāt, notikusi klasē.

Neatstāsti mammai, ko par viņu teica tavi klasesbiedri, tev 
jāiemācās no tā attālināties.

Neizprašņā, ko par tevi un tavām sekmēm teikušas mam-
mas kolēģes.

Neprasi, lai mamma pārāk daudz palīdz tev mācībās vai 
uzzina kontroldarbu tēmas, citādi klasē tevi necienīs.

Jo mierīgāk un nosvērtāk tu izturēsies pret mammas  
darbu, jo vieglāka būs tava dzīve.

(Pēc preses materiāliem)

4. strādājiet grupā! izveidojiet līdzīgu tabulu un uz
rakstiet par ārsta (vai kādas citas) profesijas priekš
rocībām un trūkumiem! 

5. Pastāsti, kā tavu vecāku profesijas ietekmē tavu 
dzīvi! 

Vispirms Ane-
tei patika ... ,  
bet pēc tam  
... .
Sākumā Anete 
varēja  ... ,  
tad viņai tas 
... .
Anete juta, ka 
... , vēlāk ... .

LV4 MG 2013.indd   131 11.11.13   13:16



7. nodaļa

130

2. sameklē presē vai internetā informāciju par kādu 
attēlos redzamo aktieri vai citu latviešu aktieri! iz
lasi to un pastāsti, ko uzzināji!

 

130. uzdevums.

1. anetes mamma strādā par skolotāju. sākumā ane
tei tas patika, tagad vairs ne. Lasi, kāpēc anetei pir
majā klasītē tas patika! izdomā, kāpēc viņai vairs 
nepatīk, ka mamma strādā par skolotāju!

LV4 MG 2013.indd   130 11.11.13   13:16

131

Labās lietas

Skola tev nešķiet tik liela, sveša vai biedējoša, jo šeit strādā 
tava mamma. Tev skolā ir apziņa, ka jebkurā brīdī vari satikt 
kādu, kurš tevi vienmēr aizstāvēs vai pažēlos. Tu vari aiziet 
pie mammas starpbrīdī un dalīties svarīgākajos notikumos. 
Tu vari ieskriet pie mammas pēc mājās aizmirstas naudiņas. 
Tev ir sajūta, ka mamma tevi ļoti labi saprot.

(Pēc preses materiāliem)

2. aizpildi tabulu! secini, kurā stabiņā – priekšrocī
bas vai trūkumi – ir vairāk ierakstu! 

 Paraugs.
Priekšrocības trūkumi 

Skola nav liela, sveša un 
biedējoša.

3. iepazīsties ar padomiem, kā sadzīvot ar mammu 
skolotāju! 

Norunā ar mammu, ka skolā jūs dzīvojat katra savu dzīvi 
un jums nav jāsatiekas katru starpbrīdi.

Neskrien pie mammas sūdzēties par katru netaisnību, kas, 
tavuprāt, notikusi klasē.

Neatstāsti mammai, ko par viņu teica tavi klasesbiedri, tev 
jāiemācās no tā attālināties.

Neizprašņā, ko par tevi un tavām sekmēm teikušas mam-
mas kolēģes.

Neprasi, lai mamma pārāk daudz palīdz tev mācībās vai 
uzzina kontroldarbu tēmas, citādi klasē tevi necienīs.

Jo mierīgāk un nosvērtāk tu izturēsies pret mammas  
darbu, jo vieglāka būs tava dzīve.

(Pēc preses materiāliem)

4. strādājiet grupā! izveidojiet līdzīgu tabulu un uz
rakstiet par ārsta (vai kādas citas) profesijas priekš
rocībām un trūkumiem! 

5. Pastāsti, kā tavu vecāku profesijas ietekmē tavu 
dzīvi! 

Vispirms Ane-
tei patika ... ,  
bet pēc tam  
... .
Sākumā Anete 
varēja  ... ,  
tad viņai tas 
... .
Anete juta, ka 
... , vēlāk ... .

LV4 MG 2013.indd   131 11.11.13   13:16



7. nodaļa

132

131. uzdevums.

aplūko attēlus un pastāsti par bibliotekāra vai foto
grāfa darbu pagātnē, mūsdienās un nākotnē!

Es sapņoju kļūt par ...

132. uzdevums.

1. Lasi fragmentus no skolēnu domrakstiem! 

Es kļūšu par farmaceiti. 
Gatavošu un pārdošu zāles. 
Palīdzēšu cilvēkiem.
                                                                            

Renāte

Es mācīšos par gidi.  
Ceļošu pati un vadīšu  
cilvēku grupas.

                                  Anita

Es būšu datorspeciālists. 
Šai profesijai ir liela  
nākotne.

Maksims

Būšu lauksaimnieks. 
Kopšu zemi vai lopus. 
                                                          

Deniss

LV4 MG 2013.indd   132 11.11.13   13:16

133

2. izraksti no domrakstu fragmentiem 
darbības vārdus nākotnē!

Paraugs.
kļūšu, ...

3. Par ko tu vēlies kļūt! ko darīsi savā 
profesijā?

133. uzdevums.

Nākotne
Es zināšu, gatavošu
Tu zināsi, gatavosi
Viņš/-a zin-ās, gatav-os
Mēs zināsim, gatavosim
Jūs zināsiet, gatavosiet
Viņi/-as zin-ās, gatav-os

1. Lasi dotās rakstura īpašības un pastāsti, kuru pro
fesiju pārstāvjiem tās īpaši nepieciešamas!
izpalīdzība, drosme, labsirdība, precizitāte, mīlestība pret 
dabu, mīlestība pret bērniem, neatlaidība

2. Pastāsti, kā tavas rakstura īpašības atbilst tevis  
izvēlētajai profesijai! 

Paraugs.
Es esmu vērīgs. Tas man palīdzēs ornitologa profesijā.

3. strādājiet pārī! Pārrunājiet, kuras rakstura īpašī
bas nepieciešamas, lai kārtīgi veiktu savus skolēna 
pienākumus! vienojieties par trīs vissvarīgākajām 
īpašībām!

134. uzdevums.

1. aplūko shēmu!

ornitologs – 
putnu  
pētnieks

www.pupil.lv/ 
profession

LV4 MG 2013.indd   133 11.11.13   13:16



7. nodaļa

132

131. uzdevums.

aplūko attēlus un pastāsti par bibliotekāra vai foto
grāfa darbu pagātnē, mūsdienās un nākotnē!

Es sapņoju kļūt par ...

132. uzdevums.

1. Lasi fragmentus no skolēnu domrakstiem! 

Es kļūšu par farmaceiti. 
Gatavošu un pārdošu zāles. 
Palīdzēšu cilvēkiem.
                                                                            

Renāte

Es mācīšos par gidi.  
Ceļošu pati un vadīšu  
cilvēku grupas.

                                  Anita

Es būšu datorspeciālists. 
Šai profesijai ir liela  
nākotne.

Maksims

Būšu lauksaimnieks. 
Kopšu zemi vai lopus. 
                                                          

Deniss

LV4 MG 2013.indd   132 11.11.13   13:16

133

2. izraksti no domrakstu fragmentiem 
darbības vārdus nākotnē!

Paraugs.
kļūšu, ...

3. Par ko tu vēlies kļūt! ko darīsi savā 
profesijā?

133. uzdevums.

Nākotne
Es zināšu, gatavošu
Tu zināsi, gatavosi
Viņš/-a zin-ās, gatav-os
Mēs zināsim, gatavosim
Jūs zināsiet, gatavosiet
Viņi/-as zin-ās, gatav-os

1. Lasi dotās rakstura īpašības un pastāsti, kuru pro
fesiju pārstāvjiem tās īpaši nepieciešamas!
izpalīdzība, drosme, labsirdība, precizitāte, mīlestība pret 
dabu, mīlestība pret bērniem, neatlaidība

2. Pastāsti, kā tavas rakstura īpašības atbilst tevis  
izvēlētajai profesijai! 

Paraugs.
Es esmu vērīgs. Tas man palīdzēs ornitologa profesijā.

3. strādājiet pārī! Pārrunājiet, kuras rakstura īpašī
bas nepieciešamas, lai kārtīgi veiktu savus skolēna 
pienākumus! vienojieties par trīs vissvarīgākajām 
īpašībām!

134. uzdevums.

1. aplūko shēmu!

ornitologs – 
putnu  
pētnieks

www.pupil.lv/ 
profession

LV4 MG 2013.indd   133 11.11.13   13:16



7. nodaļa

134

2. Pastāsti, kas jādara, lai iegūtu izvēlēto profesiju!

3. Lasi tekstu! secini, kas kopīgs tavā stāstījumā un 
tekstā!

Tagad tu esi 4. klases skolēns, un skolas dzīvē tev vēl ir 
jāpiedzīvo daudz jauka un interesanta. Taču ir lietas, par ku-
rām jādomā jau tagad – tā ir profesijas izvēle. Vispirms ir 
jāpabeidz deviņas klases, jo pamatskola Latvijā ir obligāta. 

Vēlāk ir jāizvēlas, kur mācīties. Noteikti ir jāuzdod sev jau-
tājums: „Kas man patīk? Ko es vēlos darīt – ātrāk iegūt pro-
fesiju vai ilgi mācīties un kļūt par zinātnieku?” 

Ja gribēsi iegūt vidējo izglītību, tev vēl trīs gadi jāmācās  
vidusskolā, bet tehnikumā varēsi iegūt gan vidējo izglītību, 
gan profesiju. Pēc tam, ja vēlēsies, varēsi turpināt izglītību.

Lai kļūtu, piemēram, par inženieri, ārstu, skolotāju, juristu, 
ir jāstudē augstskolā vai universitātē. Kad būsi pabeidzis arī 
šīs mācību iestādes, jāmeklē darbs.

(Pēc interneta materiāliem)  

4. izveido tabulu, kuras 1. ailē raksti izglītības pakā
pi (pamatizglītība, vidējā izglītībā, augstākā izglī
tība), bet 2. ailē ieraksti, kas tev jādara, lai iegūtu 
izglītību!

Paraugs.
izglītības pakāpe kas jādara, lai iegūtu 

izglītību?
Pamatizglītība Man jāpabeidz 4. klase.

Vispirms  ... .
Pēc tam  ... .
Tad ... .
Vēlāk  ... .
Var arī  ... .

5. Papildini teikumus! Pieraksti tos! 

Lai kļūtu par (ko?)..., vispirms man 
jāiegūst (kas?).... .
Tad man jāmācās (kur?) ... .
Pēc tam man jāstudē (kur?, kas?) ... .
Vēlāk es (ko darīšu?) ... .

Es lasu – man jālasa grāmata 
(kas?)
Es mācos – man jāmācās latviešu 
valoda (kas?)
Es izpildu – man jāizpilda 
mājasdarbi (kas?)

LV4 MG 2013.indd   134 11.11.13   13:16

135

135. uzdevums. 

Piedalies projekta „mana sapņu profesija” izveidē!

Mani interesē ... (kas?).
Es būšu  ... (kas?).
Es vēlos strādāt par ... (ko?). 
Es nodarbošos ar ... (ar ko?). 
Man patīk ... (kas?).

1. sarīkojiet klasē pārrunas par savu 
sapņu profesiju!

Paraugs. 
Mani interesē friziera darbs, jo man 
patīk veidot lellēm frizūras.
Es būšu datorspeciālists, programmēšu 
dažādas spēles.

2. sameklē dažādās grāmatās, presē 
un internetā informāciju un attēlus 
par savu sapņu profesiju!

3. sagatavo stāstījumu par savu sapņu profesiju!  
izmanto plānu!

Plāns
1. Nosauc, kuru profesiju izvēlējies!
2. Izstāsti, kāpēc izvēlēties šo profesiju!
3. Izstāsti, ko dara šīs profesijas pārstāvji!
4. Nosauc, kur meklēji informāciju par šo profesiju!
5. Paskaidro, kāpēc šī profesija ir nepieciešama citiem 

cilvēkiem! 

4. strādājiet grupā! izveidojiet sienas avīzi par izvēlē
tajām profesijām!

LV4 MG 2013.indd   135 11.11.13   13:16



7. nodaļa

134

2. Pastāsti, kas jādara, lai iegūtu izvēlēto profesiju!

3. Lasi tekstu! secini, kas kopīgs tavā stāstījumā un 
tekstā!

Tagad tu esi 4. klases skolēns, un skolas dzīvē tev vēl ir 
jāpiedzīvo daudz jauka un interesanta. Taču ir lietas, par ku-
rām jādomā jau tagad – tā ir profesijas izvēle. Vispirms ir 
jāpabeidz deviņas klases, jo pamatskola Latvijā ir obligāta. 

Vēlāk ir jāizvēlas, kur mācīties. Noteikti ir jāuzdod sev jau-
tājums: „Kas man patīk? Ko es vēlos darīt – ātrāk iegūt pro-
fesiju vai ilgi mācīties un kļūt par zinātnieku?” 

Ja gribēsi iegūt vidējo izglītību, tev vēl trīs gadi jāmācās  
vidusskolā, bet tehnikumā varēsi iegūt gan vidējo izglītību, 
gan profesiju. Pēc tam, ja vēlēsies, varēsi turpināt izglītību.

Lai kļūtu, piemēram, par inženieri, ārstu, skolotāju, juristu, 
ir jāstudē augstskolā vai universitātē. Kad būsi pabeidzis arī 
šīs mācību iestādes, jāmeklē darbs.

(Pēc interneta materiāliem)  

4. izveido tabulu, kuras 1. ailē raksti izglītības pakā
pi (pamatizglītība, vidējā izglītībā, augstākā izglī
tība), bet 2. ailē ieraksti, kas tev jādara, lai iegūtu 
izglītību!

Paraugs.
izglītības pakāpe kas jādara, lai iegūtu 

izglītību?
Pamatizglītība Man jāpabeidz 4. klase.

Vispirms  ... .
Pēc tam  ... .
Tad ... .
Vēlāk  ... .
Var arī  ... .

5. Papildini teikumus! Pieraksti tos! 

Lai kļūtu par (ko?)..., vispirms man 
jāiegūst (kas?).... .
Tad man jāmācās (kur?) ... .
Pēc tam man jāstudē (kur?, kas?) ... .
Vēlāk es (ko darīšu?) ... .

Es lasu – man jālasa grāmata 
(kas?)
Es mācos – man jāmācās latviešu 
valoda (kas?)
Es izpildu – man jāizpilda 
mājasdarbi (kas?)

LV4 MG 2013.indd   134 11.11.13   13:16

135

135. uzdevums. 

Piedalies projekta „mana sapņu profesija” izveidē!

Mani interesē ... (kas?).
Es būšu  ... (kas?).
Es vēlos strādāt par ... (ko?). 
Es nodarbošos ar ... (ar ko?). 
Man patīk ... (kas?).

1. sarīkojiet klasē pārrunas par savu 
sapņu profesiju!

Paraugs. 
Mani interesē friziera darbs, jo man 
patīk veidot lellēm frizūras.
Es būšu datorspeciālists, programmēšu 
dažādas spēles.

2. sameklē dažādās grāmatās, presē 
un internetā informāciju un attēlus 
par savu sapņu profesiju!

3. sagatavo stāstījumu par savu sapņu profesiju!  
izmanto plānu!

Plāns
1. Nosauc, kuru profesiju izvēlējies!
2. Izstāsti, kāpēc izvēlēties šo profesiju!
3. Izstāsti, ko dara šīs profesijas pārstāvji!
4. Nosauc, kur meklēji informāciju par šo profesiju!
5. Paskaidro, kāpēc šī profesija ir nepieciešama citiem 

cilvēkiem! 

4. strādājiet grupā! izveidojiet sienas avīzi par izvēlē
tajām profesijām!

LV4 MG 2013.indd   135 11.11.13   13:16



8. nodaļa

136

 Kā pateikt, cik ir daudz vai maz?
 Kā pastāstīt par teksta uzdevuma risināšanu?
 Kā pareizi izrunāt skaitļa vārdus?
 Kā nosaukt dažādus tālruņa numurus?

 Kurus vārdus lietot tikai vienskaitlī vai tikai daudzskaitlī?
 Kā stāstīt par dažādu priekšmetu formu?

 Kā sarunāties veikalā un par veikalu?
 Kā aizpildīt pieteikumu, lai reģistrētu rekordu?
 Kā pastāstīt citiem par rekordu?
 Kā veidot klases rekordu grāmatu?

 Kā atbildēt uz jautājumiem un jautāt par izlasīto tekstu?
 Kā raksturot pasaku varoņus?

SKAitĻu PASAuLē

LV4 MG 2013.indd   136 11.11.13   13:16

137

SKAitĻu PASAuLē
136. uzdevums.

1. aplūko attēlus un pastāsti, kur sastopami 
skaitļi! mini citus piemērus! 

Matemātikas stundā

2. uzraksti teikumus, kuros nosaukti 
tev svarīgākie skaitļi!

   Paraugs.
Man ir ... gadi.
Es mācos ... klasē.
Klases žurnālā esmu ... .
Manai māsiņai ... gadu. 

3. strādājiet grupā! salīdziniet uzraks
tītos teikumus! seciniet, kas tajos ir 
kopīgs, kas – atšķirīgs! Pastāstiet to 
citiem!

Skaitļus var sastapt (kur?) ... .
Skaitļus es redzu uz (kā?) ... .

EUR 7,80

LV4 MG 2013.indd   137 11.11.13   13:16



8. nodaļa

136

 Kā pateikt, cik ir daudz vai maz?
 Kā pastāstīt par teksta uzdevuma risināšanu?
 Kā pareizi izrunāt skaitļa vārdus?
 Kā nosaukt dažādus tālruņa numurus?

 Kurus vārdus lietot tikai vienskaitlī vai tikai daudzskaitlī?
 Kā stāstīt par dažādu priekšmetu formu?

 Kā sarunāties veikalā un par veikalu?
 Kā aizpildīt pieteikumu, lai reģistrētu rekordu?
 Kā pastāstīt citiem par rekordu?
 Kā veidot klases rekordu grāmatu?

 Kā atbildēt uz jautājumiem un jautāt par izlasīto tekstu?
 Kā raksturot pasaku varoņus?

SKAitĻu PASAuLē

LV4 MG 2013.indd   136 11.11.13   13:16

137

SKAitĻu PASAuLē
136. uzdevums.

1. aplūko attēlus un pastāsti, kur sastopami 
skaitļi! mini citus piemērus! 

Matemātikas stundā

2. uzraksti teikumus, kuros nosaukti 
tev svarīgākie skaitļi!

   Paraugs.
Man ir ... gadi.
Es mācos ... klasē.
Klases žurnālā esmu ... .
Manai māsiņai ... gadu. 

3. strādājiet grupā! salīdziniet uzraks
tītos teikumus! seciniet, kas tajos ir 
kopīgs, kas – atšķirīgs! Pastāstiet to 
citiem!

Skaitļus var sastapt (kur?) ... .
Skaitļus es redzu uz (kā?) ... .

EUR 7,80

LV4 MG 2013.indd   137 11.11.13   13:16



8. nodaļa

138

137. uzdevums.

1.atšifrē vārdus! Pieraksti tos!
sdemti, rīts, šies, ņaisto, vidi, riteč, stmis, 
lunle

2. izvēlies trīs vārdus un uzraksti ar 
tiem teikumus! Pasaki jautājumu, 
uz kuru atbild skaitlis!

138. uzdevums. 

1. aplūko zīmējumus! sameklē katram 
zīmējumam atbilstošu frāzi!
trīs draugi, apmaldīties trīs priedēs, ēst 
par trim

N. kas? trīs zēn-i, meiten-es
Ģ. kā? trīs zēn-u, meiteņ-u
D. kam? trīs zēn-iem, 

meiten-ēm
A. ko? trīs zēn-us, 

meiten-es
I. ar ko? ar trīs zēn-iem, 

meiten-ēm
L. kur? trīs zēn-os, 

meiten-ēs

2. Noraksti teikumus! skaitli 3 raksti vārdiem! 

Mūsu skolai ir 3 stāvi.
Šodien klasē nav 3 skolēnu.
Vecāki uzdāvināja skaistas dāvanas saviem 3 bērniem.
Vasarā skolā izremontēs 3 kabinetus.
Mēs veicām projekta darbu 3 stundās.

3. izdomā un ilustrē teicienu, kurā izmantoti skaitļi!

LV4 MG 2013.indd   138 11.11.13   13:16

139

139. uzdevums.

1. aplūko attēlu un uzraksti, cik un 
kuras lietas ir maksimam jāieliek 
skolas somā!

2. uzraksti, cik un kuras lietas tu ieliki skolas somā 
vakar, šodien, ko ieliksi rīt!

 140. uzdevums.

1. aplūko zīmējumus! katrai attēlotajai situācijai  
atrodi atbilstošu frāzi!

Vakar ielik-u ... .
Šodien ieliek-u ... .
Rīt ielikš-u ... .

Vien-a grāmat-a
Piec-as burtnīc-as
Deviņ-i zīmuļ-i
Desmit pildspalv-u
Vien-s pār-is sport-a kurpj-u

LV4 MG 2013.indd   139 11.11.13   13:16



8. nodaļa

138

137. uzdevums.

1.atšifrē vārdus! Pieraksti tos!
sdemti, rīts, šies, ņaisto, vidi, riteč, stmis, 
lunle

2. izvēlies trīs vārdus un uzraksti ar 
tiem teikumus! Pasaki jautājumu, 
uz kuru atbild skaitlis!

138. uzdevums. 

1. aplūko zīmējumus! sameklē katram 
zīmējumam atbilstošu frāzi!
trīs draugi, apmaldīties trīs priedēs, ēst 
par trim

N. kas? trīs zēn-i, meiten-es
Ģ. kā? trīs zēn-u, meiteņ-u
D. kam? trīs zēn-iem, 

meiten-ēm
A. ko? trīs zēn-us, 

meiten-es
I. ar ko? ar trīs zēn-iem, 

meiten-ēm
L. kur? trīs zēn-os, 

meiten-ēs

2. Noraksti teikumus! skaitli 3 raksti vārdiem! 

Mūsu skolai ir 3 stāvi.
Šodien klasē nav 3 skolēnu.
Vecāki uzdāvināja skaistas dāvanas saviem 3 bērniem.
Vasarā skolā izremontēs 3 kabinetus.
Mēs veicām projekta darbu 3 stundās.

3. izdomā un ilustrē teicienu, kurā izmantoti skaitļi!

LV4 MG 2013.indd   138 11.11.13   13:16

139

139. uzdevums.

1. aplūko attēlu un uzraksti, cik un 
kuras lietas ir maksimam jāieliek 
skolas somā!

2. uzraksti, cik un kuras lietas tu ieliki skolas somā 
vakar, šodien, ko ieliksi rīt!

 140. uzdevums.

1. aplūko zīmējumus! katrai attēlotajai situācijai  
atrodi atbilstošu frāzi!

Vakar ielik-u ... .
Šodien ieliek-u ... .
Rīt ielikš-u ... .

Vien-a grāmat-a
Piec-as burtnīc-as
Deviņ-i zīmuļ-i
Desmit pildspalv-u
Vien-s pār-is sport-a kurpj-u

LV4 MG 2013.indd   139 11.11.13   13:16



8. nodaļa

140

A. Piedodiet, es nevaru piedalīties stundā. Es pazaudēju 
sporta apavus.

b. Atvainojiet, vai drīkst iziet?

C. Es aizmirsu grāmatu. Vai drīkstu skatīties tavā?

D. Lūdzu, atvainojiet, ka nokavēju!

Žaks Frīnss (1946) ir viens no 
ievērojamākajiem holandiešu 
rakstniekiem. Viņš ir bijis skolotājs 
un pamatskolas direktors, lai arī 
jaunībā vēlējies kļūt par aktieri. 
Ž. Frīnsa grāmatu varoņi ir skolas 
bērni. Arī grāmatā „Skolotājs Jāps 
var visu” tēlota skola un nepa-
rastais 3. klases audzinātājs Jāps, 
kurš lieliski saprotas ar bērniem 
un spēj atrisināt vissarežģītākās 
situācijas.

2. atsauc atmiņā, kuras frāzes vēl saka 
skolēni un skolotāji!

141. uzdevums.

1. Lasi par skolotāju Jāpu!

Skolotāja Jāpa jaunajā klasē valda milzu 
troksnis. Skolotājs Jāps ieiet klasē un ar 
skaļu klakšķi aizcērt durvis. Uzreiz iestājas 
klusums.

„Tā,” viņš saka, „sveicināti trešajā klasē. 
Es esmu Jāps, jūsu jaunais skolotājs.” Viņš 
ieiet aplī un paveras visapkārt.

„Es vispirms jums nedaudz pastāstīšu 
par sevi,” viņš saka. „Mani sauc Jākobs 
Johanness fan Bākels, tomēr droši sauciet 
mani par skolotāju Jāpu. Manu sievu sauc 
Evelīna, un mums janvārī būs bērniņš.”

milzu – ļoti liels
klakšķis – skaļš troksnis
aizcērt/aizcirst durvis – skaļi 
aizvērt durvis

LV4 MG 2013.indd   140 11.11.13   13:16

141

2. turpini lasīt par skolotāju Jāpu! 

Vēlu pēcpusdienā skolotājs Jāps vispirms ļauj 
saviem bērniem palasīt bibliotēkas grāmatas. Arī viņš 
pats tad lielākoties sēž un lasa, bet nu staigā, kaut ko 
klasē piekārto. Skolotājs mēģina visu darīt klusiņām, 
taču tas viņam neizdodas. Vispirms ar troksni uz 
grīdas nogāžas naži, pēc tiem – plastmasas šķīvis.

„Ar ko jūs tur nodarbojaties, skolotāj?” Joriss 
vaicā.

„Es sagatavoju šādas tādas lietas.”
Johans iespurdzas un sauc: „Jā, to mēs dzirdam!”
„Tagad nolieciet savas grāmatas,” saka skolotājs 

Jāps. „Mēs rēķināsim.”

3. atbildi uz jautājumiem!
Kā skolotājs Jāps gatavojas stundai?
Kuru mācību priekšmetu mācīs skolotājs 
Jāps?
Ko darīs skolotājs un bērni stundas 
laikā?

turpini lasīt! 

 Uz sava galda klases priekšā viņš novietojis mazu gāzes 
plītiņu. Uz tās stāv panna.

„Es jums mācīšu daļskaitļus,” skolotājs Jāps paziņo, „bet 
pirms tam man jāizcep pankūkas. Tad es jums varēšu parādīt, 
kas ir vesels, puse un ceturtdaļa.”

Teiss, kurš sēž netālu no galda, jautā: „Vai jūs to mākat?”
„Dabiski,” skolotājs atbild.
Visa klase pieceļas kājās, lai labāk 

redzētu. Vera, kura sēž pašā priekšā, 
pannā gandrīz vai iebāzusi degunu. Sviests 
sakarst, tad skolotājs ar līganu kustību no 
bļodas izsmeļ lielu karoti mīklas, tad mīklu 
ielej pannā. Skolotājs veikli bīda pannu 
šurpu turpu un runā:

„Uzmanību! Tagad es pankūku apsvie-
dīšu otrādi.”

lielākoties – ilgu laiku
nogāžas/nogāzties – nokrīt

sakarst – šeit: kļūst karsts un 
šķidrs
līgans – šeit: mierīgs
apsviest otrādi – pagriezt 
uz otru pusi

LV4 MG 2013.indd   141 11.11.13   13:16



8. nodaļa

140

A. Piedodiet, es nevaru piedalīties stundā. Es pazaudēju 
sporta apavus.

b. Atvainojiet, vai drīkst iziet?

C. Es aizmirsu grāmatu. Vai drīkstu skatīties tavā?

D. Lūdzu, atvainojiet, ka nokavēju!

Žaks Frīnss (1946) ir viens no 
ievērojamākajiem holandiešu 
rakstniekiem. Viņš ir bijis skolotājs 
un pamatskolas direktors, lai arī 
jaunībā vēlējies kļūt par aktieri. 
Ž. Frīnsa grāmatu varoņi ir skolas 
bērni. Arī grāmatā „Skolotājs Jāps 
var visu” tēlota skola un nepa-
rastais 3. klases audzinātājs Jāps, 
kurš lieliski saprotas ar bērniem 
un spēj atrisināt vissarežģītākās 
situācijas.

2. atsauc atmiņā, kuras frāzes vēl saka 
skolēni un skolotāji!

141. uzdevums.

1. Lasi par skolotāju Jāpu!

Skolotāja Jāpa jaunajā klasē valda milzu 
troksnis. Skolotājs Jāps ieiet klasē un ar 
skaļu klakšķi aizcērt durvis. Uzreiz iestājas 
klusums.

„Tā,” viņš saka, „sveicināti trešajā klasē. 
Es esmu Jāps, jūsu jaunais skolotājs.” Viņš 
ieiet aplī un paveras visapkārt.

„Es vispirms jums nedaudz pastāstīšu 
par sevi,” viņš saka. „Mani sauc Jākobs 
Johanness fan Bākels, tomēr droši sauciet 
mani par skolotāju Jāpu. Manu sievu sauc 
Evelīna, un mums janvārī būs bērniņš.”

milzu – ļoti liels
klakšķis – skaļš troksnis
aizcērt/aizcirst durvis – skaļi 
aizvērt durvis

LV4 MG 2013.indd   140 11.11.13   13:16

141

2. turpini lasīt par skolotāju Jāpu! 

Vēlu pēcpusdienā skolotājs Jāps vispirms ļauj 
saviem bērniem palasīt bibliotēkas grāmatas. Arī viņš 
pats tad lielākoties sēž un lasa, bet nu staigā, kaut ko 
klasē piekārto. Skolotājs mēģina visu darīt klusiņām, 
taču tas viņam neizdodas. Vispirms ar troksni uz 
grīdas nogāžas naži, pēc tiem – plastmasas šķīvis.

„Ar ko jūs tur nodarbojaties, skolotāj?” Joriss 
vaicā.

„Es sagatavoju šādas tādas lietas.”
Johans iespurdzas un sauc: „Jā, to mēs dzirdam!”
„Tagad nolieciet savas grāmatas,” saka skolotājs 

Jāps. „Mēs rēķināsim.”

3. atbildi uz jautājumiem!
Kā skolotājs Jāps gatavojas stundai?
Kuru mācību priekšmetu mācīs skolotājs 
Jāps?
Ko darīs skolotājs un bērni stundas 
laikā?

turpini lasīt! 

 Uz sava galda klases priekšā viņš novietojis mazu gāzes 
plītiņu. Uz tās stāv panna.

„Es jums mācīšu daļskaitļus,” skolotājs Jāps paziņo, „bet 
pirms tam man jāizcep pankūkas. Tad es jums varēšu parādīt, 
kas ir vesels, puse un ceturtdaļa.”

Teiss, kurš sēž netālu no galda, jautā: „Vai jūs to mākat?”
„Dabiski,” skolotājs atbild.
Visa klase pieceļas kājās, lai labāk 

redzētu. Vera, kura sēž pašā priekšā, 
pannā gandrīz vai iebāzusi degunu. Sviests 
sakarst, tad skolotājs ar līganu kustību no 
bļodas izsmeļ lielu karoti mīklas, tad mīklu 
ielej pannā. Skolotājs veikli bīda pannu 
šurpu turpu un runā:

„Uzmanību! Tagad es pankūku apsvie-
dīšu otrādi.”

lielākoties – ilgu laiku
nogāžas/nogāzties – nokrīt

sakarst – šeit: kļūst karsts un 
šķidrs
līgans – šeit: mierīgs
apsviest otrādi – pagriezt 
uz otru pusi

LV4 MG 2013.indd   141 11.11.13   13:16



8. nodaļa

142

4. atbildi uz jautājumiem!
Kāpēc skolotājs Jāps cep pankūkas?
Kā viņam padodas pankūku cepšana?
Izsaki prognozi, kas, tavuprāt, notiks tālāk! 

turpini lasīt un pārbaudi, kā piepildījās vai nepie
pildījās tava prognoze!

Skolotājs Jāps parauj pannu, un tur jau 
nāk pankūka. Tā sākumā lido pa gaisu un 
tad nolaižas Verai uz galvas.

Pankūka no vienas puses vēl ir jēla. 
Mīkla pil Verai uz sejas. 

„Atvaino,” viņš saka.
Teiss, kurš sēž ar Veru, viņai no galvas 

uzmanīgi noceļ pankūku. Mirjama pieskrien 
ar mutautiņu rokā un sāk Veru slaucīt.

„Vai drīkst, es izcepšu?” Suhaila prasa.
Skolotājs Jāps nopūšas. „Jā, izcep gan.”
Bērni ar apbrīnu noraugās uz Suhailu. 

Viņa izveicīgi sviež pankūku augšup un, 
kad tās apgriezušās, manīgi uzķer pannā. 

5. atbildi uz jautājumiem!

Kas palīdzēja skolotājam Jāpam?
Cik pankūku izcepa Suhaila?

turpini lasīt!

Kad gatavas septiņas pankūkas, skolotājs Jāps tās izdala 
klasei. Katrai četru skolēnu grupiņai tiek viena pankūka un 
nazis.

Tad sākas stunda. Viņiem pankūkas jāsagriež uz pusēm 
un tad četrās daļās. „Tagad katrs apēdiet to ceturtdaļu,” 
skolotājs Jāps saka. 

(Pēc Žaka Frīnsa grāmatas „Skolotājs Jāps var visu” )

6. atbildi uz jautājumiem!

Kā pankūku cepšana un ēšana palīdzēja skolēniem mācīties 
matemātiku?
Ko skolēni šajā stundā iemācījās?

7. Pastāsti, ko tu uzzināji par skolotāju Jāpu!

nolaižas/nolaisties – nokrīt
jēls – negatavs
noceļ/nocelt – noņem

mutautiņš – kabatlakatiņš
apbrīna – pārsteigums, cieņa
izveicīgi, manīgi – veikli

LV4 MG 2013.indd   142 11.11.13   13:16

143

142. uzdevums.

1. izdomā un uzraksti jautājumus par 141. uzdevuma 
tekstu! izmanto jautājamos vārdus!

2. Lasi apgalvojumus! Novērtē to pareizību! aplamos 
vai neprecīzos apgalvojumus labo vai precizē! 

1. Skolotājs Jāps uzvedās skaļi, jo gribēja pievērst bērnu 
uzmanību.

2. Bērni skolotājam nepievērsa uzmanību.
3. Skolotājs cepa pankūkas, lai izklaidētu bērnus.
4. Vera stāvēja ļoti tālu, tomēr viņai trāpīja skolotāja Jāpa 

pankūka.
5. Skolēni iemācījās daļskaitļus un garšīgi paēda.

3. atsauc atmiņā un pastāsti kādu jocīgu atgadījumu 
no savas klases dzīves!

143. uzdevums.

1. matemātikas stundā skolotāja 4. klases skolēniem 
izdalīja attēlus un lūdza izdomāt par tiem teksta 
uzdevumus. Lasi annas un igora uzdevumus! Pa
stāsti, kā tos risinātu tu!

Paraugs.
Vispirms es aprēķināšu, cik kilogramu medus apēda lāči. 
Es saskaitīšu 36 un 24 un uzzināšu ... .
Pēc tam ... .

Annas uzdevums

Bišu dravā ciemojās lāču ģimene. Pirmajā 
viesošanās reizē no viena bišu stropa viņi 
izņēma 36 kg medus, otrajā – 24 kg. Cik kg 
medus apēda lāči un cik lieli zaudējumi ir 
nodarīti dravniekam, ja 1 kg medus maksā 
3 eiro?

 

Kas?
Kam?
Ko?
Kāpēc?
Cik?

saskaitīšu
atņemšu
reizināšu
dalīšu
noteikšu
iznākums

LV4 MG 2013.indd   143 11.11.13   13:16



8. nodaļa

142

4. atbildi uz jautājumiem!
Kāpēc skolotājs Jāps cep pankūkas?
Kā viņam padodas pankūku cepšana?
Izsaki prognozi, kas, tavuprāt, notiks tālāk! 

turpini lasīt un pārbaudi, kā piepildījās vai nepie
pildījās tava prognoze!

Skolotājs Jāps parauj pannu, un tur jau 
nāk pankūka. Tā sākumā lido pa gaisu un 
tad nolaižas Verai uz galvas.

Pankūka no vienas puses vēl ir jēla. 
Mīkla pil Verai uz sejas. 

„Atvaino,” viņš saka.
Teiss, kurš sēž ar Veru, viņai no galvas 

uzmanīgi noceļ pankūku. Mirjama pieskrien 
ar mutautiņu rokā un sāk Veru slaucīt.

„Vai drīkst, es izcepšu?” Suhaila prasa.
Skolotājs Jāps nopūšas. „Jā, izcep gan.”
Bērni ar apbrīnu noraugās uz Suhailu. 

Viņa izveicīgi sviež pankūku augšup un, 
kad tās apgriezušās, manīgi uzķer pannā. 

5. atbildi uz jautājumiem!

Kas palīdzēja skolotājam Jāpam?
Cik pankūku izcepa Suhaila?

turpini lasīt!

Kad gatavas septiņas pankūkas, skolotājs Jāps tās izdala 
klasei. Katrai četru skolēnu grupiņai tiek viena pankūka un 
nazis.

Tad sākas stunda. Viņiem pankūkas jāsagriež uz pusēm 
un tad četrās daļās. „Tagad katrs apēdiet to ceturtdaļu,” 
skolotājs Jāps saka. 

(Pēc Žaka Frīnsa grāmatas „Skolotājs Jāps var visu” )

6. atbildi uz jautājumiem!

Kā pankūku cepšana un ēšana palīdzēja skolēniem mācīties 
matemātiku?
Ko skolēni šajā stundā iemācījās?

7. Pastāsti, ko tu uzzināji par skolotāju Jāpu!

nolaižas/nolaisties – nokrīt
jēls – negatavs
noceļ/nocelt – noņem

mutautiņš – kabatlakatiņš
apbrīna – pārsteigums, cieņa
izveicīgi, manīgi – veikli

LV4 MG 2013.indd   142 11.11.13   13:16

143

142. uzdevums.

1. izdomā un uzraksti jautājumus par 141. uzdevuma 
tekstu! izmanto jautājamos vārdus!

2. Lasi apgalvojumus! Novērtē to pareizību! aplamos 
vai neprecīzos apgalvojumus labo vai precizē! 

1. Skolotājs Jāps uzvedās skaļi, jo gribēja pievērst bērnu 
uzmanību.

2. Bērni skolotājam nepievērsa uzmanību.
3. Skolotājs cepa pankūkas, lai izklaidētu bērnus.
4. Vera stāvēja ļoti tālu, tomēr viņai trāpīja skolotāja Jāpa 

pankūka.
5. Skolēni iemācījās daļskaitļus un garšīgi paēda.

3. atsauc atmiņā un pastāsti kādu jocīgu atgadījumu 
no savas klases dzīves!

143. uzdevums.

1. matemātikas stundā skolotāja 4. klases skolēniem 
izdalīja attēlus un lūdza izdomāt par tiem teksta 
uzdevumus. Lasi annas un igora uzdevumus! Pa
stāsti, kā tos risinātu tu!

Paraugs.
Vispirms es aprēķināšu, cik kilogramu medus apēda lāči. 
Es saskaitīšu 36 un 24 un uzzināšu ... .
Pēc tam ... .

Annas uzdevums

Bišu dravā ciemojās lāču ģimene. Pirmajā 
viesošanās reizē no viena bišu stropa viņi 
izņēma 36 kg medus, otrajā – 24 kg. Cik kg 
medus apēda lāči un cik lieli zaudējumi ir 
nodarīti dravniekam, ja 1 kg medus maksā 
3 eiro?

 

Kas?
Kam?
Ko?
Kāpēc?
Cik?

saskaitīšu
atņemšu
reizināšu
dalīšu
noteikšu
iznākums

LV4 MG 2013.indd   143 11.11.13   13:16



8. nodaļa

144

igora uzdevums

 Attālums starp ostu A un ostu B ir 100 km. Divas kravas 
mašīnas vienlaicīgi izbrauca no ostas A uz ostu B. Pirmās 
kravas mašīnas ātrums bija 50 km/h, otrās – 30 km/h. Cik ilgi 
ceļā no ostas A līdz ostai B un atpakaļ pavadīs pirmā kravas 
mašīna, cik – otrā? 

2. strādājiet pārī! aplūkojiet attēlus! izvēlieties vienu 
attēlu un izdomājiet par to teksta uzdevumu!

3. strādājiet grupā pa četri! samainieties ar uzdevu
miem! atrisiniet izdomātos uzdevumus! Pastāstiet, 
cik viegli vai grūti bija atrisināt uzdevumu! Pama
tojiet, kāpēc!

LV4 MG 2013.indd   144 11.11.13   13:16

145

144. uzdevums.

1. Lasi dzejoli! Mēģini atbildēt uz tajā uzdotajiem jau-
tājumiem! Pastāsti, uz kuriem jautājumiem tev bija 
grūti atbildēt! 

Astrīde Ivaska

Cik, cik, cik?

Cik ir plati skudras soļi, 
cik sver strauta gultnes oļi?
Cik gan garas spāres kājas, 
kur ir cielaviņai mājas?

Cik ir zirneklītim bērnu, 
cik gan mežā lizdu pērnu?
Kur ir sienāzīša stīgas, 
kur pa ziemu bezdelīgas?

Cik ir dziļa lapsas ala, 
cik gan tālu debess mala?
Cik ir Mežamātei gadu, 
cik gan dzeguzītei radu?

Kas zin atbildi kaut vienu, 
lai ir priecīgs visu dienu!

2. Izvēlies piecas lietas, ko var izmērīt 
un saskaitīt, un piecas lietas, ko ne-
var izmērīt un saskaitīt! Paskaidro, 
kāpēc!

draudzība, attālums, kilogrami, 
gadi, kleitas, mīlestība, nauda, jūtas, 
zvaigznes, klases

3. Papildini teikumus!

Vēl var saskaitīt (ko?) ... .
Nevar saskaitīt (ko?) ... .

gultne 
 lizdas – ligzdas

Lietas, ko nevar sadalīt, 
atdalīt, nosauc tikai vienskaitlī, 
piemēram, cukurs, piens, krējums, 
matemātika, medus, zelts u. c.
Lietas, kuras nelieto pa vienai, 
nosauc tikai daudzskaitlī, 
piemēram, milti, rudzi, kvieši, 
kāzas, iesnas, meli, Cēsis, dūmi 
u. c.

Vārdu durvis lieto tikai 
daudzskaitlī.

LV4 MG 2013.indd   145 09.12.13   13:07



8. nodaļa

144

igora uzdevums

 Attālums starp ostu A un ostu B ir 100 km. Divas kravas 
mašīnas vienlaicīgi izbrauca no ostas A uz ostu B. Pirmās 
kravas mašīnas ātrums bija 50 km/h, otrās – 30 km/h. Cik ilgi 
ceļā no ostas A līdz ostai B un atpakaļ pavadīs pirmā kravas 
mašīna, cik – otrā? 

2. strādājiet pārī! aplūkojiet attēlus! izvēlieties vienu 
attēlu un izdomājiet par to teksta uzdevumu!

3. strādājiet grupā pa četri! samainieties ar uzdevu
miem! atrisiniet izdomātos uzdevumus! Pastāstiet, 
cik viegli vai grūti bija atrisināt uzdevumu! Pama
tojiet, kāpēc!

LV4 MG 2013.indd   144 11.11.13   13:16

145

144. uzdevums.

1. Lasi dzejoli! Mēģini atbildēt uz tajā uzdotajiem jau-
tājumiem! Pastāsti, uz kuriem jautājumiem tev bija 
grūti atbildēt! 

Astrīde Ivaska

Cik, cik, cik?

Cik ir plati skudras soļi, 
cik sver strauta gultnes oļi?
Cik gan garas spāres kājas, 
kur ir cielaviņai mājas?

Cik ir zirneklītim bērnu, 
cik gan mežā lizdu pērnu?
Kur ir sienāzīša stīgas, 
kur pa ziemu bezdelīgas?

Cik ir dziļa lapsas ala, 
cik gan tālu debess mala?
Cik ir Mežamātei gadu, 
cik gan dzeguzītei radu?

Kas zin atbildi kaut vienu, 
lai ir priecīgs visu dienu!

2. Izvēlies piecas lietas, ko var izmērīt 
un saskaitīt, un piecas lietas, ko ne-
var izmērīt un saskaitīt! Paskaidro, 
kāpēc!

draudzība, attālums, kilogrami, 
gadi, kleitas, mīlestība, nauda, jūtas, 
zvaigznes, klases

3. Papildini teikumus!

Vēl var saskaitīt (ko?) ... .
Nevar saskaitīt (ko?) ... .

gultne 
 lizdas – ligzdas

Lietas, ko nevar sadalīt, 
atdalīt, nosauc tikai vienskaitlī, 
piemēram, cukurs, piens, krējums, 
matemātika, medus, zelts u. c.
Lietas, kuras nelieto pa vienai, 
nosauc tikai daudzskaitlī, 
piemēram, milti, rudzi, kvieši, 
kāzas, iesnas, meli, Cēsis, dūmi 
u. c.

Vārdu durvis lieto tikai 
daudzskaitlī.

LV4 MG 2013.indd   145 09.12.13   13:07



8. nodaļa

146

145. uzdevums.

1. strādājiet pārī! katrs izvēlieties vienu tekstu! La
siet tekstus viens otram! Pievērsiet uzmanību skait
ļu pareizai izrunai!

1. Valdis un Maija mācās 4. klasē. Katru dienu viņiem ir 
6 mācību stundas. Nedēļā viņiem ir 30 mācību stundas. 
Trešdienās 5. stunda ir sports. Tā Valdim ir vismīļākā 
stunda. Maijai patīk piektdienas, jo 1. stunda ir mate-
mātika.

2. Maija skaita ļoti ātri. Viņa zina, ka gadā ir 365 dienas. 
Gada 1. un 365. diena Valdim patīk vislabāk, bet Mai-
jai patīk vasaras saulgriežu dienas – 23. un 24. jūnijs. 
Svētku dienās abi satiekas. Viņu lauku mājas atrodas 
blakus, starp tām ir tikai 5 kilometri.

2. izraksti no teksta skaitļus kopā ar 
vārdiem, kurus tie paskaidro! iesaisti 
tos teikumos! 

Paraugs. 
4. klasē 
4. klasē ir interesanti mācīties.

146. uzdevums.

Cik?                                                               
Gadā ir 12 mēneši.                                        
Gadā ir divpadsmit mēneši.                          
kurš?
Decembris ir 12. mēnesis.
Decembris ir divpadsmitais 
mēnesis.

1. Pastāsti par attēlos redzamajiem priekšmetiem!  
izmanto vārdus! izrunā tos precīzi!

  trīsstūrveida, kvadrātveida, taisnstūrveida, cilindrisks, 
apaļš, stūrains, ovāls, konusveida 

LV4 MG 2013.indd   146 11.11.13   13:16

147

2. Papildini teikumus ar vārdiem „trīsstūris”, „taisn
stūris”, „kvadrāts”, „rombs”, „riņķis”, „piecstūris”!

1. Figūra, kam visi stūri ir taisni, ir ... .
2. Figūra, kam visas četras malas ir vienādas, ir ... .
3. Figūra, kam ir pieci stūri, ir ... .
4. Figūra ar trim stūriem ir ... .
5. Figūra, kam visas malas ir vienādas, bet stūri ir dažādi,  

ir ... .
6. Figūra, kam nav malu, ir ... .

3. strādājiet grupā! uzzīmējiet priekšmetu, kurš vei
dots no visām minētajām figūrām! uzrakstiet šīs fi
gūras dzīvesstāstu!

4. Nolasiet stāstus un balsojiet par interesantāko stās
tu! sarīkojiet zīmējumu izstādi! 

147. uzdevums.

1. strādājiet grupā! katra grupa izlozē vienu 
teksta daļu! Lasiet izlozēto tekstu, īpašu uz
manību pievērsiet skaitļu izrunai! 

Plātīgie un lielīgie pūķi

A. 3 pirmsskolas vecuma pūķīši sēdēja smilšukastē 
un plātījās.

„Kad mans tētis aiziet alu dzert, viņš nenāk 
mājās 10 000 gadu!” Zobiņklabiņš lepni apgalvoja 
un iesvieda Nadziņskrāpiņam acīs sauju smilšu.

„Apčī!” Nadziņskrāpiņš sāka šķaudīt tā, ka 
5 000 kilometru plašā apkārtnē akmeņi lēkāja.

Viņš šķaudīja 40 dienas, noslaucīja 
visus 15 degunus un turpināja intere-
santo sacensību.

„Ja mans tētuks ir aizgājis parādīties 
cilvēkiem, tad mēs ar mammu negai-
dām viņu brokastīs 15 000 gadu!”

Nadziņskrāpiņš pateica un paskatī-
jās uz Zobiņklabiņu, kurš bija pārspēts. 
Bet trešajam pūķītim Astiņsitiņam, 

pūķis, pūķītis – pārdabiska būtne 
ar vairākām galvām
plātījās/plātīties – lielīties
sauja – neliels daudzums, ko var 
paņemt plaukstā
pārspēt – būt pārākam

LV4 MG 2013.indd   147 11.11.13   13:16



8. nodaļa

146

145. uzdevums.

1. strādājiet pārī! katrs izvēlieties vienu tekstu! La
siet tekstus viens otram! Pievērsiet uzmanību skait
ļu pareizai izrunai!

1. Valdis un Maija mācās 4. klasē. Katru dienu viņiem ir 
6 mācību stundas. Nedēļā viņiem ir 30 mācību stundas. 
Trešdienās 5. stunda ir sports. Tā Valdim ir vismīļākā 
stunda. Maijai patīk piektdienas, jo 1. stunda ir mate-
mātika.

2. Maija skaita ļoti ātri. Viņa zina, ka gadā ir 365 dienas. 
Gada 1. un 365. diena Valdim patīk vislabāk, bet Mai-
jai patīk vasaras saulgriežu dienas – 23. un 24. jūnijs. 
Svētku dienās abi satiekas. Viņu lauku mājas atrodas 
blakus, starp tām ir tikai 5 kilometri.

2. izraksti no teksta skaitļus kopā ar 
vārdiem, kurus tie paskaidro! iesaisti 
tos teikumos! 

Paraugs. 
4. klasē 
4. klasē ir interesanti mācīties.

146. uzdevums.

Cik?                                                               
Gadā ir 12 mēneši.                                        
Gadā ir divpadsmit mēneši.                          
kurš?
Decembris ir 12. mēnesis.
Decembris ir divpadsmitais 
mēnesis.

1. Pastāsti par attēlos redzamajiem priekšmetiem!  
izmanto vārdus! izrunā tos precīzi!

  trīsstūrveida, kvadrātveida, taisnstūrveida, cilindrisks, 
apaļš, stūrains, ovāls, konusveida 

LV4 MG 2013.indd   146 11.11.13   13:16

147

2. Papildini teikumus ar vārdiem „trīsstūris”, „taisn
stūris”, „kvadrāts”, „rombs”, „riņķis”, „piecstūris”!

1. Figūra, kam visi stūri ir taisni, ir ... .
2. Figūra, kam visas četras malas ir vienādas, ir ... .
3. Figūra, kam ir pieci stūri, ir ... .
4. Figūra ar trim stūriem ir ... .
5. Figūra, kam visas malas ir vienādas, bet stūri ir dažādi,  

ir ... .
6. Figūra, kam nav malu, ir ... .

3. strādājiet grupā! uzzīmējiet priekšmetu, kurš vei
dots no visām minētajām figūrām! uzrakstiet šīs fi
gūras dzīvesstāstu!

4. Nolasiet stāstus un balsojiet par interesantāko stās
tu! sarīkojiet zīmējumu izstādi! 

147. uzdevums.

1. strādājiet grupā! katra grupa izlozē vienu 
teksta daļu! Lasiet izlozēto tekstu, īpašu uz
manību pievērsiet skaitļu izrunai! 

Plātīgie un lielīgie pūķi

A. 3 pirmsskolas vecuma pūķīši sēdēja smilšukastē 
un plātījās.

„Kad mans tētis aiziet alu dzert, viņš nenāk 
mājās 10 000 gadu!” Zobiņklabiņš lepni apgalvoja 
un iesvieda Nadziņskrāpiņam acīs sauju smilšu.

„Apčī!” Nadziņskrāpiņš sāka šķaudīt tā, ka 
5 000 kilometru plašā apkārtnē akmeņi lēkāja.

Viņš šķaudīja 40 dienas, noslaucīja 
visus 15 degunus un turpināja intere-
santo sacensību.

„Ja mans tētuks ir aizgājis parādīties 
cilvēkiem, tad mēs ar mammu negai-
dām viņu brokastīs 15 000 gadu!”

Nadziņskrāpiņš pateica un paskatī-
jās uz Zobiņklabiņu, kurš bija pārspēts. 
Bet trešajam pūķītim Astiņsitiņam, 

pūķis, pūķītis – pārdabiska būtne 
ar vairākām galvām
plātījās/plātīties – lielīties
sauja – neliels daudzums, ko var 
paņemt plaukstā
pārspēt – būt pārākam

LV4 MG 2013.indd   147 11.11.13   13:16



8. nodaļa

148

iebrēkties – iekliegties
spalgi – ļoti skaļi

nokāra/nokārt  degunu– 
noskumt
atstāt mājas – aiziet no mājām
neveiksminieks – tāds, kam kaut 
kas neizdodas
palaimēties – paveikties
pamatīga – liela
prātīgi – gudri
kas draugam padomā – par ko 
draugs domā
nogabals – daļa
aši – ātri

kuram vajadzēja plātīties, viņš parādīja vi-
sas 15 ugunsmēles.

Astiņsitiņam vajadzētu iebrēkties tik 
spalgi, ka 236 atbalsis nespētu nomieri-
nāties 6 nedēļas. Taču pūķītis neiebrēcās. 
Kad viņš sāka runāt, balss bija skumja. 
Pūķītis sacīja:

„Mans tētis mammai teica: kā ies pro-
jām, tā aizies uz visiem laikiem! Pēc triljon-
biljoniem gadu viņš nepārnāks mājās!”

b. Astiņsitiņš nokāra visus 16 degunus.
„Paklau, vecīt! Kāpēc tavs tētuks ir 

sadomājis atstāt mājas?” pajautāja Zo-
biņklabiņš.

„Es īsti nezinu,” Astiņsitiņš atbildē-
ja. „Es tikai dzirdēju, ka viņš mammai 
dusmīgi saka: „Jā, jā, esmu neveiksmi-
nieks, laimes man nav, došos pasaulē to 
meklēt, bet nedomā, ka atgriezīšos!”

Tad Nadziņskrāpiņam kaut kas ienā-
ca prātā, un viņš Astiņsitiņam jautāja:

„Kā tu domā – ja tavam tētim palai-
mētos un viņš atrastu zelta gabalu, tik 
lielu kā 20, nē, 30 pūķa galvas, vai ar to 
pietiktu?”

„Tā ir pamatīga laime. Tas, kurš tādu gabalu ir atradis, 
vairs nav neveiksminieks.”

„Jā, laikam gan,” Astiņsitiņš piekrita. „Bet es šaubos, 
vai mans tētis līdz aiziešanai no mājām atradīs tik lielu 
zelta gabalu.”

„1 pūķis var arī neatrast,” prātīgi sacīja Nadziņskrā-
piņš. „Bet 3 pūķi, turklāt jauni pūķi...”

„Taisnība!” Zobiņklabiņš uzreiz saprata, kas draugam 
padomā. „Sadalīsim visu pasauli 3 nogabalos, katrs no 
rīta līdz vakaram pārmeklēsim savu daļu, aši atradīsim 
zelta gabalu un noliksim uz ceļa, pa kuru Astiņsitiņa tētis 
nāk mājās, – lai viņš atrod!”

C. Nepagāja ne 7 000 gadu, kad 1 no viņiem – Zobiņklabiņš – 
piemērotu zelta gabalu atrada.

LV4 MG 2013.indd   148 11.11.13   13:16

149

Tajā pašā vakarā pūķīši nolika gabalu 
uz ceļa, pa kuru Astiņsitiņa tētis mēdza 
nākt mājās, un paši noslēpās krūmos, 
lai pārliecinātos, vai viss norit gludi.

Kad Astiņsitiņa tētis padrūmā omā 
tuvojās mājām, 8. no viņa kājām aizķē-
rās aiz kāda akmens. Viņš to dusmīgi 
paspēra. Akmens vēlās projām un va-
kara saulē iezibējās tik spoži, ka pūķis 
pielieca 12 no savām galvām, lai to ap-
skatītu.

Viņš pazina zeltu, saķēra to, pasvie-
da gaisā un iegavilējās tik līksmi, ka 405 
atbalsīm darba pietika 360 dienām.

Pēc tam pūķis pagriezās un devās 
projām ...

piemērots – tāds, kas atbilst, 
iederas
mēdza nākt/mēgt – parasti nāca
norit gludi/noritēt – notiek 
pareizi
padrūms – noskumis
oma – garastāvoklis 
līksmi iegavilēties – priecīgi 
iesaukties 
atbalss – skaņa, kas atgriežas
rotkalis – juvelieris
darina/darināt – izgatavo

ievilka dusmu rievas/ievilkt – 
dusmojās
karināt – novietot tā, lai karājas
nobučoja – pielika lūpas pie vaiga, 
noskūpstīja
drusku – nedaudz

3 mazie pūķīši slepus sekoja Astiņsitiņa tētim un no-
skatījās, kā viņš aiziet pie rotkaļa, pasūta 64 auskarus un 
1210 gadus, kamēr meistars tos darina, stāv tam blakus, 
lai viss būtu vislabākajā kārtībā.

Auskari izdevās brīnišķīgi!

D. Pūķis sabēra visus 64 zelta auskarus 
maisos un gāja mājās.

Pūķa kundze ieraudzīja vīru, atvieg-
loti uzelpoja, tomēr kārtības labad as-
toņās no savām pierēm ievilka dusmu 
rievas.

Pūķis tām nepievērsa uzmanību. Svi-
nīgi un laimīgi viņš atsēja maisus un 
sāka sieviņai ausīs karināt auskarus. 
Šis darbs no darītāja prasīja rūpību un 
saudzību. Katru sievas galvu, kura bija 
izrotāta, viņš nobučoja uz abiem vai-
giem 64 reizes.

Pēc 6022 gadiem pūķis beidzot bija ticis līdz sieviņas 
pēdējai galvai. Tad viņš atkāpās 2 kilometru attālumā un 
novērtēja padarīto. Un Astiņsitiņa tētis uzaicināja mam-
mu pastaigāties, lai varētu drusku paplātīties citu pūķu 
priekšā.

LV4 MG 2013.indd   149 11.11.13   13:16



8. nodaļa

148

iebrēkties – iekliegties
spalgi – ļoti skaļi

nokāra/nokārt  degunu– 
noskumt
atstāt mājas – aiziet no mājām
neveiksminieks – tāds, kam kaut 
kas neizdodas
palaimēties – paveikties
pamatīga – liela
prātīgi – gudri
kas draugam padomā – par ko 
draugs domā
nogabals – daļa
aši – ātri

kuram vajadzēja plātīties, viņš parādīja vi-
sas 15 ugunsmēles.

Astiņsitiņam vajadzētu iebrēkties tik 
spalgi, ka 236 atbalsis nespētu nomieri-
nāties 6 nedēļas. Taču pūķītis neiebrēcās. 
Kad viņš sāka runāt, balss bija skumja. 
Pūķītis sacīja:

„Mans tētis mammai teica: kā ies pro-
jām, tā aizies uz visiem laikiem! Pēc triljon-
biljoniem gadu viņš nepārnāks mājās!”

b. Astiņsitiņš nokāra visus 16 degunus.
„Paklau, vecīt! Kāpēc tavs tētuks ir 

sadomājis atstāt mājas?” pajautāja Zo-
biņklabiņš.

„Es īsti nezinu,” Astiņsitiņš atbildē-
ja. „Es tikai dzirdēju, ka viņš mammai 
dusmīgi saka: „Jā, jā, esmu neveiksmi-
nieks, laimes man nav, došos pasaulē to 
meklēt, bet nedomā, ka atgriezīšos!”

Tad Nadziņskrāpiņam kaut kas ienā-
ca prātā, un viņš Astiņsitiņam jautāja:

„Kā tu domā – ja tavam tētim palai-
mētos un viņš atrastu zelta gabalu, tik 
lielu kā 20, nē, 30 pūķa galvas, vai ar to 
pietiktu?”

„Tā ir pamatīga laime. Tas, kurš tādu gabalu ir atradis, 
vairs nav neveiksminieks.”

„Jā, laikam gan,” Astiņsitiņš piekrita. „Bet es šaubos, 
vai mans tētis līdz aiziešanai no mājām atradīs tik lielu 
zelta gabalu.”

„1 pūķis var arī neatrast,” prātīgi sacīja Nadziņskrā-
piņš. „Bet 3 pūķi, turklāt jauni pūķi...”

„Taisnība!” Zobiņklabiņš uzreiz saprata, kas draugam 
padomā. „Sadalīsim visu pasauli 3 nogabalos, katrs no 
rīta līdz vakaram pārmeklēsim savu daļu, aši atradīsim 
zelta gabalu un noliksim uz ceļa, pa kuru Astiņsitiņa tētis 
nāk mājās, – lai viņš atrod!”

C. Nepagāja ne 7 000 gadu, kad 1 no viņiem – Zobiņklabiņš – 
piemērotu zelta gabalu atrada.

LV4 MG 2013.indd   148 11.11.13   13:16

149

Tajā pašā vakarā pūķīši nolika gabalu 
uz ceļa, pa kuru Astiņsitiņa tētis mēdza 
nākt mājās, un paši noslēpās krūmos, 
lai pārliecinātos, vai viss norit gludi.

Kad Astiņsitiņa tētis padrūmā omā 
tuvojās mājām, 8. no viņa kājām aizķē-
rās aiz kāda akmens. Viņš to dusmīgi 
paspēra. Akmens vēlās projām un va-
kara saulē iezibējās tik spoži, ka pūķis 
pielieca 12 no savām galvām, lai to ap-
skatītu.

Viņš pazina zeltu, saķēra to, pasvie-
da gaisā un iegavilējās tik līksmi, ka 405 
atbalsīm darba pietika 360 dienām.

Pēc tam pūķis pagriezās un devās 
projām ...

piemērots – tāds, kas atbilst, 
iederas
mēdza nākt/mēgt – parasti nāca
norit gludi/noritēt – notiek 
pareizi
padrūms – noskumis
oma – garastāvoklis 
līksmi iegavilēties – priecīgi 
iesaukties 
atbalss – skaņa, kas atgriežas
rotkalis – juvelieris
darina/darināt – izgatavo

ievilka dusmu rievas/ievilkt – 
dusmojās
karināt – novietot tā, lai karājas
nobučoja – pielika lūpas pie vaiga, 
noskūpstīja
drusku – nedaudz

3 mazie pūķīši slepus sekoja Astiņsitiņa tētim un no-
skatījās, kā viņš aiziet pie rotkaļa, pasūta 64 auskarus un 
1210 gadus, kamēr meistars tos darina, stāv tam blakus, 
lai viss būtu vislabākajā kārtībā.

Auskari izdevās brīnišķīgi!

D. Pūķis sabēra visus 64 zelta auskarus 
maisos un gāja mājās.

Pūķa kundze ieraudzīja vīru, atvieg-
loti uzelpoja, tomēr kārtības labad as-
toņās no savām pierēm ievilka dusmu 
rievas.

Pūķis tām nepievērsa uzmanību. Svi-
nīgi un laimīgi viņš atsēja maisus un 
sāka sieviņai ausīs karināt auskarus. 
Šis darbs no darītāja prasīja rūpību un 
saudzību. Katru sievas galvu, kura bija 
izrotāta, viņš nobučoja uz abiem vai-
giem 64 reizes.

Pēc 6022 gadiem pūķis beidzot bija ticis līdz sieviņas 
pēdējai galvai. Tad viņš atkāpās 2 kilometru attālumā un 
novērtēja padarīto. Un Astiņsitiņa tētis uzaicināja mam-
mu pastaigāties, lai varētu drusku paplātīties citu pūķu 
priekšā.

LV4 MG 2013.indd   149 11.11.13   13:16



8. nodaļa

150

Savukārt Astiņsitiņš ar draugiem devās plātīties tur-
pat uz smilšukasti.

„Kad es būšu liels, es uzdāvināšu savai sievai 10 000 
auskaru!” Astiņsitiņš sacīja un iesvieda Zobiņklabiņam 
acīs sauju smilšu.

(Pēc Māras Cielēnas, Evijas Stukles grāmatas 
„Mammas, tēti un citi”)  

2. strādājiet grupā! izveidojiet grupas tā, lai katrā ir 
pa vienam skolēnam, kurš lasījis a, b, C un d teksta 
daļu! izstāstiet cits citam savu teksta daļu!

3. ilustrē šo pasaku! sarīkojiet pasakas ilustrāciju iz
stādi!

4. aplūko ilustrācijas! izvēlies, tavuprāt, labāko ilus
trāciju un izdomā, kā to apbalvosi! Pastāsti, par ko, 
kam un kādu balvu tu pasniegsi!

Kas? Kur? Kad?

148. uzdevums.

1. iepazīsties ar „Ginesa rekordu grāmatas” fragmen
tiem! 

Sanbernārs Barijs ir visslavenākais suns – 
glābējs. 12 gadu ilgajā karjerā Barijs Šveices 
kalnos izglāba vairāk nekā 40 cilvēku. 41. ne-
laimē nokļuvušais noturēja suni par plēsīgu 
zvēru un nošāva.

(Pēc interneta materiāliem) 

Ginesa rekordu grāmatā  
regulāri tiek apkopota informācija 
par pasaules rekordiem un citiem 
ekstrēmiem notikumiem vai  
cilvēku sasniegumiem. 

noturēja/noturēt  – maldīgi  
pieņemt, uzskatīt 
plēsīgs zvērs – tāds dzīvnieks, kas 
pārtiek no citiem dzīvniekiem
 nošāva/nošaut – šaujot nonāvēt 

LV4 MG 2013.indd   150 11.11.13   13:16

151

Par pasaulē visresnāko kaķi, kura svars ir 
noteikts precīzi, ir kļuvis Himmijs. Viņš dzī-
voja Austrālijā, Kvinslendas štatā Tomasa 
Vaiza mājā. 1986. gada 12. martā 10 gadu un 
4 mēnešu vecumā kaķis svēra 21,3 kg.

(Pēc interneta materiāliem) 

Slavenais Harijs Poters Ginesa rekordu 
grāmatā ierakstīts trīs reizes.

„Plašākā kino pirmizrāde” – ASV filmu 
„Harijs Poters un Noslēpumu kambaris” 
2002. gada 17. novembrī vienlaicīgi sāka 
de monstrēt 3682 kinoteātros.

„Gada vissekmīgākā bērnu grāmatu sēri-
ja” – 1999. gadā ASV tika pārdoti 18,5 mil-
joni, bet Lielbritānijā – 4,5 miljoni Harija 
Potera sērijas grāmatu.

2003. gada aprīlī britu aktieris Džims 
Deils radīja un ieskaņoja 134 atšķirīgas 
tēlu balsis audiogrāmatai „Harijs Poters un  
Fēniksa ordenis”.

(Pēc interneta materiāliem)

2. Aizpildi tabulu!

Paraugs.
Kas? Kad? Kur? Kas notika?

Sanbernārs Barijs
...

12 gados Šveices kalnos Izglāba vairāk nekā 
40 cilvēku.

3. Strādājiet pārī! Katrs izdomājiet četrus jautājumus 
par Ginesa rekordiem! Uzdodiet šos jautājumus 
viens otram!

149. uzdevums. 

1. Lasi par Latvijas iedzīvotāju Ginesa 
rekordiem 2008. gadā!

1. 2008. gada 18. un 19. oktobrī Rīgā, sta-
dionā „Daugava”, norisinājās stafete 
„Skrien! Par Latviju!”. Stafetes skrē-
jienā piedalījās 3807 cilvēki no Latvi-

vienlaicīgi – vienā laikā
demonstrēt – rādīt
vissekmīgākā – vislabākā 
britu – angļu
ieskaņoja/ieskaņot – ierakstīja

LV4 MG 2013.indd   151 09.12.13   13:08



8. nodaļa

150

Savukārt Astiņsitiņš ar draugiem devās plātīties tur-
pat uz smilšukasti.

„Kad es būšu liels, es uzdāvināšu savai sievai 10 000 
auskaru!” Astiņsitiņš sacīja un iesvieda Zobiņklabiņam 
acīs sauju smilšu.

(Pēc Māras Cielēnas, Evijas Stukles grāmatas 
„Mammas, tēti un citi”)  

2. strādājiet grupā! izveidojiet grupas tā, lai katrā ir 
pa vienam skolēnam, kurš lasījis a, b, C un d teksta 
daļu! izstāstiet cits citam savu teksta daļu!

3. ilustrē šo pasaku! sarīkojiet pasakas ilustrāciju iz
stādi!

4. aplūko ilustrācijas! izvēlies, tavuprāt, labāko ilus
trāciju un izdomā, kā to apbalvosi! Pastāsti, par ko, 
kam un kādu balvu tu pasniegsi!

Kas? Kur? Kad?

148. uzdevums.

1. iepazīsties ar „Ginesa rekordu grāmatas” fragmen
tiem! 

Sanbernārs Barijs ir visslavenākais suns – 
glābējs. 12 gadu ilgajā karjerā Barijs Šveices 
kalnos izglāba vairāk nekā 40 cilvēku. 41. ne-
laimē nokļuvušais noturēja suni par plēsīgu 
zvēru un nošāva.

(Pēc interneta materiāliem) 

Ginesa rekordu grāmatā  
regulāri tiek apkopota informācija 
par pasaules rekordiem un citiem 
ekstrēmiem notikumiem vai  
cilvēku sasniegumiem. 

noturēja/noturēt  – maldīgi  
pieņemt, uzskatīt 
plēsīgs zvērs – tāds dzīvnieks, kas 
pārtiek no citiem dzīvniekiem
 nošāva/nošaut – šaujot nonāvēt 

LV4 MG 2013.indd   150 11.11.13   13:16

151

Par pasaulē visresnāko kaķi, kura svars ir 
noteikts precīzi, ir kļuvis Himmijs. Viņš dzī-
voja Austrālijā, Kvinslendas štatā Tomasa 
Vaiza mājā. 1986. gada 12. martā 10 gadu un 
4 mēnešu vecumā kaķis svēra 21,3 kg.

(Pēc interneta materiāliem) 

Slavenais Harijs Poters Ginesa rekordu 
grāmatā ierakstīts trīs reizes.

„Plašākā kino pirmizrāde” – ASV filmu 
„Harijs Poters un Noslēpumu kambaris” 
2002. gada 17. novembrī vienlaicīgi sāka 
de monstrēt 3682 kinoteātros.

„Gada vissekmīgākā bērnu grāmatu sēri-
ja” – 1999. gadā ASV tika pārdoti 18,5 mil-
joni, bet Lielbritānijā – 4,5 miljoni Harija 
Potera sērijas grāmatu.

2003. gada aprīlī britu aktieris Džims 
Deils radīja un ieskaņoja 134 atšķirīgas 
tēlu balsis audiogrāmatai „Harijs Poters un  
Fēniksa ordenis”.

(Pēc interneta materiāliem)

2. Aizpildi tabulu!

Paraugs.
Kas? Kad? Kur? Kas notika?

Sanbernārs Barijs
...

12 gados Šveices kalnos Izglāba vairāk nekā 
40 cilvēku.

3. Strādājiet pārī! Katrs izdomājiet četrus jautājumus 
par Ginesa rekordiem! Uzdodiet šos jautājumus 
viens otram!

149. uzdevums. 

1. Lasi par Latvijas iedzīvotāju Ginesa 
rekordiem 2008. gadā!

1. 2008. gada 18. un 19. oktobrī Rīgā, sta-
dionā „Daugava”, norisinājās stafete 
„Skrien! Par Latviju!”. Stafetes skrē-
jienā piedalījās 3807 cilvēki no Latvi-

vienlaicīgi – vienā laikā
demonstrēt – rādīt
vissekmīgākā – vislabākā 
britu – angļu
ieskaņoja/ieskaņot – ierakstīja

LV4 MG 2013.indd   151 09.12.13   13:08



8. nodaļa

152

jas un ārzemēm. Tā ilga 24 stundas 
un bija dāvana Latvijas 90. dzimšanas 
dienā. Šo stafeti iekļāva kategorijā 
„Vislielākais dalībnieku skaits, kas 24 
stundās piedalās 100 m stafetes skrē-
jienā”.

(Pēc interneta materiāliem) 

2. 2008. gada 25. oktobrī Rīgā 2208 da-
lībnieki no 99 tautas deju kolektīviem  
uzstādīja Ginesa rekordu kategorijā 
„Garākā deja”. Tautas deju kolektīvi 
izpildīja vienu no senākajām latviešu 
tautas dejām – Gatves deju. Dejotāju 
gatve vijās no Latvijas Universitātes 
ēkas līdz Rīgas Tehniskās universitā-
tes ēkai. Deja ilga 5 minūtes un 4 se-
kundes. Rekords bija dāvana Latvijai 
90. dzimšanas dienā. 

(Pēc interneta materiāliem) 

norisinājās/norisināties – notika
iekļāva (kur?)/ iekļaut – padarīt 
par kaut kā sastāvdaļu

gatve – 
kokiem apstā-
dīts ceļš, aleja 

vijās/vīties – 
līkumot

2. izraksti no abiem tekstiem darbības vārdus pagāt
nē! Pārveido tos nākotnē! izvēlies trīs darbības vār
dus un uzraksti teikumus tagadnē!

Paraugs. 
norisinājās – norisināsies, ...

150. uzdevums. 

1. veidojiet projektu „klases rekordu grāmata”! 

2. Pārrunājiet dažādus interesantus atgadījumus no 
klases dzīves! 

3. izvēlieties visinteresantākos, visjaukākos, vissmiek
līgākos utt. notikumus! 

4. uzrakstiet īsu rekorda aprakstu! izmantojiet darbī
bas vārdus no 149. uzdevuma! Rekordus ilustrējiet! 

5. apvienojiet visu klasesbiedru darbus savas klases 
rekordu grāmatā! Pastāstiet par savas klases rekor
diem!

 

LV4 MG 2013.indd   152 11.11.13   13:16

153

151. uzdevums. 

1. aplūko veikalu izkārtnes! Pastāsti, par ko tās  
informē! 

2. uzraksti, kur un ko pārdod un pērk!

Paraugs. 
Dārzeņu veikalā pārdod ābolus, tomātus. Dārzeņu veikalā 
pērk ābolus, tomātus.

152. uzdevums.

1. aplūko attēlus un pastāsti, cik maksā tajos redza
mās preces!

Lēts
Dārgs 
Vajadzīgs
Noderīgs 

2. salīdzini attēlos redzamās preces pēc cenas, nepie
ciešamības, noderīguma! uzraksti izveidotos teiku
mus! 

Paraugs.
Spilvens ir dārgs, sega ir dārgāka, gulta ir visdārgākā.

EUR 114,99

EUR 8,45 EUR 0,84

EUR 3,27

EUR 24,00

EUR 18,00

EUR 5,15

EUR 6,40

EUR 2,68

EUR 18,30

EUR 1,64

EUR 7,20

EUR 0,85

EUR 21,00

EUR 17,00

EUR 0,60

EUR 7,99

LV4 MG 2013.indd   153 11.11.13   13:16



8. nodaļa

152

jas un ārzemēm. Tā ilga 24 stundas 
un bija dāvana Latvijas 90. dzimšanas 
dienā. Šo stafeti iekļāva kategorijā 
„Vislielākais dalībnieku skaits, kas 24 
stundās piedalās 100 m stafetes skrē-
jienā”.

(Pēc interneta materiāliem) 

2. 2008. gada 25. oktobrī Rīgā 2208 da-
lībnieki no 99 tautas deju kolektīviem  
uzstādīja Ginesa rekordu kategorijā 
„Garākā deja”. Tautas deju kolektīvi 
izpildīja vienu no senākajām latviešu 
tautas dejām – Gatves deju. Dejotāju 
gatve vijās no Latvijas Universitātes 
ēkas līdz Rīgas Tehniskās universitā-
tes ēkai. Deja ilga 5 minūtes un 4 se-
kundes. Rekords bija dāvana Latvijai 
90. dzimšanas dienā. 

(Pēc interneta materiāliem) 

norisinājās/norisināties – notika
iekļāva (kur?)/ iekļaut – padarīt 
par kaut kā sastāvdaļu

gatve – 
kokiem apstā-
dīts ceļš, aleja 

vijās/vīties – 
līkumot

2. izraksti no abiem tekstiem darbības vārdus pagāt
nē! Pārveido tos nākotnē! izvēlies trīs darbības vār
dus un uzraksti teikumus tagadnē!

Paraugs. 
norisinājās – norisināsies, ...

150. uzdevums. 

1. veidojiet projektu „klases rekordu grāmata”! 

2. Pārrunājiet dažādus interesantus atgadījumus no 
klases dzīves! 

3. izvēlieties visinteresantākos, visjaukākos, vissmiek
līgākos utt. notikumus! 

4. uzrakstiet īsu rekorda aprakstu! izmantojiet darbī
bas vārdus no 149. uzdevuma! Rekordus ilustrējiet! 

5. apvienojiet visu klasesbiedru darbus savas klases 
rekordu grāmatā! Pastāstiet par savas klases rekor
diem!

 

LV4 MG 2013.indd   152 11.11.13   13:16

153

151. uzdevums. 

1. aplūko veikalu izkārtnes! Pastāsti, par ko tās  
informē! 

2. uzraksti, kur un ko pārdod un pērk!

Paraugs. 
Dārzeņu veikalā pārdod ābolus, tomātus. Dārzeņu veikalā 
pērk ābolus, tomātus.

152. uzdevums.

1. aplūko attēlus un pastāsti, cik maksā tajos redza
mās preces!

Lēts
Dārgs 
Vajadzīgs
Noderīgs 

2. salīdzini attēlos redzamās preces pēc cenas, nepie
ciešamības, noderīguma! uzraksti izveidotos teiku
mus! 

Paraugs.
Spilvens ir dārgs, sega ir dārgāka, gulta ir visdārgākā.

EUR 114,99

EUR 8,45 EUR 0,84

EUR 3,27

EUR 24,00

EUR 18,00

EUR 5,15

EUR 6,40

EUR 2,68

EUR 18,30

EUR 1,64

EUR 7,20

EUR 0,85

EUR 21,00

EUR 17,00

EUR 0,60

EUR 7,99

LV4 MG 2013.indd   153 11.11.13   13:16



8. nodaļa

154

153. uzdevums.

1. strādājiet pārī! aplūkojiet zīmējumus! veidojiet 
dialogus par attēlotajām situācijām!  

2.  izdomājiet dialogu par tēmu „kios
kā”, „Pie kases lielveikalā”! izman
to frāzes!

Ko tu vēlies?
Man, lūdzu, ... !
Vai negribi ... , tas ir lētāks!
Tas maksā ... . 

Vai varu jums palīdzēt?
Vai drīkstu uzlaikot ...?
Uzlaikojiet šīs!
Jums ļoti piestāv!
Vai jums ir ...?

154. uzdevums.

1. Lasi vārdus un vārdu savienojumus! Paskaidro, ko 
tie nozīmē!
akcijas cena, akcijas preces, izpārdošana, atlaides, klienta 
karte 

EUR 17,00
EUR 25,00

LV4 MG 2013.indd   154 11.11.13   13:16

155

2. atbildi uz jautājumiem!

Kāpēc veikali rīko akcijas?
Kuros veikalos akcijas notiek visbiežāk?

 Vai akcijas laikā vienmēr var nopirkt preces par izdevīgām 
cenām?

3. Lasi skolēnu domas par akcijām! Pastāsti, kā tu vēr
tē akcijas!

Man akcijas nepa-
tīk. To laikā veikalā 
ir pārāk daudz cilvē-
ku. Visi grūstās, neko 
nevar atrast. Tas, kas 
vajadzīgs, vienalga 
ir jāpērk par parasto 
cenu.

Irina, 
4. klases skolniece

Es labprāt eju uz 
veikaliem akciju laikā. 
Tur ir interesanti, jo 
veikalā staigā klauni 
un aktieri dažādos 
tērpos. Es gaidu Zie-
massvētkus, jo tad uz 
kādu no Rīgas tirdz-
niecības centriem at-
brauc īsts Ziemassvēt-
ku vecītis.

Vadims, 
4. klases skolnieks

155. uzdevums.

1. Lasi par iepirkšanos naktī! iedo
mājies, ka arī tu esi iepircies naktī!  
Pastāsti, kas tev patika, kas – nepa
tika!

Tirdzniecības kompleksā „Spice” notika 
vērienīgs iepirkšanās un izklaides festivāls. 
Septiņās dienās šo pasākumu apmeklēja 
244 000 cilvēku. Tirdzniecības komplek-
sa darbinieki rīkoja izstādes, konkursus,  
viktorīnas, radošās darbnīcas bērniem.  
Protams, visi varēja iepirkties par ļoti  
izdevīgām cenām.

Es piekrītu (nepiekrītu) ..., jo ... .
Manuprāt, ... tāpēc, ka ... .
Pēc manām domām, ... .

vērienīgs – plašs
izklaides pasākums – 
pasākums, kurā cilvēki patīkami 
un jautri pavada laiku 
festivāls – plašs svētku  
sarīkojums
izdevīgām – labām 

LV4 MG 2013.indd   155 11.11.13   13:16



8. nodaļa

154

153. uzdevums.

1. strādājiet pārī! aplūkojiet zīmējumus! veidojiet 
dialogus par attēlotajām situācijām!  

2.  izdomājiet dialogu par tēmu „kios
kā”, „Pie kases lielveikalā”! izman
to frāzes!

Ko tu vēlies?
Man, lūdzu, ... !
Vai negribi ... , tas ir lētāks!
Tas maksā ... . 

Vai varu jums palīdzēt?
Vai drīkstu uzlaikot ...?
Uzlaikojiet šīs!
Jums ļoti piestāv!
Vai jums ir ...?

154. uzdevums.

1. Lasi vārdus un vārdu savienojumus! Paskaidro, ko 
tie nozīmē!
akcijas cena, akcijas preces, izpārdošana, atlaides, klienta 
karte 

EUR 17,00
EUR 25,00

LV4 MG 2013.indd   154 11.11.13   13:16

155

2. atbildi uz jautājumiem!

Kāpēc veikali rīko akcijas?
Kuros veikalos akcijas notiek visbiežāk?

 Vai akcijas laikā vienmēr var nopirkt preces par izdevīgām 
cenām?

3. Lasi skolēnu domas par akcijām! Pastāsti, kā tu vēr
tē akcijas!

Man akcijas nepa-
tīk. To laikā veikalā 
ir pārāk daudz cilvē-
ku. Visi grūstās, neko 
nevar atrast. Tas, kas 
vajadzīgs, vienalga 
ir jāpērk par parasto 
cenu.

Irina, 
4. klases skolniece

Es labprāt eju uz 
veikaliem akciju laikā. 
Tur ir interesanti, jo 
veikalā staigā klauni 
un aktieri dažādos 
tērpos. Es gaidu Zie-
massvētkus, jo tad uz 
kādu no Rīgas tirdz-
niecības centriem at-
brauc īsts Ziemassvēt-
ku vecītis.

Vadims, 
4. klases skolnieks

155. uzdevums.

1. Lasi par iepirkšanos naktī! iedo
mājies, ka arī tu esi iepircies naktī!  
Pastāsti, kas tev patika, kas – nepa
tika!

Tirdzniecības kompleksā „Spice” notika 
vērienīgs iepirkšanās un izklaides festivāls. 
Septiņās dienās šo pasākumu apmeklēja 
244 000 cilvēku. Tirdzniecības komplek-
sa darbinieki rīkoja izstādes, konkursus,  
viktorīnas, radošās darbnīcas bērniem.  
Protams, visi varēja iepirkties par ļoti  
izdevīgām cenām.

Es piekrītu (nepiekrītu) ..., jo ... .
Manuprāt, ... tāpēc, ka ... .
Pēc manām domām, ... .

vērienīgs – plašs
izklaides pasākums – 
pasākums, kurā cilvēki patīkami 
un jautri pavada laiku 
festivāls – plašs svētku  
sarīkojums
izdevīgām – labām 

LV4 MG 2013.indd   155 11.11.13   13:16



8. nodaļa

156

Noslēguma pasākuma „Grandiozā zvaig-
žņu nakts” laikā festivāla apmeklētāji va-
rēja uzzināt savu nākotni pie zīlniecēm un 
astrologiem, nofotografēties ar zvaigzni un 
pat iegādāties gabaliņu Mēness. „Vakara 
zvaigžņu šovā” piedalījās Žoržs Siksna kopā 
ar Tirkīzzilo Zemes kori, grupa „PER” un 
„Spirit”, kā arī tika izlozēta festivāla galve-
nā balva – ceļojums uz Dubaju.

Festivāla pasākumi notika līdz pat 2.00 
naktī. Noslēguma pasākumu apmeklēja un 
tirdzniecības kompleksā iepirkās 59 000 cil-
vēku.

(Pēc interneta materiāliem)

apmeklētāji – cilvēki,  
kas ieradušies pasākumā
zīlniece – tā, kas pareģo nākotni
zvaigzne – šeit: populārs cilvēks
izlozēta balva – noteikts,  
kas saņems balvu 

2. Papildini dotos teikumus! izmanto pasvītrotos vār
dus! Noraksti teikumus!

Tirdzniecības centros notiek ... dažādi pasākumi.
Tie ir plaši ... ... .
Pasākumu laikā var nopirkt preces par ... cenām.
Veikalu ... ne tikai iepērkas, bet arī atpūšas.
Viņi iet pie ... un fotografējas ar ... .
Festivālā ir ... skaista ... .

3. iedomājies, ka esi nopelnījis 15 eiro! izdomā, kā tu 
šo naudu varētu iztērēt, iepērkoties veikalā! uz
raksti stāstījumu „es eju uz veikalu iepirkties”! 

156. uzdevums.

1. aplūko attēlus! Pastāsti, kādu informāciju tie 
sniedz! 

LV4 MG 2013.indd   156 11.11.13   13:16

157

2. izpēti televīzijas programmu! Pastāsti, cikos sākas 
un beidzas filmas un raidījumi!

3. aplūko uzrakstus un papildini tei
kumus! 

Paraugs.
„Kafejnīcas darba laiks 8.00–13.00”
Kafejnīca strādā no astoņiem līdz  
trīspadsmitiem.

„Pusdienu pārtraukums 11.00–12.00” 
Pusdienu pārtraukums ir no ... līdz ... .

„Darba laiks 10.00–20.00” 
Veikals strādā ... .

„Sanitārā stunda 7.00–8.00”
Sanitārā stunda slimnīcā ir... .

„Pieņemšanas laiks 9.00–13.00”
Ārsts pieņem ... .

LNt
6.30 skūbija dū 13 spoki.  

Animācijas filma.
7.00 900 sekundes.
8.40 degpunktā.
9.05 amulets. Seriāls.
10.05 barbara vuda: Likteņa spēle. 

Spēlfilma.
11.55 Lielais jautājums. TV spēle.
14.00 LNT dienas ziņas.
14.20 Flinstonu ģimene.  

Animācijas filma.
18.00 smieklu terapija. Humoršovs.
21.05 mājokļa jautājums.  

Raidījums par interjeru.

Cikos?                     
Seš-os  
Desmit-os un piec-ās minūt-ēs
Bez divdesmit minūt-ēm 
vienpadsmit-os

No cikiem? Līdz cikiem?
No vien-iem Līdz piec-iem

LV4 MG 2013.indd   157 11.11.13   13:16



8. nodaļa

156

Noslēguma pasākuma „Grandiozā zvaig-
žņu nakts” laikā festivāla apmeklētāji va-
rēja uzzināt savu nākotni pie zīlniecēm un 
astrologiem, nofotografēties ar zvaigzni un 
pat iegādāties gabaliņu Mēness. „Vakara 
zvaigžņu šovā” piedalījās Žoržs Siksna kopā 
ar Tirkīzzilo Zemes kori, grupa „PER” un 
„Spirit”, kā arī tika izlozēta festivāla galve-
nā balva – ceļojums uz Dubaju.

Festivāla pasākumi notika līdz pat 2.00 
naktī. Noslēguma pasākumu apmeklēja un 
tirdzniecības kompleksā iepirkās 59 000 cil-
vēku.

(Pēc interneta materiāliem)

apmeklētāji – cilvēki,  
kas ieradušies pasākumā
zīlniece – tā, kas pareģo nākotni
zvaigzne – šeit: populārs cilvēks
izlozēta balva – noteikts,  
kas saņems balvu 

2. Papildini dotos teikumus! izmanto pasvītrotos vār
dus! Noraksti teikumus!

Tirdzniecības centros notiek ... dažādi pasākumi.
Tie ir plaši ... ... .
Pasākumu laikā var nopirkt preces par ... cenām.
Veikalu ... ne tikai iepērkas, bet arī atpūšas.
Viņi iet pie ... un fotografējas ar ... .
Festivālā ir ... skaista ... .

3. iedomājies, ka esi nopelnījis 15 eiro! izdomā, kā tu 
šo naudu varētu iztērēt, iepērkoties veikalā! uz
raksti stāstījumu „es eju uz veikalu iepirkties”! 

156. uzdevums.

1. aplūko attēlus! Pastāsti, kādu informāciju tie 
sniedz! 

LV4 MG 2013.indd   156 11.11.13   13:16

157

2. izpēti televīzijas programmu! Pastāsti, cikos sākas 
un beidzas filmas un raidījumi!

3. aplūko uzrakstus un papildini tei
kumus! 

Paraugs.
„Kafejnīcas darba laiks 8.00–13.00”
Kafejnīca strādā no astoņiem līdz  
trīspadsmitiem.

„Pusdienu pārtraukums 11.00–12.00” 
Pusdienu pārtraukums ir no ... līdz ... .

„Darba laiks 10.00–20.00” 
Veikals strādā ... .

„Sanitārā stunda 7.00–8.00”
Sanitārā stunda slimnīcā ir... .

„Pieņemšanas laiks 9.00–13.00”
Ārsts pieņem ... .

LNt
6.30 skūbija dū 13 spoki.  

Animācijas filma.
7.00 900 sekundes.
8.40 degpunktā.
9.05 amulets. Seriāls.
10.05 barbara vuda: Likteņa spēle. 

Spēlfilma.
11.55 Lielais jautājums. TV spēle.
14.00 LNT dienas ziņas.
14.20 Flinstonu ģimene.  

Animācijas filma.
18.00 smieklu terapija. Humoršovs.
21.05 mājokļa jautājums.  

Raidījums par interjeru.

Cikos?                     
Seš-os  
Desmit-os un piec-ās minūt-ēs
Bez divdesmit minūt-ēm 
vienpadsmit-os

No cikiem? Līdz cikiem?
No vien-iem Līdz piec-iem

LV4 MG 2013.indd   157 11.11.13   13:16



8. nodaļa

158

157. uzdevums. 

1. Uzraksti, cik ilgi tu esi skolā, gatavo mājasdarbus, 
guli, pastaigājies pagalmā, sporto! Strādājiet pārī! 
Salīdziniet savu veikumu! 

2. Uzraksti piecus teikumus, kuros pastāsti, apmēram 
cikos tu 

pārnāksi no skolas mājās; 
sāksi sagatavot mājasdarbus; 
dosies gulēt; 
pirksi jaunas slidas; 
skatīsies iemīļoto TV raidījumu! 

158. uzdevums.

1. Aplūko attēlus! Lasi informāciju!  

Apmēram  
cikos?
Ap pieciem

Mobilie tālruņi ir kļuvuši tik 
interesanti, ka reti kurš var at-
teikties no iespējas kādu stun-
diņu pasēdēt pie tā un izmēģi-
nāt visus tehniskos smalkumus, 
uz ko tas spējīgs. Taču ir lietas, 
kas jāzina katram mobilā tālru-
ņa lietotājam.

Mobilo tālruņu sistēmu pir-
mie veiksmīgi ieviesa zviedri. 
1946. gadā Zviedrijā gar liela-
jiem autoceļiem sāka darboties 
policijas radiotelefonu sistēma. 
Tā bija veidota līdzīgi tam, kā 
mūsdienās darbojas mobilo tāl-
ruņu tīkli.

Dažās valstīs mobilos tālru-
ņus sauc par šūnu tālruņiem, jo mobilo tālruņu raidītāju tīkls 
veidots no šūnām. Katras šūnas centrā ir bāzes stacija. Tālru-
nis pastāvīgi raida signālu, norādot, kur tas atrodas. Stacija 
uztver no tālruņa raidīto runu, īsziņas, bildes un nodod tālāk 
uz citu tālruni.

LV4 MG 2013.indd   158 09.12.13   13:08

159

Uzskata, ka pašlaik ražo ceturtās paaudzes mobilos tālru-
ņus. Tie ir tā pilnveidoti, ka ir iespējams izmantot internetu.

(Pēc preses materiāliem)

2. izdomā un uzraksti četrus jautājumus par lasīto in
formāciju!

3. Nolasi tālruņa numurus! 
1188, 112, 80000076, 26458910, 
67253581, +37182390234, 29150354 

4. strādājiet pārī! izstāstiet viens ot
ram par savu vai kādu citu mobilo 
tālruni! izmantojiet plānu!

 Plāns

1. Raksturo savu vai kādu citu tālruni 
pēc krāsas, formas un modeļa!

2. Pastāsti par tālruņa funkcijām!
3. Paskaidro, kāpēc tev tas patīk vai ne-

patīk!
4. Nosauc raksturojamā tālruņa numuru!
5. Nosauc blakus sēdētāja raksturotā tālruņa numuru!

159. uzdevums.

1. tev ir nepieciešams jauns mobilais tālrunis. vecāki 
apsola to nopirkt, ja pats iepazīsies ar mobilo sa
karu operatoru tarifiem un izvēlēsies lētāko un iz
devīgāko pieslēgumu. izpēti informāciju internetā! 
savu viedokli pamato!

http://www.lmt.lv
http://www.bite.lv
http://www.tele2.lv

2. strādājiet grupā! veidojiet sarunu 
par to, kādi būs mobilie tālruņi pēc 
100 gadiem!

  

Tālruņa numurs jānosauc ātri, pa 
vienam ciparam, piemēram, 
1189 – viens, viens, astoņi, deviņi

Lai no Latvijas piezvanītu uz citu 
valsti, lieto speciālus kodus, piemē-
ram, +371 ir Latvijas valsts kods.

Man patīk ... tāpēc, ka  ... .
Es izvēlētos ... , jo ... .
Man gribētos ... .
Visizdevīgākais ir ... tāpēc, ka ... .
Man piemērots ir ..., jo ... .
Man nepatīk ... , tā kā ... .

LV4 MG 2013.indd   159 11.11.13   13:16



8. nodaļa

158

157. uzdevums. 

1. Uzraksti, cik ilgi tu esi skolā, gatavo mājasdarbus, 
guli, pastaigājies pagalmā, sporto! Strādājiet pārī! 
Salīdziniet savu veikumu! 

2. Uzraksti piecus teikumus, kuros pastāsti, apmēram 
cikos tu 

pārnāksi no skolas mājās; 
sāksi sagatavot mājasdarbus; 
dosies gulēt; 
pirksi jaunas slidas; 
skatīsies iemīļoto TV raidījumu! 

158. uzdevums.

1. Aplūko attēlus! Lasi informāciju!  

Apmēram  
cikos?
Ap pieciem

Mobilie tālruņi ir kļuvuši tik 
interesanti, ka reti kurš var at-
teikties no iespējas kādu stun-
diņu pasēdēt pie tā un izmēģi-
nāt visus tehniskos smalkumus, 
uz ko tas spējīgs. Taču ir lietas, 
kas jāzina katram mobilā tālru-
ņa lietotājam.

Mobilo tālruņu sistēmu pir-
mie veiksmīgi ieviesa zviedri. 
1946. gadā Zviedrijā gar liela-
jiem autoceļiem sāka darboties 
policijas radiotelefonu sistēma. 
Tā bija veidota līdzīgi tam, kā 
mūsdienās darbojas mobilo tāl-
ruņu tīkli.

Dažās valstīs mobilos tālru-
ņus sauc par šūnu tālruņiem, jo mobilo tālruņu raidītāju tīkls 
veidots no šūnām. Katras šūnas centrā ir bāzes stacija. Tālru-
nis pastāvīgi raida signālu, norādot, kur tas atrodas. Stacija 
uztver no tālruņa raidīto runu, īsziņas, bildes un nodod tālāk 
uz citu tālruni.

LV4 MG 2013.indd   158 09.12.13   13:08

159

Uzskata, ka pašlaik ražo ceturtās paaudzes mobilos tālru-
ņus. Tie ir tā pilnveidoti, ka ir iespējams izmantot internetu.

(Pēc preses materiāliem)

2. izdomā un uzraksti četrus jautājumus par lasīto in
formāciju!

3. Nolasi tālruņa numurus! 
1188, 112, 80000076, 26458910, 
67253581, +37182390234, 29150354 

4. strādājiet pārī! izstāstiet viens ot
ram par savu vai kādu citu mobilo 
tālruni! izmantojiet plānu!

 Plāns

1. Raksturo savu vai kādu citu tālruni 
pēc krāsas, formas un modeļa!

2. Pastāsti par tālruņa funkcijām!
3. Paskaidro, kāpēc tev tas patīk vai ne-

patīk!
4. Nosauc raksturojamā tālruņa numuru!
5. Nosauc blakus sēdētāja raksturotā tālruņa numuru!

159. uzdevums.

1. tev ir nepieciešams jauns mobilais tālrunis. vecāki 
apsola to nopirkt, ja pats iepazīsies ar mobilo sa
karu operatoru tarifiem un izvēlēsies lētāko un iz
devīgāko pieslēgumu. izpēti informāciju internetā! 
savu viedokli pamato!

http://www.lmt.lv
http://www.bite.lv
http://www.tele2.lv

2. strādājiet grupā! veidojiet sarunu 
par to, kādi būs mobilie tālruņi pēc 
100 gadiem!

  

Tālruņa numurs jānosauc ātri, pa 
vienam ciparam, piemēram, 
1189 – viens, viens, astoņi, deviņi

Lai no Latvijas piezvanītu uz citu 
valsti, lieto speciālus kodus, piemē-
ram, +371 ir Latvijas valsts kods.

Man patīk ... tāpēc, ka  ... .
Es izvēlētos ... , jo ... .
Man gribētos ... .
Visizdevīgākais ir ... tāpēc, ka ... .
Man piemērots ir ..., jo ... .
Man nepatīk ... , tā kā ... .

LV4 MG 2013.indd   159 11.11.13   13:16



9. nodaļa

160

 Kā jautāt, atbildēt, sarunāties par teātri, cirku, kino? 
 Kā nosaukt un raksturot ar teātri saistītas lietas? 
 Kā veidot stāstījumu par teātri? 

 Kā saskatīt dzejoļa galveno domu? 
 Kā dzejoli pārveidot par lugu? 
 Kā iestudēt lugu?

 Kā veidot pamazināmās formas?

 Kā veidot teātra programmu un diplomu? 

 Kā vērtēt savu un klasesbiedru veikumu?

SPēLēJAM tEātRi

LV4 MG 2013.indd   160 11.11.13   13:16

161

Sp
ēl

ēj
am

 t
eā

tr
i

SPēLēJAM tEātRi
160. uzdevums.

1. aplūko attēlus! kas  šiem cilvēkiem kopīgs?

Kas ir teātris?

2. strādājiet pārī! izdomājiet trīs pamatojumus, kāpēc 
ir viegli būt slavenam aktierim, un trīs pamatoju
mus, kāpēc tas ir grūti! 

3. katrs izveidojiet un aizpildiet tabulu, izvēloties 
atbilstošus vārdus! savu izvēli pamatojiet! 

Paraugs.
aktieris/aktrise īpašības Prasmes

īpašības
centība, gudrība, draudzīgums, lepnība, izturība, 
iedomīgums, nepieklājība, sabiedriskums, iejūtība, 
drošsirdība, bailīgums

Prasmes
mainīt savu balsi, skaidri runāt, saprasties ar cilvēkiem, 
lasīt un atcerēties savu lomu, jāt ar zirgu, peldēt, lēkt ar 
izpletni, skaisti dziedāt, mācēt cīnīties ar zobenu

LV4 MG 2013.indd   161 11.11.13   13:16



9. nodaļa

160

 Kā jautāt, atbildēt, sarunāties par teātri, cirku, kino? 
 Kā nosaukt un raksturot ar teātri saistītas lietas? 
 Kā veidot stāstījumu par teātri? 

 Kā saskatīt dzejoļa galveno domu? 
 Kā dzejoli pārveidot par lugu? 
 Kā iestudēt lugu?

 Kā veidot pamazināmās formas?

 Kā veidot teātra programmu un diplomu? 

 Kā vērtēt savu un klasesbiedru veikumu?

SPēLēJAM tEātRi

LV4 MG 2013.indd   160 11.11.13   13:16

161

Sp
ēl

ēj
am

 t
eā

tr
i

SPēLēJAM tEātRi
160. uzdevums.

1. aplūko attēlus! kas  šiem cilvēkiem kopīgs?

Kas ir teātris?

2. strādājiet pārī! izdomājiet trīs pamatojumus, kāpēc 
ir viegli būt slavenam aktierim, un trīs pamatoju
mus, kāpēc tas ir grūti! 

3. katrs izveidojiet un aizpildiet tabulu, izvēloties 
atbilstošus vārdus! savu izvēli pamatojiet! 

Paraugs.
aktieris/aktrise īpašības Prasmes

īpašības
centība, gudrība, draudzīgums, lepnība, izturība, 
iedomīgums, nepieklājība, sabiedriskums, iejūtība, 
drošsirdība, bailīgums

Prasmes
mainīt savu balsi, skaidri runāt, saprasties ar cilvēkiem, 
lasīt un atcerēties savu lomu, jāt ar zirgu, peldēt, lēkt ar 
izpletni, skaisti dziedāt, mācēt cīnīties ar zobenu

LV4 MG 2013.indd   161 11.11.13   13:16



9. nodaļa

162

4. Pastāsti, kuras aktiera profesijā nepieciešamās 
īpašības un prasmes piemīt tev!

Paraugs.
Es esmu draudzīgs, tas palīdzēs saprasties ar citiem 
aktieriem.

161. uzdevums

1. Lasi izteikumus par teātra spēlēšanas nozīmi bērnu 
dzīvē! izvēlies divus tev nozīmīgākos izteikumus! 
Pamato savu izvēli!

Teātra spēlēšana bērnu uztur fiziskā formā. Viņam jābūt 
izturīgam, smaidīgam un jāspēj izturēt skatītāju pievērsto 
uzmanību.

Teātra izrādē nemitīgi ir jādomā, jāatceras teksts. Tas 
nodarbina gan bērna prātu, gan ķermeni.

Teātris māca izteikt savas jūtas.
Teātris iemāca precizitāti, kārtību, jo izrādes un mēģinājumi 

sākas noteiktā laikā, tos nedrīkst nokavēt.
Spēlējot uz vienas skatuves, bērni sadraudzējas. 

2. Lasi apgalvojumus par teātra spēlēšanu! izveido  
tabulu un sagrupē apgalvojumus, ierakstot atbils
tošajā ailē apgalvojuma numuru! 

Paraugs.
Piekrītu Nepiekrītu Nav viennozīmīgas 

atbildes

1. Spēlēt teātri ir ļoti viegli.
2. Spēlēt teātri var tikai tie, kam ir liels talants.
3. Teātri var iemācīties spēlēt.
4. Teātri var iemācīties spēlēt ar lielu darbu.
5. Par aktieriem var kļūt visi.

3. Pastāsti klasesbiedriem, kā sagrupēji apgalvoju
mus! Pamato savu izvēli! 

4. strādājiet pārī! uzrakstiet piecus jautājumus, ko 
vēla ties uzzināt par aktiera profesiju vai teātri! 
blakus jautājumam pierakstiet informācijas avotu, 

LV4 MG 2013.indd   162 11.11.13   13:16

163

Sp
ēl

ēj
am

 t
eā

tr
i

kur, jūsuprāt, var noskaidrot atbildes uz šiem jautā
ju miem!

5. apvienojieties ar citu pāri grupā! uzdodiet savus 
jautājumus cits citam! Pierakstiet atbildes!

162. uzdevums.

1. Lasi vārdus un katram no tiem pievieno vismaz 
trīs vārdus, kas raksturo minēto mākslas veidu!
teātris, kino, leļļu teātris, cirks, opera, balets

Paraugs.
Teātris – aktieri, luga, skatuve.

2. Pabeidz teikumus!

Teātris … . Teātrī  … .
Kino … . Kino … .
Cirks … . Cirkā  … .

163. uzdevums.

1. izveido tabulu! atrodi kopīgo un atšķirīgo katram 
vārdu pārim!
teātris – kino; leļļu teātris – cirks

Paraugs. 
vārdu pāris kopīgais atšķirīgais
teātris – kino

2. izvēlies un pamato, kas tev patīk 
labāk – teātris, cirks vai kino!

3. strādājiet pārī! veiciet aptauju klasē! 
izveidojiet aptaujas jautājumus tā, 
lai atbildes uz tiem būtu dotie tei
kumi! 

… (aptaujā noskaidroto skolēnu skaits) 
skolēniem vislabāk patīk apmeklēt 
teātra izrādes.

Vislabāk man patīk teātris/kino/
cirks.
Labāk par teātri man patīk cirks.

labi – labāk – vislabāk

LV4 MG 2013.indd   163 11.11.13   13:16



9. nodaļa

162

4. Pastāsti, kuras aktiera profesijā nepieciešamās 
īpašības un prasmes piemīt tev!

Paraugs.
Es esmu draudzīgs, tas palīdzēs saprasties ar citiem 
aktieriem.

161. uzdevums

1. Lasi izteikumus par teātra spēlēšanas nozīmi bērnu 
dzīvē! izvēlies divus tev nozīmīgākos izteikumus! 
Pamato savu izvēli!

Teātra spēlēšana bērnu uztur fiziskā formā. Viņam jābūt 
izturīgam, smaidīgam un jāspēj izturēt skatītāju pievērsto 
uzmanību.

Teātra izrādē nemitīgi ir jādomā, jāatceras teksts. Tas 
nodarbina gan bērna prātu, gan ķermeni.

Teātris māca izteikt savas jūtas.
Teātris iemāca precizitāti, kārtību, jo izrādes un mēģinājumi 

sākas noteiktā laikā, tos nedrīkst nokavēt.
Spēlējot uz vienas skatuves, bērni sadraudzējas. 

2. Lasi apgalvojumus par teātra spēlēšanu! izveido  
tabulu un sagrupē apgalvojumus, ierakstot atbils
tošajā ailē apgalvojuma numuru! 

Paraugs.
Piekrītu Nepiekrītu Nav viennozīmīgas 

atbildes

1. Spēlēt teātri ir ļoti viegli.
2. Spēlēt teātri var tikai tie, kam ir liels talants.
3. Teātri var iemācīties spēlēt.
4. Teātri var iemācīties spēlēt ar lielu darbu.
5. Par aktieriem var kļūt visi.

3. Pastāsti klasesbiedriem, kā sagrupēji apgalvoju
mus! Pamato savu izvēli! 

4. strādājiet pārī! uzrakstiet piecus jautājumus, ko 
vēla ties uzzināt par aktiera profesiju vai teātri! 
blakus jautājumam pierakstiet informācijas avotu, 

LV4 MG 2013.indd   162 11.11.13   13:16

163

Sp
ēl

ēj
am

 t
eā

tr
i

kur, jūsuprāt, var noskaidrot atbildes uz šiem jautā
ju miem!

5. apvienojieties ar citu pāri grupā! uzdodiet savus 
jautājumus cits citam! Pierakstiet atbildes!

162. uzdevums.

1. Lasi vārdus un katram no tiem pievieno vismaz 
trīs vārdus, kas raksturo minēto mākslas veidu!
teātris, kino, leļļu teātris, cirks, opera, balets

Paraugs.
Teātris – aktieri, luga, skatuve.

2. Pabeidz teikumus!

Teātris … . Teātrī  … .
Kino … . Kino … .
Cirks … . Cirkā  … .

163. uzdevums.

1. izveido tabulu! atrodi kopīgo un atšķirīgo katram 
vārdu pārim!
teātris – kino; leļļu teātris – cirks

Paraugs. 
vārdu pāris kopīgais atšķirīgais
teātris – kino

2. izvēlies un pamato, kas tev patīk 
labāk – teātris, cirks vai kino!

3. strādājiet pārī! veiciet aptauju klasē! 
izveidojiet aptaujas jautājumus tā, 
lai atbildes uz tiem būtu dotie tei
kumi! 

… (aptaujā noskaidroto skolēnu skaits) 
skolēniem vislabāk patīk apmeklēt 
teātra izrādes.

Vislabāk man patīk teātris/kino/
cirks.
Labāk par teātri man patīk cirks.

labi – labāk – vislabāk

LV4 MG 2013.indd   163 11.11.13   13:16



9. nodaļa

164

Valdis Lukss

Dziesma par slinko Jānīti

Pirmdien Jānītim sāpēja kāja – 
Vai, vai! – sāpēja kāja.
Otrdien galvā bij reibonis nelāgs – 
Vai, vai! – reibonis nelāgs.
Trešdien pakrūtē iemetās dūrējs – 
Vai, vai! – iemetās dūrējs.

Ceturtdien Jānītim sāpēja mati – 
Vai, vai! – sāpēja mati.
Piektdien sāpēja divpadsmit zobu – 
Vai, vai! – divpadsmit zobu.
Sestdien vēderā dūra un grieza – 
Vai, vai! – dūra un grieza.

Tikai svētdien bij Jānītis vesels – 
Hei, hei! – 
Svētdien bij vesels.

valdis Lukss (1905 – 1985) – 
latviešu dzejnieks, rakstījis arī 
dzeju bērniem.

… (aptaujā noskaidroto skolēnu skaits) skolēniem labāk 
par teātri un kino patīk cirks.

… (aptaujā noskaidroto skolēnu skaits) skolēniem labāk 
par teātri un cirku patīk kino.

164. uzdevums.

1. strādājiet grupā! apvienojieties teātra, cirka vai 
kino atbalstītāju grupā! veidojiet reklāmu izvēlē
tajam mākslas veidam!  

2. Parādiet savu veikumu klasesbiedriem! 

165. uzdevums.

1. izsaki savas domas, kāpēc katram cilvēkam patīk un 
interesē kas cits! Pamato, vai tas ir labi vai slikti!

2. izvēlies divus klasesbiedrus, kuriem ir pilnīgi atšķi
rī gas intereses! Raksturo savus klasesbiedrus!

166. uzdevums.

1. Lasi dzejoli izteiksmīgi! 

LV4 MG 2013.indd   164 11.11.13   13:16

165

Sp
ēl

ēj
am

 t
eā

tr
i

2. atbildi uz jautājumiem! 

Vai Jānītis tiešām bija slims? Pamato 
savu viedokli!
Ko par Jānīti uzzini no dzejoļa 
virsraksta? 
Vai Jānītis ir aktieris? Pamato savu 
viedokli!
Kāpēc  cilvēkus, kas izliekas, ne vienmēr 
var var saukt par aktieriem?

3. atsauc atmiņā kādu atgadījumu no 
savas dzīves, kad esi izlicies! Pastāsti 
šo gadījumu citiem!

167. uzdevums.

1. strādājiet pārī! veidojiet dialogu, 
izmantojot dzejolī nosauktās Jānīša 
slimības!

Paraugs.
Sveiks, Jānīt!  
Vai šodien tu iesi uz skolu?
Nē, au, au!  
Man tā sāp kāja, palikšu mājās!

Sveiks, Jānīt!  
Vai palīdzēsi mammai iztīrīt istabu?
Nē, nē! Man tā reibst galva!  
Man jāiet atgulties!

reibonis – stāvoklis, kad ir 
traucēta vai zudusi līdzsvara 
sajūta, cilvēkam liekas, ka 
apkārtējie priekšmeti griežas
pakrūte – vieta cilvēka ķermenī, 
lejpus krūšu kaula, starp ribu 
lokiem 
dūrējs – pēkšņas, asiem dūrieniem 
līdzīgas sāpes

Jān-is – Jān-i!
Jānīt-is – Jānīt!
Pēter-is – Pēter-i!
Pēterīt-is – Pēterīt!
Kārl-is – Kārl-i!
Kārlīt-is – Kārlīt!

2. izvēlies un pieraksti desmit klasesbiedru vārdus! 
izveido katram vārdam pama zināmo formu un uz
runas formu!

Paraugs.
Anna – Anniņa – Anniņ!

LV4 MG 2013.indd   165 11.11.13   13:16



9. nodaļa

164

Valdis Lukss

Dziesma par slinko Jānīti

Pirmdien Jānītim sāpēja kāja – 
Vai, vai! – sāpēja kāja.
Otrdien galvā bij reibonis nelāgs – 
Vai, vai! – reibonis nelāgs.
Trešdien pakrūtē iemetās dūrējs – 
Vai, vai! – iemetās dūrējs.

Ceturtdien Jānītim sāpēja mati – 
Vai, vai! – sāpēja mati.
Piektdien sāpēja divpadsmit zobu – 
Vai, vai! – divpadsmit zobu.
Sestdien vēderā dūra un grieza – 
Vai, vai! – dūra un grieza.

Tikai svētdien bij Jānītis vesels – 
Hei, hei! – 
Svētdien bij vesels.

valdis Lukss (1905 – 1985) – 
latviešu dzejnieks, rakstījis arī 
dzeju bērniem.

… (aptaujā noskaidroto skolēnu skaits) skolēniem labāk 
par teātri un kino patīk cirks.

… (aptaujā noskaidroto skolēnu skaits) skolēniem labāk 
par teātri un cirku patīk kino.

164. uzdevums.

1. strādājiet grupā! apvienojieties teātra, cirka vai 
kino atbalstītāju grupā! veidojiet reklāmu izvēlē
tajam mākslas veidam!  

2. Parādiet savu veikumu klasesbiedriem! 

165. uzdevums.

1. izsaki savas domas, kāpēc katram cilvēkam patīk un 
interesē kas cits! Pamato, vai tas ir labi vai slikti!

2. izvēlies divus klasesbiedrus, kuriem ir pilnīgi atšķi
rī gas intereses! Raksturo savus klasesbiedrus!

166. uzdevums.

1. Lasi dzejoli izteiksmīgi! 

LV4 MG 2013.indd   164 11.11.13   13:16

165

Sp
ēl

ēj
am

 t
eā

tr
i

2. atbildi uz jautājumiem! 

Vai Jānītis tiešām bija slims? Pamato 
savu viedokli!
Ko par Jānīti uzzini no dzejoļa 
virsraksta? 
Vai Jānītis ir aktieris? Pamato savu 
viedokli!
Kāpēc  cilvēkus, kas izliekas, ne vienmēr 
var var saukt par aktieriem?

3. atsauc atmiņā kādu atgadījumu no 
savas dzīves, kad esi izlicies! Pastāsti 
šo gadījumu citiem!

167. uzdevums.

1. strādājiet pārī! veidojiet dialogu, 
izmantojot dzejolī nosauktās Jānīša 
slimības!

Paraugs.
Sveiks, Jānīt!  
Vai šodien tu iesi uz skolu?
Nē, au, au!  
Man tā sāp kāja, palikšu mājās!

Sveiks, Jānīt!  
Vai palīdzēsi mammai iztīrīt istabu?
Nē, nē! Man tā reibst galva!  
Man jāiet atgulties!

reibonis – stāvoklis, kad ir 
traucēta vai zudusi līdzsvara 
sajūta, cilvēkam liekas, ka 
apkārtējie priekšmeti griežas
pakrūte – vieta cilvēka ķermenī, 
lejpus krūšu kaula, starp ribu 
lokiem 
dūrējs – pēkšņas, asiem dūrieniem 
līdzīgas sāpes

Jān-is – Jān-i!
Jānīt-is – Jānīt!
Pēter-is – Pēter-i!
Pēterīt-is – Pēterīt!
Kārl-is – Kārl-i!
Kārlīt-is – Kārlīt!

2. izvēlies un pieraksti desmit klasesbiedru vārdus! 
izveido katram vārdam pama zināmo formu un uz
runas formu!

Paraugs.
Anna – Anniņa – Anniņ!

LV4 MG 2013.indd   165 11.11.13   13:16



9. nodaļa

166

168. uzdevums.

1. Lasi situācijas un iejūties tajās! Pabeidz teikumus!

1. Mamma lūdz meitu nomazgāt traukus. Meita nevēlas to 
darīt un pēkšņi atceras, ka … .

2. Tētis liek tev mācīties matemātiku. Tu nevēlies to darīt 
un notēlo, ka … .

3. Mazā māsa lūdz palasīt viņai priekšā pasaku. Tu nevēlies 
to darīt un pasaki viņai … .

2. Lasi apgalvojumus un izvēlies to, kas tev liekas pa
tiess! Pamato savas domas!

Izlikties ir viegli.
Ne visi cilvēki māk izlikties.
Dzīvē reizēm noder prasme izlikties.
Cilvēkam ir vienmēr jāizliekas.

169. uzdevums.

1. Lasi vārdu virkni un izvēlies tos vārdus, kas saistās 
ar teātri!
skatuve, dziesmas,  aktieri, zirgs, spainis, režisors, krēsli, 
zāle, zvans, ģērbtuve, garderobe, garderobists, kafejnīca, 
mūzika, jūra, pankūkas 

2. apstiprini vai noliedz apgalvojumu pareizību!

Teātrī var izmantot jebkuru lietu. Tas atkarīgs no lugas 
satura.
Teātra izrādē nedrīkst iesaistīt dzīvniekus.
Teātra izrādē izmanto tikai jaunas lietas.

3. strādājiet pārī! katrs uzrakstiet trīs dažādus apgal
vojumus par teātri! apmainieties ar burtnīcām un 
apstipriniet vai noliedziet apgalvojumu pareizību!

LV4 MG 2013.indd   166 11.11.13   13:16

167

Sp
ēl

ēj
am

 t
eā

tr
i

170. uzdevums

1. aplūko attēlus un sarindo tos pareizā secībā!

2. izdomā stāstījumu „teātra apmeklējums”, izmanto
jot attēlus! Pastāsti to citiem!

LV4 MG 2013.indd   167 11.11.13   13:17



9. nodaļa

166

168. uzdevums.

1. Lasi situācijas un iejūties tajās! Pabeidz teikumus!

1. Mamma lūdz meitu nomazgāt traukus. Meita nevēlas to 
darīt un pēkšņi atceras, ka … .

2. Tētis liek tev mācīties matemātiku. Tu nevēlies to darīt 
un notēlo, ka … .

3. Mazā māsa lūdz palasīt viņai priekšā pasaku. Tu nevēlies 
to darīt un pasaki viņai … .

2. Lasi apgalvojumus un izvēlies to, kas tev liekas pa
tiess! Pamato savas domas!

Izlikties ir viegli.
Ne visi cilvēki māk izlikties.
Dzīvē reizēm noder prasme izlikties.
Cilvēkam ir vienmēr jāizliekas.

169. uzdevums.

1. Lasi vārdu virkni un izvēlies tos vārdus, kas saistās 
ar teātri!
skatuve, dziesmas,  aktieri, zirgs, spainis, režisors, krēsli, 
zāle, zvans, ģērbtuve, garderobe, garderobists, kafejnīca, 
mūzika, jūra, pankūkas 

2. apstiprini vai noliedz apgalvojumu pareizību!

Teātrī var izmantot jebkuru lietu. Tas atkarīgs no lugas 
satura.
Teātra izrādē nedrīkst iesaistīt dzīvniekus.
Teātra izrādē izmanto tikai jaunas lietas.

3. strādājiet pārī! katrs uzrakstiet trīs dažādus apgal
vojumus par teātri! apmainieties ar burtnīcām un 
apstipriniet vai noliedziet apgalvojumu pareizību!

LV4 MG 2013.indd   166 11.11.13   13:16

167

Sp
ēl

ēj
am

 t
eā

tr
i

170. uzdevums

1. aplūko attēlus un sarindo tos pareizā secībā!

2. izdomā stāstījumu „teātra apmeklējums”, izmanto
jot attēlus! Pastāsti to citiem!

LV4 MG 2013.indd   167 11.11.13   13:17



9. nodaļa

168

171. uzdevums.

1. izpēti teātra izrādes programmu! uzraksti, kādu 
informāciju šī programma sniedz!

Paraugs.
Lasot programmu, es uzzināju  izrādes ilgumu, aktieru 
vārdus, uzvārdus ... .

2. Lasi programmu un atbildi uz jautā
jumiem! 

Kāds ir izrādes nosaukums?
Kas ir izrādes autors?
Kas ir izrādes režisors?
Kura ir galvenā loma?
Kuras lomas vēl ir izrādē?
Cik cēlienu ir izrādei?

3. izdomā vēl trīs jautājumus, izmanto
jot programmā sniegto informāciju! 
uzdod jautājumus klasesbiedriem!

172. uzdevums.

1. Lasi tekstu!

4. klases skolēni iestudēja lugu „Mazā pelēna piedzīvojumi”. 
Lugas autore ir Dzidra Rinkule-Zemzare. Skolēni lugu 
iestudēja 3 mēnešus. Viņiem palīdzēja klases audzinātāja Vija 
Zariņa un Anetes mamma, kas šuva tērpus. Anetes mamma 
ir šuvēja Aija Burve. 

Luga sadalīta 2 cēlienos. Lugā piedalās pelēns, ezis, runcis, 
peļu mamma, pelēni, gailis, puika.  Galvenajā lomā ir pelēns – 
Mārtiņš. Ezis – Jānis, Runcis – Astra, peļu mamma – Aija, 
pelēni – Zigis, Sintija, Anna, gailis – Edgars, Puika – Māris. 

2. strādājiet pārī! izveidojiet izrādes programmu, iz
mantojot doto informāciju! 

LV4 MG 2013.indd   168 11.11.13   13:17

169

Sp
ēl

ēj
am

 t
eā

tr
i

173. uzdevums.

1. Lasi dzejoli un tautasdziesmu!  

2. izsaki viedokli, vai dzejoli un tautas
dziesmu var pārveidot par lugu! 
savu viedokli pamato!

Jānis Poruks

tracis

Mazs kaķītis,
Mazs zaķītis
Uz ceļa satikās 
Un brīnījās.
– Kurp lēksi, zaķīti?
– Uz kāpostiem, kaķīti!
Un tu tā lēnītēm?
– Uz pelītēm! – 

Kāpostiņš čaukstēja,
Pelīte pīkstēja;
Puisītis klausījās,
Sunītis ausījās.
Suns pakaļ zaķīšam,
Puisītis – kaķīšam,
Ak, kas par riešanu,
Kas par skriešanu!

Jānis Poruks (1871–1911) – 
latviešu rakstnieks, galvenokārt 
rakstījis pieaugušajiem. Daudzi 
viņa dzejoļi ir komponēti un 
kļuvuši par nozīmīgām  latviešu 
kora dziesmām. 

Māmiņai klausīdama,
Gudru ņēmu padomiņu:
Cik darbiņu padarīju,
Tik dziesmiņu nodziedāju. 

(Latviešu tautasdziesma)

3. aplūko attēlus! Pastāsti, kas redzams katrā attēlā! 

LV4 MG 2013.indd   169 11.11.13   13:17



9. nodaļa

168

171. uzdevums.

1. izpēti teātra izrādes programmu! uzraksti, kādu 
informāciju šī programma sniedz!

Paraugs.
Lasot programmu, es uzzināju  izrādes ilgumu, aktieru 
vārdus, uzvārdus ... .

2. Lasi programmu un atbildi uz jautā
jumiem! 

Kāds ir izrādes nosaukums?
Kas ir izrādes autors?
Kas ir izrādes režisors?
Kura ir galvenā loma?
Kuras lomas vēl ir izrādē?
Cik cēlienu ir izrādei?

3. izdomā vēl trīs jautājumus, izmanto
jot programmā sniegto informāciju! 
uzdod jautājumus klasesbiedriem!

172. uzdevums.

1. Lasi tekstu!

4. klases skolēni iestudēja lugu „Mazā pelēna piedzīvojumi”. 
Lugas autore ir Dzidra Rinkule-Zemzare. Skolēni lugu 
iestudēja 3 mēnešus. Viņiem palīdzēja klases audzinātāja Vija 
Zariņa un Anetes mamma, kas šuva tērpus. Anetes mamma 
ir šuvēja Aija Burve. 

Luga sadalīta 2 cēlienos. Lugā piedalās pelēns, ezis, runcis, 
peļu mamma, pelēni, gailis, puika.  Galvenajā lomā ir pelēns – 
Mārtiņš. Ezis – Jānis, Runcis – Astra, peļu mamma – Aija, 
pelēni – Zigis, Sintija, Anna, gailis – Edgars, Puika – Māris. 

2. strādājiet pārī! izveidojiet izrādes programmu, iz
mantojot doto informāciju! 

LV4 MG 2013.indd   168 11.11.13   13:17

169

Sp
ēl

ēj
am

 t
eā

tr
i

173. uzdevums.

1. Lasi dzejoli un tautasdziesmu!  

2. izsaki viedokli, vai dzejoli un tautas
dziesmu var pārveidot par lugu! 
savu viedokli pamato!

Jānis Poruks

tracis

Mazs kaķītis,
Mazs zaķītis
Uz ceļa satikās 
Un brīnījās.
– Kurp lēksi, zaķīti?
– Uz kāpostiem, kaķīti!
Un tu tā lēnītēm?
– Uz pelītēm! – 

Kāpostiņš čaukstēja,
Pelīte pīkstēja;
Puisītis klausījās,
Sunītis ausījās.
Suns pakaļ zaķīšam,
Puisītis – kaķīšam,
Ak, kas par riešanu,
Kas par skriešanu!

Jānis Poruks (1871–1911) – 
latviešu rakstnieks, galvenokārt 
rakstījis pieaugušajiem. Daudzi 
viņa dzejoļi ir komponēti un 
kļuvuši par nozīmīgām  latviešu 
kora dziesmām. 

Māmiņai klausīdama,
Gudru ņēmu padomiņu:
Cik darbiņu padarīju,
Tik dziesmiņu nodziedāju. 

(Latviešu tautasdziesma)

3. aplūko attēlus! Pastāsti, kas redzams katrā attēlā! 

LV4 MG 2013.indd   169 11.11.13   13:17



9. nodaļa

170

4. Pārveido dzejoli „tracis” par stāstu!

174. uzdevums.

1. Noklausies dzejoli skolotāja lasījumā! Lasi dzejoli 
otrreiz pats!

vilis Plūdonis (1874–1940) – 
latviešu dzejnieks, viņš ir 
nepārspēts dabas un bērnu dzejoļu 
autors latviešu literatūrā.

Vilis Plūdonis

ozoliņš un beka

Ganībās, kur šaura taka,
Auga liela, veca beka.
Bekai blaku, nezin kā
Ozoliņš mazs uzdīga.

Beka uzpūtībā liekā
Ozoliņu paļā, niekā:

„Šitāds sušķis – jā, nudien!
Tev gandrīz uz galvas lien.
Vai tāds maz ar kaunu jūt?
Nevarēja citur pūt!”

Ozoliņš tai lēns un rāms
Atteic, galvu klanīdams:

„Piedošanu, cienīgaja!
Vēl jums vieta ērta, klaja.
Un, ja vietas pietrūktu,
Pavirzīšos tālāku.”

Paiet rīta cēliens – klau!
Beka iesāk kunkstēt jau:

ganības – zemes platība ar 
dabisku vai sētu zālīti, kur palaist 
mājdzīvniekus
taka – šaurs, gājēju iemīdīts celiņš 
uzpūtība – augstprātība, 
iedomība
paļā/paļāt – vairākkārt nosodīt, 
atzīt par sliktu
niekā/niekāt – noniecināt

LV4 MG 2013.indd   170 11.11.13   13:17

171

Sp
ēl

ēj
am

 t
eā

tr
i

„Vai! Kā galva gurst un kūst!
Ai, cik slikta dūša kļūst!”

Ozoliņš teic: „Cienmāt mana,
Vēl kur augt jums vietas gana.
Pietrūks vietas – šodien – rīt – 
Tālāk virzīšos tūlīt.”

Bet tai pašā vakarā
Beka galvu nokāra;

Ozoliņš – tas vēl arvienu
Zeļ turpat šo baltu dienu.

2. izraksti lomas, kas šajā dzejolī darbojas!

3. Pastāsti, kāda ir beka un kāds ir ozoliņš!

Beka ir … .
Ozoliņš ir …  .

4. aplūko priekšmetus, kas atrodas teātra noliktavā! 
kurus no minētajiem priekšmetiem var izmantot 
lugā “ozoliņš un beka”?  kurām lugām noderētu 
pārējie priekšmeti?

cienmāte – turīga cilvēka sieva 
zelt/zeļ – labi augt

LV4 MG 2013.indd   171 11.11.13   13:17



9. nodaļa

170

4. Pārveido dzejoli „tracis” par stāstu!

174. uzdevums.

1. Noklausies dzejoli skolotāja lasījumā! Lasi dzejoli 
otrreiz pats!

vilis Plūdonis (1874–1940) – 
latviešu dzejnieks, viņš ir 
nepārspēts dabas un bērnu dzejoļu 
autors latviešu literatūrā.

Vilis Plūdonis

ozoliņš un beka

Ganībās, kur šaura taka,
Auga liela, veca beka.
Bekai blaku, nezin kā
Ozoliņš mazs uzdīga.

Beka uzpūtībā liekā
Ozoliņu paļā, niekā:

„Šitāds sušķis – jā, nudien!
Tev gandrīz uz galvas lien.
Vai tāds maz ar kaunu jūt?
Nevarēja citur pūt!”

Ozoliņš tai lēns un rāms
Atteic, galvu klanīdams:

„Piedošanu, cienīgaja!
Vēl jums vieta ērta, klaja.
Un, ja vietas pietrūktu,
Pavirzīšos tālāku.”

Paiet rīta cēliens – klau!
Beka iesāk kunkstēt jau:

ganības – zemes platība ar 
dabisku vai sētu zālīti, kur palaist 
mājdzīvniekus
taka – šaurs, gājēju iemīdīts celiņš 
uzpūtība – augstprātība, 
iedomība
paļā/paļāt – vairākkārt nosodīt, 
atzīt par sliktu
niekā/niekāt – noniecināt

LV4 MG 2013.indd   170 11.11.13   13:17

171

Sp
ēl

ēj
am

 t
eā

tr
i

„Vai! Kā galva gurst un kūst!
Ai, cik slikta dūša kļūst!”

Ozoliņš teic: „Cienmāt mana,
Vēl kur augt jums vietas gana.
Pietrūks vietas – šodien – rīt – 
Tālāk virzīšos tūlīt.”

Bet tai pašā vakarā
Beka galvu nokāra;

Ozoliņš – tas vēl arvienu
Zeļ turpat šo baltu dienu.

2. izraksti lomas, kas šajā dzejolī darbojas!

3. Pastāsti, kāda ir beka un kāds ir ozoliņš!

Beka ir … .
Ozoliņš ir …  .

4. aplūko priekšmetus, kas atrodas teātra noliktavā! 
kurus no minētajiem priekšmetiem var izmantot 
lugā “ozoliņš un beka”?  kurām lugām noderētu 
pārējie priekšmeti?

cienmāte – turīga cilvēka sieva 
zelt/zeļ – labi augt

LV4 MG 2013.indd   171 11.11.13   13:17



9. nodaļa

172

175. uzdevums.

1. strādājiet grupās pa trīs! sadaliet lomas – teicējs, 
beka, ozoliņš! Lasiet dzejoli izteiksmīgi, atbilstoši 
katrai lomai!

2. uzzīmējiet  šo dzejoli, sadalot darbību noteiktos 
posmos! 

Paraugs.
Pirmais posms – liela beka, kurai  blakus no zemes 
izspraucies mazs ozoliņš.
Otrais posms – beka lepni runā ar  ozoliņu.

3. Pārstāstiet šo dzejoli, ietverot galveno domu un no
tikumus!

Paši esam aktieri!

176. uzdevums. 

1. Lasi visu trīs tekstu fragmentu virsrakstus! vai pēc 
virsraksta var pateikt, par ko stāstīts katrā frag
mentā?  izsaki savus minējumus! Pieraksti tos! 

2. strādājiet grupās!

Izlozējiet  teksta fragmentu!
Lasiet fragmentu!
Izdomājiet, kāda būs jūsu izrāde! 
Sadaliet lomas un tekstu katrai lomai!
Uzzīmējiet, kā jāizskatās katras lomas atveidotājam!
Izveidojiet dekorācijas un atrodiet piemērotu muzikālo 
fonu!
Izveidojiet lugas programmu!

Paraugs.
Pirmajā fragmentā stāstīts par … .

LV4 MG 2013.indd   172 11.11.13   13:17

173

Sp
ēl

ēj
am

 t
eā

tr
i

Dzidra Rinkule-Zemzare

Lielais slinkums

Esmu jauks!
Varen jauks!
Ansītim es mīlīgs draugs.
Vienā gultā kopā snaužam,
Viens pie otra vaigu glaužam.
Diena tā vai vakars vēls – 
Ansītis man ir kā dēls.

Agri rītos pulkstenis
Tarkšķ nudien kā sajucis!
Mātei norūpējies vaigs:
− Dzirdi, Ansīt, celties laiks! 
− Bet es – Lielais Slinkums – saku:
− Kas par traku, tas par traku!
Klausīt mātei katru rītu,
− Atstāt gultu iesildītu
− Ansītim tā negribas!
− Puisēns taču vēl tik mazs. 
Ansītim liek mazgāties
Aukstā ūdenī no akas.
Bet es – Lielais Slinkums – saku
− Kas par traku, tas par traku!
Mazgāties vien nepietiek,
Ansītim vēl vingrot liek:
− Audzini, dēls, gribu, drosmi!
Dienu sāc ar rīta rosmi! –
Bet es – Lielais Slinkums – saku:
− Kas par traku, tas par traku!
Kāpēc bērnam tādas mokas?!
Izlauzīs vēl kājas, rokas!
Ansītim liek gultu klāt,
Paladziņus purināt.
Bet es – Lielais Slinkums – saku:

− Kas par traku, tas par traku!
Pienāks vakars, gulēt ies,
Atkal segas sajauksies.

dzidra Rinkulezemzare 
(1920–2007) – latviešu bērnu 
rakstniece, strādājusi par 
skolotāju, piedalījusies bērnu 
žurnāla „Zīlīte”veidošanā, grāmatu 
ilustratore.

mīlīgs – mīļš
snaužam/snaust – gulēt 
pusmiegā 
glaužu/glaust – maigi piekļaut 
aka – urbums ūdens ņemšanai 

LV4 MG 2013.indd   173 11.11.13   13:17



9. nodaļa

172

175. uzdevums.

1. strādājiet grupās pa trīs! sadaliet lomas – teicējs, 
beka, ozoliņš! Lasiet dzejoli izteiksmīgi, atbilstoši 
katrai lomai!

2. uzzīmējiet  šo dzejoli, sadalot darbību noteiktos 
posmos! 

Paraugs.
Pirmais posms – liela beka, kurai  blakus no zemes 
izspraucies mazs ozoliņš.
Otrais posms – beka lepni runā ar  ozoliņu.

3. Pārstāstiet šo dzejoli, ietverot galveno domu un no
tikumus!

Paši esam aktieri!

176. uzdevums. 

1. Lasi visu trīs tekstu fragmentu virsrakstus! vai pēc 
virsraksta var pateikt, par ko stāstīts katrā frag
mentā?  izsaki savus minējumus! Pieraksti tos! 

2. strādājiet grupās!

Izlozējiet  teksta fragmentu!
Lasiet fragmentu!
Izdomājiet, kāda būs jūsu izrāde! 
Sadaliet lomas un tekstu katrai lomai!
Uzzīmējiet, kā jāizskatās katras lomas atveidotājam!
Izveidojiet dekorācijas un atrodiet piemērotu muzikālo 
fonu!
Izveidojiet lugas programmu!

Paraugs.
Pirmajā fragmentā stāstīts par … .

LV4 MG 2013.indd   172 11.11.13   13:17

173

Sp
ēl

ēj
am

 t
eā

tr
i

Dzidra Rinkule-Zemzare

Lielais slinkums

Esmu jauks!
Varen jauks!
Ansītim es mīlīgs draugs.
Vienā gultā kopā snaužam,
Viens pie otra vaigu glaužam.
Diena tā vai vakars vēls – 
Ansītis man ir kā dēls.

Agri rītos pulkstenis
Tarkšķ nudien kā sajucis!
Mātei norūpējies vaigs:
− Dzirdi, Ansīt, celties laiks! 
− Bet es – Lielais Slinkums – saku:
− Kas par traku, tas par traku!
Klausīt mātei katru rītu,
− Atstāt gultu iesildītu
− Ansītim tā negribas!
− Puisēns taču vēl tik mazs. 
Ansītim liek mazgāties
Aukstā ūdenī no akas.
Bet es – Lielais Slinkums – saku
− Kas par traku, tas par traku!
Mazgāties vien nepietiek,
Ansītim vēl vingrot liek:
− Audzini, dēls, gribu, drosmi!
Dienu sāc ar rīta rosmi! –
Bet es – Lielais Slinkums – saku:
− Kas par traku, tas par traku!
Kāpēc bērnam tādas mokas?!
Izlauzīs vēl kājas, rokas!
Ansītim liek gultu klāt,
Paladziņus purināt.
Bet es – Lielais Slinkums – saku:

− Kas par traku, tas par traku!
Pienāks vakars, gulēt ies,
Atkal segas sajauksies.

dzidra Rinkulezemzare 
(1920–2007) – latviešu bērnu 
rakstniece, strādājusi par 
skolotāju, piedalījusies bērnu 
žurnāla „Zīlīte”veidošanā, grāmatu 
ilustratore.

mīlīgs – mīļš
snaužam/snaust – gulēt 
pusmiegā 
glaužu/glaust – maigi piekļaut 
aka – urbums ūdens ņemšanai 

LV4 MG 2013.indd   173 11.11.13   13:17



9. nodaļa

174

Kāpēc velti pūlēties? – 
Tētis dēlam lāpstu dod:
− Tev pie darba jāpierod! 
Bet es saku: – paslēpies!
Domā tevi meklēt ies?
Labāk taurenīšus ķer,
Futbolu ar puikām sper!
Bet, ja cita nav ko darīt,
Tāpat pastaigāties vari.  
Atnāk skolotāja mājās
Un ar māti aprunājas.
Es tik nikni acis bolu:
− Neies Ansītis uz skolu! – 
Māte uzmundrina dēlu:
− Laboties vēl nav par vēlu!
Noliek grāmatu tam priekšā,
Nelaiž mani, draugu, iekšā.
Bet es – Lielais Slinkums – saku:
− Nu gan vienreiz ir par traku!
Bērns sēž istabā kā maisā,
Netiek laukā svaigā gaisā!
Mācībām vēl laika gana –
Tāda pārliecība mana.  
Labs man padoms atkal rodas:
Ansītis lai nepadodas!
Ja jau prot viņš kāpt pār žogu,
Kāpēc neizlēkt pa logu?
Zēnam acis iezibas,
Lec pa logu ārā tas.
Atkal abi kopā mēs!
Kas gan draugus izšķirt spēs?!
Otrā rītā pamostos – 
Maigi apskaut draugu tiecos.
Bet – ak šausmas, ak tu posts!
Tukšai gultai pāri liecos …
– Kur gan tagad draudziņš mans? – 
Saucu  es ar balsi žēlu.
Smejas modinātājs zvans:
– Aizgulējies tu, bet nu
Notvert viņu tev par vēlu! – 

nikni – dusmīgi 
žēlu/žēls – skumju/skumjš 

LV4 MG 2013.indd   174 11.11.13   13:17

175

Sp
ēl

ēj
am

 t
eā

tr
i

Apjukumā pieri raucu,
Izmisis sev matus jaucu.
Kas te notiek?
Kas te darās?
Skriešus dodos es uz skolu.
Kā tad!
Ansītis sēž solā.
Tūliņ steidzos viņam klāt,
Sāku draugu labināt:
– Ansīt, Ansīt, kā nu tā?
Uzcēlies tu nelaikā!
Te jau bērnus tikai moka!
Rakstot piekusīs tev roka!
Lasot acis sāpēt sāks,
Galvas sāpes virsū nāks! … 
Paceļ acis Ansītis,
Nokaunējies,  pietvīcis.
Sastājušies ciešā lokā,
Turēdamies roku rokā,
Bērni skaļi sauc un smej:
– Lielais Slinkum! Projām ej!
Snaud vien pats, cik ilgi tīk!
Tev jau slinkot neapnīk!

Kas par traku, tas par traku!
Tādus vārdus sacīt man?!
Cik tas necienīgi skan!
Netaisu nekādus jokus,
Ķeru Ansīti pie rokas.
Bet viņš – pateicība kāda! – 
Garu degunu man rāda …
Biju zēnam mīlīgs draugs.
Bet viņš – ļauns!
Taisni kauns!
Jāmeklē man draugs būs jauns.

pietvīcis – nosarcis

LV4 MG 2013.indd   175 11.11.13   13:17



9. nodaļa

174

Kāpēc velti pūlēties? – 
Tētis dēlam lāpstu dod:
− Tev pie darba jāpierod! 
Bet es saku: – paslēpies!
Domā tevi meklēt ies?
Labāk taurenīšus ķer,
Futbolu ar puikām sper!
Bet, ja cita nav ko darīt,
Tāpat pastaigāties vari.  
Atnāk skolotāja mājās
Un ar māti aprunājas.
Es tik nikni acis bolu:
− Neies Ansītis uz skolu! – 
Māte uzmundrina dēlu:
− Laboties vēl nav par vēlu!
Noliek grāmatu tam priekšā,
Nelaiž mani, draugu, iekšā.
Bet es – Lielais Slinkums – saku:
− Nu gan vienreiz ir par traku!
Bērns sēž istabā kā maisā,
Netiek laukā svaigā gaisā!
Mācībām vēl laika gana –
Tāda pārliecība mana.  
Labs man padoms atkal rodas:
Ansītis lai nepadodas!
Ja jau prot viņš kāpt pār žogu,
Kāpēc neizlēkt pa logu?
Zēnam acis iezibas,
Lec pa logu ārā tas.
Atkal abi kopā mēs!
Kas gan draugus izšķirt spēs?!
Otrā rītā pamostos – 
Maigi apskaut draugu tiecos.
Bet – ak šausmas, ak tu posts!
Tukšai gultai pāri liecos …
– Kur gan tagad draudziņš mans? – 
Saucu  es ar balsi žēlu.
Smejas modinātājs zvans:
– Aizgulējies tu, bet nu
Notvert viņu tev par vēlu! – 

nikni – dusmīgi 
žēlu/žēls – skumju/skumjš 

LV4 MG 2013.indd   174 11.11.13   13:17

175

Sp
ēl

ēj
am

 t
eā

tr
i

Apjukumā pieri raucu,
Izmisis sev matus jaucu.
Kas te notiek?
Kas te darās?
Skriešus dodos es uz skolu.
Kā tad!
Ansītis sēž solā.
Tūliņ steidzos viņam klāt,
Sāku draugu labināt:
– Ansīt, Ansīt, kā nu tā?
Uzcēlies tu nelaikā!
Te jau bērnus tikai moka!
Rakstot piekusīs tev roka!
Lasot acis sāpēt sāks,
Galvas sāpes virsū nāks! … 
Paceļ acis Ansītis,
Nokaunējies,  pietvīcis.
Sastājušies ciešā lokā,
Turēdamies roku rokā,
Bērni skaļi sauc un smej:
– Lielais Slinkum! Projām ej!
Snaud vien pats, cik ilgi tīk!
Tev jau slinkot neapnīk!

Kas par traku, tas par traku!
Tādus vārdus sacīt man?!
Cik tas necienīgi skan!
Netaisu nekādus jokus,
Ķeru Ansīti pie rokas.
Bet viņš – pateicība kāda! – 
Garu degunu man rāda …
Biju zēnam mīlīgs draugs.
Bet viņš – ļauns!
Taisni kauns!
Jāmeklē man draugs būs jauns.

pietvīcis – nosarcis

LV4 MG 2013.indd   175 11.11.13   13:17



9. nodaļa

176

Dzidra Rinkule-Zemzare

Divi gailēni

Kikerigī! Kikerigū!
Divi gailēni sētsvidū.
Divi gailēni lielīties sāk,
Kurš no tiem labāk dziedāt 

māk.
– Kikerigī! Kad dziedu es,
Līgojas mežu galotnes.
– Kikerigū!
Bet tad, kad es – 
Vējš pa gaisu akmeņus nes!
– Kikerigī!
– Tas nav nekas!
Jūra, man dziedot,
Viļņojas!
– Bet, man dziedot,
Zeme trīc!
Tu nekad
Man netiec līdz!
– Kikerigī!
Man smiekli nāk – 
Tā kā tu
Jau katrs māk! ...
Kikerigī!
Kikerigū!
Divi gailēni sētsvidū.
Divi gailēni dižojas,
Kurš no tiem skaistāks 

izskatās.
– Kikerigī!
– Man spalvas spīd!
Un tik mīkstas tās
Kā zīds!
– Kikerigū!
Bet man, lūk, te
Aste
Kā puķu buķete!
– Bet man – 

Knābis,
Liels un līks!
Ne kā tev – 
Tik strups un sīks!
– Ko te lielies?!
Ko te mels?!
Man ir knābis 
Kā no dzelzs!

Kikerigī!
Kikerigū!
Divi gailēni sētsvidū,
Lecot bez mitas,
Kā negudri kliedz,
Kurš no tiem lielāku  

augstu mu sniedz.
– Es varu uzlēkt
Līdz skurstenim!
Un vēl augstāk – 
Līdz Mēnesim!
Otra tāda
Vairs pasaulē nav,
Kas tik augstu
Uzlēcis jau.
– Kikerigū!
Un tas ir viss?
Man tāds Mēness
Jau apnicis!
Jo es lecu
Līdz Venērai,
Un vēl augstāk – 
Pāri tai!
– Kikerigī!
Kikerigā!
Domā, tu viens tajā Kosmo sā?!
Ko tu te lielies
Ar Venērām?!

līgojas – 
šūpojas
dižojas/
dižoties – 
lielās/lielīties

LV4 MG 2013.indd   176 11.11.13   13:17

177

Sp
ēl

ēj
am

 t
eā

tr
i

Es jau lēkāju
Sen aiz tām! ...
Kikerigī!
Kikerigū!
Divi gailēni sētsvidū.
Divi gailēni
Lielīties sāk,
Kurš no tiem abiem
Varenāks.
– Kikerigī!
Man lauva rads!
Un kā lauva es spēcīgs pats.
– Bet man rados
Tīģeris!
Dažu labu jau aprijis!
– Kikerigū!
Jel ceļu griez!
Iekaustīt tevi
Nagi niez!

–  Kikerigū!
Nāc tuvāk, nāc!
Pārmācīt tevi
Nesas prāts!...

Ak, tās šausmas,
Kas notikās!...
Abi gailēni 
Sakāvās.
Bet – ko guva
No cīņas šīs?
Sekstes vienās asinīs …
Izplūktas visas
Košākās spalvas.
Daži matiņi
Vairs uz galvas.
Atlauzti nagi,
Zilas acis …
Ko viens otram 
Nu cīkstoņi sacīs?
Tēvocis tītars
Gailēnus ārstē,
Kuri tikko vairs
Plakstiņus vārsta …
Kikerigī!
Kikerigū!
Miers un klusums
Sētsvidū …

Kāpēc kamielim kupris mugurā

Sensenos laikos tuksnesī dzīvoja Ka-
mielis. Tur viņš ēda žagarus, ērkšķus un 
nīka vai nost no slinkuma.  Ja kāds viņu 
uzrunāja, Kamielis atrūca: – Khump! – 
Tikai “khump” un neko vairāk.

Kādā pirmdienas rītā pie viņa atnāca 
Zirgs ar segliem mugurā un sacīja: – Kamieli, 
paklau, Kamieli, nāc no tuksneša laukā un 
rikšo!

vārsta/
vārstīt –  
kustina/
kustināt

segli – aizjūga piederums jāšanai 
vai kravas piestiprināšanai uz 
dzīvnieka muguras
rikšo/rikšot – vidēji ātri skriet

džozefs Radjerds kiplings 
(1865–1936) –  angļu rakstnieks, 
„Džungļu grāmatas”autors.

LV4 MG 2013.indd   177 11.11.13   13:17



9. nodaļa

176

Dzidra Rinkule-Zemzare

Divi gailēni

Kikerigī! Kikerigū!
Divi gailēni sētsvidū.
Divi gailēni lielīties sāk,
Kurš no tiem labāk dziedāt 

māk.
– Kikerigī! Kad dziedu es,
Līgojas mežu galotnes.
– Kikerigū!
Bet tad, kad es – 
Vējš pa gaisu akmeņus nes!
– Kikerigī!
– Tas nav nekas!
Jūra, man dziedot,
Viļņojas!
– Bet, man dziedot,
Zeme trīc!
Tu nekad
Man netiec līdz!
– Kikerigī!
Man smiekli nāk – 
Tā kā tu
Jau katrs māk! ...
Kikerigī!
Kikerigū!
Divi gailēni sētsvidū.
Divi gailēni dižojas,
Kurš no tiem skaistāks 

izskatās.
– Kikerigī!
– Man spalvas spīd!
Un tik mīkstas tās
Kā zīds!
– Kikerigū!
Bet man, lūk, te
Aste
Kā puķu buķete!
– Bet man – 

Knābis,
Liels un līks!
Ne kā tev – 
Tik strups un sīks!
– Ko te lielies?!
Ko te mels?!
Man ir knābis 
Kā no dzelzs!

Kikerigī!
Kikerigū!
Divi gailēni sētsvidū,
Lecot bez mitas,
Kā negudri kliedz,
Kurš no tiem lielāku  

augstu mu sniedz.
– Es varu uzlēkt
Līdz skurstenim!
Un vēl augstāk – 
Līdz Mēnesim!
Otra tāda
Vairs pasaulē nav,
Kas tik augstu
Uzlēcis jau.
– Kikerigū!
Un tas ir viss?
Man tāds Mēness
Jau apnicis!
Jo es lecu
Līdz Venērai,
Un vēl augstāk – 
Pāri tai!
– Kikerigī!
Kikerigā!
Domā, tu viens tajā Kosmo sā?!
Ko tu te lielies
Ar Venērām?!

līgojas – 
šūpojas
dižojas/
dižoties – 
lielās/lielīties

LV4 MG 2013.indd   176 11.11.13   13:17

177

Sp
ēl

ēj
am

 t
eā

tr
i

Es jau lēkāju
Sen aiz tām! ...
Kikerigī!
Kikerigū!
Divi gailēni sētsvidū.
Divi gailēni
Lielīties sāk,
Kurš no tiem abiem
Varenāks.
– Kikerigī!
Man lauva rads!
Un kā lauva es spēcīgs pats.
– Bet man rados
Tīģeris!
Dažu labu jau aprijis!
– Kikerigū!
Jel ceļu griez!
Iekaustīt tevi
Nagi niez!

–  Kikerigū!
Nāc tuvāk, nāc!
Pārmācīt tevi
Nesas prāts!...

Ak, tās šausmas,
Kas notikās!...
Abi gailēni 
Sakāvās.
Bet – ko guva
No cīņas šīs?
Sekstes vienās asinīs …
Izplūktas visas
Košākās spalvas.
Daži matiņi
Vairs uz galvas.
Atlauzti nagi,
Zilas acis …
Ko viens otram 
Nu cīkstoņi sacīs?
Tēvocis tītars
Gailēnus ārstē,
Kuri tikko vairs
Plakstiņus vārsta …
Kikerigī!
Kikerigū!
Miers un klusums
Sētsvidū …

Kāpēc kamielim kupris mugurā

Sensenos laikos tuksnesī dzīvoja Ka-
mielis. Tur viņš ēda žagarus, ērkšķus un 
nīka vai nost no slinkuma.  Ja kāds viņu 
uzrunāja, Kamielis atrūca: – Khump! – 
Tikai “khump” un neko vairāk.

Kādā pirmdienas rītā pie viņa atnāca 
Zirgs ar segliem mugurā un sacīja: – Kamieli, 
paklau, Kamieli, nāc no tuksneša laukā un 
rikšo!

vārsta/
vārstīt –  
kustina/
kustināt

segli – aizjūga piederums jāšanai 
vai kravas piestiprināšanai uz 
dzīvnieka muguras
rikšo/rikšot – vidēji ātri skriet

džozefs Radjerds kiplings 
(1865–1936) –  angļu rakstnieks, 
„Džungļu grāmatas”autors.

LV4 MG 2013.indd   177 11.11.13   13:17



9. nodaļa

178

– Khump! – atbildēja Kamielis. Zirgs skrēja mājās 
un nosūdzēja viņu Cilvēkam.

Tad pie viņa atnāca Suns ar spieķi mutē un 
sacīja:

–  Kamieli, paklau, Kamieli, nāc nest spieķi, kā 
mēs to darām!

–  Khump! – teica Kamielis. Suns skrēja mājās un 
nosūdzēja viņu Cilvēkam.

Drīz atnāca arī Vērsis un runāja:
–  Kamieli, paklau, Kamieli, nāc art zemi, kā mēs 

to darām!
–  Khump! – atbildēja Kamielis. Vērsis gāja mājās un 

nosūdzēja viņu Cilvēkam.
Vakarā Cilvēks sasauca kopā Zirgu, Suni un Vērsi un sacīja 

viņiem:
 –  Uzticīgie Trīs! Man, protams, ļoti žēl, bet tas kumpa-

lumpa laikam nevar strādāt, jo citādi taču viņš būtu to darījis! 
Tāpēc, lai viņš dzīvo, kā pats redz, un jūs viņa vietā pildīsiet 
dubultu darbu.

Par to nu Trīs bija briesmīgi nikni un salasījās uz nopietnu 
sanāksmi.

Pēkšņi viesuļa sagrieztā putekļu vērpetē parādījās Džins, 
Visu Tuksnešu Pārzinis. Viņš nobremzēja savu vērpeti, lai 
apspriestos ar tiem Trim.

–  Džin, Visu Tuksnešu Pārzini, – jautāja Zirgs, – vai ir labi 
un taisnīgi, ja kāds slinko šai pasaulē?

– Protams, ka ne, –  atbildēja Džins.
– Nu redzi, – sacīja Zirgs, – viens tāds sliņķis dzīvo tavā 

tuksnesī, un viņš patiešām ir īsts nīkulis, tāds ar garu kaklu 
un garām kājām, un kopš pirmdienas rīta viņš nav strādājis 
ne tik, cik melns aiz naga. Viņš negrib rikšot.

– Ehē! Džins nosvilpās. – Tas ir mans Kamielis, zvēru pie 
visa Arābijas zelta! Un ko viņš pats par to saka?

– Viņš saka “Khump!” – teica Suns, – un negrib nest spieķi.
– Vēl ko citu viņš arī saka?
– Tikai “Khump!”, un zemi art arī viņš negrib, – žēlojās 

Vērsis.
–  Jo labāk! – teica Džins. – Pagaidiet vienu brītiņu tepat. 

Es viņam rādīšu kumpu! Es viņu tā sakumpošu, ka prieks 
redzēt.

vērpete –  
virpulis
kumpa –  
kupris

LV4 MG 2013.indd   178 11.11.13   13:17

179

Sp
ēl

ēj
am

 t
eā

tr
i

Džins iekāpa savā putekļu vērpetē un vērpeļojās pāri tuk-
snesim. Tā viņš uzdūrās Kamielim. Tas nīka vai nost no slin-
kuma un skatījās  savā atspīdumā ūdens peļķē.

– Mans lielais un lepnības pilnais draugs, – viņu uzrunāja 
Džins, – vai taisnība, ka tu negribot strādāt?

– Khump! – teica Kamielis.
Džins nosēdās smiltīs, atspieda zodu plaukstā un sāka burt 

Lielo Buramo. Kamielis turpināja blenzt uz savu atspīdumu 
peļķē.

– Tiem Trim kopš pirmdienas vajadzēja darīt dubultu dar-
bu, kamēr tu nīki nost aiz slinkuma, –  sacīja Džins.

– Khump! – noņurdēja Kamielis.
– Es tavā vietā gan vairs tā neteiktu, – iebilda Džins, – jo 

tas ir teikts jau pārāk bieži. Mans lepnības pilnais draugs, es 
pavēlu tev strādāt!

Un kamielis atkal sacīja “Khump!”, bet nebija vēl to patei-
cis, kad ieraudzīja, ka staltā mugura, ar kuru viņš tik ļoti 
lepojās, sāk kumpt un kumpt un pārvēršas milzīgā, ļenganā 
kumpā.

– Vai redzi? – jautāja Džins. – Te ir tava kumpa, ko tu esi 
izpelnījies ar slinkošanu. Tagad ir ceturtdiena, un tu neesi 
strādājis kopš pirmdienas, kad darbs sākās. Un tagad tev 
jāiet strādāt!

– Kā tad lai es strādāju, –  brēca Kamielis, –  ar šitādu 
kumpu mugurā?

– Kumpa tev dota tāpēc, – atbildēja Džins, – ka tu izlaidi 
trīs dienas. Nu tu varēsi strādāt trīs dienas bez ēšanas un 
pārtikt no savas kumpas. Tu taču negribēsi apgalvot, ka es 
tavā labā neko nebūtu darījis? Ej laukā no tuksneša pie Trim 
un uzvedies labi. Klumpačo nu!

Un Kamielis klumpaču klumpačām skrēja ar savu kumpu 
pie Trim, kas viņu jau gaidīja. Un no tā brīža līdz pat mūsu 
dienām Kamielim mugurā ir kumpa, bet mēs to saucam par 
kupri, lai neaizskartu viņa jūtas. Bet nepadarīto darbu viņš 
tā arī palicis parādā un pieklājīgi uzvesties neprot līdz šai 
baltai dienai.

(Džozefs Radjerds Kiplings. 
„Blēņu stāsti maziem bērniem”) 

 

blenzt – ilgi 
un nekustīgi 
raudzīties 

LV4 MG 2013.indd   179 11.11.13   13:17



9. nodaļa

178

– Khump! – atbildēja Kamielis. Zirgs skrēja mājās 
un nosūdzēja viņu Cilvēkam.

Tad pie viņa atnāca Suns ar spieķi mutē un 
sacīja:

–  Kamieli, paklau, Kamieli, nāc nest spieķi, kā 
mēs to darām!

–  Khump! – teica Kamielis. Suns skrēja mājās un 
nosūdzēja viņu Cilvēkam.

Drīz atnāca arī Vērsis un runāja:
–  Kamieli, paklau, Kamieli, nāc art zemi, kā mēs 

to darām!
–  Khump! – atbildēja Kamielis. Vērsis gāja mājās un 

nosūdzēja viņu Cilvēkam.
Vakarā Cilvēks sasauca kopā Zirgu, Suni un Vērsi un sacīja 

viņiem:
 –  Uzticīgie Trīs! Man, protams, ļoti žēl, bet tas kumpa-

lumpa laikam nevar strādāt, jo citādi taču viņš būtu to darījis! 
Tāpēc, lai viņš dzīvo, kā pats redz, un jūs viņa vietā pildīsiet 
dubultu darbu.

Par to nu Trīs bija briesmīgi nikni un salasījās uz nopietnu 
sanāksmi.

Pēkšņi viesuļa sagrieztā putekļu vērpetē parādījās Džins, 
Visu Tuksnešu Pārzinis. Viņš nobremzēja savu vērpeti, lai 
apspriestos ar tiem Trim.

–  Džin, Visu Tuksnešu Pārzini, – jautāja Zirgs, – vai ir labi 
un taisnīgi, ja kāds slinko šai pasaulē?

– Protams, ka ne, –  atbildēja Džins.
– Nu redzi, – sacīja Zirgs, – viens tāds sliņķis dzīvo tavā 

tuksnesī, un viņš patiešām ir īsts nīkulis, tāds ar garu kaklu 
un garām kājām, un kopš pirmdienas rīta viņš nav strādājis 
ne tik, cik melns aiz naga. Viņš negrib rikšot.

– Ehē! Džins nosvilpās. – Tas ir mans Kamielis, zvēru pie 
visa Arābijas zelta! Un ko viņš pats par to saka?

– Viņš saka “Khump!” – teica Suns, – un negrib nest spieķi.
– Vēl ko citu viņš arī saka?
– Tikai “Khump!”, un zemi art arī viņš negrib, – žēlojās 

Vērsis.
–  Jo labāk! – teica Džins. – Pagaidiet vienu brītiņu tepat. 

Es viņam rādīšu kumpu! Es viņu tā sakumpošu, ka prieks 
redzēt.

vērpete –  
virpulis
kumpa –  
kupris

LV4 MG 2013.indd   178 11.11.13   13:17

179

Sp
ēl

ēj
am

 t
eā

tr
i

Džins iekāpa savā putekļu vērpetē un vērpeļojās pāri tuk-
snesim. Tā viņš uzdūrās Kamielim. Tas nīka vai nost no slin-
kuma un skatījās  savā atspīdumā ūdens peļķē.

– Mans lielais un lepnības pilnais draugs, – viņu uzrunāja 
Džins, – vai taisnība, ka tu negribot strādāt?

– Khump! – teica Kamielis.
Džins nosēdās smiltīs, atspieda zodu plaukstā un sāka burt 

Lielo Buramo. Kamielis turpināja blenzt uz savu atspīdumu 
peļķē.

– Tiem Trim kopš pirmdienas vajadzēja darīt dubultu dar-
bu, kamēr tu nīki nost aiz slinkuma, –  sacīja Džins.

– Khump! – noņurdēja Kamielis.
– Es tavā vietā gan vairs tā neteiktu, – iebilda Džins, – jo 

tas ir teikts jau pārāk bieži. Mans lepnības pilnais draugs, es 
pavēlu tev strādāt!

Un kamielis atkal sacīja “Khump!”, bet nebija vēl to patei-
cis, kad ieraudzīja, ka staltā mugura, ar kuru viņš tik ļoti 
lepojās, sāk kumpt un kumpt un pārvēršas milzīgā, ļenganā 
kumpā.

– Vai redzi? – jautāja Džins. – Te ir tava kumpa, ko tu esi 
izpelnījies ar slinkošanu. Tagad ir ceturtdiena, un tu neesi 
strādājis kopš pirmdienas, kad darbs sākās. Un tagad tev 
jāiet strādāt!

– Kā tad lai es strādāju, –  brēca Kamielis, –  ar šitādu 
kumpu mugurā?

– Kumpa tev dota tāpēc, – atbildēja Džins, – ka tu izlaidi 
trīs dienas. Nu tu varēsi strādāt trīs dienas bez ēšanas un 
pārtikt no savas kumpas. Tu taču negribēsi apgalvot, ka es 
tavā labā neko nebūtu darījis? Ej laukā no tuksneša pie Trim 
un uzvedies labi. Klumpačo nu!

Un Kamielis klumpaču klumpačām skrēja ar savu kumpu 
pie Trim, kas viņu jau gaidīja. Un no tā brīža līdz pat mūsu 
dienām Kamielim mugurā ir kumpa, bet mēs to saucam par 
kupri, lai neaizskartu viņa jūtas. Bet nepadarīto darbu viņš 
tā arī palicis parādā un pieklājīgi uzvesties neprot līdz šai 
baltai dienai.

(Džozefs Radjerds Kiplings. 
„Blēņu stāsti maziem bērniem”) 

 

blenzt – ilgi 
un nekustīgi 
raudzīties 

LV4 MG 2013.indd   179 11.11.13   13:17



9. nodaļa

180

177. uzdevums.

1. iestudējiet lugu!

2. Parādiet lugu klasē!

3. izveido lugu vērtēšanas tabulu! skaties katras gru
pas sagatavoto izrādi! aizpildi tabulu! 

Kritēriji
1. Novērtē, cik skaidri saprotama lugas galvenā doma!
2. Novērtē, kā darbojas lomu atveidotāji (vērtē katru lomu 

atsevišķi)!
3. Novērtē, cik atbilstoši izvēlēti tērpi un dekorācijas!
Paraugs.

kritērijs vērtējums no 0–5 vērtējuma 
pamatojums

1.

4. strādājiet grupā! salīdziniet atbildes un izveido
jiet kopējo savas grupas vērtējumu citu grupu izrā
dēm!

178. uzdevums.

1. aplūko diplomus! kāda informācija ietverta tajos?

LV4 MG 2013.indd   180 11.11.13   13:17

181

Sp
ēl

ēj
am

 t
eā

tr
i

Paraugs.
Diploma izsniedzējs ... .
Diploms izsniegts par ... .

2. izvēlies trīs klasesbiedrus, kam pēc 
lugas vēlies pasniegt diplomus, un 
izdomā, par ko tos pasniegsi!

3. izveido diplomus un pasniedz tos!

Es pasniedzu tev diplomu kā  
klases labākajai aktrisei!
Es pasniedzu tev diplomu kā  
klases labākajam aktierim!

179. uzdevums

1. atsauc atmiņā kādu notikumu, kad tev un tavai kla
sei pasniedza diplomu!

2. Raksturo savas izjūtas diploma saņemšanas brīdī!

LV4 MG 2013.indd   181 11.11.13   13:17



9. nodaļa

180

177. uzdevums.

1. iestudējiet lugu!

2. Parādiet lugu klasē!

3. izveido lugu vērtēšanas tabulu! skaties katras gru
pas sagatavoto izrādi! aizpildi tabulu! 

Kritēriji
1. Novērtē, cik skaidri saprotama lugas galvenā doma!
2. Novērtē, kā darbojas lomu atveidotāji (vērtē katru lomu 

atsevišķi)!
3. Novērtē, cik atbilstoši izvēlēti tērpi un dekorācijas!
Paraugs.

kritērijs vērtējums no 0–5 vērtējuma 
pamatojums

1.

4. strādājiet grupā! salīdziniet atbildes un izveido
jiet kopējo savas grupas vērtējumu citu grupu izrā
dēm!

178. uzdevums.

1. aplūko diplomus! kāda informācija ietverta tajos?

LV4 MG 2013.indd   180 11.11.13   13:17

181

Sp
ēl

ēj
am

 t
eā

tr
i

Paraugs.
Diploma izsniedzējs ... .
Diploms izsniegts par ... .

2. izvēlies trīs klasesbiedrus, kam pēc 
lugas vēlies pasniegt diplomus, un 
izdomā, par ko tos pasniegsi!

3. izveido diplomus un pasniedz tos!

Es pasniedzu tev diplomu kā  
klases labākajai aktrisei!
Es pasniedzu tev diplomu kā  
klases labākajam aktierim!

179. uzdevums

1. atsauc atmiņā kādu notikumu, kad tev un tavai kla
sei pasniedza diplomu!

2. Raksturo savas izjūtas diploma saņemšanas brīdī!

LV4 MG 2013.indd   181 11.11.13   13:17



10. nodaļa

182

 Kā sarunāties par to, kas patika  
vai nepatika latviešu valodas stundās?

 Kā uzrakstīt vēlējumu vasarai?
 Kā mācīties pareizi uzrakstīt vārdus?
 Kā mutiski un rakstiski atbildēt  

uz jautājumiem? 
 Kā pastāstīt par to, ko esi mācījies?
 Kā apkopot un izvērtēt to, ko esi mācījies? 
 Kā uztvert literāra darba noskaņu  

un galveno domu?

CiK ZAĻAS LAPAS KoKAM, 
CiK ZAĻi PAŠi MēS!

LV4 MG 2013.indd   182 11.11.13   13:17

183

Ci
k 

za
ļi 

pa
ši

 m
ēs

!

CiK ZAĻAS LAPAS KoKAM, 
CiK ZAĻi PAŠi MēS! 180. uzdevums.

1. izvēlies vienu no teikumiem un papildini to!

Man patīk mācīties, jo ... .
Man nepatīk mācīties, jo ... .

2. strādājiet grupā! apvienojieties grupās atbilsto
ši izvēlētajam teikumam! uzrakstiet 3–5 iemeslus, 
kāpēc jums patīk mācīties, un  3–5 iemeslus, kāpēc 
jums nepatīk mācīties!

3. iepazīstiniet ar savu veikumu pārējās grupas!

4. izvēlieties trīs vārdus, kas, jūsuprāt, ir paši nepie
ciešamākie, lai labi mācītos! Pamatojiet savu izvēli!
uzcītība, rokraksts, uzmanība, atmiņa, laiks, zinātkāre, 
laba redze, prasme lasīt, prasme runāt, garastāvoklis

181. uzdevums.

1. strādājiet pārī! izvēlieties katrs savu teksta daļu 
un lasiet to! Pastāstiet viens otram, par ko ir lasītā 
teksta daļa!

A. Lai cilvēks labi mācītos un varētu atcerēties faktus un 
citu informāciju, nepieciešama laba atmiņa.
Kas ir atmiņa? Kāda ir atmiņa? Kā trenēt atmiņu?
šie jautājumi ir ne tikai svarīgi mācībās, bet arī 
interesanti.
Bieži mēs sakām „Es tik ilgi mācījos, bet visu aizmirsu.” 
vai arī „Man vajadzēja aiziet uz konsultācijām, bet 
es aizmirsu.”. vai tas ir viens un tas pats? kāpēc 
aizmirsās pirmajā gadījumā, kāpēc – otrajā?
Atmiņas ir dažādas. Piemēram, ir redzes, dzirdes, ožas 
atmiņa. Ja cilvēkam ir laba redzes atmiņa, viņš daudz 
labāk iegaumē, ja pats lasa, redz virsrakstus, skaitļus, 
tabulas. Ja labāka ir dzirdes atmiņa, tad jāklausās, ko cits 
stāsta. Ožas atmiņa palīdz atcerēties dažādas smaržas un 
smakas.

Kā visu atcerēties?

LV4 MG 2013.indd   183 11.11.13   13:17



10. nodaļa

182

 Kā sarunāties par to, kas patika  
vai nepatika latviešu valodas stundās?

 Kā uzrakstīt vēlējumu vasarai?
 Kā mācīties pareizi uzrakstīt vārdus?
 Kā mutiski un rakstiski atbildēt  

uz jautājumiem? 
 Kā pastāstīt par to, ko esi mācījies?
 Kā apkopot un izvērtēt to, ko esi mācījies? 
 Kā uztvert literāra darba noskaņu  

un galveno domu?

CiK ZAĻAS LAPAS KoKAM, 
CiK ZAĻi PAŠi MēS!

LV4 MG 2013.indd   182 11.11.13   13:17

183

Ci
k 

za
ļi 

pa
ši

 m
ēs

!

CiK ZAĻAS LAPAS KoKAM, 
CiK ZAĻi PAŠi MēS! 180. uzdevums.

1. izvēlies vienu no teikumiem un papildini to!

Man patīk mācīties, jo ... .
Man nepatīk mācīties, jo ... .

2. strādājiet grupā! apvienojieties grupās atbilsto
ši izvēlētajam teikumam! uzrakstiet 3–5 iemeslus, 
kāpēc jums patīk mācīties, un  3–5 iemeslus, kāpēc 
jums nepatīk mācīties!

3. iepazīstiniet ar savu veikumu pārējās grupas!

4. izvēlieties trīs vārdus, kas, jūsuprāt, ir paši nepie
ciešamākie, lai labi mācītos! Pamatojiet savu izvēli!
uzcītība, rokraksts, uzmanība, atmiņa, laiks, zinātkāre, 
laba redze, prasme lasīt, prasme runāt, garastāvoklis

181. uzdevums.

1. strādājiet pārī! izvēlieties katrs savu teksta daļu 
un lasiet to! Pastāstiet viens otram, par ko ir lasītā 
teksta daļa!

A. Lai cilvēks labi mācītos un varētu atcerēties faktus un 
citu informāciju, nepieciešama laba atmiņa.
Kas ir atmiņa? Kāda ir atmiņa? Kā trenēt atmiņu?
šie jautājumi ir ne tikai svarīgi mācībās, bet arī 
interesanti.
Bieži mēs sakām „Es tik ilgi mācījos, bet visu aizmirsu.” 
vai arī „Man vajadzēja aiziet uz konsultācijām, bet 
es aizmirsu.”. vai tas ir viens un tas pats? kāpēc 
aizmirsās pirmajā gadījumā, kāpēc – otrajā?
Atmiņas ir dažādas. Piemēram, ir redzes, dzirdes, ožas 
atmiņa. Ja cilvēkam ir laba redzes atmiņa, viņš daudz 
labāk iegaumē, ja pats lasa, redz virsrakstus, skaitļus, 
tabulas. Ja labāka ir dzirdes atmiņa, tad jāklausās, ko cits 
stāsta. Ožas atmiņa palīdz atcerēties dažādas smaržas un 
smakas.

Kā visu atcerēties?

LV4 MG 2013.indd   183 11.11.13   13:17



10. nodaļa

184

b. Kura atmiņa ir labāka? To nevar pateikt. Nozīmīgi ir 
tas, lai mēs zinātu, kāda ir mūsu atmiņa. bet vai 
katrs cilvēks to zina?

 Lai būtu laba atmiņa, smadzenēm ir vajadzīga barība, 
treniņš un atpūta. Ja tuvākajā laikā būs pārbaudes darbi 
vai paredzama liela mācīšanās, uzturā jālieto zivis, olas 
dzeltenums ar cukuru, rieksti, rozīnes, medus. Jālieto 
B grupas vitamīni. Atmiņu, protams, var trenēt ar 
dažādiem vingrinājumiem. Atmiņas trenēšanai palīdz, 
piemēram, dzejoļu mācīšanās no galvas. Atmiņai un 
smadzenēm ir vajadzīga arī atpūta. Vislabākā atpūta – 
pastaigas un citas fiziskas aktivitātes. 
Rūpēsimies par savu atmiņu, lai tā palīdzētu 
mums!

2. strādājiet grupā! Pārdomājiet, ko jūs gribētu jautāt 
un atbildēt, lasot izceltos teikumus! Pastāstiet par 
to pārējiem klasesbiedriem!

3. mini piemērus, kā tu vislabāk iegaumē!

182. uzdevums.

1. aplūko attēlus un pastāsti, ko skolēni dara latviešu 
valodas stundās!

LV4 MG 2013.indd   184 11.11.13   13:17

185

Ci
k 

za
ļi 

pa
ši

 m
ēs

!

2. strādājiet pārī! Lasiet dotos vārdus! izvēlieties tos 
vārdus, kuri apzīmē jūsu veiktās darbības latviešu 
valodas stundās!  
lasījām, rakstījām, vingrojām, dziedājām, zīmējām, 
pasvītrojām, klausījāmies, svilpojām, rēķinājām, šuvām, 
līmējām

3. atsauc atmiņā un pastāsti, par ko tu mācījies latvie
šu valodā šajā mācību gadā!

183. uzdevums.

1. strādājiet pārī! Pārskatiet mācību grāmatu (noda
ļu virsrakstus, uzdevumus) un pārrunājiet, kuri te
mati un uzdevumi jums likās interesanti! Pastāstiet 
par to citiem klasesbiedriem!

2. strādājiet grupā! izvēlieties vienu no nodaļām! Pār
skatiet nodaļu un atbilstošo darba burtnīcas daļu! 
Pārrunājiet, ko iemācījāties šajā nodaļā un kādas 
bija grūtības!

184. uzdevums.

1. strādājiet  grupā! sagatavojiet par izvēlēto nodaļu 
četrus pārbaudes jautājumus!

2. iedodiet savus jautājumus citai grupai un sagatavo
jiet atbildes uz viņu jautājumiem!

3. atbildiet uz citas grupas sagatavotajiem jautāju
miem!

4. Papildiniet citas grupas atbildes!

LV4 MG 2013.indd   185 11.11.13   13:17



10. nodaļa

184

b. Kura atmiņa ir labāka? To nevar pateikt. Nozīmīgi ir 
tas, lai mēs zinātu, kāda ir mūsu atmiņa. bet vai 
katrs cilvēks to zina?

 Lai būtu laba atmiņa, smadzenēm ir vajadzīga barība, 
treniņš un atpūta. Ja tuvākajā laikā būs pārbaudes darbi 
vai paredzama liela mācīšanās, uzturā jālieto zivis, olas 
dzeltenums ar cukuru, rieksti, rozīnes, medus. Jālieto 
B grupas vitamīni. Atmiņu, protams, var trenēt ar 
dažādiem vingrinājumiem. Atmiņas trenēšanai palīdz, 
piemēram, dzejoļu mācīšanās no galvas. Atmiņai un 
smadzenēm ir vajadzīga arī atpūta. Vislabākā atpūta – 
pastaigas un citas fiziskas aktivitātes. 
Rūpēsimies par savu atmiņu, lai tā palīdzētu 
mums!

2. strādājiet grupā! Pārdomājiet, ko jūs gribētu jautāt 
un atbildēt, lasot izceltos teikumus! Pastāstiet par 
to pārējiem klasesbiedriem!

3. mini piemērus, kā tu vislabāk iegaumē!

182. uzdevums.

1. aplūko attēlus un pastāsti, ko skolēni dara latviešu 
valodas stundās!

LV4 MG 2013.indd   184 11.11.13   13:17

185

Ci
k 

za
ļi 

pa
ši

 m
ēs

!

2. strādājiet pārī! Lasiet dotos vārdus! izvēlieties tos 
vārdus, kuri apzīmē jūsu veiktās darbības latviešu 
valodas stundās!  
lasījām, rakstījām, vingrojām, dziedājām, zīmējām, 
pasvītrojām, klausījāmies, svilpojām, rēķinājām, šuvām, 
līmējām

3. atsauc atmiņā un pastāsti, par ko tu mācījies latvie
šu valodā šajā mācību gadā!

183. uzdevums.

1. strādājiet pārī! Pārskatiet mācību grāmatu (noda
ļu virsrakstus, uzdevumus) un pārrunājiet, kuri te
mati un uzdevumi jums likās interesanti! Pastāstiet 
par to citiem klasesbiedriem!

2. strādājiet grupā! izvēlieties vienu no nodaļām! Pār
skatiet nodaļu un atbilstošo darba burtnīcas daļu! 
Pārrunājiet, ko iemācījāties šajā nodaļā un kādas 
bija grūtības!

184. uzdevums.

1. strādājiet  grupā! sagatavojiet par izvēlēto nodaļu 
četrus pārbaudes jautājumus!

2. iedodiet savus jautājumus citai grupai un sagatavo
jiet atbildes uz viņu jautājumiem!

3. atbildiet uz citas grupas sagatavotajiem jautāju
miem!

4. Papildiniet citas grupas atbildes!

LV4 MG 2013.indd   185 11.11.13   13:17



10. nodaļa

186

185. uzdevums.

1. Lasi fragmentu no Jāņa Jaunsudrabiņa darba „sko
lā”! Pastāsti, kas zēnam rakstīšanā sagādāja grūtī
bas un kā viņš tās pārvarēja!

Pie pareizrakstības man bija sava metode, kā izzināt, kur 
garuma zīme vajadzīga, kur – ne. Skolotājs pūlējās tās zilbes 
stiept labi garas, bet ne ikreiz es varēju notvert īsto garumu. 
Tāpat es nevarēju lāgā dzirdēt, kur bija rakstāms b, kur – p, 
tāpat bija mokas ar galotnēm, kuras beidzās ar c un ts. Pēc 
labākās gribas es tur nevarēju saklausīt nekādas starpības. 
Bet šādās reizēs mani nekad nevīla mana redzes atmiņa. Ja 
vien es izsaukto vārdu kādreiz biju redzējis drukātu, es to 
atcerējos burtu pa burtam. Es atcerējos, kurā grāmatā tas 
bija. Bieži vien zināju, kurā vietā – lappuses augšā, apakšā 
vai vidū, un šī atmiņa mani nekad nevīla. 

(Jānis Jaunsudrabiņš. „Skolā”)

2. atrodi tekstā pasvītrotos vārdus un pasaki tos  
citādi!

3. izrunā vārdus pareizi un paskaidro to pareizraks
tību!
izzināt, stiept, atcerēties, lappuse, vējš, acs

186. uzdevums.

1. ielūkojies zēna burtnīcā un uzraksti pareizi dotos 
vārdus!

LV4 MG 2013.indd   186 11.11.13   13:17

187

Ci
k 

za
ļi 

pa
ši

 m
ēs

!

2. Aplūko attēlus! Pieraksti vārdus, kuri tajos attēloti! 
Pievērs uzmanību īso un garo patskaņu rakstībai! 

3. Izdomā kādu paņēmienu, lai labāk iegaumētu, kā 
pareizi salikt garumzīmes!

4. Strādājiet grupā! Uzrakstiet ieteikumus, kā atce-
rēties, kur likt garumzīmes! Pastāstiet par ieteiku-
miem citām grupām! 

187. uzdevums.

1. Izvēlies vienu no virsrakstiem un sagatavo no vie-
nas līdz divām minūtēm garu stāstījumu!

1. Ja es būtu delfīns ... 2. Kad mani pagrūda ... 3. Lai iegaumētu dzejoli ...

LV4 MG 2013.indd   187 09.12.13   13:09



10. nodaļa

186

185. uzdevums.

1. Lasi fragmentu no Jāņa Jaunsudrabiņa darba „sko
lā”! Pastāsti, kas zēnam rakstīšanā sagādāja grūtī
bas un kā viņš tās pārvarēja!

Pie pareizrakstības man bija sava metode, kā izzināt, kur 
garuma zīme vajadzīga, kur – ne. Skolotājs pūlējās tās zilbes 
stiept labi garas, bet ne ikreiz es varēju notvert īsto garumu. 
Tāpat es nevarēju lāgā dzirdēt, kur bija rakstāms b, kur – p, 
tāpat bija mokas ar galotnēm, kuras beidzās ar c un ts. Pēc 
labākās gribas es tur nevarēju saklausīt nekādas starpības. 
Bet šādās reizēs mani nekad nevīla mana redzes atmiņa. Ja 
vien es izsaukto vārdu kādreiz biju redzējis drukātu, es to 
atcerējos burtu pa burtam. Es atcerējos, kurā grāmatā tas 
bija. Bieži vien zināju, kurā vietā – lappuses augšā, apakšā 
vai vidū, un šī atmiņa mani nekad nevīla. 

(Jānis Jaunsudrabiņš. „Skolā”)

2. atrodi tekstā pasvītrotos vārdus un pasaki tos  
citādi!

3. izrunā vārdus pareizi un paskaidro to pareizraks
tību!
izzināt, stiept, atcerēties, lappuse, vējš, acs

186. uzdevums.

1. ielūkojies zēna burtnīcā un uzraksti pareizi dotos 
vārdus!

LV4 MG 2013.indd   186 11.11.13   13:17

187

Ci
k 

za
ļi 

pa
ši

 m
ēs

!

2. Aplūko attēlus! Pieraksti vārdus, kuri tajos attēloti! 
Pievērs uzmanību īso un garo patskaņu rakstībai! 

3. Izdomā kādu paņēmienu, lai labāk iegaumētu, kā 
pareizi salikt garumzīmes!

4. Strādājiet grupā! Uzrakstiet ieteikumus, kā atce-
rēties, kur likt garumzīmes! Pastāstiet par ieteiku-
miem citām grupām! 

187. uzdevums.

1. Izvēlies vienu no virsrakstiem un sagatavo no vie-
nas līdz divām minūtēm garu stāstījumu!

1. Ja es būtu delfīns ... 2. Kad mani pagrūda ... 3. Lai iegaumētu dzejoli ...

LV4 MG 2013.indd   187 09.12.13   13:09



10. nodaļa

188

4. Kad mani uzaicināja 
filmēties ...

5. Dienā, kad atklāja jaunu 
planētu ...

6. Es vēlētos dzīvot 
divdesmit pirmajā stāvā 
...

7. Kad es lidoju virs savām 
mājām ...

8. Kā man gribētos 
padzīvot kādā 
karaļvalstī ...

9. Kad es atklāju, ka esmu 
pilnīgi viens visā pasaulē 
...

2. strādājiet grupā! Pastāsti savu izdomāto stāstu 
grupā!

3. klausies savu grupas biedru stāstus! Pastāsti kādu 
no tiem! 

4. Pārrunājiet, kuros gadījumos vislabāk atceras citu 
stāstīto! Pastāstiet to citām grupām!

Paraugs.
Es vislabāk varu atcerēties cita stāstīto, ja … .

LV4 MG 2013.indd   188 11.11.13   13:17

189

Ci
k 

za
ļi 

pa
ši

 m
ēs

!

188. uzdevums.

1. Lasi i. ziedoņa pasaku! skaidro izceltos 
vārdus ar citiem vārdiem! Noskaidro ar 
klasesbiedru un skolotāja palīdzību arī 
citu vārdu nozīmes, kuras nesaproti!

Zaļā pasaka

Kādu nakti pilsētā ienāca mežs. No sākuma 
cilvēki nesaprata, ko tas nozīmē – pa visām ielām 
uz Rīgas centru skrēja aizelsusies benzīna sma-
ka un sauca pēc glābiņa. Viņu gribot nosmacēt, 
viņai vairs elpas neesot, no visām pilsētas pusēm 
šurpu nākot zaļa migla. Tā smaržojot pēc skujām 
un ziediem, pēc īsta meža.

„Glābiet!” kliedza smaka un aizdrāzās.
Drīz vien pilsētas centrā saradās arvien vairāk un vairāk 

smaku. Viņas bēga no visām pilsētas malām šurp uz centru. 
Kurp gan citur lai viņas būtu bēgušas? No visām pusēm pil-
sētā nāca mežs.

Pelēkos pilsētas putekļus mežs ievilka savās zaļajās nā-
sīs, nošķaudījās, noklepojās, un gaiss atkal bija tīrs un dzidri 
zaļš. Tikai smakas vēl cīnījās. Smaku bija daudz, un daudzas 
no tām bija indīgas. Kā priedes ievilka krūtīs benzīna smaku, 
tā novīta priežu galotnītes. Naktsvijoles rija un rija benzīna 
smaku un mira pulkiem. Kalta ievas, novīta bērzi, nobira 
pīlādžu ogas un ozola zīles. Bet mežam ir liela zaļa dzīvība, 
mežs nav uzvarams, un uz vakara pusi paeglis nokoda pēdī
go smaku.

Mežs bija uzvarējis.
Tad pēkšņi mežs naktī aizgāja, atstādams zaļu elpu pilsē-

tas ielās, vārtos un pagalmos. Tā vēl ilgi dzīvoja, līdz uzvarēja 
atkal trokšņi un smakas. Bet cilvēki tagad zina, ka vismaz 
reizi gadā pilsētā ienāk mežs, zaļš, zaļš mežs ...

(Pēc Imanta Ziedoņa grāmatas „Krāsainās pasakas”)

2. Noklausies pasaku skolotāja lasījumā un iejūties 
pasakā tēlotajā!
Kuras krāsas tu redzi?
Kuras skaņas tu dzirdi?
Kuras smaržas tu jūti?

LV4 MG 2013.indd   189 11.11.13   13:17



10. nodaļa

188

4. Kad mani uzaicināja 
filmēties ...

5. Dienā, kad atklāja jaunu 
planētu ...

6. Es vēlētos dzīvot 
divdesmit pirmajā stāvā 
...

7. Kad es lidoju virs savām 
mājām ...

8. Kā man gribētos 
padzīvot kādā 
karaļvalstī ...

9. Kad es atklāju, ka esmu 
pilnīgi viens visā pasaulē 
...

2. strādājiet grupā! Pastāsti savu izdomāto stāstu 
grupā!

3. klausies savu grupas biedru stāstus! Pastāsti kādu 
no tiem! 

4. Pārrunājiet, kuros gadījumos vislabāk atceras citu 
stāstīto! Pastāstiet to citām grupām!

Paraugs.
Es vislabāk varu atcerēties cita stāstīto, ja … .

LV4 MG 2013.indd   188 11.11.13   13:17

189

Ci
k 

za
ļi 

pa
ši

 m
ēs

!

188. uzdevums.

1. Lasi i. ziedoņa pasaku! skaidro izceltos 
vārdus ar citiem vārdiem! Noskaidro ar 
klasesbiedru un skolotāja palīdzību arī 
citu vārdu nozīmes, kuras nesaproti!

Zaļā pasaka

Kādu nakti pilsētā ienāca mežs. No sākuma 
cilvēki nesaprata, ko tas nozīmē – pa visām ielām 
uz Rīgas centru skrēja aizelsusies benzīna sma-
ka un sauca pēc glābiņa. Viņu gribot nosmacēt, 
viņai vairs elpas neesot, no visām pilsētas pusēm 
šurpu nākot zaļa migla. Tā smaržojot pēc skujām 
un ziediem, pēc īsta meža.

„Glābiet!” kliedza smaka un aizdrāzās.
Drīz vien pilsētas centrā saradās arvien vairāk un vairāk 

smaku. Viņas bēga no visām pilsētas malām šurp uz centru. 
Kurp gan citur lai viņas būtu bēgušas? No visām pusēm pil-
sētā nāca mežs.

Pelēkos pilsētas putekļus mežs ievilka savās zaļajās nā-
sīs, nošķaudījās, noklepojās, un gaiss atkal bija tīrs un dzidri 
zaļš. Tikai smakas vēl cīnījās. Smaku bija daudz, un daudzas 
no tām bija indīgas. Kā priedes ievilka krūtīs benzīna smaku, 
tā novīta priežu galotnītes. Naktsvijoles rija un rija benzīna 
smaku un mira pulkiem. Kalta ievas, novīta bērzi, nobira 
pīlādžu ogas un ozola zīles. Bet mežam ir liela zaļa dzīvība, 
mežs nav uzvarams, un uz vakara pusi paeglis nokoda pēdī
go smaku.

Mežs bija uzvarējis.
Tad pēkšņi mežs naktī aizgāja, atstādams zaļu elpu pilsē-

tas ielās, vārtos un pagalmos. Tā vēl ilgi dzīvoja, līdz uzvarēja 
atkal trokšņi un smakas. Bet cilvēki tagad zina, ka vismaz 
reizi gadā pilsētā ienāk mežs, zaļš, zaļš mežs ...

(Pēc Imanta Ziedoņa grāmatas „Krāsainās pasakas”)

2. Noklausies pasaku skolotāja lasījumā un iejūties 
pasakā tēlotajā!
Kuras krāsas tu redzi?
Kuras skaņas tu dzirdi?
Kuras smaržas tu jūti?

LV4 MG 2013.indd   189 11.11.13   13:17



10. nodaļa

190

3. strādājiet pārī! mežs pasakā ir raksturots kā dzīva 
būtne. Pamatojiet to ar teikumiem no pasakas!

4. Nosauciet, kam vēl rakstnieks ir piešķīris dzīvas 
būtnes īpašības! Pamatojiet savu domu ar teiku
miem no teksta!

5. Pārrunājiet, kāpēc mežs ieradās pilsētā! Pastāstiet 
par savām pārdomām klasesbiedriem!

189. uzdevums. 

1. strādājiet pārī! spēlējiet spēli (sk. 192., 193. lpp) ar 
metamo kauliņu! tas, kurš nevar veikt uzdevumu, 
izlaiž gājienu!

190. uzdevums.

1. Lasi Jāņa Petera  dzejoļa rindas! kuru izcelto vārdu 
savienojumu ir viegli un kuru nav tik viegli uzzī
mēt? kāpēc?

Cik zaļas lapas kokam!
Cik zaļi paši mēs!

Un nopietni pa jokam
zaļš prieks mums iekšā sēž. 

LV4 MG 2013.indd   190 11.11.13   13:17

191

Ci
k 

za
ļi 

pa
ši

 m
ēs

!

2. Padomā un pastāsti, vai šī dzejoļa rindas tu vari  
attiecināt uz sevi! kāpēc?

3. Pastāsti, kurās krāsās tu šobrīd vēl varētu rakstu
rot savu noskaņu! kāpēc?

191. uzdevums.

1. strādājiet grupā! izvēlieties vienu no virsrakstiem 
un izveidojiet „vēlējumu avīzi vasarai”! 

Zaļie vēlējumi
Zili baltais sveiciens
Baltie ceļa vārdi vasarai
Dzeltenais vēlējums visiem
Saulainie vārdi vasarai
Raibie vēlējumi

2. izsakiet savus vēlējumus citām grupām! iesakiet 
skolā izveidot „vēlējumu sienu”, kurā vēlējumus 
vasarai izsaka arī citu klašu skolēni!

Līdz septembrim!

LV4 MG 2013.indd   191 11.11.13   13:17



10. nodaļa

190

3. strādājiet pārī! mežs pasakā ir raksturots kā dzīva 
būtne. Pamatojiet to ar teikumiem no pasakas!

4. Nosauciet, kam vēl rakstnieks ir piešķīris dzīvas 
būtnes īpašības! Pamatojiet savu domu ar teiku
miem no teksta!

5. Pārrunājiet, kāpēc mežs ieradās pilsētā! Pastāstiet 
par savām pārdomām klasesbiedriem!

189. uzdevums. 

1. strādājiet pārī! spēlējiet spēli (sk. 192., 193. lpp) ar 
metamo kauliņu! tas, kurš nevar veikt uzdevumu, 
izlaiž gājienu!

190. uzdevums.

1. Lasi Jāņa Petera  dzejoļa rindas! kuru izcelto vārdu 
savienojumu ir viegli un kuru nav tik viegli uzzī
mēt? kāpēc?

Cik zaļas lapas kokam!
Cik zaļi paši mēs!

Un nopietni pa jokam
zaļš prieks mums iekšā sēž. 

LV4 MG 2013.indd   190 11.11.13   13:17

191

Ci
k 

za
ļi 

pa
ši

 m
ēs

!

2. Padomā un pastāsti, vai šī dzejoļa rindas tu vari  
attiecināt uz sevi! kāpēc?

3. Pastāsti, kurās krāsās tu šobrīd vēl varētu rakstu
rot savu noskaņu! kāpēc?

191. uzdevums.

1. strādājiet grupā! izvēlieties vienu no virsrakstiem 
un izveidojiet „vēlējumu avīzi vasarai”! 

Zaļie vēlējumi
Zili baltais sveiciens
Baltie ceļa vārdi vasarai
Dzeltenais vēlējums visiem
Saulainie vārdi vasarai
Raibie vēlējumi

2. izsakiet savus vēlējumus citām grupām! iesakiet 
skolā izveidot „vēlējumu sienu”, kurā vēlējumus 
vasarai izsaka arī citu klašu skolēni!

Līdz septembrim!

LV4 MG 2013.indd   191 11.11.13   13:17



10. nodaļa

192

LV4 MG 2017.indd   192 20.10.17   15:43

193

Ci
k 

za
ļi 

pa
ši

 m
ēs

!

LV4 MG 2017.indd   193 20.10.17   15:43



10. nodaļa

192

LV4 MG 2017.indd   192 20.10.17   15:43

193

Ci
k 

za
ļi 

pa
ši

 m
ēs

!

LV4 MG 2017.indd   193 20.10.17   15:43



Vārdnīca

194

1. nodaļa
četrstūrains/a
dārgs/-a
dzēšamgumija
garens/-a
komikss
lēts/-a
lineāls
ovāls/-a
peldēties, peldos, peldējos, 

peldēšos
penālis, penāļa 
pildspalva
plats/-a
rīts 
sauļoties, sauļojos, sauļojos, 

sauļošos
svarīgs/-a
šķēres
vakars
vēlēties, vēlos, vēlējos, 

vēlēšos
zīmulis, zīmuļa

2. nodaļa
aizraujošs/-a
animācijas filma
augsts/-a
apaut kājas
apskates objekts
bagāža
brīnišķīgs/-a
ceļasoma
ceļojums
ekskursija
garš/-a
gids
higiēnas piederumi

interesants/-a
karte
kino afiša
maršruts
mukt, mūku, muku, mukšu
muzejs
pārgājiens
piemērots/-a
posties ceļā, pošos, posos, 

posīšos
prezentācija
suvenīrs
transporta līdzeklis, 

transporta līdzekļa

3. nodaļa
blēņas
blēņoties, blēņojos, blēņojos, 

blēņošos
brālis, brāļa
brīnumains/-a
dauzīties, dauzos, dauzījos, 

dauzīšos
dauzoņa
draudīgs/-a
drīkst/nedrīkst, drīkstu/

nedrīkstu, drīkstēju/
nedrīkstēju, drīkstēšu/
nedrīkstēšu

dusmoties, dusmojos, 
dusmojos, dusmošos

gadīties, gadās, gadījās, 
gadīsies

jokoties, jokojos, jokojos, 
jokošos

meliem īsas kājas
nedarbi

nerātnības
nestāstīt pasakas
noskaidroties, noskaidrojas, 

noskaidrojās, 
noskaidrosies

notikt, notiek, notika, notiks
palaidnis, palaidņa
parasts/-a
pils, piļu
puika
rīt
smieklīgs/-a
smieties, smejos, smējos, 

smiešos
šodien
vakar

4. nodaļa
acs, acis
auss, ausis
celis
elkonis
galva
kāja
kakls
ķirurgs
lēkt, lecu, lēcu, lēkšu 
mugura
mute
nodarboties, nodarbojos, 

nodarbojos, nodarbošos 
pēda
pediatrs
piere
pirksti
plecs
roka

Vārdnīca

LV4 MG 2013.indd   194 11.11.13   13:17

195

Vā
rd

nī
ca

sirds
skriet, skrienu, skrēju, 

skriešu
slēpot, slēpoju, slēpoju, 

slēpošu
slidot, slidoju, slidoju, 

slidošu
soļot, soļoju, soļoju, soļošu
vēders
vingrot, vingroju, vingroju, 

vingrošu
zobārsts
zobi 

5. nodaļa
apsveikt, apsveicu, apsveicu, 

apsveikšu
atskaņa
ballīte
eglīšu rotājumi
etiķete
iet rotaļās
instrukcija
izbrīns
kalendārs
karnevāls
krāšņs/-a
ķekatas
līksmība
maska
pārbiedēt, pārbiedēju, 

pārbiedēju, pārbiedēšu
piespraust, piespraužu, 

piespraudu, piespraudīšu
plakāts
pušķot, pušķoju, pušķoju, 

pušķošu
rokdarbi
rotaļa
sajūsma

skumjas
spēlēt (spēli), spēlēju, 

spēlēju, spēlēšu
svečturis
tradīcijas

6. nodaļa
akmens, akmeņi
bioloģija
forma
gaiss
ģeogrāfija
haizivs, haizivju
kontinents
krāt, krāju, krāju, krāšu
mākonis, mākoņa
mēness
okeāns
pētīt, pētu, pētīju, pētīšu
pētnieks
pievilkt, pievelk, pievilka, 

pievilks
planēta
pļava
saule
svars 
valis, vaļa
varoņi
vējš
vēsture
virsma 
zibens

7. nodaļa
amats
apzinīgs 
apgūt, apgūstu, apguvu, 

apgūšu
bezdarbnieks
bīstams 

brīvdiena
darbinieks
darbdiena
darboties, darbojas, 

darbojās, darbosies
diezgan
ērts  
ikdiena
izglītot, izglītoju, izglītoju, 

izglītošu
izpildīt, izpildu, izpildīju, 

izpildīšu
garlaicīgs 
mācēt, māku, mācēju, 

mācēšu
neatlaidīgs
neveiksmes, neveiksmju 
panākumi
pamazām 
pārāk 
praktisks 
prast, protu, pratu, pratīšu
prasmīgs 
priekšrocības
rasties, rodas, radās, radīsies
rūpīgi  
sasniegt, sasniedzu, 

sasniedzu, sasniegšu
slavens  
strādāt, strādāju, strādāju, 

strādāšu
svarīgs 
šķērsot, šķērsoju, šķērsoju, 

šķērsošu
trūkumi
taisnīgs 
veikt (darbu),veicu, veicu, 

veikšu
vienmēr 

LV4 MG 2013.indd   195 11.11.13   13:17



Vārdnīca

194

1. nodaļa
četrstūrains/a
dārgs/-a
dzēšamgumija
garens/-a
komikss
lēts/-a
lineāls
ovāls/-a
peldēties, peldos, peldējos, 

peldēšos
penālis, penāļa 
pildspalva
plats/-a
rīts 
sauļoties, sauļojos, sauļojos, 

sauļošos
svarīgs/-a
šķēres
vakars
vēlēties, vēlos, vēlējos, 

vēlēšos
zīmulis, zīmuļa

2. nodaļa
aizraujošs/-a
animācijas filma
augsts/-a
apaut kājas
apskates objekts
bagāža
brīnišķīgs/-a
ceļasoma
ceļojums
ekskursija
garš/-a
gids
higiēnas piederumi

interesants/-a
karte
kino afiša
maršruts
mukt, mūku, muku, mukšu
muzejs
pārgājiens
piemērots/-a
posties ceļā, pošos, posos, 

posīšos
prezentācija
suvenīrs
transporta līdzeklis, 

transporta līdzekļa

3. nodaļa
blēņas
blēņoties, blēņojos, blēņojos, 

blēņošos
brālis, brāļa
brīnumains/-a
dauzīties, dauzos, dauzījos, 

dauzīšos
dauzoņa
draudīgs/-a
drīkst/nedrīkst, drīkstu/

nedrīkstu, drīkstēju/
nedrīkstēju, drīkstēšu/
nedrīkstēšu

dusmoties, dusmojos, 
dusmojos, dusmošos

gadīties, gadās, gadījās, 
gadīsies

jokoties, jokojos, jokojos, 
jokošos

meliem īsas kājas
nedarbi

nerātnības
nestāstīt pasakas
noskaidroties, noskaidrojas, 

noskaidrojās, 
noskaidrosies

notikt, notiek, notika, notiks
palaidnis, palaidņa
parasts/-a
pils, piļu
puika
rīt
smieklīgs/-a
smieties, smejos, smējos, 

smiešos
šodien
vakar

4. nodaļa
acs, acis
auss, ausis
celis
elkonis
galva
kāja
kakls
ķirurgs
lēkt, lecu, lēcu, lēkšu 
mugura
mute
nodarboties, nodarbojos, 

nodarbojos, nodarbošos 
pēda
pediatrs
piere
pirksti
plecs
roka

Vārdnīca

LV4 MG 2013.indd   194 11.11.13   13:17

195

Vā
rd

nī
ca

sirds
skriet, skrienu, skrēju, 

skriešu
slēpot, slēpoju, slēpoju, 

slēpošu
slidot, slidoju, slidoju, 

slidošu
soļot, soļoju, soļoju, soļošu
vēders
vingrot, vingroju, vingroju, 

vingrošu
zobārsts
zobi 

5. nodaļa
apsveikt, apsveicu, apsveicu, 

apsveikšu
atskaņa
ballīte
eglīšu rotājumi
etiķete
iet rotaļās
instrukcija
izbrīns
kalendārs
karnevāls
krāšņs/-a
ķekatas
līksmība
maska
pārbiedēt, pārbiedēju, 

pārbiedēju, pārbiedēšu
piespraust, piespraužu, 

piespraudu, piespraudīšu
plakāts
pušķot, pušķoju, pušķoju, 

pušķošu
rokdarbi
rotaļa
sajūsma

skumjas
spēlēt (spēli), spēlēju, 

spēlēju, spēlēšu
svečturis
tradīcijas

6. nodaļa
akmens, akmeņi
bioloģija
forma
gaiss
ģeogrāfija
haizivs, haizivju
kontinents
krāt, krāju, krāju, krāšu
mākonis, mākoņa
mēness
okeāns
pētīt, pētu, pētīju, pētīšu
pētnieks
pievilkt, pievelk, pievilka, 

pievilks
planēta
pļava
saule
svars 
valis, vaļa
varoņi
vējš
vēsture
virsma 
zibens

7. nodaļa
amats
apzinīgs 
apgūt, apgūstu, apguvu, 

apgūšu
bezdarbnieks
bīstams 

brīvdiena
darbinieks
darbdiena
darboties, darbojas, 

darbojās, darbosies
diezgan
ērts  
ikdiena
izglītot, izglītoju, izglītoju, 

izglītošu
izpildīt, izpildu, izpildīju, 

izpildīšu
garlaicīgs 
mācēt, māku, mācēju, 

mācēšu
neatlaidīgs
neveiksmes, neveiksmju 
panākumi
pamazām 
pārāk 
praktisks 
prast, protu, pratu, pratīšu
prasmīgs 
priekšrocības
rasties, rodas, radās, radīsies
rūpīgi  
sasniegt, sasniedzu, 

sasniedzu, sasniegšu
slavens  
strādāt, strādāju, strādāju, 

strādāšu
svarīgs 
šķērsot, šķērsoju, šķērsoju, 

šķērsošu
trūkumi
taisnīgs 
veikt (darbu),veicu, veicu, 

veikšu
vienmēr 

LV4 MG 2013.indd   195 11.11.13   13:17



Vārdnīca

196

8. nodaļa
atlaide, atlaižu 
atņemt, atņemu, atņēmu, 

atņemšu
atrisināt, atrisinu, 

atrisināju, atrisināšu
aši 
bīdīt, bīdu, bīdīju, bīdīšu
cenrādis, cenrāža
ceturtdaļa
cilindrisks/-a
daļskaitļi
drusku 
iepirkties, iepērkos, iepirkos, 

iepirkšos
izveicīgi 
izkārtne
izpārdošana
konusveida
kvadrātveida
klusiņām 
lete
līgans 
līksmi 
neatkarīgs/-a
noderīgs/-a
norisināties, norisinās, 

norisinājās, norisināsies
pamatīgs 
pastāvīgi 
pašlaik 
pāris 
piemērots 
pirkums
rēķināt, rēķinu, rēķināju, 

rēķināšu
rīkot, rīkoju, rīkoju, rīkošu
sarežģīts 
stūrains/-a
šurpu turpu

vajadzīgs 
veiksmīgi
vienlaicīgi 

9. nodaļa
lepnība
centība
izturība
iedomība
sabiedriskums
drošsirdība
bailīgums
iejūtība
slinkums
uzpūtība
niknums
žēlums
īpašība
prasme, prasmju
teātra mēģinājums
luga
skatuve
režisors
lugas cēliens
galvenā loma
taka 
mīlīgs/-a
līgoties, līgojos, līgojos, 

līgošos
dižoties, dižojos, dižojos, 

dižošos
rikšot, rikšoju, rikšoju, 

rikšošu 

10. nodaļa
aizmirst, aizmirstu, 

aizmirsu, aizmirsīšu
apķērīgs/-a
aptuveni
atcerēties, atceros, atcerējos, 

atcerēšos
atmiņa
beigties, beidzas, beidzās, 

beigsies
čakls/-a
daudz
drosmīgs/-a
dziedāt, dziedu, dziedāju, 

dziedāšu
garastāvoklis, garastāvokļa
izveicīgs/-a
klausīties, klausos, klausījos, 

klausīšos
maz
noskaidrot, noskaidroju, 

noskaidroju, noskaidrošu
precīzi
rakstīt, rakstu, rakstīju, 

rakstīšu
rokraksts
runāt, runāju, runāju, 

runāšu
tālu
trenēt, trenēju, trenēju, 

trenēšu
tuvu
uzcītība
uzcītīgs/-a
vērtējums

LV4 MG 2013.indd   196 11.11.13   13:17


